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ASTA  | AUCTION

Spazio Bolaffi Torino, corso Verona 34/D

Mercoledì 9 ottobre 2024 | Wednesday 9 October 2024

dalle ore 9.30 | from 9.30 a.m.

lotti | lots 1-332

dalle ore 14.30 | from 2.30 p.m.

lotti | lots 333-952

Giovedì 10 ottobre 2024 | Thursday 10 October 2024

dalle ore 10.00 | from 10.00 a.m.

lotti | lots 953-1202

dalle ore 14.30 | from 2.30 p.m.

lotti | lots 1203-1654

ESPOSIZIONE | VIEWING

Spazio Bolaffi Torino, corso Verona 34/D

su appuntamento da martedì 1 ottobre a giovedì 

10 ottobre 2024 (sabato e domenica esclusi) 

by appointment from Tuesday 1 October to Thursday 

10 October 2024 (Saturday and Sunday excluded). 

9.30-13.00, 14.00-18.30 | 9.30 a.m.-1 p.m., 2 p.m.-6.30 p.m.

INFORMAZIONI  | ENQUIRIES

tel +39 011-0199101 

fax +39 011-5620456

francobolli@astebolaf f i . it

Catalogo completo su
Full catalogue on

w w w.astebolaff i . it

FILATELIA
Philately

ASTE BOLAFFI
www.astebolaf f i . i t



RACCOMANDAZIONI ANTI COVID-19
Anti  Covid-19 Recommendations

Aste Bolaffi S.p.A. has adopted a corporate security protocol 
against Covid-19 infection to ensure a safe environment. To this 
end, customers must comply with the measures that are summa-
rized hereafter. Customers’ health and safety are an absolute pri-
ority for Aste Bolaffi.

A reservation is required for entrance to the viewing room and to the 
auction hall which is subject to the availability of seats and limited to 
owners of auction paddle. The reservation can be made by phone, 
by calling the number +39 011-0199101 or by e-mail by writing to 
info@astebolaffi.it stating the requested time of entrance. A con-
firmation will be sent as soon as possible.

Body temperature will be checked at the entrance. In case of de-
tected temperature above 37.5 ° entry will not be allowed. It is also 
forbidden to enter in presence of flu symptoms, if the customer 
comes from a high-risk area or if he had been in contact with any-
one positive to the virus in the previous 14 days. Customers will be 
asked to fill out and sign a corporate disclosure document.

Aste Bolaffi S.p.A. si è dotata di un protocollo aziendale di sicu-
rezza anti contagio Covid-19 affinché si resti sempre in un luogo 
sicuro. Per mantenere questa condizione i clienti dovranno unifor-
marsi a talune misure che enunciamo brevemente. La salute e la 
sicurezza dei clienti è infatti una priorità assoluta per Aste Bolaffi. 

L’ingresso alla visione lotti e all’asta avverrà previa prenotazione, 
fino ad esaurimento posti disponibili, limitatamente ai possesso-
ri di un cartellino di partecipazione. L’accesso potrà essere fissato 
chiamando il numero telefonico +39 011-0199101 o via e-mail scri-
vendo a info@astebolaffi.it indicando l’orario della visita. Inviata la 
richiesta ricevete conferma al più presto. 

All’ingresso sarà controllata la temperatura corporea. In caso di 
temperatura rilevata superiore a 37,5° non sarà consentito l’ingres-
so. Sarà inoltre vietato l’ingresso in caso di sintomi influenzali, pro-
venienza da zone a rischio o contatto con persone positive al virus 
nei 14 giorni precedenti. Si richiederà la compilazione e la firma di 
un documento informativo aziendale. 

NOTE IMPORTANTI 
Special  notices

Ogni descrizione è puramente identificativa, non esaustiva . 
Non si sostituisce all’esame diretto da parte dei potenziali clienti 
che sono invitati a esaminare i lotti.

Non si accettano contestazioni inerenti a lotti multipli, collezioni e 
accumulazioni, a lotti eterogenei di francobolli non singolarmente
descritti, né a lotti esplicitamente richiamati in catalogo d’asta con la 
clausola “da esaminare”.

Le richieste di extension sono accettate solo per i lotti che ne sono 
privi, a condizione che vengano dichiarate prima che il lotto sia 
battuto.

Condition repor t dei lot t i in asta vengono fornit i su r ichiesta.
Gli esper t i di Aste Bolaf f i sono a disposizione per eventuali
chiar imenti .

Il “cut bid” (offerta dimezzata rispetto alla richiesta del bandi-
tore) è accettato per importi superiori ai 5.000€. Facendo un’of-
ferta in “cut bid” il cliente si preclude la possibilità di rilanciare
ulteriormente nel caso la sua offerta venga superata.

I l  lot to è chiuso al mar tel lo ,  in casi eccezional i  e a discrezione
del banditore s i potrà r iapr ire a pat to che non sia già stato
aper to i l  lot to successivo.

Le offerte ricevute in pre-asta e attraverso le piattaforme internet
hanno la precedenza rispetto alle offerte di sala.

Oltre al prezzo di aggiudicazione, verrà addebitata all’acquirente
una commissione di acquisto a favore di Aste Bolaffi:
22% sulla quota del prezzo al martello fino a € 250.000
20% sulla quota compresa fra € 250.001 e € 500.000
18% oltre i € 500.001

Each description is given solely to identify the object, it is not
exhaustive. It does not replace direct examination by potential
customers.

Aste Bolaffi does not accept claims pertaining to multiple lots,
collections or accumulations, to assorted lots not individually
described or to lots explicitly described in the catalogue as “to
be examined”

Requests for extensions are accepted for lots without other
certificates, provided that they are requested before the lot
is sold.

Condition reports of the lots in the auction are provided upon
request. Contact Aste Bolaffi’s experts for further information.

The “cut bid” (bid at half of the increment) is accepted for
amounts over 5,000€. By making a cut bid, the customer
precludes the possibility of making another offer if his bid is
exceeded.

The lot is closed at the hammer, in exceptional cases and at the
discretion of the auctioneer it may be reopened, if the next lot
has not been opened yet.

Commission bids and internet bids have priority over bids in
the auction hall.

All successful bids are subject to a buyer’s premium:

on first € 250.000 22%
From € 250.001 to € 500.000 20%
An then 18% from € 500.001

ASTE BOLAFFI
www.astebolaf f i . i t

ASTA  | AUCTION

Spazio Bolaffi Torino, corso Verona 34/D

Giovedì 15 aprile 2021 | Thursday 15 April 2021

ore 15.00 | 3 pm

lotti 1-308 | lots 1-308

Venerdì 16 aprile 2021 | Friday 16 April 2021

ore 10.00 | 10 am

lotti 309-1186 | lots 309-1186

ESPOSIZIONE  | VIEWING

Spazio Bolaffi Torino, corso Verona 34/D

da lunedì 22 marzo 2021 solo su appuntamento

from Monday 22 March 2021 by appointment only

da lunedì 12 a venerdì 16 aprile 2021

from Monday 12 to Friday 16 April 2021

ore 9.00-13.00, 14.00-18.30 | 9 am-1 pm, 2 pm-6.30 pm

* I lotti saranno disponibili fino a un’ora prima dell’inizio della sessione. 

* Lots will be available until one hour before the beginning of the session.

INFORMAZIONI  | ENQUIRIES

tel +39 011-0199101 

fax +39 011-5620456

info@astebolaf f i . it

FILATELIA
Philately

C at alogo completo su 

Ful l  cata logue on

w w w. astebolaf f i . i t
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RACCOMANDAZIONI ANTI COVID-19
Anti  Covid-19 Recommendations

Aste Bolaffi S.p.A. has adopted a corporate security protocol 
against Covid-19 infection to ensure a safe environment. To this 
end, customers must comply with the measures that are summa-
rized hereafter. Customers’ health and safety are an absolute pri-
ority for Aste Bolaffi.

A reservation is required for entrance to the viewing room and to the 
auction hall which is subject to the availability of seats and limited to 
owners of auction paddle. The reservation can be made by phone, 
by calling the number +39 011-0199101 or by e-mail by writing to 
info@astebolaffi.it stating the requested time of entrance. A con-
firmation will be sent as soon as possible.

Body temperature will be checked at the entrance. In case of de-
tected temperature above 37.5 ° entry will not be allowed. It is also 
forbidden to enter in presence of flu symptoms, if the customer 
comes from a high-risk area or if he had been in contact with any-
one positive to the virus in the previous 14 days. Customers will be 
asked to fill out and sign a corporate disclosure document.

Aste Bolaffi S.p.A. si è dotata di un protocollo aziendale di sicu-
rezza anti contagio Covid-19 affinché si resti sempre in un luogo 
sicuro. Per mantenere questa condizione i clienti dovranno unifor-
marsi a talune misure che enunciamo brevemente. La salute e la 
sicurezza dei clienti è infatti una priorità assoluta per Aste Bolaffi. 

L’ingresso alla visione lotti e all’asta avverrà previa prenotazione, 
fino ad esaurimento posti disponibili, limitatamente ai possesso-
ri di un cartellino di partecipazione. L’accesso potrà essere fissato 
chiamando il numero telefonico +39 011-0199101 o via e-mail scri-
vendo a info@astebolaffi.it indicando l’orario della visita. Inviata la 
richiesta ricevete conferma al più presto. 

All’ingresso sarà controllata la temperatura corporea. In caso di 
temperatura rilevata superiore a 37,5° non sarà consentito l’ingres-
so. Sarà inoltre vietato l’ingresso in caso di sintomi influenzali, pro-
venienza da zone a rischio o contatto con persone positive al virus 
nei 14 giorni precedenti. Si richiederà la compilazione e la firma di 
un documento informativo aziendale. 

NOTE IMPORTANTI 
Special  notices

Ogni descrizione è puramente identificativa, non esaustiva . 
Non si sostituisce all’esame diretto da parte dei potenziali clienti 
che sono invitati a esaminare i lotti.

Non si accettano contestazioni inerenti a lotti multipli, collezioni e 
accumulazioni, a lotti eterogenei di francobolli non singolarmente
descritti, né a lotti esplicitamente richiamati in catalogo d’asta con la 
clausola “da esaminare”.

Le richieste di extension sono accettate solo per i lotti che ne sono 
privi, a condizione che vengano dichiarate prima che il lotto sia 
battuto.

Condition repor t dei lot t i in asta vengono fornit i su r ichiesta.
Gli esper t i di Aste Bolaf f i sono a disposizione per eventuali
chiar imenti .

Il “cut bid” (offerta dimezzata rispetto alla richiesta del bandi-
tore) è accettato per importi superiori ai 5.000€. Facendo un’of-
ferta in “cut bid” il cliente si preclude la possibilità di rilanciare
ulteriormente nel caso la sua offerta venga superata.

I l  lot to è chiuso al mar tel lo ,  in casi eccezional i  e a discrezione
del banditore s i potrà r iapr ire a pat to che non sia già stato
aper to i l  lot to successivo.

Le offerte ricevute in pre-asta e attraverso le piattaforme internet
hanno la precedenza rispetto alle offerte di sala.

Oltre al prezzo di aggiudicazione, verrà addebitata all’acquirente
una commissione di acquisto a favore di Aste Bolaffi:
22% sulla quota del prezzo al martello fino a € 250.000
20% sulla quota compresa fra € 250.001 e € 500.000
18% oltre i € 500.001

Each description is given solely to identify the object, it is not
exhaustive. It does not replace direct examination by potential
customers.

Aste Bolaffi does not accept claims pertaining to multiple lots,
collections or accumulations, to assorted lots not individually
described or to lots explicitly described in the catalogue as “to
be examined”

Requests for extensions are accepted for lots without other
certificates, provided that they are requested before the lot
is sold.

Condition reports of the lots in the auction are provided upon
request. Contact Aste Bolaffi’s experts for further information.

The “cut bid” (bid at half of the increment) is accepted for
amounts over 5,000€. By making a cut bid, the customer
precludes the possibility of making another offer if his bid is
exceeded.

The lot is closed at the hammer, in exceptional cases and at the
discretion of the auctioneer it may be reopened, if the next lot
has not been opened yet.

Commission bids and internet bids have priority over bids in
the auction hall.

All successful bids are subject to a buyer’s premium:

on first € 250.000 22%
From € 250.001 to € 500.000 20%
An then 18% from € 500.001

ASTE BOLAFFI
www.astebolaf f i . i t

ASTA  | AUCTION

Spazio Bolaffi Torino, corso Verona 34/D

Giovedì 15 aprile 2021 | Thursday 15 April 2021

ore 15.00 | 3 pm

lotti 1-308 | lots 1-308

Venerdì 16 aprile 2021 | Friday 16 April 2021

ore 10.00 | 10 am

lotti 309-1186 | lots 309-1186

ESPOSIZIONE  | VIEWING

Spazio Bolaffi Torino, corso Verona 34/D

da lunedì 22 marzo 2021 solo su appuntamento

from Monday 22 March 2021 by appointment only

da lunedì 12 a venerdì 16 aprile 2021

from Monday 12 to Friday 16 April 2021

ore 9.00-13.00, 14.00-18.30 | 9 am-1 pm, 2 pm-6.30 pm

* I lotti saranno disponibili fino a un’ora prima dell’inizio della sessione. 

* Lots will be available until one hour before the beginning of the session.

INFORMAZIONI  | ENQUIRIES

tel +39 011-0199101 

fax +39 011-5620456

info@astebolaf f i . it

FILATELIA
Philately

C at alogo completo su 

Ful l  cata logue on

w w w. astebolaf f i . i t
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Antichi  Stati  Ital iani  -  Old Ital ian States

lot t i  |  lots  1  -  84

Dalle collezioni del Professor Saverio Imperato
From the collections of Professor Saverio Imperato

lot t i  |  lots 85 - 194

Italia Periodo Antico
Sardinia and Provisional Governments

lot t i  |  lots 195 - 246

Francobolli e affrancature riunite dal Dr. Giulio Bolaffi - prima parte 
Stamps and frankings from the collections of Dr. Giulio Bolaffi - first session

lot t i  |  lots 247 - 332

P R I M A  S E S S I O N E
Session one

Mercoledì 9 ottobre 2024 | ore 9.30
Wednesday 9 October 2024  |  9.30 a.m.
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ANTICHI STATI ITALIANI
LOMBARDO VENETO
I EMISSIONE

1 A 1851 - 5 c. giallo arancio due esemplari su lettera del 30 gennaio da Venezia per città - Splendida - Cert. 
Diena
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1g) € 150

2

2 A 1850 - 30 c. bruno striscia orizzontale di tre angolo di foglio superiore destro + 15 c. rosso su involucro di 
lettera dell'8 maggio da Jesi per Breno
(Bol. n. 3 + 4) (Sass. n. 5 + 9) € 500

3 D N 1850 - Piccolo insieme relativo a 15 c., 30 c. e 45 c. compresi alcuni esemplari su carta a coste verticali e 
un 30 c. con difetto di stampa originario - Cert. - Firme A.D. e Mondolfo
(Bol. n. 3 + 4 + 5) € 100

II EMISSIONE - I TIPO
4 L 1858 - 5 s. rosso - Cert. Cardillo

(Bol. n. 8) (Sass. n. 25) € 150

II EMISSIONE - II TIPO

5

5 L 1862 - 3 s. verde - Molto fresco - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 13) (Sass. n. 35) € 200

6 I 1859 - 15 s. azzurro - Non comune - Da esaminare - Cert. Cardillo
(Bol. n. 16) (Sass. n. 32) € 200



Antichi Stati Italiani 7

III EMISSIONE

7

7 A 1861/62 - 5 s. rosso blocco verticale di sei ed esemplare singolo al recto + 10 s. bruno mattone al verso di 
involucro di raccomandata del 20 dicembre da Venezia per Rovigo - Affrancatura spettacolare e di rarità 
estrema - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 17 + 18) (Sass. n. 33 + 34) € 2.000

IV EMISSIONE
8 I 1863 - 15 s. bruno - Non comune - Da esaminare - Cert. Caffaz

(Bol. n. 23) (Sass. n. 40) € 200

V EMISSIONE
9 L 1864/65 - La serie - Cert. Bolaffi - Firma En. D.

(Bol. n. 24/28) (Sass. n. 41/45) € 350

FRANCOBOLLI PER GIORNALI
10 L 1863 - Aquila bicipite angolo di foglio

(Bol. n. 8) (Sass. n. 11) € 50

SEGNATASSE PER GIORNALI
11 L 1859 - 2 Kr. vermiglio 

(Bol. n. 3) (Sass. n. 3) € 100

ANNULLAMENTI
12 A 1861 - Pordenone - Stampatello diritto in azzurro su lettera del 6 aprile per Venezia - Cert. Ferchenbauer

(Sass. n. p. 9) € 150



FILATELIA8

LOTTI

13

13 A 1858/59 - Seconda e terza emissione - Sette lettere del periodo con alcune buone presenze e un certifi-
cato € 700

DUCATO DI MODENA
SENZA PUNTO DOPO LE CIFRE

14

14 K 1852 - 25 c. verde errore di colore angolo di foglio superiore destro - Splendido - Unito esemplare co-
mune color camoscio per confronto - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 4B) (Sass. n. 4A) € 500

CON PUNTO DOPO LE CIFRE

         

                                                                                                15                                                               16

15 D 1852 - 5 c. verde errore "E" di "CENT" coricata - Molto raro - Cert. Diena
(Bol. n. 7) (Sass. n. 7l) € 400

16 N 1852 - 5 c. verde errore "E" di "CENT" coricata in affrancatura con 10 c. rosa vivo senza punto dopo le 
cifre bordo di foglio inferiore su piccolo frammento - Raro - Cert. Diena - Firma Giulio Bolaffi
(Bol. n. 2 + 7) (Sass. n. 2a + 7l) € 500
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17 K 1852/55 - 5 c. verde striscia orizzontale di tre con il secondo esemplare con errore senza punto dopo "5" 
- Unito 5 c. verde oliva blocco di quattro con il secondo esemplare con errore senza punto dopo "5" e con 
impronta di spazio tipografico a destra (pos. 155) - Da esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 7 + 8) (Sass. n. 7 + 8 + 8d) € 200

18 M 1855 - 5 c. verde oliva blocco orizzontale di sei bordo di foglio a sinistra con interspazio di gruppo tra 
esemplari superiori e inferiori (piegato come di consueto) - Raro - Cert. Diena
(Bol. n. 8) (Sass. n. 8) € 300

19 M 1853 - 1 L. bianco blocco di sedici esemplari con interspazio di gruppo centrale verticale - Da esaminare
(Bol. n. 11) (Sass. n. 11) € 100

20 D 1852 - 1 L. bianco annullato con muto a rombi di Modena in azzurro - Splendido - Cert. Sorani
(Bol. n. 11) (Sass. n. 11) € 200

21

21 A 1852/53 - 1 L. bianco in affrancatura "tricolore" con 10 c. rosa e 40 c. azzurro scuro senza punto dopo le 
cifre su lettera del 3 gennaio 1857 da Carrara per Philadelphia (archivio Vito Viti) - Rara - Piega verticale 
che non intacca i francobolli - Cert. Bolaffi - Firma A. Diena
(Bol. n. 2 + 6 + 11) (Sass. n. 2 + 6 + 11) € 1.800

MARCHE PER GIORNALI

22

22 L 1859 - "Aquilotto" 10 c. nero blocco orizzontale di otto esemplari - Massimo multiplo, unico noto e 
grande rarità del Ducato di Modena - Lievissima piega diagonale ma pezzo ben centrato - Cert. Diena e 
Raybaudi - Firma Oliva
(Bol. n. 6) (Sass. n. 5) € 5.000



FILATELIA10

REGNO DI NAPOLI
23 A 1845 - Busta "valentina" del 21 aprile da Napoli per Palermo con bordi in rilievo a secco - Completa di 

testo interno con bordatura verde e oro a tempera fatta a mano - Rara e ben conservata € 250

LE EMISSIONI

         
                                                                                                                 24                                            25

24 L 1858 - L'emissione - Rara e di grande bellezza - Cert. Bolaffi, Diena e Fulpius - Firma Raybaudi
(Bol. n. 1/7) € 3.500

25 L 1858 - 182 gr. rosa chiaro I tavola - Cert. Cardillo
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 350

26 A 1858 - 1 gr. rosa chiaro I tavola + 2 gr. rosa II tavola su stampato del 22 maggio da Napoli per Lione in 
transito da Marsiglia - Firma Sorani
(Bol. n. 2 + 3) (Sass. n. 3 + 6) € 100

27

27 D 1858 - 1 gr. II tavola carminio coppia orizzontale con interspazio di gruppo usata con bollo a "svolazzo" - 
Estremamente rara - Riprodotta nel catalogo Sassone - Cert. Diena e Raybaudi
(Bol. n. 2) (Sass. n. 4) € 3.500

28 D 1858 - 2 gr. I tavola rosa con vistoso "pli d'accordeon" - Uniti 5 gr. rosa due coppie ed esemplare singolo 
- Da esaminare - Firma A.D.
(Bol. n. 3) (Sass. n. 5) € 100

29

29 L 1858 - Cinque valori dell'emissione in qualità mista da esaminare - Unite le serie per le Province Napole-
tane emessa e non emessa - Diversi cert. Bolaffi € 4.500
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FALSI DELL'EPOCA

30

30 A 1859 - 2 gr. violetto II tipo su lettera del 27 novembre da Napoli per Lecce - Splendida - Firma A.D.
(Sass. n. F2b) € 300

ANNULLAMENTI

31

31 A 1860 - Penne - Cartella annullatrice di 2 gr. III tavola rosa chiaro, cerchio a lato, su lettera del 18 settembre 
per Teramo - Rara - Cert. Bottacchi
(Sass. p. R1) € 250

DUCATO DI PARMA
I EMISSIONE
32 D 1852 - 40 c. azzurro con greca di sinistra più larga - Firma G. Bolaffi

(Bol. n. 6) (Sass. n. 5c) € 150

II EMISSIONE
33 A 1855 - 25 c. bruno rosso su lettera del 10 luglio da Parma a Verona - Sul fronte due impronte del doppio 

cerchio accessorio austriaco "DISTRIBUZIONE1" - Cert. Manzoni
(Bol. n. 9) (Sass. n. 8) € 200



FILATELIA12

STATO PONTIFICIO
I EMISSIONE
34 M 1852 - 3 baj. bruno grigiastro blocco di venticinque - Cert. Manzoni

(Bol. n. 4B) (Sass. n. 4Ab) € 1.250

35 L 1852 - 6 baj. grigio verdastro 
(Bol. n. 7A) (Sass. n. 7) € 100

       
                                                36                                                                                                                                             37

36 M 1852 - 6 baj. grigio verdastro blocco di trenta esemplari con angolo di foglio e interspazio - Cert. Manzoni
(Bol. n. 7A) (Sass. n. 7) € 5.500

37 M 1852 - 6 aj. lilla azzurro blocco di venticinque esemplari angolo di foglio - Cert. Diena
(Bol. n. 7B) (Sass. n. 7A) € 6.500
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38

38 A 1852 - 50 baj. azzurro + 7 baj. azzurro coppia orizzontale su lettera dell' aprile 1859 da Roma per New 
Orleans - Da esaminare - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 8 + 10A) (Sass. n. 8 + 10) € 1.000

39

39 L 1864 - 50 baj. azzurro stampa difettosa - Da esaminare - Cert. Bottacchi
(Bol. n. 10B) (Sass. n. 12) € 1.250

40

40 L 1852 - 1 s. rosa - Uniti altri 9 valori della prima emissione - Cert. Bolaffi per lo scudo € 1.500

41 I 1852 - 1 s. rosa carminio - Ben marginato - Firma A.D.
(Bol. n. 11) (Sass. n. 11) € 200

42 L 1852 - 1 s. rosa - Cert. Cardillo
(Bol. n. 11) (Sass. n. 11) € 250

II EMISSIONE
43 L 1867 - La serie - Cert. Diena e Sirotti - Firme A. Bolaffi, Fiecchi e Sorani

(Bol. n. 13/19) (Sass. n. 13/20) € 1.200



FILATELIA14

44

44 L 1867 - La serie - Uniti i bassi valori della terza emissione - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 13/20) (Sass. n. 13/20) € 750

III EMISSIONE
45 D 1868 - 5 c. azzurro verdastro coppia verticale proveniente da foglio di 64 esemplari bordo di foglio a 

destra e con interspazio di gruppo in alto dentellato solo nel lato superiore - Unica nota - Cert. Diena
(Bol. n. 23) (Sass. n. 25a / II) € 1.500

46 K 1868 - 5 c. azzurro verdastro coppia verticale con interspazio di gruppo con dentellatura unica al centro 
- Cert. Diena
(Bol. n. 23) (Sass. n. 25a/III) € 400

ANNULLAMENTI
47 A 1868 - Ripi - Stampatello diritto su involucro di lettera del 2 marzo per Ceprano affrancata con II emissio-

ne 10 c. annullato con bollo di transito a Frosinone - Riutilizzato come involucro di altro documento pochi 
giorni dopo e spedito da Ceprano per Ripi il 7 marzo con altro 10 c. - Molto raro - Cert. Cardillo
(Sass. n. Sass. p. R2) € 500

48 A 1866 - Supino - Stampatello inclinato in rosso al verso di lettera del 22 giugno per Sgurgola affrancata 
con I emissione 2 baj. verde azzurrastro (leggera piega) - Molto raro - Cert. SPR
(Sass. p. R2) € 500

LOTTI

49

49 M 1852/68 - Insieme di blocchi relativi alla prima e alla seconda emissione - Alto valore di catalogo € 9.000
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50

50 L I D 
A

1852/68 - Collezione avanzata relativa alle tre emissioni comprendente anche qualche interessante docu-
mento postale - Da esaminare € 1.500

51 M D N 1852/68 - Piccolo insieme relativo a I e III emissione con alcune interessanti presenze - Da esminare - Un 
certificato € 100

SICILIA
52 L 1859 - L'emissione - Timbro Brun - Cert. Bolaffi - Firme E.D., A.D. e En. D.

(Bol. n. 1A/7) € 400

53 L 1859 - 1/2 gr. I tavola arancio tre esemplari - Firme G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 1A) (Sass. n. 1) € 150

54 N 1859 - 1/2 gr. I tavola arancio su ampio frammento di frontespizio di circolare a stampa per Monte S. 
Giuliano - Firme A.G. Bolaffi e En. D.
(Bol. n. 1A) (Sass. n. 1) € 250

55

55 A 1859 - 1/2 gr. arancio scuro I tav. isolato su giornale "L'Interprete" di Messina del 10 novembre - Splendi-
do - Cert. Diena
(Bol. n. 1A) (Sass. n. 1e) € 1.750



FILATELIA16

56 L 1859 - 1/2 gr. arancio II tavola carta di Napoli - Cert. Cardillo
(Bol. n. 1A) (Sass. n. 2A) € 300

57

57 A 1859 - 1/2 gr. II tavola carta di Napoli due esemplari + 2 gr. I tavola azzurro chiaro su lettera del 7 luglio 
da Palermo per Trapani - Rara affrancatura - Da esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 1A + 3) (Sass. n. 2a + 6g) € 850

58 D 1859 - 1 gr. verde oliva - Dieci esemplari della II o III tavola in varie gradazioni cromatiche - Firme A.D. e 
Sorani
(Bol. n. 2) (Sass. n. 4 + 5) € 150

59 L A 1859 - 1 gr. II tavola bruno oliva su lettera del 2 maggio da Messina per Cefalù - Unita coppia verticale 
nuova 1 gr. III tavola verde oliva carta di Palermo - Da esaminare - Cert. Manzoni - - Firme A.D. e Raybaudi € 125

60 L 1859 - 1 gr. III tavola verde oliva chiaro cinque esemplari - Firma A.D.
(Bol. n. 2) (Sass. n. 5) € 150

61 D 1859 - 2 gr. azzurro - Quindici esemplari della I o III tavola in varie gradazioni cromatiche - Firme A.D., En. 
D. e Oliva
(Bol. n. 3) (Sass. n. 6 + 8) € 150

62

62 L 1859 - 2 gr. I tavola azzurro smorto - Gradazione cromatica di grande rarità - Cert. Diena
(Bol. n. 3) (Sass. n. 6e) € 2.500
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63

63 L 1859 - 2 gr. II tavola azzurro oltremare coppia orizzontale - Estremamente rara - Cert. Diena
(Bol. n. 3) (Sass. n. 7d) € 4.000

64 L 1859 - 5 gr. I tavola rosa carminio due esemplari - Da esaminare - Firme E.D. e En. D,
(Bol. n. 4) (Sass. n. 9) € 150

65

65 L 1859 - 5 gr. I tavola rosso brunastro - Molto raro - Cert. Diena
(Bol. n. 5) (Sass. n. 9d) € 3.000

66 L 1859 - 5 gr. I tavola vermiglio chiaro due esemplari 
(Bol. n. 4) (Sass. n. 10) € 150

67 L 1859 - 5 gr. II tavola vermiglio esemplare singolo e coppia orizzontale - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 4) (Sass. n. 11) € 150

68 D 1859 - 10 gr. azzurro cupo tre esemplari - Firma A.D.
(Bol. n. 5) (Sass. n. 12) € 150

69

69 A 1859 - 2 gr. I tavola azzurro + 20 gr. grigio ardesia su lettera del 27 novembre da Messina per Genova - 
Cert. Raybaudi - Firma A.D.
(Bol. n. 3 + 6) (Sass. n. 6 + 13) € 500



FILATELIA18

70 L 1859 - 20 gr. ardesia violaceo - Firme A.D., En.D. e Sorani
(Bol. n. 6) (Sass. n. 13d) € 100

71 L 1859 - 50 gr. lacca bruno "tête d'ivoire" bordo di foglio a destra - Cert. Bolaffi - Firma A.D.
(Bol. n. 7) (Sass. n. 14) € 200

72 L 1859 - 50 gr. lacca bruno coppia orizzontale 
(Bol. n. 7) (Sass. n. 14) € 150

73

73 L 1859 - 50 gr. lacca bruno blocco di quattro - Firma En. D.
(Bol. n. 7) (Sass. n. 14) € 750

74 D 1861 - Termini - Ovale annullatore di IV emissione 40 c. rosso carminio - Raro - Da esaminare - Cert. 
Cardillo
(Sass. n. p. R2) (Sass. p. R2) € 100

LOTTI

                  
75 

75 L D A 1859 - Splendido resto di collezione molto specializzata con alcune significative presenze - La collezione 
è montata su pagine da esposizione - Alto valore di catalogo € 7.500

GRANDUCATO DI TOSCANA
I EMISSIONE
         

76 A 1851 - 1 q. nero su fascetta di giornale del 15 aprile 1857, quattro margini bianchi - Cert. Diena e Raybaudi
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 800

77 I 1851 - 9 cr. viola su carta grigia - Da esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 8) (Sass. n. 8) € 350

78 I D 1852/60 - Tre francobolli di Granducato e uno di Governo Provviosrio - Da esaminare € 750
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II EMISSIONE

79

79 M 1857 - 1 c. carminio blocco di quattro - Uno dei tre blocchi nuovi conosciuti
(Bol. n. 12) (Sass. n. 12) € 6.000

80 A 1857 - 6 cr. azzurro chiaro coppia orizzontale su lettera del 4 gennaio 1859 da Livorno per Napoli - Non 
comune - Tre grandi margini, a filo in basso a sinistra - Cert. Manzoni - Firma Oliva
(Bol. n. 15) (Sass. n. 15) € 200

81 D 1859 - 9 cr. bruno lillaceo usato - Da esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 16) (Sass. n. 16) € 300

82 A 1853 - Procaccia Bottaini - Lettera non affrancata del 2 novembre da Pistoia per Lucca trasportata dal 
corriere privato (stampatello entro bollo ottagonale) - Rara e splendidamente conservata - Firme G. 
Bolaffi e A.D. € 350

ANTICHI STATI ITALIANI
LOTTI

83

83 L D N A 1850/68 - Piccolo insieme con presenze relative a Lombardo Veneto e Stato Pontificio - Da esaminare con 
attenzione - Tre certificati € 400

84 L D 1852/64 - Quattro francobolli relativi a Lombardo Veneto e Stato Pontificio - Un certificato € 200
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UNA SELEZIONE DALLE COLLEZIONI 
DEL PROFESSOR SAVERIO IMPER ATO E FAMIGLIA 
LOTTI 85-194
LOMBARDO VENETO

85

85 A 1850 - 30 c. bruno + 45 c. azzurro cinque esemplari su busta da Brescia per New York via Aachen e 
Inghilterra - Arrivata a destino e rispedita al mittente via Trieste - Non comune - Difetti da esaminare - 
Firma Chiavarello
(Bol. n. 4 + 5) (Sass. n. 9 + 12) € 100

86

86 A 1851/65 - Sette lettere con differenti affrancature tutte dirette in Francia - Unita lettera del 6 marzo 1855 
da Marsiglia per Brescia con 20 c. di Francia tassato in arrivo per 22 K. e lettera non affrancata del 15 mar-
zo 1862 da Costantinopoli per Trieste con stampatello "FRANCO" - Insieme non comune - Un certificato 
- Da esaminare € 1.500
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REGNO DI NAPOLI

87

87 N 1858 - Giorno d'emissione - 1/2 gr. I tavola rosa lillaceo su ampio frammento di circolare del 2 gennaio 
(data al verso) da Napoli per città con bollo d'arrivo del 4 gennaio - Unico documento finora noto spedito 
il primo giorno d'uso da Napoli per città - Cert. Diena
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1a) € 500

88

88 A 1858 - Giorno d'emissione - 2 gr. rosa lillaceo + 5 gr. rosa lillaceo entrambi I tavola su lettera del 31 dicem-
bre 1857 (data interna) da Lecce per Firenze - La lettera fu certamente messa in posta il 2 gennaio 1858, 
transitò da Napoli il 3 gennaio e arrivò a Firenze il giorno successivo - Interessante e raro documento - 
Cert. Sorani - Firma Chiavarello
(Bol. n. 3 + 4) (Sass. n. 5a + 8a) € 250
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89

89 L N 1858 - 1/2 gr. I tavola rosa carminio chiaro striscia verticale di sei esemplari su minimo frammento - 
Unita altra striscia verticale di quattro del 1/2 gr. II tavola - Insieme raro - Da esaminare - Cert. Manzoni 
- Firma Afredo Fiecchi
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1c + 2) € 500

90

90 A 1858 - 1/2 gr. II tavola rosa isolato su giornale "L'Omnibus" del 13 settembre 1860 da Napoli per Mono-
poli - Interessante testo contenente una serie di "Preghiere al Dittatore Garibaldi" - Cert. Diena - Firme 
Chiavarello e Raybaudi
(Bol. n. 1) (Sass. n. 2c) € 200
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91

91 A 1858 - 1 gr. I tavola rosa chiaro + 2 gr. III tavola rosa brunastro + 5 gr. I tavola rosa brunastro con doppia 
incisione + 20 gr. I tavola rosa brunastro in affrancatura "quadricolore" su assicurata del 17 dicembre 
1859 da Napoli per Ragusa - Da esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 2 + 3 + 4 + 6) (Sass. n. 3 + 7 + 8 + 12) € 250

92

92 A 1858 - 5 gr. rosa brunastro + 1 gr. rosa brunastro + 20 gr. rosa lillaceo tutti I tavola in affrancatura 
"tricolore" su busta di piccolo formato del 6 marzo da Napoli per La Chataigneraie - Molto bella e ben 
conservata - Cert. Diena - Firma Chiavarello
(Bol. n. 4 + 5 + 6) (Sass. n. 8 + 10 + 12) € 300
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93

93 A 1858 - 5 gr. I tavola rosa brunastro due esemplari + 20 gr. I tavola rosa brunastro striscia verticale di tre 
esemplari su lettera del 1° aprile da Napoli per Parigi - Due francobolli della striscia leggermente corti a 
sinistra ma documento di rarità estrema - Cert. Oliva - Firma E. Diena
(Bol. n. 4 + 6) (Sass. n. 8 + 12) € 1.500

94 L 1858 - 5 gr. II tavola carminio rosa con filetto di riquadro della tavola in alto e filigrana di margini - Da 
esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 4) (Sass. n. 9) € 250

95

95 A 1858 - 5 gr. carminio rosa + 10 gr. carminio rosa + 20 gr. rosa chiaro tutti II tavola in affrancatura "trico-
lore" su lettera del 15 novembre da Teramo (annullo a "svolazzo") per Evian - Non comune - Cert. Fiecchi 
- Firma Chiavarello
(Bol. n. 4 + 5 + 6) (Sass. n. 9 + 11 + 13) € 500
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96

96 A 1858 - 20 gr. II tavola rosa chiaro due esemplari + 50 gr. rosa brunastro due esemplari su lettera del 3 
marzo 1860 da Napoli per Parigi - Lievi difetti ma documento di aspetto fresco e tra le massima rarità del 
Regno di Napoli - Da esaminare - Cert. Colla
(Bol. n. 6 + 7) (Sass. n. 13 + 14) € 2.500

AFFRANCATURE MISTE

97

97 A 1858/61 - 1 gr. II tavola carminio in affrancatura mista con Province Napoletane 2 gr. azzurro due esem-
plari annullati con il bollo a "svolazzo" di Arienzo su lettera del 15 aprile 1861 per Ancona - Documento 
del tutto raro - Da esaminare - Firme Chiavarello e Grioni
(Bol. n. 2 + Prov. Nap. n. 54A) (Sass. n. 4a + Prov. Nap. n. 20) € 200
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98

98 A 1858/61 - 1 gr. II tavola carminio in affrancatura mista con Province Napoletane 2 gr. azzurro chiaro cop-
pia verticale su busta del 24 giugno 1861 da Napoli per Cividale via Genova - Cert. Diena
(Bol. n. 2 + Prov. Nap. n. 54A) (Sass. n. 4 + Prov. Nap. n. 20) € 500

99

99 A 1858/61 - 1 gr. II tavola carminio in affrancatura mista con Province Napoletane 5 gr. rosso carminio en-
trambi annullati con bollo circolare "Partenza da Napoli" su lettera del 16 maggio 1861 per Pietravairano 
- Fresca e ben conservata - Cert. Chiavarello e Diena - Firma Sottoriva
(Bol. n. 2 + Prov. Nap. n. 55A) (Sass. n. 4a + Prov. Nap. n. 21) € 300
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ANNULLAMENTI

100

100 A 1859 - Nicastro - Cerchio annullatore di 2 gr. III tavola rosa brunastro su lettera del 15 settembre per Ca-
tanzaro - Uso eccezionale del bollo circolare a date nel periodo 1859/60 - Cert. Chiavarello e Diena
(Sass. p. 13) € 200

STATO PONTIFICIO
I EMISSIONE
101 M D N 1852 - 2 baj bianco - Blocco di quattro nuovo + blocco di quattro usato sciolto + striscia orizzontale di 

cinque esemplari su frammento di lettera per la Francia - Da esaminare - Firma E.D.
(Bol. n. 3A) (Sass. n. 3A) € 400

102

102 D 1852 - 6 baj. grigio verdastro blocco di trenta esemplari con interspazio di gruppo fra prima e seconda 
fila verticale annullato con bollo a griglia - Piccolo punto di assottigliamento centrale - Pezzo scenografi-
co e con ogni probabilità unico - Cert. Diena
(Bol. n. 7A) (Sass. n. 7) € 750
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103

103 O 1852 - 6 baj. grigio verdastro striscia orizzontale di cinque esemplari in gran parte di lettera (frontespizio 
e verso parziale) del novembre 1863 da Anagni per Roma - Da esaminare - Firma A.D.
(Bol. n. 7A) (Sass. n. 7) € 100

104

104 A 1852 - 8 baj. bianco coppia orizzontale su lettera del 20 novembre 1865 da Roma per Vác (Ungheria) - 
Destinazione non comune - Firma Chiavarello
(Bol. n. 9) (Sass. n. 9) € 150
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105

105 O 1852 - 50 baj. azzurro + 5 baj. rosa chiaro coppia orizzontale su frontespizio di lettera del 9 ottobre 1855 
da Roma per Agde - Da esaminare - Cert. Chiavarello - Firma A.D.
(Bol. n. 6 + 10A) (Sass. n. 6 + 10) € 200

106

106 A 1852 - 50 baj. azzurro annullato con bollo circolare isolato su lettera del 5 luglio 1856 da Roma per Geno-
va - Documento con mancanze (presenti frontespizio e parte del verso) ma francobollo ben conservato 
- Cert. Diena
(Bol. n. 10A) (Sass. n. 10) € 850

107 D 1864 - 50 baj. azzurro oltremare scuro stampa difettosa - Grandi margini - Unito altro esemplare assotti-
gliato - Da esaminare - Cert. Raybaudi - Firma Fiecchi
(Bol. n. 10B) (Sass. n. 12) € 250
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108

108 A 1852/64 - 50 baj. azzurro oltremare scuro stampa difettosa + 8 baj. bianco due coppie orizzontali su 
assicurata del 9 marzo 1865 da Roma per Londra - Documento da esaminare ma di grande rarità - Cert. 
Diena - Firma Savarese
(Bol. n. 9 + 10B) (Sass. n. 9 + 12) € 1.500

         

                                                                    109                                                        110

109 L 1852 - 1 s. rosa carminio con interspazio di gruppo inferiore e inizio dell'esemplare sottostante - Gomma 
come di consueto brunita ma francobollo molto fresco e ben marginato - Cert. Diena
(Bol. n. 11) (Sass. n. 11) € 400

110 D 1852 - 1 s. rosa carminio con interspazio di gruppo inferiore e inizio dell'esemplare sottostante - Unico 
noto ad eccezione di una coppia - Cert. Diena - Firma Mondolfo
(Bol. n. 11) (Sass. n. 11) € 400

111

111 O 1852 - 1 s. rosa carminio + 5 baj. rosa chiaro coppia orizzontale ed esemplare singolo bordo di foglio a 
sinistra su frontespizio di lettera del 1° agosto 1860 da Roma per il Guatemala - Rara affrancatura e desti-
nazione - Da esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 6 + 11) (Sass. n. 6 + 11) € 1.500
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112

112 A 1852 - 1 s. rosa carminio due esemplari su involucro di lettera del maggio 1863 da Roma per Susa - Sul 
documento era presente in origine un terzo francobollo - Del tutto rara - Cert. Diena - Firma Raybaudi
(Bol. n. 11) (Sass. n. 11) € 2.000

II EMISSIONE
113 M 1867 - 2 c. verde giallo - Il foglio completo di 64 esemplari - Consuete bruniture alla gomma ma vivace e 

brillante nel colore - Cert. Diena
(Bol. n. 13) (Sass. n. 13) € 500

114

114 A 1867/68 - 3 c. grigio in affrancatura mista con III emissione 5 c. azzurro chiaro su fascetta del febbraio 
1868 da Roma per Sabina - Estremamente rara - Da esaminare - Cert. Bottacchi - Firma A.D.
(Bol. n. 14A + 23) (Sass. n. 15 + 25) € 1.500
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115 M 1867 - 5 c. azzurro verdastro - Il foglio completo di 64 esemplari - Consuete bruniture della gomma - 
Cert. Diena - Firma Giulio Bolaffi
(Bol. n. 15) (Sass. n. 16) € 1.000

116 M 1867 - 40 c. giallo limone - Il foglio completo di 64 esemplari - Grinza originale della carta in basso a 
destra - Molto fresco - Cert. Diena - Firma A. Bolaffi
(Bol. n. 18) (Sass. n. 19) € 1.000

117 L I 1867 - 80 c. rosa lillaceo - Il foglio completo di 64 esemplari - Gomma parziale - Minime e trascurabili 
ossidazioni - Sigla Giulio Bolaffi - Firma Oliva
(Bol. n. 19) (Sass. n. 20) € 200

III EMISSIONE

118

118 D 1868 - 2 c. verde - Due blocchi di quattro - Firme E.D., A.D. e Raybaudi
(Bol. n. 21) (Sass. n. 22) € 200

119

119 A 1868 - 20 c. solferino in affrancatura mista con Regno nuovo formato 20 c. azzurro su busta del 19 
ottobre 1870 da Roma per Napoli - Francobollo del Pontificio applicato con la parte superiore mancante - 
Documento da esaminare ma di grande rarità (quattro lettere note con i due 20 c. "gemelli") - Cert. Diena
(Bol. n. 25A + Regno n. 78) (Sass. n. 28 + Regno n. 26) € 2.500
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SEGNATASSE

120

120 A 1856 - Corrispondenze mal dirette - Etichetta su lettera non affrancata dell'11 gennaio da Bruxelles per 
Costantinopoli via Francia - Inoltrata per errore a Roma e rispedita a destinazione applicando l'etichetta - 
Unica nota - Firma Raybaudi € 400

SICILIA

121

121 A 1859 - 2 gr. I tavola azzurro chiaro carta di Palermo + 5 gr. I tavola carminio striscia orizzontale di sei 
esemplari su lettera del 13 ottobre da Alcamo per Roma - Difetti da esaminare ma affrancatura unica 
nota e di suggestivo impatto scenografico - Cert. Diena - Firma Raybaudi
(Bol. n. 3 + 4) (Sass. n. 6g + 9a) € 4.000

122 Tavole cromatiche - Insieme di riproduzioni di mezzi fogli di valori dell'emissione stampati a cura del 
"Bollettino Filatelico Commerciale" - Roma € 25
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GRANDUCATO DI TOSCANA
SAGGI E PROVE

123

123 D 1851 - 1 s. bistro arancio + 2 cr. azzurro + 6 cr. azzurro grigiastro tutti su carta bianca senza filigrana con 
annullo ovale S.a. F.a. - Insieme di notevole rarità - Firme Chiavarello, e. Diena e A.D.
(Sass. n. P2 + P5 + P7) € 750

I EMISSIONE

124

124 N O 1851/52 - 1 q. nero su carta grigia coppia orizzontale + 1 s. ocra su carta grigia su frontespizio di busta 
del 27 febbraio 1854 da Siena - Unita medesima affrancatura su piccolo frammento - Combinazione rara 
- Da esaminare - Firme A. Bolaffi, A.D. e En. D.
(Bol. n. 1 + 2) (Sass. n. 1 + 2) € 500
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125

125 A 1851/52 - 1 q. nero su carta grigia due esemplari + 1 s. giallo limone su carta azzurra + 4 cr. verde azzurro 
su carta azzurra in affrancatura "tricolore" su lettera del 3 giugno 1855 da Pisa per Pistoia - Alcuni mar-
gini leggermente corti ma documento di grande freschezza e combinazione unica nota - Firme A.D. e 
Raybaudi
(Bol. n. 1 + 2 + 6) (Sass. n. 1 + 2a + 6a) € 1.000

126

126 A 1851/52 - 1 q. nero su carta grigia + 1 s. bistro arancio su carta grigia striscia orizzontale di tre esemplari 
su lettera del 2 marzo 1856 da Lastra a Signa per Pisa - Minimi difetti ma affrancatura non comune e ben 
conservata - Firme A. Diena e Raybaudi
(Bol. n. 1 + 2) (Sass. n. 1 + 2d) € 1.500
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127

127 A 1851/52 - 1 q. nero due esemplari + 1 s. bistro arancio + 1 cr. carminio chiaro tutti su carta grigia in 
affrancatura "tricolore" su lettera del 10 luglio 1855 da Prato per Marradi - Alcuni margini "toccati" ma 
documento di grande rarità (cinque lettere note con tale combinazione) - Cert. Colla - Firme E. Diena, En. 
Diena, Oliva e Raybaudi
(Bol. n. 1 + 2 + 3) (Sass. n. 1 + 2d + 4) € 1.000

128

128 A 1851/52 - 1 q. nero su carta azzurra + 1 s. giallo limone su carta azzurra striscia orizzontale di tre esem-
plari annullati con lo stampatello "P.D." di Peccioli su lettera del 25 aprile 1854 per Pisa - Rara e ben 
conservata - Margini molto ampi, con lieve difetto su quello superiore della striscia - Cert. Colla - Firme A. 
Diena, En. Diena e Raybaudi
(Bol. n. 1 + 2) (Sass. n. 1a + 2a) € 1.500
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129

129 A 1851/52 - 1 q. nero coppia orizzontale + 1 s. giallo oro + 2 cr. azzurro chiaro tutti su carta azzurra in affran-
catura "tricolore" su lettera del 4 novembre 1852 da Livorno per Orvieto - Margini da ampi e giustificati 
ma documento fresco ed estremamente raro - Cert. Cardillo - - Firme Giovanni Chiavarello, En. Diena e 
Raybaudi
(Bol. n. 1 + 2 + 5) (Sass. n. 1a + 2c + 5a) € 1.000

130

130 A 1851 - 2 s. giallo limone su carta azzurra isolato su listino di borsa da Firenze (annullo a "cuore") per Vene-
zia - Tre ottimi margini, a filo il verticale destro - Cert. Diena - Firma Sottoriva
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2a) € 400

131

131 I 1851 - 1 s. giallo oro su carta azzurra - Da esaminare - Cert. Cardillo
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2c) € 300
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132

132 A 1851 - 1 s. giallo oro su carta azzurra striscia verticale di cinque esemplari annullati dal doppio cerchio di 
Prato e dall'ovale tre volte ripetuto "S.a. F.a." (Strada Ferrata) su lettera del 1° gennaio 1855 per Gubbio - 
Imperfezioni da esaminare ma documento di rarità estrema - Cert. Bottacchi - Firme Chiavarello, A.D., En. 
D. e Oliva
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2c) € 5.000

133

133 A 1851 - 1 cr. carminio chiaro su carta azzurra striscia orizzontale di quattro esemplari annullata con bollo 
a "cuore" di Livorno, cerchio "Livorno/Strada Ferrata" a lato, su lettera di piccolo formato del 4 dicembre 
per Modena - Splendida - Firme Giovanni Chiavarello, E. Diena e A. Diena
(Bol. n. 3) (Sass. n. 4) € 500

134

134 A 1851 - 2 s. scarlatto su carta azzurra + 2 cr. azzurro chiaro su carta grigia su busta del 2 luglio 1852 da 
Lucca per Leri via Strada Ferrata - Combinazione unica nota - Cert. Bottacchi - Firme Giovanni Chiavarel-
lo, E. Diena, A Diena, En. Diena e Savarese
(Bol. n. 4 + 5) (Sass. n. 3 + 5) € 2.000
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135

135 D 1851 - 2 cr. azzurro chiaro su carta grigia - Blocco di quattro - Molto raro - Margini da eccezionali a com-
pleti - Firme A.D. e En. Diena
(Bol. n. 5) (Sass. n. 5) € 400

136

136 A 1851 - 2 cr. azzurro chiaro su carta grigia blocco di quattro su involucro di busta del 30 dicembre 1855 
da Portoferraio per Lari - Molto raro - Da esaminare - Firme Chiavarello e A.D.- Parte dell’affrancatura 
mancante
(Bol. n. 5) (Sass. n. 5) € 1.000
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                                                                                                                   137                                                    138

137 L 1851 - 2 cr. azzurro verdastro su carta grigia blocco di quattro - Lieve piega diagonale ma ben marginato 
e di grande freschezza - Cert. Cardillo - Firma A.D. e En. D.
(Bol. n. 5) (Sass. n. 5e) € 2.000

138 D 1852 - 60 cr. scarlatto cupo su carta grigia annullato con bollo a sbarre di Livorno - Margini da completi 
a giustificati - Cert. Cardillo
(Bol. n. 9) (Sass. n. 9) € 1.000

139

139 A 1851/52 - 9 cr. bruno violaceo due esemplari + 60 cr. scarlatto tutti su carta grigia su lettera del 9 aprile 
1859 da Livorno per Syra - Unico 60 cr. noto indirizzato in Grecia - Da esaminare ma alto valore molto ben 
marginato su tre lati - Cert. Diena
(Bol. n. 8 + 9) (Sass. n. 8 + 9) € 5.000
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140

140 A 1855/59 - Sette documenti postali con varie affrancature multiple tutti diretti negli Stati Uniti - Insieme 
da esaminare ma di estremo interesse - Due certificati € 1.500

II EMISSIONE

141 D 1857 - 1 q. nero striscia orizzontale di tre esemplari - Firme A.D. e Chiavarello
(Bol. n. 10) (Sass. n. 10) € 100

142

142 M 1857 - 1 q. nero blocco di quattro - Molto fresco - Cert. Cardillo - Firma A.D.
(Bol. n. 10) (Sass. n. 10) € 500
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143

143 A 1857 - 1 q. nero coppia orizzontale su stampato del 9 dicembre 1859 da Firenze per Monterchi - Docu-
mento con rinforzo di carta in basso a sinistra - Unita altra circolare e stampa con medesima affrancatura 
del 20 dicembre da Lucca per Barberino di Mugello - Entrambe viaggiate in periodo di governo provviso-
rio - Firme Chiavarello e A.D.
(Bol. n. 10) (Sass. n. 10) € 500

144

144 A 1857 - 1 q. nero coppia orizzontale ed esemplare singolo su lettera del 10 agosto 1853 da Livorno per 
Roma - Combinazione di rarità estrema - Un francobollo probabilmente mancante - Da esaminare - Fir-
ma Chiavarello
(Bol. n. 10) (Sass. n. 10) € 250
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145

145 D 1857 - 1 cr. carminio blocco di quattro - Uno dei due noti - Margini ottimi per la tipologia - Piccolo taglio 
centrale a sinistra in corrispondenza dello spazio tra esemplare superiore e inferiore - Firme Chivarello e 
A. Diena
(Bol. n. 12) (Sass. n. 12) € 300

146

146 A 1857 - 1 cr. carminio sei esemplari su lettera dell' 11 gennaio 1859 da Firenze per Piacenza - Rara affranca-
tura multipla - Da esaminare - Firma Chiavarello
(Bol. n. 12) (Sass. n. 12) € 750

147

147 N A 1857 - 1 cr. carminio tre coppie orizzontali su busta di piccolo formato del 13 luglio 1853 (periodo di 
governo provvisorio) da Lucca per Rimini - Unito frammento di lettera da Portolongone per Ancona con 
esemplare singolo e striscia orizzontale di cinque sempre dell' 1 cr. utilizzata il 3 dicembre1859 - Insieme 
raro - Da esaminare - Cert. Colla e Raybaudi - Firme Chiavarello, En. Diena, Fiecchi e Grioni
(Bol. n. 12) (Sass. n. 12) € 850
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148 D 1857 - 6 cr. azzurro cupo striscia orizzontale di cinque esemplari - Firme A.D. e En. Diena
(Bol. n. 15) (Sass. n. 15) € 350

149 I 1857 - 6 cr. azzurro vivo - Cert. Cardillo
(Bol. n. 15) (Sass. n. 15a) € 150

150

150 A 1857/59 - 2 cr. azzurro verdastro + 9 cr. bruno lillaceo coppia verticale su busta del 5 novembre da Fi-
renze per New Orleans - Alcuni difetti da esaminare ma documento molto raro - Cert. Diena e Raybaudi 
- Firma Chiavarello
(Bol. n. 13 + 16) (Sass. n. 13b +16) € 2.000

151

151 A 1857/59 - Quattro documenti postali con varie affrancature multiple (I o II emissione) di cui tre indirizzati 
a Barcellona e uno a Palma di Maiorca - Da esaminare - Un certificato € 500
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MARCHE PER GIORNALI

152

152 L I A 1854 - 2 s. nero - Due esemplari singoli di cui uno con doppia stampa, coppia tête-bêche nuova ed 
esemplare usato su giornale "La Bilancia" del 17 settembre 1858 - Da esaminare - Firme Chiavarello e E. 
Diena 
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1 + 1a + 1c) € 100

ITALIA PERIODO ANTICO
SARDEGNA
I EMISSIONE

153

153 D 1851 - 5 c. nero - Dieci esemplari sciolti - Da esaminare - Firme Chiavarello, A.D. e En. D.
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 250

154

154 D N A 1851 - 20 c. azzurro - Diciassette esemplari sciolti e otto su lettera - Da esaminare - Un certificato
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 500
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155

155 A 1851 - 40 c. rosa annullato con bollo a rombi, doppio cerchio con rosetta di Gavi a lato, isolato su busta 
del 23 aprile 1853 per Torino - Documento non comune - Difetti da esaminare - Cert. Savarese
(Bol. n. 3) (Sass. n. 3) € 250

II EMISSIONE

156

156 D 1853 - 20 c. azzurro - Tredici esemplari singoli e due coppie orizzontali - Unito 40 c. rosa chiaro - Tre 
esemplari singoli e una coppia verticale - Due certificati - Firme Chiavarello, E.D., A.D. e Sorani
(Bol. n. 5 + 6) (Sass. n. 5 + 6) € 400
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157

157 A 1853 - 40 c. rosa chiaro su lettera del 9 gennaio 1854 da Castelnuovo Scrivia per Cremona
(Bol. n. 6) (Sass. n. 6) € 250

IV EMISSIONE

158

158 A 5 c. verde giallo chiaro blocco di quattro su involucro di lettera del 13 febbraio 1859 da Graglia per 
Fiorano Canavese - Massimo multiplo noto della gradazione cromatica - Molto bello - Cert. Colla e Diena 
- Firme Giulio Bolaffi e A. G. Bolaffi
(Bol. n. 10A) (Sass. n. 13Af) € 3.000
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159

159 A 1855/58 - 5 c. verde giallo coppia verticale + 10 c. bruno grigiastro + 20 c. cinque esemplari di tre diffe-
renti tirature + 40 c. rosso mattone + 80 c. ocra giallo pallido tre esemplari su busta dell'8 marzo 1860 da 
Torino per Lione - Straordinaria affrancatura multipla "pentacolore" comprendente l'intera IV emissione di 
Sardegna (ad eccezione del 3 L.) - Da esaminare - Cert. Raybaudi - Firme Chiavarello, A.D. e Sottoriva
(Bol. n. 10A/14A) (Sass. n. 13Ba + 14 Bd + 15C + 16B + 17A) € 5.000

160

160 A 1855/61 - 5 c. verde in affrancatura mista con francobolli per stampe 1 c. grigio nero su circolare del 6 
aprile 1862 da Livorno per Perigueux via Moncenisio - Da esaminare - Firma Chiavarello
(Bol. n. 10A + 44A) (Sass. n. 13D + 19) € 100
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161

161 A 1855/63 - 5 c. verde in affrancatura mista con Regno litografico 15 c. I tipo coppia verticale annullati in 
transito a Genova con lo stampatello diritto in rosso (due righe) "via di mare" su lettera del 1° giugno 
1863 da Napoli per Lione - Da esaminare - Firma Chiavarello
(Bol. n. 10a + Regno n. 67B) (Sass. n. 13E + Regno n. 12) € 100

162

162 A 1858 - 10 c. bruno grigio olivastro su lettera del 21 gennaio 1861 da Milano per Venafro - Tariffa ridotta 
per militari - Cert. Sorani
(Bol. n. 11A) (Sass. n. 14B) € 100
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163

163 A 1855 - 40 c. rosso due esemplari su busta del 16 gennaio 1862 da Carpi per Szamosujuar (Transilvania) - 
Firma Chiavarello
(Bol. n. 13A) (Sass. n. 16D) € 200

164

164 N 1855/58 - 80 c. giallo ocra pallido trenta esemplari (blocco di sei + striscia di nove + striscia di otto 
+ striscia di quattro + coppia + singolo) + 20 c. azzurro scurissimo su gran parte di plico assicurato 
(due frammenti ricomposti) del 21 agosto 1860 da Torino per Parigi - Documento di eccezionale rarità, 
massima affrancatura degli Stati Sardi (24, 20L.) e seconda massima degli Antichi Stati Italiani - Insieme 
da esaminare ma di spettacolare impatto - Cert. Colla e Diena - Firme Chiavarello, Raybaudi, Savarese e 
Sottoriva
(Bol. n. 12a + 14A) (Sass. n. 15c + 17A) € 6.500
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165

165 A 1858/62 - 3 L. rame scuro + 10 c. bistro arancio coppia orizzontale in affrancatura mista "tricolore" con 
Regno prima emissione dentellata 80 c. giallo arancio olivastro cinque esemplari su involucro di plico 
del 20 giugno 1863 da Firenze per Cincinnati - Numerosi difetti da esaminare ma documento di rarità 
estrema - Cert. Diena - Firma Chiavarello
(Bol. n. 11A + 15 + Regno n. 64) (Sass. n. 14Df + 18Aa + Regno n. 4c) € 1.000

166

166 D N A 1859/61 - Uso dei francobolli di Sardegna nei vari territori - Tre esemplari sciolti, un frammento e cinque 
lettere con esemplari utilizzati nei territori dell'ex Ducato di Modena e dello Stato Pontificio (Marche e 
Umbria) - Insieme da esaminare ma con presenze di una certa rarità - Firme Giulio Bolaffi, Chiavarello, E. 
Diena, A.D. e Sorani € 1.000
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167

167 A 1835/63 - Undici documenti postali con varie affrancature tutti diretti a Vienna - Unite altre otto lettere 
non affrancate del Regno di Sardegna per Vienna o viceversa (incoming mail) - Interessante insieme con 
presenze anche non comuni - Da esaminare € 850

TOSCANA GOVERNO PROVVISORIO

168

168 A 1860 - 1 c. violetto bruno + 10 c. bruno + 20 c. azzurro in affrancatura "tricolore" su lettera del 6 agosto 
1861 da Firenze per Cortona - Combinazione unica nota - Firme Giovanni Chiavarello, A.D. e En.D.
(Bol. n. 35 + 37 + 38A) (Sass. n. 17 + 19 + 20) € 1.000



Collezione ImperatoFILATELIA52 53

169

169 A 1860 - 10 c. bruno + 20 c. azzurro due esemplari su lettera del 29 luglio da Livorno per Parigi - Da esami-
nare - Firma Chiavarello
(Bol. n. 37 + 38A) (Sass. n. 19 + 20) € 150

170

170 A 1860 - 20 c. azzurro grigio tre esemplari su lettera del 9 luglio da Montevarchi per Lione - Da esaminare - 
Firme Chiavarello e A.D.
(Bol. n. 38A) (Sass. n. 20b) € 150

171 A 1860 - 40 c. carminio + 80 c. bistro carnicino su lettera del 4 febbraio da Livorno per Malta - Cert. Diena - 
Firma Chiavarello
(Bol. n. 39 + 40) (Sass. n. 21 + 22a) € 500
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172

172 I 1860 - 80 c. bistro carnicino - Tre margini completi, leggermente intaccato il superiore - Cert. Cardillo - 
Firma Chiavarello
(Bol. n. 40) (Sass. n. 22) € 250

173

173 A 1860 - 80 c. bistro carnicino esemplare singolo e coppia orizzontale su lettera del 30 novembre 1861 da 
Livorno per Malta - Difetti da esaminare ma affrancatura di una certa rarità - Firma Chivarello
(Bol. n. 40) (Sass. n. 22) € 400

174

174 D 1860 - 3 L. ocra arancio annullato con bollo a sbarre di Arezzo - Tre margini completi, parzialmente intac-
cato il superiore - Cert. Colla
(Bol. n. 41) (Sass. n. 23a) € 1.500

175

175 D 1860 - 3 L. ocra arancio annullato con cerchio di Livorno - Margini da giustificati a parzialmente intaccati, 
ma indicazione del valore ben visibile - Cert. Cardillo
(Bol. n. 41) (Sass. n. 23a) € 1.500
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176

176 N A 1860/61 - Tre lettere e un frammento con differenti affrancature tutte dirette in Francia - Da esaminare - 
Un cert. Diena - Firme Chiavarello e Sorani € 750

AFFRANCATURE MISTE

177

177 A 1855/60 - 40 c. carminio in affrancatura mista con Sardegna IV emissione 5 c. verde su busta del 18 
febbraio 1861 da Firenze per Trevi - Da esaminare - Firme Chiavarello, E.D. e A.D.
(Bol. n. 39 + Sardegna n. 10A) (Sass. n. 21 + Sardegna n. 13 Ca) € 400
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178

178 A 1858/60 - 40 c. carminio in affrancatura mista con Sardegna IV emissione 10 c. bruno su busta dell'11 
aprile 1861 da Sansepolcro per Firenze - Alcuni strappi al documento ricomposti con linguella ma affran-
catura inconsueta e ben conservata - Firma A. Diena
(Bol. n. 39 + Sardegna n. 11A) (Sass. n. 21 + Sardegna n. 14C) € 400

179

179 A 1855/60 - 80 c. bistro carnicino in affrancatura mista con Sardegna IV emissione 20 c. celeste annullati 
con lo stampatello diritto "Per consegna" di Firenze su busta del 4 gennaio 1862 per Genova - Da esami-
nare - Firme Chiavarello, E. Diena, A.D. e Oliva
(Bol. n. 40 + Sardegna n. 12A) (Sass. n. 22 + Sardegna n. 15D) € 400
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NAPOLI DITTATURA

180

180 A 1860 - "Trinacria" 1/2 t. azzurro due esemplari su giornale "L'Indipendente" del 3 dicembre - Francobolli 
corti da un lato ma di ottimo aspetto e freschi nel colore - Affrancatura probabilmente unica - Cert. Diena 
- Firma Chiavarello
(Bol. n. 42) (Sass. n. 15) € 8.500

NAPOLI LUOGOTENENZA

181

181 D 1860 - "Croce" 1/2 t. azzurro anullato con cerchio piccolo di Napoli - Minimi assottigliamenti - Da esami-
nare - Cert. Diena
(Bol. n. 43) (Sass. n. 16) € 300

182

182 D 1860 - "Croce" 1/2 t. azzurro coppia verticale (pos. 61-71) - Rara - Da esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 43) (Sass. n. 16) € 850
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183

183 A 1860 - "Croce" 1/2 t. azzurro chiaro su giornale "L'indipendente" del 2 aprile 1861 - Cert. Bottacchi - Firma 
Chiavarello
(Bol. n. 43) (Sass. n. 16a) € 1.000

PROVINCE NAPOLETANE

184

184 A 1861 - 1/2 t. verde isolato su giornale "L'Omnibus" del 16 marzo da Napoli per Tagliacozzo - Ultimo giorno 
prima della proclamazione del Regno d'Italia - Firma Chiavarello
(Bol. n. 51A) (Sass. n. 17) € 100
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185

185 A 1861 - 5 gr. rosso carminio su lettera del 24 settembre da Milano per Palermo spedita dalla casa editrice 
Sonzogno - Raro utilizzo al di fuori del territorio delle Province Napoletane (tre documenti noti in parten-
za da Milano) - Cert. Diena
(Bol. n. 55A) (Sass. n. 21) € 1.000

186

186 A 1861 - 1 gr. nero grigiastro due esemplari + 2 gr. azzurro + 5 gr. vermiglio + 10 gr. bistro in affrancatura 
"quadricolore" su lettera del 3 febbraio 1862 da Napoli per Salonicco - Combinazione di notevole rarità - 
Cert. Diena
(Bol. n. 53 + 54A + 55A + 56) (Sass. n. 19 + 20b + 21a + 22c) € 1.500
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187

187 A 1861 - 2 gr. azzurro chiaro + 5 gr. azzurro chiaro + 20 gr. giallo due esemplari in affrancatura "tricolore" su 
lettera del 2 marzo 1861 da Napoli per New York - Molto rara - Da esaminare - Firme Chiavarello, E. Diena 
e Grioni
(Bol. n. 54a + 55A + 57) (Sass. n. 20 + 21 + 23) € 2.000

188

188 N 1861 - 10 gr. arancio + 50 gr. grigio perla su piccolo frammento usato a Campobasso - Francobolli solle-
vati per controllo e riapplicati tramite linguella
(Bol. n. 56 + 58) (Sass. n. 22 + 24) € 250

189

189 N 1861 - 50 gr. azzurro grigio + 20 gr. giallo su piccolo frammento - Uniti altri due frammenti rispettivamen-
te con 50 gr. ardesia oltremare + 20 gr. giallo falso effigie C e con 50 gr. azzurro grigio + 20 gr. giallo falso 
effigie A - Insieme di rarità estrema - Cert. Diena e Sorani
(Bol. n. 57 + 58) (Sass. n. 23 + 24c + 24d + F9 + F11) € 1.500
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190

190 D 1861 - 50 gr. azzurro grigio tre esemplari con differenti annulli di Napoli - Da esaminare - Firme E. Diena 
e A. Diena
(Bol. n. 58) (Sass. n. 24c) € 500

191

191 N 1861 - 50 gr. ardesia oltremare su piccolo frammento usato a Reggio - Ex collezione Burrus - Cert. Diena 
- Firma Sottoriva
(Bol. n. 58) (Sass. n. 24d) € 250

ITALIA PERIODO CL ASSICO
SEGNATASSE

192

192 N 1870/74 - Definitiva 10 c. coppia verticale + 1 L. e 10 L. cifra bruna su grande frammento di involucro di 
plico diretto a Genova e annullati il 3 luglio 1876 - Raro - Da esaminare - Cert. Diena - Firma Chiavarello
(Bol. n. 6 + 12 + 15) (Sass. n. 6 + 11 + 14) € 150
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EUROPA
AUSTRIA

193

193 A 1860 - Terza emissione 3 K. verde due esemplari + 10 K. bruno due esemplari su lettera di piccolo forma-
to del 14 giugno 1864 da Baden per Napoli - Da esaminare
(Yv. n. 18 + 20) (Uni. n. 18 + 20) € 100

194

194 A 1864 - Quinta emissione 3 K. verde striscia orizzontale di tre + 10 K. bruno striscia orizzontale di quattro 
e blocco di otto esemplari al fronte + 10 K. azzurro al verso di grande involucro di raccomandata dell'11 
agosto da Trieste per Livorno - Tra le massime affrancature inviate dall'estero in Italia e rara combina-
zine "tricolore" - Documento quasi completo (mancanza a destra) e minimi difetti da esaminare - Cert. 
Ferchenbauer - Firma A. Diena
(Yv. n. 28 + 30 + 31) (Uni. n. 28 + 30 + 31) € 500
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ITALIA PERIODO ANTICO
SARDEGNA
CAVALLINI

195

195 A 1819 - Provvisorio 15 c. azzurro del 6 marzo da Torino per Moncalieri - Splendido - Firme G. Bolaffi e A.G. 
Bolaffi
(Bol. n. P1) (Sass. n. 1) € 500

I EMISSIONE

196

196 L 1851 - La serie - Da esaminare - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 1/3) (Sass. n. 1/3) € 2.500

197 I 1851 - La serie - Difetti da esaminare - Cert. Manzoni
(Bol. n. 1/3) (Sass. n. 1/3) € 1.000

198 L 1851 - 20 c. azzurro scuro - Da esaminare - Cert. Manzoni
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2b) € 600

199 L 1851 - 20 c. azzurro - Cert. Bolaffi - Firme En. D. e Oliva
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 400
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200

200 A 1852/53 - 20 c. azzurro - Quattro lettere del periodo - Da esaminare - Un certificato
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 500

201 A 1852/53 - 20 c. azzurro - Cinque lettere del periodo - Da esaminare € 500

202 D 1851 - 40 c. rosa carminio vivo - Da esaminare - Cert. Cardillo
(Bol. n. 3) (Sass. n. 3b) € 350

II EMISSIONE

203 D 1853 - La serie - Cert. Bolaffi per il 5 c. verde, Firma A.D. per il 20 c.azzuurro e il 40 c. rosa
(Bol. n. 4/6) (Sass. n. 4/6) € 350

204

204 N 1853 - 5 c. verde coppia orizzontale con interspazio di gruppo su ampio frammento di busta del 18 
novembre da Nizza Marittima per Parigi - Estremamente rara - Firma A.D.
(Bol. n. 5) (Sass. n. 5) € 500

205 A 1853 - 20 c. azzurro coppia verticale su lettera del 20 febbraio 1854 da Novara per Ivrea - Da esaminare - 
Cert. Colla
(Bol. n. 5) (Sass. n. 5) € 250
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206

206 A 1853 - 20 c. azzurro su lettera del 23 febbraio 1854 da Torino per Piacenza - Annullo a penna apposto in 
arrivo - Rara - Cert. Cardillo
(Bol. n. 5) (Sass. n. 5) € 300

207 A 1854 - 20 c. azzurro - Quattro lettere del periodo - Qualità mista da esaminare € 300

208

208 A 1853 - 40 c. rosa su lettera del 5 dicembre 1854 da Genova per Firenze - Cert. Cardillo
(Bol. n. 6) (Sass. n. 6) € 350
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III EMISSIONE

209

209 D 1854 - La serie - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 7A/9A) (Sass. n. 7/9) € 600

210

210 A 1855 - 5 c. verde su lettera del 4 settembre da Novara per Voghera - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 7A) (Sass. n. 7) € 800

211 A 1854 - 20 c. azzurro angolo di foglio inferiore su lettera del 17 agosto da Nizza Marittima per Torino - 
Splendida - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 8A) (Sass. n. 8) € 150

212

212 A 1854 - 20 c. azzurro - Sette lettere ed un usato - Qualità mista € 500
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213 L 1854 - Non emessi - La serie - Da esaminare - Cert. Bolaffi - Firma En. D.
(Bol. n. 7B/9B) (Sass. n. 10/12) € 200

214 M 1854 - 20 c. indaco blocco di quattro - Cert. Colla
(Bol. n. 86) (Sass. n. 11) € 200

IV EMISSIONE

215

215 A 1861 - 5 c. verde oliva chiaro striscia orizzontale di cinque più un esemplare su lettera del 20 dicembre 
1862 da Grotte per Palermo - Cert. Sorani
(Sass. n. 13 Ca + p. 8) € 1.000

216 D N 1858 - 10 c. bistro - Venticinque esemplari in varie gradazioni cromatiche del periodo 1861/62 - Presenti 
alcune coppie - Firma A.D.
(Bol. n. 11A) (Sass. n. 14C/D) € 100

217 D N 1855 - 20 c. azzurro - Trenta esemplari in varie gradazioni cromatiche del periodo 1860/62 - Firme Oliva e 
Raybaudi
(Bol. n. 12A) (Sass. n. 15c/E) € 100

218 A 1855 - 40 c. carminio lillaceo su lettera del 29 aprile 1861 da Cremona per Mantova - Firme Raybaudi e Sorani
(Bol. n. 13a) (Sass. n. 16Cb) € 150

219 K 1858 - 80 c. giallo cento esemplari 
(Bol. n. 14A) (Sass. n. 17D) € 150

FRANCOBOLLI PER LE STAMPE
220 D N 1861 - 1 c. grigio nero venti esemplari anche in multiplo + 2 c. grigio nero due esemplari 

(Bol. n. 44A + 45A) (Sass. n. 19 + 20) € 100

221

221 K 1861 - 2 c. grigio nero varietà "senza cifra" - Firma A. Bolaffi
(Bol. n. 45a) (Sass. n. 20g) € 500

222 A 1861 - 2 c. grigio con varietà "STAMPA" su copri lettera del 9 giugno da Ancona per Castignano - Non 
quotata € 150
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ANNULLAMENTI

223 A 1860 - Chambery rettangolare sardo a piccoli rombi annullatore di Francia Napoleone III 20 c. azzurro in 
basso annullo circolare di Chambery su lettera del 30 luglio per Grenoble - Splendida € 100

MODENA GOVERNO PROVVISORIO

224

224 L 1859 - 15 c. bruno bordo di foglio inferiore - Cert. Sorani
(Bol. n. 31B) (Sass. n. 13) € 200

225 L I 1859 - 15 c. bruno e 20 c. ardesia violaceo - Da esaminare - Cert. Cardillo
(Bol. n. 31b-32B) (Sass. n. 13-15) € 200

226

226 L I 1859 - 15 c. bruno varietà tipografica "5 deformato" - Cert. Cardillo
(Bol. n. 31) (Sass. n. 13e) € 300

PARMA GOVERNO PROVVISORIO

227

227 L 1859 - L'emissione senza 40 c. mattone e 80 c. bistro ma con il 5 c. verde giallo ripetuto - Lieve ossidazio-
ne nel 10 c. - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 16A/19A) (Sass. n. 12/18 + 17) € 300

228 K 1859 - 20 c. azzurro bordo di foglio - Splendido - Cert. Colla
(Bol. n. 18) (Sass. n. 15) € 150

ROMAGNE GOVERNO PROVVISORIO
SAGGI E PROVE
229 I 1859 - 20 baj. fulvo prova su carta poi impegnata per il 4 baj. - Non comune - Da esaminare - Cert. 

Raybaudi - Firma E.D.
(Sass. n. P 13) € 100

230 K 1859 - L'emissione - Cert. Bolaffi - Firme En. D. e Sorani
(Bol. n. 21/29) (Sass. n. 1/9) € 200
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TOSCANA GOVERNO PROVVISORIO
USO DEI FRANCOBOLLI GRANDUCATO

231

231 A 1859 - 1 cr. carminio + 2 cr. azzurro verdastro su lettera del 2 novembre da Firenze per Faenza - Cert. 
Colla
(Bol. n. 12/13) (Sass. n. 12 + 13b) € 900

LE EMISSIONI
232 D 1860 - 1 c. violetto scuro, 1 c. lilla e 80 c. carnicino - Da esaminare

(Bol. n. 35, 41) (Sass. n. 17, 17a, 22) € 200

233

233 A 1860 - 1 c. violetto bruno usato su fascetta del 21 settembre da Firenze per Pescia - Cert. Colla
(Bol. n. 35) (Sass. n. 17) € 600
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234

234 L 1860 - 1 c. lilla bruno coppia orizzontale lieve assottigliamento - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 35) (Sass. n. 17b) € 400

235

235 L 1860 - 10 c. bruno blocco di quattro - Molto raro - Cert. Diena (fotocopia certificato del blocco di nove di 
provenienza) - Firma Oliva
(Bol. n. 37) (Sass. n. 19) € 2.000

236

236 A 1860 - 10 c. bruno striscia verticale di quattro esemplari su busta del febbraio 1861 da Firenze per Roma - 
Rara - Margini da completi a parzialmente intaccati - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 37) (Sass. n. 19) € 350
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237

237 O A 1857 - 20 c. azzurro striscia orizzontale di tre più coppia orizzontale su gran parte di lettera (con bolli di 
arrivo al verso) del 17 luglio da Siena - Da esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 38A) (Sass. n. 20) € 800

238 A 1860 - 40 c. carminio coppia orizzontale su lettera del 23 agosto 1861 da Livorno per Atene - Firma A.D.
(Bol. n. 39) (Sass. n. 21) € 350

239

239 D 1860 - 3 L. ocra giallo con annullo bollo per consegna - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 41) (Sass. n. 23) € 5.000

NAPOLI DITTATURA

240

240 N 1860 - "Trinacria" 1/2 t. azzurro - Splendida - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 42) (Sass. n. 15) € 2.500
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241

241 A 1860 - "Trinacria" 1/2 t. azzurro su circolare del 27 novembre da Napoli per Baivano - Molto bella - Cert. 
Bolaffi - Firme E. Diena e A. Diena
(Bol. n. 42) (Sass. n. 15) € 4.000

NAPOLI LUOGOTENENZA

242

242 A 1860 - "Croce" 1/2 t. azzurro su fascetta - Splendido - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 43) (Sass. n. 16) € 2.500
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243

243 A 1860 - "Croce" 1/2 t. azzurro in affrancatura mista con Napoli Regno 1/2 gr. I tavola su lettera del 16 
marzo 1861 (giorno precedente la proclamazione del Regno d'Italia) da Pontelandolfo per Toro - Proba-
bile frode postale in quanto il 1/2 t. reca a tergo della carta che fa supporre un riutilizzo - Documento da 
esaminare ma di rarità estrema - Cert. Diena
(Bol. n. 43 + Napoli n. 1) (Sass. n. 16 + Napoli n. 1) € 5.000

PROVINCE NAPOLETANE
244 A 1861 - 2 gr. azzurro oltremare vivo su lettera del 4 novembre da Napoli per Teramo - Rara gradazione 

cromatica - Cert. Bottacchi
(Bol. n. 54A) (Sass. n. 20ea) € 300

245 K 1861 - 5 gr. lilla - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 55B) (Sass. n. 21) € 100

SICILIA
SAGGI NON EMESSI

246

246 I 1860 - Saggi Ficarotta 10 c. con e senza effigie - Da esaminare
(Bol. n. 59A/B) (Sass. n. P64/P64a) € 800
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SELEZIONE DI AFFR ANCATURE HORS LIGNE RIUNITE 
OLTRE MEZZO SECOLO FA DAL DR. GIULIO BOL AFFI
LOTTI 247-425

247

247 A 1848 - Presidio militare austriaco in Toscana - Tre buste non affrancate con annulli di posta militare - 
Firme G. Bolaffi, A.G. Bolaffi e A.D. € 300

248

248 A 1849/56 - Presidio militare austriaco nello Stato Pontificio - Quindici buste (di cui due affrancate) con 
annulli di posta militare - Insieme raro e di grande interesse - Due certificati - Firme Giulio Bolaffi, A.G. 
Bolaffi e A.D. € 1.500
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249

249 A 1849/59 - Esercito austriaco nel Lombardo Veneto - Sei buste non affrancate con annulli di posta militare 
- Firme G. Bolaffi e A.G. Bolaffi € 300

250

250 A 1850 - F. Post III - Stampatello diritto annullatore di I emissione 45 c. su lettera del 21 giugno da Ancona 
per Vienna - Francobollo annullato congiuntamente con fregio a penna - Splendida e di grande rarità - 
Cert. Bolaffi e Diena
(Sass. p. R2) € 2.000
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251

251 A Feldpost N.1 - Cerchio annullatore di I emissione 45 c. al recto e 30 c. al verso di raccomandata da Bolo-
gna per Praga - Data capovolta come di consueto - Documento di grande bellezza - Firme giulio Bolaffi, 
A.G. Bolaffi e A. Diena
(Sass. p. 12) € 2.000

252

252 A 1851 - Feldpost N. 2 Cerchio annullatore di Toscana Granducato I emissione 2 cr. due esemplari + 6 cr. su 
raccomandata del 27 luglio per Venezia - Molto rara - Cert. Diena - Firma A.G. Bolaffi
(Sass. p. R2) € 1.500
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253

253 O 1853 - Feldpost N. 3 - Cerchio annullatore di I emissione 45 c. al recto e 30 c. al verso di frontespizio quasi 
completo di raccomandata - Firme Giulio Bolaffi, A.G. Bolaffi e E. Diena
(Sass. p. 13) € 1.000

254

254 A 1859 - Feldpost N. 5 - Cerchio annullatore di II emissione 15 s. II tipo al recto e 10 s. II tipo al verso di 
raccomandata del 25 agosto per Stockerau - Molto rara - 10 s. lacerato all'apertura - Firme Giulio Bolaffi, 
A.G. Bolaffi e E. Diena
(Sass. p. R2) € 2.000
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255

255 A I. R. Posta Milit. in I. N. 1 - Cerchio annullatore di I emissione 15 c. su busta per Brescia - Firme Giulio 
Bolaffi, A.G. Bolaffi e A. Diena
(Sass. p. 13) € 1.000

256

256 A I. R. Posta Milit. in I N. 2 - Cerchio annullatore di I emissione 45 c. su raccomandata da Ancona per Udine 
- Rara e ben conservata - Cert. Diena - Firma A.G. Bolaffi
(Sass. p. 13) € 1.500

257

257 D N K.K. Feldpost N. 10 - Cerchio annullatore 10 s. II tipo - Unito 15 c. II tipo annullato dal cerchio "I.R. Posta 
Milit. in I. N.1" - Insieme raro - Firma Giulio Bolaffi
(Sass. p. R2 + p.13) € 200
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258

258 A 1859 - K.K. Feldpost Expos. N. 2 - Cerchio annullatore di II emissione 15 s. II tipo due esemplari su lettera 
del 10 agosto per Praga - Estremamente rara - Cert. Diena - Firma A.G. Bolaffi
(Sass. p. R2) € 2.500

259

259 A 1859 - II Guerra d'Indipendenza - Tre lettere non affrancate spedite da Milano, Cremona e Bergamo tra il 
7 giugno e il 6 agosto - Interessante insieme - Firma A.G. Bolaffi € 300



FILATELIA80

DUCATO DI MODENA
SENZA PUNTO DOPO LE CIFRE

260

260 A 1852 - 25 c. camoscio pallido angolo superiore destro su lettera del 2 settembre 1857 da Reggio per 
Milano - Documento di eccezionale bellezza - Unita altra lettera del 1° novembre 1854 da Massa Carrara 
per Lucca affrancata con 15 c. giallo bordo di foglio a destra - Cert. Bolaffi - Firma En.D.
(Bol. n. 3 + 4A) (Sass. n. 3 + 4) € 200

261

261 M 1852 - 40 c. azzurro scuro angolo di foglio superiore destro - Unito altro esemplare angolo di foglio infe-
riore sinistro con linea di interspazio - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 6) (Sass. n. 6) € 150
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262

262 L A 1852/53 - 40 c. azzurro scuro su lettera del 17 aprile 1855 da Reggio per Torino - Unita 1 L. bianco nuovo 
angolo di foglio inferiore destro con linee di interspazio - Cert. Bolaffi e Estoppey - Firma En. D.
(Bol. n. 6 + 11) (Sass. n. 6 + 11) € 100

CON PUNTO DOPO LE CIFRE

263

263 L 1855 - 5 c. verde oliva un esemplare nuovo con linea di interspazio a sinistra e in alto e un esemplare 
con linea di interspazio a sinistra su lettera del 12 giugno 1856 da Modena per Reggio - Splendidi - Cert. 
Bolaffi - Firme A.D. e En. D.
(Bol. n. 8) (Sass. n. 8) € 150
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REGNO DI NAPOLI

264

264 A 1858 - 2 gr. III tavola carminio su lettera del 17 marzo 1861 (giorno della proclamazione del Regno d'Italia) 
da Lecce per Gallipoli - Cert. Diena - Firme G. Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Bol. n. 3) (Sass. n. 7d) € 150

AFFRANCATURE MISTE

265

265 A 1858/61 - 1/2 gr. II tavola carminio coppia orizzontale in affrancatura mista con Province Napoletane 2 
gr. azzurro su lettera del 15 luglio 1861 da Catanzaro per Napoli - Rara - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 1 + Prov. Nap. n. 54A) (Sass. n. 2 + Prov. Nap. n. 20) € 750
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266

266 A 1858/61 - 1 gr. II tavola rosa/carminio in affrancatura mista con Province Napoletane 1 gr. nero (valori 
"gemelli") su lettera dell'8 giugno 1961 per Napoli - Firma A.G. Bolaffi., A. Diena e En. D.
(Bol. n. 2 + Prov. Nap. n. 53) (Sass. n. 4 + Prov. Nap. n. 19) € 500

DUCATO DI PARMA
I EMISSIONE

267

267 A 1852 - 15 c. rosa coppia orizzontale angolo di foglio inferiore sinistro con cattivo allineamento tra i due 
esemplari e difetto di stampa nel secondo su lettera del 15 ottobre 1856 da Roma per Genova - Ampi 
margini - Cert. Bolaffi - Firma A.D.
(Bol. n. 3) (Sass. n. 3) € 300
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268

268 A 1852 - 25 c. violetto con linea di riquadro a sinistra e in alto su lettera del 1°maggio 1853 da Parma per 
Desenzano - Cert. Bolaffi - Firma A.D.
(Bol. n. 4) (Sass. n. 4) € 150

269

269 A 1852 - 40 c. azzurro chiaro bordo di foglio inferiore su lettera del 24 settembre da Piacenza per Mira - 
Francobollo vivo nel colore ed eccezionalmente marginato - Cert. Bolaffi - Firma A. Diena
(Bol. n. 5) (Sass. n. 5a) € 300
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II EMISSIONE

270

270 A 1855 - 25 c. bruno rosso scuro angolo di foglio inferiore sinistro su lettera del 10 aprile 1856 da Roma per 
Milano - Documento di freschezza e bellezza non comuni - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 9) (Sass. n. 8a) € 500

III EMISSIONE

271

271 L 1857 - 25 c. bruno lilla bordo di foglio superiore - Cert. Bolaffi - Firma A.D.
(Bol. n. 11) (Sass. n. 10) € 150

272

272 A 1857 - 25 c. bruno lilla su lettera del 2 aprile 1859 da Parma per Pistoia - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 11) (Sass. n. 10) € 250
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273

273 M 1857 - 40 c. azzurro esemplare singolo angolo di foglio inferiore sinistro + blocco di quattro angolo di 
foglio inferiore destro + blocco orizzontale di otto esemplari bordo di foglio a destra - Presenti alcune 
varietà - Qualità eccezionale - Cert. Bolaffi - Firma A.D.
(Bol. n. 12) (Sass. n. 11) € 200

274

274 A 1857 - 40 c. azzurro angolo di foglio integrale superiore sinistro su lettera del 10 settembre da Parma per 
Napoli - Tra i migliori esemplari esistenti - Cert. Bolaffi - Firma A. Diena
(Bol. n. 12) (Sass. n. 11) € 900
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MARCHE PER GIORNALI

275

275 A 9 c. azzurro con annullo a doppio cerchio di Pontremoli su giornale "L'Armonia" del 27 agosto 1856 - 
Splendido e ben marginato - Pochissimi documenti noti e grande rarità del Ducato di Parma - Cert. 
Bolaffi - Firme E. Diena e A. Diena
(Bol. n. 3A) (Sass. n. 2) € 9.000

STATO PONTIFICIO
I EMISSIONE

276

276 M 1852 - 5 baj. rosa chiaro stampa in albino blocco di dodici esemplari bordo di foglio a sinistra (pos. 
51-54/61 - 64/71 -74) - Massimo multiplo conosciuto proveniente in origine dall'unico foglio di cento 
esemplari - Firme G. Bolaffi e A. Diena
(Bol. n. 6) (Sass. n. 6e) € 1.200
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277

277 M 1852 - 6 baj. grigio perla - Il foglio completo di cento esemplari - Minimi difetti e ossidazioni al verso che 
interessano alcuni esemplari ma pezzo di rarità estrema - Da esaminare - Cert. Bolaffi - Firma A. Diena
(Bol. n. 7B) (Sass. n. 7Aa) € 10.000
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FALSI DELL’EPOCA

278

278 A 1852 - 8 baj. bianco II tipo due esemplari in affrancatura con 4 baj. bruno grigio chiaro su lettera del 15 
settembre 1856 da Bologna per Parigi - Documento non comune - Da esaminare - Cert. Raybaudi - Firma 
A.G. Bolaffi
(Sass. n. 5 + F5) € 1.000

FRANCOBOLLI FRAZIONATI

279

279 A 1852 - 4 baj. giallo frazionato diagonalmente a metà su lettera del 5 ottobre 1865 da Sezze per Roma - 
Firme Giulio Bolaffi, A.G. Bolaffi, E. Diena e A. Diena
(Bol. n. 5A) (Sass. n. 5A fraz. 1/2) € 650
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II EMISSIONE

280

280 A 1867/68 - 80 c. rosa lillaceo in affrancatura mista con III emissione 20 c. rosso indiano su assicurata del 
30 luglio 1868 da Roma per Lione - Firme G. Bolaffi, A.G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 19 + 25B) (Sass. n. 20 + 27) € 250

III EMISSIONE

281

281 A 1868 - 20 c. rosso indiano con interspazio di gruppo a destra su lettera del 24 dicembre da Roma per 
Firenze - Raro - Firme Giulio Bolaffi, A.G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 25B) (Sass. n. 27a/I) € 2.000
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282

282 A 1868 - 10 c. arancio vermiglio + 80 c. rosa lillaceo esemplare singolo e coppia orizzontale su assicurata 
dell'11 giugno 18 da Roma per Parigi - Firme G. Bolaffi, A.G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 24 + 27A) (Sass. n. 26 + 30b) € 1.000

GRANDUCATO DI TOSCANA
SAGGI E PROVE
283 I 1851 - 4 cr. verde prova su carta bianca senza filigrana - Il foglio completo di 240 esemplari - Consueti 

minimi difetti ma pezzo spettacolare e di notevole rarità - Firma A.G. Bolaffi
(Sass. n. P6) € 5.000

I EMISSIONE

284

284 A 1850/51 - 6 cr. azzurro chiaro su carta azzurra in affrancatura mista con Austria I emissione 2 K. azzurro 
su lettera del 4 agosto 1851 da Livorno per Sedziszow (Galizia) via Mantova, Vienna e Cracovia - Franco-
bollo toscano aggiunto in seguito (differente bollo di Livorno) dopo che il 9 K. non venne ritenuto valido 
per l'affrancatura - Documento di rarità estrema - Inclusa copia dell'articolo su "Die Postmarke" di Vienna 
(1921) in cui viene menzionata la lettera - Dichiarazione scritta di Alberto Diena (1952) € 8.500



FILATELIA92

ITALIA PERIODO ANTICO
SARDEGNA
I EMISSIONE

285

285 A 1851 - 5 c. nero I tiratura coppia orizzontale con interspazio di gruppo (III + IV tavola) su involucro di 
circolare a stampa del 25 giugno 1853 da Torino - Unica conosciuta su lettera e tra le massime rarità della 
I emissione di Sardegna - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1a) € 20.000

II EMISSIONE

286

286 A 1853 - 5 c. verde bordo di foglio superiore con parziale doppia impressione a secco su circolare del 15 
febbraio 1856 da Torino per Genova - Splendida e ben conservata - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 4) (Sass. n. 4a) € 1.000
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287

287 A 1853 - 5 c. verde striscia orizzontale di quattro esemplari al verso di lettera del 7 novembre 1855 da 
Alessandria per Intra - Segno di tasse "2" al fronte perchè probabilmente in un primo momento sfuggì 
l'affrancatura al verso - Del tutto rara - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 4) (Sass. n. 4) € 7.500

288

288 A 1853 - 20 c. azzurro con interspazio di gruppo a destra a bordo di foglio inferiore su lettera del 28 mag-
gio 1854 da Torino per Rosazza - Non comune e di eccezionale bellezza - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 5) (Sass. n. 5) € 400



FILATELIA94

289

289 A 1853 - 20 c. azzurro coppia orizzontale su lettera del 14 novembre da Torino per Genova - Cert. Bolaffi - 
Firma A.D.
(Bol. n. 5) (Sass. n. 5) € 400

290

290 A 1853 - 20 c. azzurro + 40 c. rosa chiaro coppia verticale e striscia orizzontale di cinque esemplari su 
lettera del 9 marzo 1854 da Nizza Marittima per Carnbee (Scozia) - Affrancatura di 3 lire e combinazione 
unica conosciuta - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 5 + 6) (Sass. n. 5 + 6) € 9.000
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291

291 A 1853 - 40 c. rosa chiaro su lettera del 26 ottobre da Torino per Corneliano - Firme G. Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Bol. n. 6) (Sass. n. 6) € 400

III EMISSIONE

292

292 A 1854 - 5 c. verde giallo coppia verticale bordo di foglio a destra su lettera del 10 dicembre 1856 da Torino per 
Alessandria indirizzata a un militare - Molto bella e ben marginata - Firme Giulio Bolaffi, A.G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 7A) (Sass. n. 7) € 1.000



FILATELIA96

293

293 A 1854 - 5 c. verde azzurro striscia orizzontale di quattro esemplari bordo di foglio inferiore su lettera del 
30 luglio 1855 da S.Stefano Marittima per Sanremo - Documento splendido e di notevole rarità - Cert. 
Bolaffi e Diena
(Bol. n. 7a) (Sass. n. 7) € 4.500

294

294 A 1854 - 5 c. verde giallo striscia orizzontale di cinque esemplari con bordo di foglio a sinistra, in basso e 
a destra + esemplare singolo su lettera del 1° marzo 1855 (giorno dell'entrata in vigore della convenzione 
postale sardo-parmense-estense) da Torino per Piacenza - Affrancatura spettacolare e di eccezionale 
bellezza - Unica striscia di cinque nota dei valori della III emissione - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 7A) (Sass. n. 7) € 7.500

295

295 L 1854 - 20 c. azzurro - Di grande rarità e tra i migliori esemplari esistenti - Cert. Bolaffi - Firma E.D.
(Bol. n. 8A) (Sass. n. 8) € 2.000
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296

296 A 1854 - 20 c. azzurro su lettera del 12 aprile 1855 da Torino per Arona - Unta altra lettera con medesima 
affrancatura e tragitto del 18 giugno 1855 - Entrambe con accenni alla coeva guerra di Crimea (partenza 
delle truppe e assedio di Sebastopoli) - Firme A.G. Bolaffi e Oliva
(Bol. n. 8A) (Sass. n. 8) € 250

297

297 A 1854 - 20 c. azzurro su lettera del 9 dicembre da Sampierdarena per Torino - Francobollo non annullato 
in quanto la lettera fu allegata a un pacco spedito per ferrovia come risulta dall'etichetta a stampa "DA 
--- 38 ... A" con manoscritto "Genova Torino" e indicazione "a domicilio" - Documento di estremo interesse 
e unico caso noto di utilizzo come lettera di vettura - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 8A) (Sass. n. 8) € 250



FILATELIA98

298

298 A 1854 - 20 c. azzurro coppia orizzontale su lettera del 15 ottobre 1855 da Torino per Ginevra - Firme 
G. Bolaffi, A.G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 8A) (Sass. n. 8) € 500

299

299 A 1854 - 20 c. azzurro striscia orizzontale di tre esemplari bordo di foglio a sinistra su lettera del 1° maggio 
1855 da Torino per Intra - Splendida e rara - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 8A) (Sass. n. 8) € 1.500
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300

300 A 1854 - 20 c. azzurro bordo di foglio a destra con doppia impronta a secco su lettera del 24 settembre 
1855 da Carloforte per Genova - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 8A) (Sass. n. 8e + p. 9) € 200

301

301 A 1854 - 40 c. rosso mattone angolo di foglio superiore sinistro su lettera del 15 febbraio 1855 da Nizza 
Marittima per Genova - Molto bella e ben conservata - Firme Giulio Bolaffi, A.G. Bolaffi, E.D. e A. Diena
(Bol. n. 9a) (Sass. n. 9) € 1.500



FILATELIA100

IV EMISSIONE

302

302 A 1855/61 - 5 c. verde oliva in affrancatura mista con francobolli per le stampe 1 c. grigio nero su circolare 
del 30 aprile 1861 da Milano per Lione - Fresca e ben conservata - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Bol. n. 10A + 44A) (Sass. n. 13c + 19) € 100

303

303 A 1855 - 5 c. verde smeraldo due coppie orizzontali su lettera del 28 febbraio 1856 per Aiguebelle per 
Chambery - Rara e di freschezza non comune - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Bol. n. 10A) (Sass. n. 13d) € 900
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304

304 A 1855 - 5 c. verde smeraldo striscia orizzontale di tre ed esemplare singolo su lettera del 14 aprile 1856 da 
Torino indirizzata a un soldato dell'Armata sarda in Oriente - Molto bella e ben conservata - Firme Giulio 
Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Bol. n. 10A) (Sass. n. 13d) € 1.500

305

305 A 1855 - 5 c. verde smeraldo + 20 c. cobalto su busta di piccolo formato del 20 maggio 1856 da Chambery 
per Belley - Firme G. Bolaffi, A.G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 10A + 12A) (Sass. n. 13d + 15) € 250



FILATELIA102

306

306 A 1855 - 5 c. verde smeraldo scuro due esemplari + 20 c. cobalto sette esemplari su busta del 17 febbra-
io 1856 da Nizza Marittima per Providence (Stati Uniti) - Affrancatura rara e spettacolare - Firme Giulio 
Bolaffi, A.G. Bolaffi e A. Diena
(Bol. n. 10A + 12A) (Sass. n. 13f + 15) € 2.000

307

307 A 1855/58 - 5 c. verde giallo coppia orizzontale + 10 c. bruno violaceo su lettera del 5 novembre 1859 da 
Milano per Ceneda - Molto bella - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 10A + 11A) (Sass. n. 13Ad + 14Ab) € 250
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308

308 A 1855 - 5 c. verde oliva coppia verticale con effigi capovolte su lettera del 10 dicembre 1862 da S. Agata 
per Palermo - Estremamente rara - Cert. Bolaffi - Firma E. Diena
(Bol. n. 10A ) (Sass. n. 10Ca) € 10.000

309

309 A 1855 - 5 c. verde scuro + 40 c. rosso carminio su lettera del 30 luglio 1863 da Como per Dongo - Splendi-
da - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Bol. n. 10A + 13A) (Sass. n. 13D + 16D) € 100



FILATELIA104

310

310 A 1855 - 5 c. verde due strisce orizzontali di tre su involucro di lettera del 22 ottobre 1863 da Gandino per 
Bergamo - Documento raro e interessante uso tardivo - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Bol. n. 10A) (Sass. n. 13E) € 350

311

311 A 1855/58 - 5 c. verde + 10 c. bistro olivastro scuro su lettera del 30 gennaio 1863 da Porto Maurizio per 
Genova - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Bol. n. 10A + 11A) (Sass. n. 13E + 14Da) € 100
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312

312 A 1858 - 10 c. terra d'ombra blocco di cinque esemplari su busta dell'8 aprile per Parigi con annullo "Uff. 
Amb. Linea Vitt. Em. (2)" - Documento di rarità estrema e massimo blocco noto della gradazione cromati-
ca - Firme Giulio Bolaffi, A.G. Bolaffi e A. Diena
(Bol. n. 11A) (Sass. n. 14) € 3.000

313

313 A 1855/58 - 10 c. terra d'ombra + 20 c. indaco coppia orizzontale su busta di piccolo formato del 1° maggio 
1859 da Costigliole - Saluzzo per Marsiglia - Firme G. Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Bol. n. 11A + 12A ) (Sass. n. 14 + 15Ab) € 200



FILATELIA106

314

314 A 1858 - 10 c. bistro due esemplari su lettera del 10 gennaio 1864 (dopo il termine di validità) da Pescolan-
ciano per Roma - Francobolli non annullati ma con scritta a penna "Bolli fuori uso" - Nota manoscritta al 
verso "La presente è stata respinta perchè non valgono i franchi bolli e se ne fatto un plico per metterci i 
nuovi" - Documento non tassato e probabilmente non inoltrato - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 11A) (Sass. n. 14E) € 250

          

315

315 D A 1855/56 - Insieme relativo ad esemplari da 20 c. nelle gradazioni cromatiche del cobalto utilizzati nel 
1855/56 - Presenti quattro esemplari sciolti e nove lettere affrancate con esemplari singoli - Qualità ecce-
zionale - Due cert. Bolaffi - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Bol. n. 12A) (Sass. n. 15) € 1.350
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316

316 A 1855 - 20 c. cobalto su lettera del 5 agosto da Novara indirizzata a un colonnello del Battaglione sardo 
in Crimea - Di grande rarità per l'uso ad inizio agosto (prima settimana di emissione) - Splendida - Cert. 
Bolaffi e Diena
(Bol. n. 12A) (Sass. n. 15) € 250

317

317 A 1855 - 20 c. cobalto su lettera del 20 dicembre da Genova per Torino - Splendido ed eccezionalmente 
marginato - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 12A) (Sass. n. 15) € 350



FILATELIA108

318

318 A 1855 - 20 c. cobalto coppia orizzontale su lettera del 17 gennaio 1859 da Torino per Mantova - Firme G. 
Bolaffi, A.G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 12A) (Sass. n. 15) € 150

319

319 A 1855 - 20 c. cobalto coppia orizzontale su lettera del 20 marzo 1856 da Torino per Reggio - Firme Giulio 
Bolaffi, A.G. Bolaffi e E.D.
(Bol. n. 12A) (Sass. n. 15) € 200
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320

320 A 1855 - 20 c. cobalto vivo striscia di cinque "a seggiola" ed esemplare singolo su lettera del 19 dicembre 
da Genova per Venezia - Piega orizzontale d'archivio che non intacca la cornice dell'esemplare interessa-
to - Affrancatura rara, scenografica e ben conservata - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 12A) (Sass. n. 15) € 2.000

321

321 A 1855 - 20 c. cobalto latteo su lettera del 22 ottobre da Levanto per Sarzana - Unita altra lettera del 6 
marzo 1857 da Alessandria per Mondovì affrancata con 20 c. cobalto - Insieme di grande bellezza - Cert. 
Bolaffi
(Bol. n. 12A) (Sass. n. 15 + 15ca) € 250



FILATELIA110

322

322 A 1855 - 20 c. celeste con doppia effigie molto discosta e parziale doppia stampa su lettera di piccolo 
formato del 2 marzo 1857 da Torino per Genova - Non comune - Firme Giulio Bolaffi, A.G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 12A) (Sass. n. 15e) € 200

323

323 A 1855 - 20 c. celeste bordo di foglio inferiore su involucro di lettera del 22 novembre da Torino per Asti - 
Splendida - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 12A) (Sass. n. 15f) € 250

324

324 A 1855 - 20 c. azzurro grigiastro cupo con effigie capovolta su lettera del 29 luglio 1858 da Arona per Lesa - 
Rara - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Bol. n. 12A) (Sass. n. 15A) € 5.000
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325

325 A 1857/62 - Insieme relativo ad esemplari da 20 c. in varie gradazioni cromatiche utilizzati negli anni 
1857/62 - Presenti nove lettere affrancate con esemplari singoli, una con due esemplari e una con striscia 
di tre - Parzialmente montato su fogli d'album - Qualità eccezionale - Cinque cert. Bolaffi - Firme Giulio 
Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Bol. n. 12A) (Sass. n. 15A/E) € 1.000

326

326 A 1855 - 20 c. azzurro su lettera del 17 marzo 1861 (giorno della proclamazione del Regno d'Italia) da Lugo 
per Ferrara - Cert. Diena - Firma A.G. Bolaffi
(Bol. n. 12A) (Sass. n. 15Ca) € 150



FILATELIA112

327

327 A 1855 - 20 c. indaco grigio chiaro dieci esemplari per il porto di 2 L. su grande involucro di assicurata 
dell'11 aprile 1861 da Bozzolo per Milano - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Bol. n. 12A) (Sass. n. 15D) € 1.000

328

328 M 1855 - 20 c. indaco striscia verticale di quattro esemplari angolo di foglio inferiore sinisto con un ulte-
riore effigie impressa nel bordo di sinistra all'esterno della linea di riquadro - Firme Giulio Bolaffi e A.G. 
Bolaffi
(Bol. n. 12A) (Sass. n. 15E) € 250
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329

329 A 1855 - 40 c. carminio tenue con effigie capovolta su lettera del 12 settembre 1860 da Milano per Verona - 
Splendida e di grande rarità - Firme Giulio Bolaffi, A.G. Bolaffi e A. Diena
(Bol. n. 13A) (Sass. n. 16D) € 12.000

330

330 D 1858 - 80 c. bistro arancio effigie capovolta con annullo di Genova il 7 febbraio 1863 - Molto raro e di 
estremo interesse per l'uso tardivo - Minimo foro di spillo da esaminare - Cert. Diena - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 14A) (Sass. n. 17) € 1.000



FILATELIA114

331

331 A 1855/58 - 20 c. indaco chiaro + 80 c. ocra arancio chiaro coppia verticale su lettera del 23 marzo 1859 da 
Genova per Civitavecchia - Firme Giulio Bolaffi, A.G. Bolaffi e E. Diena
(Bol. n. 12A + 14A) (Sass. n. 15Ab + 17b) € 1.500

FRANCOBOLLI FRAZIONATI

332

332 A 1855 - 40 c. rosso mattone chiaro frazionato verticalmente a metà per il porto di 20 c. su lettera del 26 
dicembre 1860 da Macerata per Ancona - Documento di ratità estrema e splendidamente conservato - 
Cert. Bolaffi - Firma E. Diena
(Bol. n. 13A) (Sass. n. 16B fraz. 1/2) € 12.500

Seconda
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FILATELIA116

ANNULLAMENTI

333

333 N A 1810/63 - Alessandria e Torino - Sei lettere (tre non affrancate) e un frammento con annulli di località 
delle odierne due province - Firme A.G. Bolaffi e En. D. € 250

334

334 D A 1854/58 - Cuneo - Tre lettere e due francobolli sciolti con annulli di località dell'odierna provincia su fran-
cobolli da 20 c. di II, III e IV emissione - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi € 300

335 A 1853/54 - Grésy - Doppio cerchio con rosetta su otto copie del grande "Gazette de Savoie" con bollo in 
rosso da 2 c. "Imprimes Francs Chambéry" - Firma A.G. Bolaffi € 150

336

336 N A 1826/63 - Liguria - Tre lettere non affrancate e un frammento con affrancatura mista Sardegna/Regno 
con annulli di località della regione - Firme G. Bolaffi e A.G. Bolaffi € 100
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337

337 A 1853/61 - Novara e Verbania - Quattro lettere non affrancate con annulli di località delle odierne due 
province - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi € 100

338 A 1854/63 - Isola di Sardegna - Due lettere non affrancate con bolli a doppio cerchio (D) di Decimomannu e 
Senorbi - Firme G. Bolaffi e A.G. Bolaffi € 50

339

339 N A 1831/60 - Savoia - Insieme di documenti postali non affrancati con annulli di località della zona - Firme G. 
Bolaffi e A.G. Bolaffi € 750

POSTA MILITARE

340

340 D 1860 - R. Posta Mil. e Sarda (N. 10) - Doppio cerchio annullatore di Napoli 5 gr. - Estremamente raro - Da 
esaminare - Firma Oliva
(Sass. p.R3) € 100



FILATELIA118

341

341 A 1860 - R. Posta Mil. e Sarda (N. 10) - Doppio cerchio annullatore di IV emissione 20 c. su busta dell’otto-
bre per Reggio Emilia - Da esaminare - Firma A.G. Bolaffi
(Sass. p. 13) € 200

342

342 A 1860 - R. Posta Mil. e Sarda (N. 10) - Doppio cerchio annullatore di Toscana Governo Provvisorio 20 c. 
azzurro su involucro di lettera del 25 dicembre per None - Estremamente rara - Firme Giulio Bolaffi, A.G. 
Bolaffi e E. Diena
(Sass. p R3) € 1.000
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343

343 A 1861 - R. Posta Mil. e Sarda (N. 10) - Doppio cerchio annullatore di Province Napoletane 5 gr. rosso carmi-
nio su busta del 28 febbraio (una delle ultime date conosciute) per Milano - Due lettere note con bolli di 
Posta Militare Sarda su Province Napoletane - Busta un po' sofferta ma francobollo ben marginato - Cert. 
Bolaffi, Diena e Fiecchi - Firma Raybaudi
(Sass. p.R3) € 1.000

VIE DI MARE

344

344 A 1862 - Sardegna - Stampatello diritto in rosso annullatore di IV emissione 20 c. e ripetuto a lato su lettera 
del 15 luglio da Cagliari per Genova - Firme G. Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Sass. p.9) € 100



FILATELIA120

345

345 A 1862 - Sicilia - Stampatello diritto in rosso nerastro annullatore di IV emissione 40 c. e apposto in transito 
a Napoi su lettera del 20 agosto da Messina per Lione - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Sass. p.9) € 100

GUERR A DI CRIMEA

346

346 A 1854/55 - Armée d'Orient - Tre buste (una non affrancata) con bolli della spedizione francese - Firme 
Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi € 250
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347

347 A 1854/56 - Armée d'Orient - Sedici lettere (di cui sette non affrancate) tutte indirizzate in Francia con bolli 
di vari uffici di posta militare - Insieme di difficile reperimento e di grande interesse per lo specialista - 
Quattro cert. Bolaffi - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi € 2.000

348

348 O 1855 - Armée d'Orient - Doppio cerchio (ufficio "H") su frontespizio di lettera del 30 marzo per Parigi 
affrancata con Napoleone 20 c. tre esemplari - Da esaminare - Firma A.G. Bolaffi € 150



FILATELIA122

349

349 O 1855 - Armée d'Orient - Doppio cerchio (uffico "P") su frontespizio di lettera dell'8 dicembre per Châlons-
sur-Marne affrancata con napoleone 20 c. coppia orizzontale - Firma A.G. Bolaffi € 100

350

350 A 1855 - Armée d'Orient - Quattro lettere dirette in Francia - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi € 300

351

351 A 1855 - British Army -Cinque buste (quattro non affrancate) rispedite da soldati inglesi durante la campa-
gna di Crimea - Unita una busta spedita da un soldato francese ma con bollo al verso "Post Offoce British 
Army" - Firme G. Bolaffi e A.G. Bolaffi € 600
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352

352 A 1855 - Corpo di spedizione francese - Lettera del 20 maggio da Sarreguemines indirizzata al Generale 
Pelissier a Sebastopoli con bollo di arrivo dell'Armée d'Orient al verso del 5 giugno - Splendida - Cert. 
Bolaffi € 150

353

353 A 1856 - Kamiesch / Crimee - Doppio cerchio su lettera dell'8 marzo per Virille affrancata con Napoleone 
20 c. striscia orizzontale di cinque esemplari annullati con losanga di punti e lettere "AOM" - Rara e ben 
conservata - Timbro Brun - Cert. Bolaffi € 750



FILATELIA124

POSTA MILITARE SARDA

354

354 A 1855 - R. Posta Mi. e Sarda - Doppio cerchio con rosetta annullatore di III emissione 20 c. su busta del 21 
maggio per Torino - Firme Giulio Bolaffi, A.G. Bolaffi e A.D.
(Sass. p. 13) € 500

355

355 A 1855 - R. Posta Mil. e Sarda - Doppio cerchio con rosetta annullatore di III emisisone 20 c. su lettera del 4 
agosto per Torino - Molto bella e di notevole freschezza - firme G. Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Sass. p.13) € 500
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356

356 A 1855 - R. Posta Mil. e Sarda - Doppio cerchio con rosetta al verso di busta del 4 agosto da Sarzana per un 
soldato del Corpo di Spedizione Sardo affrancata in parteza con III emissione 20 c. - Rispedita in arrivo 
al mittente (bollo di Sarzana del 12 settembre) a causa del decesso del destinatario - Annotazione mano-
scritta al retro "Morto ai parenti" - Cert. Bolaffi
(Sass. p.8) € 100

357

357 A 1855 - R. Posta Mil. e Sarda - Doppio cerchio con rosetta al verso di lettera non affrancata del 6 agosto da 
La Chiusa per un colonnello dell'Armata Sarda in Oriente - Firme G. Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Sass. p.8) € 100



FILATELIA126

358

358 A 1855 - R. Posta Mil. e Sarda - Doppio cerchio con rosetta annullatore di III emissione 20 c. su busta dell'8 
settembre per Milano - Firme G. Bolaffi. A.G. Bolaffi e E. Diena
(Sass. p.13) € 500

359

359 A 1855 - R. Posta Mil. e Sarda - Doppio cerchio con rosetta annullatore di IV emissione 20 c. su lettera di 
piccolo formato del 22 settembre per Torino - Indicazione manoscritta "Da Balaclava" - Unita lettera non 
affrancata del 15 dicembre da Kamiesch (doppio cerchio francese) per Genova - Da esaminare - Firma 
A.G. Bolaffi
(Sass. p.12) € 400

360

360 A 1855 - R. Posta Mil. e Sarda - Doppio cerchio con rosetta al verso di busta del 27 settembre da Biella per 
un ufficiale dell'Armata Sarda in Crimea - Firme G. Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Sass. p.8) € 100
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361

361 A 1855 - R. Posta Mil. e Sarda - Doppio cerchio con rosetta annullatore di IV emissione 20 c. su lettera del 15 
ottobre per Genova - Firme Giulio Bolaffi, A.G. Bolaffi e A. Diena
(Sass. p.12) € 500

362 A 1855 - R. Posta Mil. e Sarda - Doppio cerchio con rosetta su lettera non affrancata del 16 ottobre per 
Saluzzo - Firme G. Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Sass. p.8) € 100

363

363 A 1855 - R. Posta Mil. e Sarda - Doppio cerchio con rosetta su due buste non affrancate rispettivamente 
per Verona (22 ottobre) e per Balaclava e rispedita a Jeni-Koy (26 ottobre) - Unita altra busta non affran-
cata con il doppio cerchio "R.Posta Mil. e Sarda (N.3)" del 18 febbraio 1856 per Torino e rispedita a Nizza 
Monferrato - Insieme non comune - Da esaminare - Firme G. Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Sass. p. 8 + p. 9) € 250



FILATELIA128

364

364 A 1856 - R. Posta Mil. e Sarda - Doppio cerchio con rosetta annullatore di IV emissione 20 c. due esemplari 
su busta del 5 febbraio per Torino - Da esaminare - Firma A.G. Bolaffi
(Sass. p.12) € 300

365

365 A 1855 - R. Posta Mil. e Sarda (N.3) - Doppio cerchio con rosetta su lettera del 5 luglio da Jeni - Koy per Ac-
qui - Prima data nota come annullatore (si conosce 2 luglio al verso di altro documento) - Firme G. Bolaffi 
e A.G. Bolaffi
(Sass. p.13) € 500

366

366 A 1855 - R. Posta Mil. e sarda (N.3) - Doppio cerchio con rosetta annullatore di III emissione 20 c. su lettera 
del 14 ottobre per Torino - Rara - Firme A.G. Bolaffi e A. Diena
(Sass. p. R1) € 750



Selezione Dr. Giulio Bolaffi 129

367

367 A 1855 - R. Posta Mil. e Sarda (N.3) - Doppio cerchio con rosetta annullatore di IV emissione 20 c. su involu-
cro di busta del 29 novembre per Torino - Indicazione manoscritta "Dell'armata Sarda in Oriente" - Firme 
G. Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Sass. p. 13) € 750

MODENA GOVERNO PROVVISORIO
CISAPPENNINO MODENESE

368 A 1859 - Aulla - Cartella annullatrice di Sardegna IV emissione 20 c. tre esemplari su involucro di raccoman-
data del 7 luglio per Carrara - Rara - Firme Giulio Bolaffi, A.G. Bolaffi e E. Diena
(Sass. n. C3) € 1.500

369

369 A 1859 - Carrara - Doppio cerchio annullatore di Sardegna IV emissione 40 c. + 80 c. su lettera del 13 agosto 
per Philadelphia (archivio Viti) - 40 c. leggermente corto a sinistra ma documento ben conservato e com-
binazione di rarità estrema - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Sass. n. C4 + C5) € 4.500



FILATELIA130

370

370 A 1589 - Castelnovo - Cartella annullatrice di Sardegna IV emissione 20 c. su lettera del 23 giugno per Villa-
nova d'Asti - Splendida e di grande rarità - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Sass. n. C3) € 2.000

371

371 A 1859 - Fivizzano - Cartella "P.D." annullatrice di Sardegna IV emissione 20 c. , doppio cerchio a lato, su 
involucro di lettera del 23 giugno per Pontremoli - Rara - Firme Giulio Bolaffi, A.G. Bolaffi e Fiecchi
(Sass. n. C3) € 1.000
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USO DEI FRANCOBOLLI DUCALI

372

372 A 1859 - 15 c. giallo bordo di foglio inferiore su lettera del 6 ottobre da Modena per Bologna - Documento 
di notevole freschezza - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Bol. n. 3) (Sass. n. 3) € 400

373

373 A 1859 - 15 c. giallo + 5 c. verde con punto dopo le cifre su lettera del 28 agosto da Guastalla per Milano - 
Firme G. Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Bol. n. 3 + 7) (Sass. n. 3 + 7) € 350



FILATELIA132

374

374 A 1859 - 25 c. carminio su lettera del 12 giugno (giorno successivo alla fuga di Francesco V e tre giorni pre-
cedenti la proclamazione del Governo Provvisorio) da Finale di Modena per Brescia per la via di Svizzera 
- Molto fresca - Firme Giulio Bolaffi, A.G. Bolaffi e En. D.
(Bol. n. 4A) (Sass. n. 4) € 400

375

375 N 1859 - 5 c. verde con punto dopo le cifre su frammento di lettera da reggio del 17 giugno - Firme Giulio 
Bolaffi , A.G. Bolaffi e Emilio Diena
(Bol. n. 7) (Sass. n. 7) € 200
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376

376 A 1859 - 10 c. rosa con punto dopo le cifre coppia orizzontale su lettera del 14 ottobre (giorno precedente 
all'entrata in corso dei francobolli del Governo Provvisorio) da Reggio per Milano - Molto bella e ben 
conservata - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Bol. n. 9) (Sass. n. 9) € 350

L’EMISSIONE

377

377 K 1859 - 20 c. lilla II tiratura blocco di quattro centrale del foglio con interspazi orizzontali e verticali (pos. 
30-86 e 35-91) - Consuete pieghe d'archivio centrali che non intaccano i francobolli - Molto fresco - Cert. 
Bolaffi
(Bol. n. 32A) (Sass. n. 16) € 750



FILATELIA134

378

378 O 1859 - 20 c. ardesia violaceo angolo di foglio inferiore destro con linea di divisione in alto e parte di 
quello di riquadro su frontespizio di lettera (ma con parte del verso con bollo di arrivo) del 20 ottobre 
(sesto giorno d'uso) da Modena per Reggio - Documento di grande bellezza ed ottimamente conservato 
- Cert. Bolaffi - Firma A.D.
(Bol. n. 32B) (Sass. n. 15) € 200

PARMA GOVERNO PROVVISORIO
USO DEI FRANCOBOLLI DUCALI

379

379 A 1857 - 15 c. vermiglio III emissione su lettera del 9 luglio 1859 (periodo di transizione) da Parma per Pon-
tremoli - Firme Giulio Bolaffi, A.G. Bolaffi e E.D.
(Bol. n. 10) (Sass. n. 9) € 350
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L’EMISSIONE

380

380 L 1859 - 5 c. verde giallo coppia orizzontale bordo di foglio a sinistra (pos. 25-26) con il secondo esemplare 
con cifra "5" spostata verso sinistra - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 16A) (Sass. n. 13) € 200

381

381 L 1859 - 10 c. bruno coppia orizzontale (pos. 37-38) con il primo esemplare varietà "O" grosso - Cert. Bolaffi 
- Firma A.D.
(Bol. n. 17) (Sass. n. 14 + 14d) € 300

382

382 A 1859 - 20 c. azzurro su lettera del 6 dicembre da Parma per Fiorenzuola - Firme Giulio Bolaffi, A.G. Bolaffi 
e A.D.
(Bol. n. 18) (Sass. n. 15) € 300

383

383 L 1859 - 80 c. bistro arancio coppia orizzontale (pos. 37 38) - Freschezza eccezionale - Cert. Bolaffi - Firma 
A.D.
(Bol. n. 20) (Sass. n. 18) € 2.500



FILATELIA136

AFFRANCATURE MISTE

384

384 O 1859 - 20 c. azzurro varietà "O" grosso in affrancatura mista con Sardegna IV emissione 40 c. rosso car-
minato su assicurata quasi completa (frontespizio e parte del verso con bollo di arrivo) del 23 dicembre 
da Castel S. Giovanni per Genova - Documento ben consevato e di rarità estrema (due affrancature note 
di cui una sola su lettera) - Cert. Bolaffi - Firme E. Diena e A. Diena
(Bol. n. 18 + Sardegna n. 13A) (Sass. n. 15d + Sardegna n. 16Bb) € 20.000

ROMAGNE GOVERNO PROVVISORIO
SAGGI E PROVE

385

385 I 1 baj. azzurro chiaro - Saggio stampato a mano cu carta sottile - Difetti e riparazione in basso - Esempla-
re incollato su carta "batonnè" - Raro - Da esaminare - Firma En. D.
(Sass. n. P1) € 500

386

386 I 1859 - 4 baj. grigio azzurro + 6 baj. verde scuro + 20 baj. fulvo - Tre prove su carta degli stessi colori adot-
tati per i francobolli definitivi - Falla originaria nell'impasto della carta per il 20 baj. - Cert. Bolaffi e Diena
(Sass. n. P 11 + P12 + P13) € 500
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USO DEI FRANCOBOLLI PONTIFICI IN PERIODO DI GOVERNO PROVVISORIO

387

387 A 1859 - 5 baj. rosa su lettera del 14 giugno (terzo giorno dalla proclamazione del Governo Provvisorio) da 
Ferrara per Venezia - Non comune e di grande freschezza - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 6) (Sass. n. 6) € 750

FRANCOBOLLI FRAZIONATI

388

388 A 1859 - 3 baj. camoscio bordo di foglio a destra frazionato verticalmente a 1/3 (parte destra) al verso di 
involucro di stampato del 19 luglio da Bologna per Camugnano - Firme Giulio Bolaffi, A.G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 4B) (Sass. n. 4c fraz. 1/3) € 1.000



FILATELIA138

389

389 A 1859 - 3 baj. camoscio + 7 baj. azzurro chiaro entrambi frazionati verticalmente a metà su lettera del 
17 luglio da Bologna per Firenze - Molto rara - Indirizzo parzialmente cancellato a penna - Firme Giulio 
Bolaffi, A.G. Bolaffi, E. Diena e A. Diena
(Bol. n. 4B + 8) (Sass. n. 4c fraz. 1/2 + 8a fraz. 1/2) € 5.000

390

390 A 1859 - 8 baj. bianco frazionato verticalmente a 1/4 (parte centrale a sinistra) al verso di lettera del 18 
luglio da Bologna per Cento - Il più raro frazionamento di un francobollo pontificio - Firme Giulio Bolaffi, 
A.G. Bolaffi, E. Diena e A. Diena
(Bol. n. 9) (Sass. n. 9 fraz. 1/4) € 6.000
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L’EMISSIONE

391

391 M 1859 - L'emissione in blocchi di quattro - Tutti i valori dal 1/2 baj. all'8 baj. con bordo di foglio e inter-
spazio di gruppo orizzontale - 20 baj. con bordo di foglio superiore - Insieme raro - Consuete pieghe in 
corrispondenza degli interspazi con rotture ricomposte tramite linguella - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 21/29) (Sass. n. 1/9) € 1.200

392 A 1859 - 1/2 (baj.) - Bollo a tampone su manifesto del 20 giugno (periodo di transizione) da Bologna per 
Medicina - Firme G. Bolaffi e A.G. Bolaffi € 100

393

393 A 1859 - Giorno d'emissione - 3 baj. verde scuro bordo di foglio a sinistra su manifesto del 1° settembre per 
Casola - Estremamente raro - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Bol. n. 24) (Sass. n. 4) € 5.000



FILATELIA140

394

394 A 1859 - 1/2 baj. giallo paglia striscia orizzontale di quattro e due coppie orizzontali su lettera del 2 no-
vembre da Pontelagoscuro per Venezia - Affrancatura molto rara e scenografica - Un solo esemplare di 
una coppia corto a destra - Cert. Diena (copia) - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Bol. n. 21) (Sass. n. 1) € 4.500

395

395 A 1859 - 1 baj. bruno grigio su lettera di piccolo formato del 26 ottobre da Lugo per Faenza - Cert. Bolaffi - 
Firma A.D.
(Bol. n. 22) (Sass. n. 2) € 150
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396

396 A 1859 - 2 baj. giallo arancio coppia orizzontale su involucro di lettera del 23 febbraio 1860 (uso tollerato 
dei francobolli fuori corso) da Ferrara per Mantova - Firme G. Bolaffi, A.G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 23) (Sass. n. 3) € 400

397

397 A 1859 - 3 baj. verde scuro su lettera del 19 settembre (primo mese d'uso) da Forlì per Bologna - Ampi 
margini - Cert. Bolaffi - Firma A.D.
(Bol. n. 24) (Sass. n. 4) € 400



FILATELIA142

398

398 A 1859 - 4 baj. fulvo bordo di foglio inferiore su lettera del 30 gennaio 1860 da Ferrara per Modena - Mar-
gini eccezionali con linee di divisione in tre lati e documento di grandissima freschezza - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 25) (Sass. n. 5) € 450

399

399 A 1859 - 5 baj. violetto su lettera del 3 ottobre da Bologna per Firenze - Cert. Bolaffi - Firma A.D.
(Bol. n. 26) (Sass. n. 6) € 500
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FRANCOBOLLI FRAZIONATI

400

400 A 1859 - 1/2 baj. giallo paglia coppia orizzontale con l'esemplare di destra frazionato diagonalmente a 
metà per la tassa complessiva di 3 centesimi al verso di involucro di lettera del 16 gennaio 1860 da Bolo-
gna per città - Rara - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 21) (Sass. n. 1+ 1 fraz. 1/2) € 2.500



FILATELIA144

401

401 A 1859 - 2 baj. giallo arancio frazionato diagonalmente a metà al verso di involucro di circolare a stampa 
del 12 gennaio 1860 da Rimini per Cattolica - Molto fresco - Cert. Bolaffi - Firma A.D.
(Bol. n. 23) (Sass. n. 3 fraz. 1/2) € 850

402

402 A 1859 - 2 baj. giallo arancio frazionato diagonalmente a metà per la tassa di 5 c. al verso di involucro di 
lettera del 31 gennaio 1860 (ultimo giorno di validità ufficiale) da Rimini per Perticara - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 23) (Sass. n. 3 fraz. 1/2) € 850
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403

403 A 1859 - 4 baj. fulvo frazionato diagonalmente a metà al verso di involucro di lettera del 31 gennaio 1860 
(ultimo giorno di validità ufficiale) da Bologna per Porretta - Molto raro - Cert. Bolaffi - Firme E. Diena e A. 
Diena
(Bol. n. 25) (Sass. n. 5 fraz. 1/2) € 4.000



FILATELIA146

404

404 A 1859 - 8 baj. rosa frazionato diagonalmente a metà per il porto di 20 centesimi su lettera del 27 febbraio 
1860 (uso tollerato) da Pontelagoscuro per Venezia - Documento molto ben conservato e grande rarità 
delle Romagne - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 28) (Sass. n. 8 fraz. 1/2) € 10.000

TOSCANA GOVERNO PROVVISORIO

405

405 A 1860/61 - 5 c. verde + 10 c. bruno in affrancatura mista "tricolore" con Sardegna IV emissione 40 c. rosso 
vermiglio su lettera del 2 marzo 1861 da Livorno per Civitavecchia e rispedita a Roma - Combinazione 
molto rara - Firme Giulio Bolaffi, A.G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 36 + 37 + Sardegna n. 13A) (Sass. n. 18 + 19 + Sardegna 16Da) € 4.000
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406

406 A 1860 - 10 c. bruno su lettera del 17 marzo 1861 (giorno della proclamazione del Regno d'Italia) da Scansa-
no per Siena - Cert. Diena - Firme A.G. Bolaffi
(Bol. n. 37) (Sass. n. 19) € 150

NAPOLI DITTATURA

407

407 O 1860 - "Trinacria" 1/2 t. azzurro intenso su frontespizio di giornale "L'Indipendente" del 14 gennaio 1861 
- Esemplare spettacolare con margini eccezionali, colore vivo e varietà "pli d'accordeon" con conseguenti 
due piccole mancanze di stampa - Cert. Bolaffi - Firma A.Diena
(Bol. n. 42) (Sass. n. 15) € 6.500



FILATELIA148

NAPOLI LUOGOTENENZA

408

408 A 1860 - "Croce" 1/2 t. azzurro chiaro su giornale "Il Paese" del 13 dicembre (ottavo giorno d'uso) conte-
nente all'interno la notizia della proposta di conferire a Garibaldi la cittadinanza onoraria di Londra - Da 
esaminare - Cert. Diena - Firme A.G. Bolaffi e Raybaudi
(Bol. n. 43) (Sass. n. 16) € 1.500

409

409 D 1860 - "Croce" 1/2 t. azzurro con doppio decalco al verso (pos. 81) - Visibile la lettera "G" del valore da 1/2 
gr. da cui fu ricavato il nuovo francobollo - Di grande rarità - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 43) (Sass. n. 16e) € 2.000
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PROVINCE NAPOLETANE

410

410 A 1861 - 1 gr. nero blocco verticale di sei esemplari + 10 gr. arancio su assicurata del 14 gennaio 1862 da 
Massafra per Napoli - Uno dei massimi blocchi conosciuti su documento - Molto bella - Firme Giulio 
Bolaffi, A.G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 53 + 56) (Sass. n. 19 + 22) € 850

ANNULLAMENTI DUCALI E SARDO-ITALIANI A PARTIRE DAL 1860

411

411 A 1862 - Amelia/Umbria - Doppio cerchio su lettera del 15 giugno per Roma affrancata con Sardegna IV 
emissione 20 c. celeste due esemplari annullati con griglia pontificia - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Sass. n. 15D + p.6) € 150



FILATELIA150

412

412 A 1861 - Avenza - Corsivo manoscritto con data "21 Marzo" annullatore di Sardegna IV emissione 20 c. su 
lettera per Livorno - Rara - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Sass. p. R1) € 250

413

413 A 1861 - Campodolcino - Stampatello inchinato austriaco annullatore di Sardegna IV emissione 20 c. su 
lettera del 15 marzo per Milano - Piega d'archivio orizzontale - Firma Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Sass. p. 13) € 250
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414

414 A 1860 - Casaloldo - Corsivo manoscritto provvisorio annulatore di Sardegna IV emissione 20 c. su lettera 
del 21 per Verona - Francobollo annullato congiuntamente con lo stampatello austriaco di Castelgoffredo 
- Da esaminare - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Sass. p. 12) € 150

415

415 A 1860 - Lurago - Corsivo manoscritto provvisorio annullatore di Sardegna IV emissione 20 c. su lettera del 
3 dicembre per Milano - Rara - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Sass. p. R1) € 500



FILATELIA152

416

416 A 1861 - Torre Malamberti - "Provvisorio" a penna su lettera del 17 marzo per Cremona - Annullo di rarità 
estrema utilizzato nel giorno della proclamazione del Regno d'Italia - Firma Giulio Bolaffi, A.G. Bolaffi e A.D.
(Sass. p. R2) € 1.500

417

417 A 1870 - Viterbo - Griglia pontificia annullatrice di Regno definitiva 10 c. coppia orizzontale, doppio cerchio 
senza fregi a lato, su lettera del 5 ottobre per Torino - Firma A.G. Bolaffi
(Sass. p.7) € 100
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418

418 O A 1861/63 - Tre lettere e un frontespizio con differenti affrancature della IV emissione di Sardegna e annulli 
di Genivolta, Gabbiano, Grosio e Olginate - Molto belle - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi € 750

ITALIA PERIODO CL ASSICO

419

419 A 1862 - Prima emissione dentellata 20 c. indaco + 40 c. rosso carminio in affrancatura mista "quadrico-
lore" con Sardegna IV emissione 5 c. verde giallo + 80 c. giallo arancio annullati con lo stampatello "Per 
consegna" di Firenze su busta di grande formato del 4 novembre per Milano - Documento ben conser-
vato e di rarità estrema - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Bol. n. 62 + 63 + Sardegna n. 10A + 14A) (Sass. n. 2 + 3 + Sardegna n. 13Da + 17 C) € 4.500



FILATELIA154

420

420 A 1863 - Tipo Sardegna 15 c. azzurro coppia orizzontale in affrancatura mista con Sardegna IV emissione 
40 c. rosa carminio lillaceo striscia orizzontale di tre esemplari su raccomandata del 6 febbraio da Mila-
no per Trieste - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Bol. n. 66 + Sardegna n. 13A) (Sass. n. 11 + Sardegna n. 16Eb) € 500

AFFRANCATURE MISTE

421

421 A 1862/63 - Tre lettere con affrancature miste De La Rue/IV emissione di Sardegna - Firme Giulio Bolaffi, 
A.G. Bolaffi, A. Diena e En. D € 750
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EUROPA
AUSTRIA

422

422 N A 1850 - 1 K. arancio chiaro carta a mano due strisce orizzontali di tre esemplari al verso + 9 K. azzurro 
carta a macchina al recto di grande frammento di lettera raccomandata (documento quasi completo) 
del 1° febbraio (1857 o 1858) da Herrmannstadt per Ancona - Bollo circolare al verso "I.R. Posta Milit. N. 
1" - Documento scenografico, non comune e ben conservato diretto a un militare austriaco di stanza ad 
Ancona (Stato Pontificio) - Cert. Diena - Firme Giulio Bolaffi e A.G. Bolaffi
(Yv. n. 1A + 5B) (Uni. n. 1a + S/I) € 2.000

POSTA MILITARE
423 A 1854 - K.K. Feldpostamt N. 1 - Cerchio su involucro di lettera non affrancata del 2 dicembre per Brescia - 

Firme G. Bolaffi e A.G. Bolaffi € 100

424

424 A 1854/57 - K.K. Feldpostamt n. 1 - Cerchio annullatore di I emissione 9 k. su busta per Braila - Documento 
spedito da un militare austriaco durante l'occupazione della Moldovacchia - Rara - Cert. Bolaffi € 750

425 A 1856 - K.K. Ost. F. P. Krajova - Cerchio su involucro di lettera non affrancata del 10 aprile per Ponti (Vene-
to) - Firme G. Bolaffi, A.G. Bolaffi e A.D. € 150
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ITALIA PERIODO CL ASSICO
SAGGI E PROVE

426

426 I 1863 - Definitiva - Quattro prove di filigrana e di carta in blocchi di quattro - Cert. Raybaudi € 1.000

427 L I 1863/89 - Piccolo insieme del periodo € 100

428

428 I 1901 - Floreale - Le prove d'archivio in coppie orizzontali dei valori dal 5 c. al 5 L.
(Sass. n. P 70/78) € 250

LE EMISSIONI

429

429 L 1862 - Prima emissione dentellata 10 c. bistro - Da esaminare - Cert. Colla
(Bol. n. 61) (Sass. n. 1) € 250

430 A 1862 - Prima emissione dentellata 10 c. bistro giallastro angolo di foglio superiore sinistro su lettera del 
24 settembre da Livorno per Lucca - Cert. Diena - Firme Oliva e Raybaudi € 150
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431

431 A 1862 - Prima emissione dentellata 10 c. bistro arancio bordo integrale in basso con linee di riquadro 
complete su lettera del 7 dicembre da Livorno per Pisa - Cert. Diena e Bottacchi
(Bol. n. 61) (Sass. n. 1g varietà) € 2.500

432

432 A 1862 - 10 c. bistro bordo di foglio a destra con linea di riquadro su lettera del 21 ottobre da Piombino per 
Firenze - Cert. Diena
(Bol. n. 61) (Sass. n. 1lf) € 1.000

433 O A 1862 - Prima emissione dentellata 10 c. bistro + 20 c. indaco su gran parte di lettera del 27 novembre da 
Riposto per Genova con piroscafi postali francesi - Firma A.D.
(Bol. n. 61/62) (Sass. n. 1/2) € 100

434 A 1862 - Prima emissione dentellata 20 c. indaco in affrancatura con IV emissione di Sardegna 10 c. bistro 
su lettera del 31 ottobre da Catania per Napoli - Cert. Diena
(Bol. n. 11A + 62) (Sass. n. 14A + 2a) € 100

435 K 1862 - Prima emissione dentellata - La serie dal 20 c. indaco - Buona centratura
(Bol. n. 62/64) (Sass. n. 2/4) € 200

436 K 1862 - Prima emissione dentellata 20 c. indaco e 80 c. giallo arancio in blocchi di quattro bordo di foglio 
inferiore 
(Bol. n. 62 + 64) (Sass. n. 2 + 4) € 200
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437

437 A 1862 - Prima emissione dentellata 20 c. azzurro in affrancatura "gemella" con IV emissione di Sardegna 
20 c. su lettera del 2 dicembre da Torino per Mantova - Cert. Diena
(Bol. n. 12A + 62) (Sass. n. 15Dc + 2g) € 1.000

438

438 A 1862 - Prima emissione dentellata 40 c. rosso carminio con filetto d'inquadratura esterno sui quattro lati 
su lettera del 2 giugno 1863 da Milano per Lione - Molto fresca e ben conservata
(Bol. n. 63) (Sass. n. 3 pa) € 200
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439

439 A 1863 - Prima emissione dentellata 40 c. + 80 c. in affrancatura con litografico 15 c. e IV emissione di Sar-
degna 5 c. verde - Lettera quadricolore del 7 dicembre da Genova per Lima - Da esaminare - Cert. Colla
(Bol. n. 10A + 63/64 + 67A) (Sass. n. 13Ea + 3d + 4 + 13) € 5.000

440 A 1863 - Prima emissione dentellata 80 c. giallo arancio in affrancatura con IV emissione di Sardegna 10 c. 
bistro su busta di grande formato del 10 luglio dal Levante a La Spezia - Cert. Diena
(Bol. n. 11A + 66) (Sass. n. 14E + 4) € 1.250

441 K 1862 - Francobolli per le stampe 2 c. bistro blocco di sedici esemplari - Cert. Colla
(Bol. n. 65) (Sass. n. 10) € 300

442

442 A 1863 - 15 c. tipo Sardegna, Primo giorno d'emissione su lettera da Empoli per Pisa - Firma A.D.
(Bol. n. 66) (Sass. n. 11) € 300

443 A 1863 - 15 c. tipo Sardegna ultimo giorno ufficiale d'uso su lettera del 28 febbraio 1863 Da Napoli per 
Gallipoli - Firme Sorani e A.D.
(Bol. n. 66) (Sass. n. 11) € 100
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444

444 A 1863 - 15 c. tipo Sardegna angolo inferiore sinistro di foglio su lettera del 23 aprile da Palermo per Napoli 
- Firme G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 66) (Sass. n. 11) € 350

445

445 K 1863 - Litografico 15 c. azzurro I tipo - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 67B) (Sass. n. 12) € 250

446 M 1863 - Litografico 15 c. azzurro I tipo blocco di quattro - Cert. Bolaffi, Colla e Diena € 400

447 A 1863 - Litografico 15 c. II tipo usato in frode su lettera del 19 settembre da Genova per Milano - Firma Grioni € 100

448 A 1863 - Litografico 15 c. II tipo striscia orizzontale di quattro con varietà "linea non interrotta" - Cert. Colla
(Bol. n. 67A) (Sass. n. 13a + 13d) € 150

449

449 A 1863 - IV emissione di Sardegna 5 c. verde + 40 c. carminio in affrancatura con litografico 15 c. II tipo - 
Lettera tricolore "Italia" dell'11 settembre da Milano per Bad-Ems - Splendida - Cert. Diena e Raybaudi
(Bol. n. 10a + 13A + 67A) (Sass. n. 13Da + 16F + 13) € 1.250
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450

450 A 1863 - Definitiva 1 c. verde striscia verticale di tre con interspazio di gruppo su copertina completa della 
rivista amministrativa del dicembre 1876 - Cert. Havi € 2.500

451 A 1863 - Definitivo 2 c. rosso bruno su carta patinata per ciechi da Firenze per Reggio Emilia - Cert. Diena
(Bol. n. 69A) (Sass. n. 15) € 250

452

452 K 1863 - Definitiva 5 c. verde tiratura di Londra - Splendido - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 70) (Sass. n. L16) € 500
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453 A 1863 - Definitiva 10 c. ocra sei esemplari più 5 c. verde su lettera del 17 novembre 1864 da Milano per 
Vienna - Cert. Bottacchi
(Bol. n. 70 + 71A) (Sass. n. L16 + L17) € 250

454

454 K 1863 - Definitiva 15 c. celeste chiaro bordo di foglio - Cert. Bolaffi € 250

455 L 1863 - Definitiva 15 c. celeste - Da esaminare - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 72A) (Sass. n. L18) € 100

456

456 A 1863 - Definitiva 15 c. su lettera primo giorno da Cagliari per Torino - Firma Colla
(Bol. n. 72a) (Sass. n. L18) € 500

457 A 1863 - Definitiva 15 c. striscia orizzontale di cinque su lettera del 18 dicembre da Urbino per Pesaro - 
Cert. Diena
(Bol. n. 72A) (Sass. n. L18) € 500

458 D 1863 - Definitiva 15 c. celeste chiaro con filigrana lettere parziale - Firma A.D.
(Bol. n. 72A) (Sass. n. L 18g) € 50

459 A 1863 - Definitiva 30 c. bruno in affrancatura con Provvisorio 20 c. / 15 c. III tipo su "Dispaccio telegrafico" 
del 13 gennaio 1865 da Cagliari per Napoli - Inusuale
(Bol. n. 73 + 77A) (Sass. n. 19 + 25) € 200

460 L 1863 - Definitiva 40 c. rosso carminio tiratura di Torino - Buona centratura - Da esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 74) (Sass. n. T20) € 250
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461

461 A 1863 - Definitiva 40 c. rosa coppia orizzontale più esemplare singolo su lettera primo giorno del 1 di-
cembre da Torino per Padova - Unico multiplo del 40 c. conosciuto nel giorno d'emissione - Cert. Diena
(Bol. n. 74) (Sass. n. L20) € 4.000

462 O 1863 - Definitiva 40 c. striscia verticale di cinque più un esemplare singolo su frontespizio di lettera del 
15 gennaio 1866 da Messina a Londra - Cert. Diena
(Bol. n. 74) (Sass. n. L20) € 150

463

463 A 1863 - Definitiva 40 c. rosa due esemplari in affrancatura con Provvisorio 20 c./ 15 c. III tipo su lettera del 
5 dicembre 1866 da Milano, via di svizzera, per la Svezia
(Bol. n. 74 + 77A) (Sass. n. L20 + 25) € 400

464 A 1863 - Definitiva 60 c. lilla due esemplari in affrancatura con Provvisorio 20 c. / 15 c. III tipo su lettera del 
luglio 1865 da Genova per Amsterdam
(Bol. n. 75 + 77A) (Sass. n. 21 + 25) € 250
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465

465 A 1863 - Definitiva 2 L. scarlatto chiaro in affrancatura complementare per L. 3,50 su lettera assicurata del 
17 novembre 1870 da Napoli per Livorno
(Bol. n. 71A + 75/76) (Sass. n. 17 + 21/22) € 300

466

466 A 1863 - Definitivo 2 L. scarlatto cinque esemplari in affrancatura mista per complessive L. 11,30 su busta 
assicurata del 30 giugno 1881 da Roma per Torino - Cert. Bolaffi e Diena
(Bol. n. 73 + 76 + 90) (Sass. n. 19 + 22 + 38) € 1.250
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467

467 L 1865 - Provvisorio 20 c./15 c. I tipo - Buona centratura
(Bol. n. 77b) (Sass. n. 23) € 250

468 K 1865 - Provvisorio 20 c. / 15 c. III tipo - Cert. Caffaz
(Bol. n. 77A) (Sass. n. 25) € 300

469

469 L 1865 - Provvisorio 20 c. / 15 c. III tipo blocco di quattro - Buona centratura e impercettibile traccia di 
linguella - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 77a) (Sass. n. 25) € 250

470 K 1867 - Vittorio riquadrato 20 c. azzurro buona centratura - Cert. Colla
(Bol. n. 78) (Sass. n. T26) € 200

471 A 1871 - Vittorio riquadrato 20 c. azzurro tiratura di Torino su involucro di lettera del 31 agosto, ultimo 
giorno di validità postale del francobollo da Cosenza per Assaro - Cert. Diena
(Bol. n. 78) (Sass. n. T26a) € 150

472

472 A 1877 - Vittorio riquadrato 20 c. azzurro in affrancatura con Vittorio azzurro 10 c. su una delle sei lettere 
note con questo abbinamento del 24 agosto da Milano per Lione - Cert. Colla
(Bol. n. 78/79) (Sass. n. T26 + 27) € 1.250
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473

473 L 1877 - Nuovi valori 10 c. azzurro - Da esaminare - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 70) (Sass. n. 27) € 200

474 K 1877 - Nuovi valori 20 c. ocra arancio - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 80) (Sass. n. 28) € 250

475 L 1877 - Nuovi valori 20 c. ocra arancio - Cert. Colla
(Bol. n. 80) (Sass. n. 28) € 300

476 K 1878 - Servizio soprastampati 2c. / 2 L. - Buona centratura - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 86) (Sass. n. 34) € 600

477

477 K 1878 - Servizio soprastampati 2 c. / 5 L. - Ottima centratura - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 87) (Sass. n. 35) € 800

478

478 K 1878 - Servizio soprastampati 2 c. / 10 L. - Buona centratura
(Bol. n. 88) (Sass. n. 36) € 250

479

479 A 1878 - Francobollo di servizio 2 c. / 10 L. con soprastampa capovolta su involucro di lettera del 22 dicem-
bre 1880 da Civitanova Marche per Castelnuovo Magra - Splendida - Cert. Colla e Diena
(Bol. n. 88) (Sass. n. 36b) € 1.250
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480 K 1879/82 - Umberto I emissione - La serie - Cert. Diena
(Bol. n. 89/95) (Sass. n. 37/43) € 600

481 K 1879 - Umberto I emissione 10 c. rosa carminio - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 90) (Sass. n. 38) € 100

482

482 K 1879 - Umberto I emissione - 25 c. azzurro - Buona centratura - Cert. Diena
(Bol. n. 92) (Sass. n. 40) € 900

483

483 N 1879 - Umberto I emissione 30 c. bruno usato il 12 luglio 1889 a Modena - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 93) (Sass. n. 41) € 250

484 L 1889 - Umberto II emissione - La serie - Da esaminare - Buone centrature - Firme A.D., Oliva e Raybaudi
(Bol. n. 96/101) (Sass. n. 44/49) € 300

485

485 K 1889 - Umberto II emissione 5 c. verde scuro - Ottimamente centrato - Splendido 
(Bol. n. 96) (Sass. n. 44) € 700

486

486 L 1893 - Nozze d'argento non emesso 20 c. rosso bruno e bruno - Firme Fiecchi
(Bol. n. 124) (Sass. n. 64A) € 250

487 L 1901 - Floreale 5 c. verde blocco di quattro + 25 c. azzurro + 40 c. malva - Da esaminare
(Bol. n. 127 + 130 + 133) (Sass. n. 70 + 73 + 76) € 250

488 K 1906 - Michetti a destra 15 c. grigio nero blocco di quattro - Buona centratura
(Bol. n. 137) (Sass. n. 80) € 150
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489

489 K 1909 - Michetti a destra 15 c. grigio nero - Buona centratura - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 143) (Sass. n. 86)    € 100

490 K 1909 - Michetti a destra 15 c. grigio nero bordo di foglio a sinistra 
(Bol. n. 143) (Sass. n. 86) € 100

FALSI DELL’EPOCA

491

491 A 1863 - 15 c. litografico falso per posta III tipo su lettera del 17 luglio da Napoli per Palermo - Splendida - 
Cert. Diena e Colla
(Sass. n. F4) € 6.000

492

492 A 1863 - 15 c. litografico falso per posta su lettera dall'Aquila per Atessa - Da esaminare - Firma A.D.
(Sass. n. F8) € 3.500
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POSTA AEREA - PRECURSORI

493

493 A 1902 - Colombaia militare - Messaggio manoscritto del 30 aprile da Bologna per Roma a mezzo colombo 
viaggiatore - Raro - Ex collezione Celeste - Firma A.G. Bolaffi € 500

AFFRANCATURE MISTE

494

494 A 1862 - Definitiva 40 c. rosa carminio tiratura di Londra in affrancatura mista con Francia 20 c. coppia 
orizzontale entrambi annullati con il numerale a grandi cifre "2240" su lettera del 6 luglio 1859 da Marsi-
glia per Tunisi - Francobollo italiano apposto in partenza a garanzia dell'inoltro - Documento viaggiato in 
affido al capitano di piroscafo fino a Genova e poi consegnato al capitano di altro piroscafo (Compagnia 
Rubattino) e racapitato fuori sacco all'arrivo - Pratica esperita per eleminare ogni eventuale contesta-
zione tariffaria (dato il difficile momento tra Francia e Italia per la "Questione Romana") visto anche il 
destinatario Alfred Chapelie, noto banchiere francese di stanza a Tunisi per oltre 30 anni - Probabile unica 
affrancatura mista De La Rue - Francia - Cert. Colla e Scheller
(Bol. n. 74 + Yv. n. 29B) (Bol. En. n. L 20 + Yv. 29B) € 2.500

PACCHI POSTALI
495 L D 1884/90 - Prima emissione - Sei serie usate - Unito segnatasse emissione definitiva 60 c. arancio e carmi-

nio cifra capovolta nuovo - Da esaminare
(Bol. n. 1/6 + T11) (Sass. n. 1/6 + T26a) € 150
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SEGNATASSE

496

496 K 1869 - 10 c. bruno arancio - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 750

497 A 1870 - 10 c. bruno arancio coppia orizzontale applicata e annullata in arrivo a Venezia il 31 luglio su lette-
ra spedita da Treviso
(Bol. n. 70 + 78 + 2) (Sass. n. T16 + T26 + 2) € 75

498 L 1870 - 2 L. azzurro e bruno - Da esaminare - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 13) (Sass. n. 12) € 200

499 M 1890/91 - Mascherine - La serie - Cert. Bolaffi per il 2c./30c.
(Bol. n. 18/20) (Sass. n. 17/19) € 250

FRANCALETTERE

500

500 L A 1887 - “CI” 2 c. rosso mattone su francalettera non viaggiata - Cert. Diena
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 1.200

501 I 1879 - "4C" / 5 c. verde - Cert. Diena
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 150
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502

502 L A 1887 - 4C 5 c. verde su francalettera non viaggiata - Cert. Diena
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 1.000

503

503 D 1887 - 4 c. / 5 c. verde con perforazione "speculare" - Unico noto - Cert. Diena
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2b) € 1.000
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504

504 L A 1887 - “8-8” 10 c. carminio su francalettera non viaggiata - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 3) (Sass. n. 3) € 2.500

505 L A 1887 - 18C 20 c. arancio su francalettera non viaggiata - Cert. Diena
(Bol. n. 4) (Sass. n. 4) € 750

ANNULLAMENTI

506

506 A 1869 - Bologna Ufficio Vaglia - Doppio cerchio annullatore di definitiva 10 c. ocra su vaglia postale del 16 
marzo
(Sass. p. 13) € 500
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507 A 1864 - Milano - Doppio cerchio in rosso annullatore di definitiva 60 c. su raccomandata del 29 ottobre 
1864 per Torino - Firme Colla e Raybaudi
(Sass. p. 10) € 250

508

508 A 1863 - Senigallia - Rombi a griglia dello Stato Pontificio annullatore di definitivo 60 c. lilla striscia verticale 
di cinque più un esemplare e un provvisorio 20 c./15c. III tipo su lettera assicurata del 21 febbraio 1865 per 
Pesaro - Rara - Cert. Diena € 1.250

509 A 1863 - Definitiva - Due lettere una piroscafi postali italiani su lettera da Alessandria d'Egitto a Livorno e la 
seconda da Genova a Nizza Marittima con annullo a punti "2656" € 150

ITALIA PERIODO MODERNO
REGNO

510

510 K 1910 - Garibaldi - La serie - Ottima centratura - Cert. Raybaudi - Firma Sorani
(Bol. n. 144/47) (Sass. n. 87/90) € 300

511 K 1917 - Prestito Nazionale - 1917 soprastampa fortemente spostata orizzontalmente su Michetti 50 c. vio-
letto blocco di quattro - Cert. Sorani € 100

512 K 1918 - Emissione per la Venezia Giulia - La serie fino al 4 C. - Cert. Caffaz per i quattro alti valori
(Bol. n. 171/87) (Sass. n. 1/17) € 500

513 K 1918 - Emissione per la Venezia Giulia 25 h. + 50 h. + 1 C. in fogli da cento esemplari - Da esaminare
(Bol. n. 178 + 181 + 183 + 184) (Sass. n. 8 + 11 + 13 + 14) € 250
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514 K 1918 - Emissione per la Venezia Giulia 40 h. dieci esemplari  
(Bol. n. 180) (Sass. n. 10) € 200

515 K 1918/19 - Seconda emissione per la Venezia Giulia - Due serie - Unita coppia verticale dell'espresso 25 c.
(Bol. n. 189/99 + E4) (Sass. n. 19/29 + E1) € 150

516

516 M 1918 - Emissione per il Trentino - La serie fino al 4 C verde - Cert. Colla per il 4 K.
(Bol. n. 202/218) (Sass. n. 1/17) € 1.000

517

517 K 1918 - Seconda emissione per il Trentino - La serie  
(Bol. n. 220/28) (Sass. n. 19/27) € 250

518 K 1921 - Dante 15 c. grigio non emesso - Molto ben centrato - Cert. Caffaz
(Bol. n. 247) (Sass. n. 116A) € 100

519 L 1922 - Congresso filatelico - La serie - Buona centratura - Firme A.D. e En.D.
(Bol. n. 254/57) (Sass. n. 123/26) € 250

520

520 D 1922 - Congresso filatelico - La serie in blocchi di quattro - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 254/57) (Sass. n. 123/26) € 1.000

521 K 1923 - Manzoni - La serie - Fresca e ben centrata - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 291/96) (Sass. n. 151/56) € 200

522 A 1923 - Manzoni 15 c. non dentellato in basso su cartolina postale del 3 gennaio 1924 da Roma per Napoli 
- Raro
(Bol. n. 292) (Sass. n. 152e) € 200
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523 K 1924 - Crociera Italiana - La serie - Tutti ivalori con bordo di foglio ad accezione del 30 c. - Cert. Colla
(Bol. n. 297/303) (Sass. n. 162/68) € 100

524 K 1924 - Vittoria soprastampata - La serie - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 304/07) (Sass. n. 158/61) € 25

525 D 1924 - Vittoria soprastampata - La serie - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 304/307) (Sass. n. 158/161) € 100

526 K 1925 - Giubileo - La serie dent. 11 - Ben centrati - Cert. Raybaudi per 1,25 L.
(Bol. n. 321A/322A + 323B) € 100

527

527 K 1926 - S. Francesco 1,25 L. dent. 13 1/2 blocco angolare di foglio  con numero di tavola - Impercettibili 
ingiallimenti - Cert. Colla
(Bol. n. 328B) (Sass. n. 196) € 1.000

528

528 K 1927 - Volta Violetto 20 c. - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 334B) (Sass. n. 210A) € 1.250

529

529 K 1929 - Giubileo 1,75 L. dent. 13 1/2  bordo di foglio in alto - Raro e ben centrato - Lieve punto di ingialli-
mento al verso - Cert. Colla - Firme G. Bolaffi e En. Diena
(Bol. n. 338B) (Sass. n. 242) € 7.500
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530

530 D 1929 - Giubileo 1,75 L. dent. 13 3/4 - Buona centratura - Cert. Raybaudi e Diena
(Bol. n. 338B) (Sass. n. 242) € 700

531 D 1929 - Giubileo 1,75 L. dent. 13 3/4 - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 338B) (Sass. n. 242) € 500

532 D 1929 - Giubileo 1,75 L. dent. 13 3/4  usato a Bologna - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 338B) (Sass. n. 242) € 300

533 A 1930 - Milizia II L. 5 + 2 rosso coppia verticale con affrancatura su raccomandata  del 7 giugno da Lucca 
per Viareggio - Cert. Diena
(Bol. n. 350A) (Sass. n. 229) € 400

534

534 K 1928 - Emanuele Filiberto - La serie  
(Bol. n. 351A/60) (Sass. n. 226/38) € 150

535 K D 1928 - Emanuele Filiberto 30 c. verde e bruno dent. 11 da un lato usato - Uniti 20 L. violetto e grigio ver-
de usato e 1, 25 L. azzurro e nero dentellatura 13 3/4 lineare - Tutti certificati Raybaudi
(Sass. n. 232d, 235/I. 238) € 250

536 O 1946 - Imperiale 50 L. violetto coppia verticale più 25 L. nero azzurrastro su frammento di raccomandata 
di plico  per Milano
(Bol. n. 382/383) (Sass. n. 260/261) € 75

537 D 1929 - Montecassino 10 + 2 L. blocco di quattro bordo di foglio inferiore  usato a Torino - Dentellatura 
leggermente "aperta" al centro a destra - Cert. Diena
(Bol. n. 390) (Sass. n. 268) € 150

538 K 1930 - Ferrucci - La serie in blocchi di dieci  
(Bol. n. 398/402 + A20/22) (Sass. n. 276/280 + A18/20) € 150

539 K 1931 - S. Antonio 75 c. dent. 12 - Firma Sorani
(Bol. n. 416B) (Sass. n. 299) € 100

540 K 1931 - S. Antonio 75 c. dent. 12 blocco di quattro  
(Bol. n. 416b) (Sass. n. 299) € 275

541 K 1933 - Anno Santo - 50 serie  
(Bol. n. 464/68 + A 56/57) (Sass. n. 345/49 + A 54/55) € 150

542 K 1934 - Campionato del Mondo di Calcio - La serie  molto ben centrata
(Bol. n. 478/482 + A71/74) (Sass. n. 357/361 + A69/72) € 100
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543

543 K 1935 - Salone Aeronautico - La serie  ottimamente centrata - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 503/506) (Sass. n. 384/387) € 150

544 K 1935 - Salone aeronautico - La serie - Da esaminare
(Bol. n. 503/06) (Sass. n. 384/87) € 150

545

545 L 1944 - Badoglio - La serie senza filigrana  
(Bol. n. 592/95) (Sass. n. 515F/515I) € 1.500

546

546 K 1944 - Badoglio 50 c. rosso e bistro senza filigrana  bordo di foglio inferiore - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 595) (Sass. n. 515H) € 500

FALSI D’EPOCA

547 K 1941 - Asse - Falso di guerra 50 c.  
(Bol. n. 574X) (Sass. n. IG 455) € 100
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548

548 K 1944 - Imperiale "Falso di guerra2 25 c. verde - Cert. Raybaudi
(Sass. n. IG 248) € 250

POSTA AEREA - COLLEZIONE BINI (LOT TI 549-579)

549

549 A 1928 - Spedizione artica del dirigibile "Italia" - L'aerogramma  del 5 agosto - Rara € 1.000

    
550

550 M 1930 - Balbo 7,70 blocco di quattro angolo di foglio, coppia orizzontale con l'esemplare "7 stelle" un 
esemplare soprastampato "saggio" e la prova su cartoncino
(Bol. n. 27A+27B) (Sass. n. 25+25a) € 1.500
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551

551 A 1930 - Balbo 7,70 - L'aerogramma  con le firme piloti
(Bol. n. 27A) (Sass. n. 25) € 400

552 A 1930 - Balbo 7,70 - L'aerogramma  con le firme piloti e la firma Balbo in rosso
(Bol. n. 27A) (Sass. n. 25) € 400

553 A 1930 - Balbo 7,70 - L'aerogramma  con le firme dei piloti e la firma di Balbo in rosso - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 27A) (Sass. n. 25) € 400

554

554 A 1930 - Balbo 7,70 due aerogrammi  con le firme rispettivamente di Agnesi e Longo
(Bol. n. 27A) (Sass. n. 25) € 1.000
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555

555 A 1933 - Zeppelin - La serie su sette raccomandate aeree -Alcuni voli ripetuti - Firme G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 46/51) (Sass. n. 45/50) € 1.000

556

556 A 1933 - Grecia Zeppelin - La serie con affrancatura complementare su raccomandata aerea  del 27 mag-
gio per Pernambuco - Firma G. Bolaffi
(Yv. n. 5/7) (Uni. n. 5/7) € 400
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557

557 K 1933 - Balbo - Trittici - I due fogli - Splendidi - Impercettebili ingiallimenti e lieve piega che sfiora il valore 
da 50 l. I - BISE - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 1/2) (Sass. n. 51/52) € 2.000
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558

558 A 1933 - Balbo - Trittico 25 L. su raccomandata aerea  del 23 giugno per Amsterdam - Unito trittico I - PELL 
50 L. su raccomandata aerea del 5 giugno per Chicago - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 53/54) (Sass. n. 52N + 51Q) € 1.500

559

559 A 1933 - Balbo - Crociera aerea del decennale - L'aerogramma  da Amsterdam per New York - Da esamina-
re - Firma E.D.
(Sass. n. GP 43) € 1.000
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560

560 A 1933 - Crociera Balbo - Tappa Chicago - New York - L'aerogramma  del 18 luglio affrancato per comples-
sivi $ 3,60 - Firma A.D.
(Sass. n. GP 53) € 500

561

561 A 1933 - Crociera Balbo tappa New York - Roma - L'aerogramma  del 24 luglio affrancato per $ 3,60 - Firma 
G. Bolaffi
(Sass. n. GP 59) € 500

562 L 1933 - Balbo Islanda - La serie - Firme G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. T 12/14) (Yv. n. 12/14) € 350



FILATELIA184

563

563 A 1933 - Balbo Islanda - La serie  con valore complementare su raccomandata aerea del 7 luglio da Reykja-
vik per Chicago - Splendida - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. T 12/14) (Yv. n. 12/14) € 2.500

564

564 A 1933 - Balbo terranova $ 4,50 / 75 c. bistro su aerogramma  del 26 luglio da St. John's per Roma - Firma 
G. Bolaffi
(Bol. n. T 18A) (Yv. n. 18) € 500
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565

565 A 1933 - Balbo Terranova $ 4,50/75 c. bistro  su aerogramma del 29 luglio da Clarenville giunto ad Orbetello 
il 14/8 - Rara - Da esaminare - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. T18A) (Yv. n. 18) € 750

566 A 1933 - Italo Balbo - Crociera aerea del decennale - Due telegrammi  di ringraziamento a firma Italo Balbo € 100

567

567 A 1934 - Roma - Buenos Aires - La serie con affrancatura complementare su aerogramma  del 27 gennaio
(Bol. n. 58/61) (Sass. n. 56/59) € 400
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568

568 A 1934 - Campionato Mondiale di Calcio - La serie su raccomandata  del 24 maggio da Roma per Boston - 
Firme A. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 478/482 + A71/74) (Sass. n. 357/361 + A69/72) € 500

569

569 A 1934 - Roma - Mogadiscio - La serie su sei aerogrammi  distinti con affrancatura complementare
(Bol. n. 84/89) (Sass. n. 83/88) € 750
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570

570 A 1941 - Campini Caproni - Primo volo Milano Guidonia - La cartolina  del 30 novembre
(Sass. n. GP 3b) € 1.000

POSTA AEREA DI SERVIZIO

571

571 A 1933 - Balbo Trittico su raccomandata aerea  del 14 giugno da Roma per Chicago - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 3.000
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COLONIE ITALIANE
POSTA AEREA

572

572 A 1934 - Roma - Buenos Aires - Cirenaica e Tripolitania - I due aerogrammi - Firma autografa di Francis 
Lombardi su Tripolitania
(Bol. n. 21/24 + 30/33) (Sass. n. 20/23 + 30/33) € 1.000

573

573 M 1934 - Coroncine soprastampa "saggio" - I quattro valori per le colonie - Unito l'esemplare con traccia di 
linguella per il Regno d'Italia € 1.500

574 K 1934 - Coroncine - I quattro valori per le colonie - Unito l'esemplare bordo di foglio del Regno d'Italia - 
Firme A.D. e G. Bolaffi € 2.500

575

575 A 1933 - Balbo Cirenaica - Crociera aerea del decennale - I due aerogrammi  indirizzati a Londonderry e 
New York - Firme G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 19/20) (Sass. n. 18/19) € 1.500
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576

576 A 1933 - Balbo Trittici Egeo - I due aerogrammi  il 25 L. da Rodi per Amsterdam, il 50 L. da Rodi per Montre-
al - Firma A.D.
(Bol. n. 28/29) (Sass. n. 28/29) € 1.500

577

577 A 1933 - Balbo Tripolitania - Crociera aerea del decennale - I due aerogrammi  indirizzati a Londonderry e 
a Shediac - Firme G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 28/29) (Sass. n. 28/29) € 1.500
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578 L D A 1870/1940 - Splendido e avanzato resto di collezione  con numerose e interessanti presenze come Ballon 
Montè, volantini relativi alla prima e alla seconda guerra mondiale, diversi voli speciali e trasvolate italiane 
- Collezione esposta e vincitrice di diversi premi - Per il collezionista esigente € 10.000

579 L I A 1900/90 - Appendice alla collezione principale di posta aerea  ricca di numerose presenze in parte ripe-
tute, oltre a una splendida documentazione fotografica relativa a importanti trasvolate € 1.500

578
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POSTA AEREA

580 L 1917 - Primo esperimento di posta aerea - Blocco di quattro etichette chiudilettera preparate dal Circolo 
Filatelico Italiano per l'avvenimento - Estremamente raro € 100

581 A 1917 - Primo esperimento 25 c. - Tre aerogrammi  con annulli vari - Firma Colla € 120

582

582 A 1917 - Prim esperimento 25 c. - Cartolina illustrata Roma - Torino  affrancata con due esemplari del fran-
cobollo speciale, uno sul fronte e uno sul retro, entambi con annullo del 27 maggio del primo tipo - Rara 
combinazione - Cert. Colla
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 500

583

583 A 1917 - Primo esperimento 25 c. - Aerogramma Roma - Torino  con annullo guller secondo tipo del 23 
maggio - Pochissimi esemplari noti con tale annullo, predisposto probabilmente in previsione del fatto 
che l'aereo, giunto a Roma il 22, potesse ripartire il giorno successivo - Cert. Colla
(Bol. n. 1) (Sass. n. 17RTe - 828) € 1.000

584 A 1917 - Primo esperimento 25 c. - Cartolina verde standard Torino - Roma  con due timbri - Decalco com-
pleto della cartolina al verso - Rara - Firma Colla
(Bol. n. 1) (Longhi n. 17 TRa) € 120

585 A 1917 - Primo esperimento 25 c. - Cartolina ufficiale celeste Torino - Roma  con due timbri - Interessante 
testo in francese - Firma Colla
(Bol. n. 1) (Longhi n. 17 TRf) € 100
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586

586 A 1917 - Primo esperimento 25 c. - Cartolina speciale  della società "Pomilio" con cartina al verso ed erin-
nofilo della Croce Rossa - Annullo commemorativo e annullo "Ispezione Circ. Movimento Torino - 22.5.17" 
- Documento raro - Cert. Colla
(Bol. n. 1) (Longhi n. 808) € 300

587 A 1917 - Primo esperimento 25 c. - Aerogramma Roma - Torino  del 27 maggio rispedito a Barletta a mezzo 
ferrovia - Raro - Cert. Colla
(Bol. n. 1) (Longhi n. 827) € 200

588 K 1917 - Secondo esperimento 25 c. / 40 c. blocco orizzontale di sei esemplari angolo di foglio superiore 
destro con numero di tavola - Firma Colla
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 100

589

589 A 1917 - Secondo esperimento 25c. /40 c. - Volo Palermo - Napoli - Cartolina preparata dalle Industrie 
Aviatorie Meridionali - Molto rara allo stato di nuova - Cert. Colla € 200

590 A 1917 - Secondo esperimento 25c. / 40 c. - Volo Napoli - Palermo e Palermo - Napoli - Otto aerogrammi 
- Firma Colla
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 200

591 A 1917 - Secondo esperimento 25c./40c. - Volo Napoli - Palermo - Aerogramma proveniente da Napoli 
affrancato con due esemplari - Firma Colla
(Bol. n. 2) (Sass. n. 17NPc) € 300
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592

592 A 1917 - Secondo esperimento 25c. /40 c. - Volo Palermo - Napoli - Cartolina delle Industrie Aviatorie Me-
ridionali col francobollo annullato con timbro del primo tipo, viaggiata con il volo di ritorno da Palermo a 
Napoli e proseguita a mezzo ferrovia per Roma - Probabilmente unica nota - Cert. Colla
(Bol. n. 2) (Sass. n. 17PNe) € 1.500

         

                                                                  593                                                                                                          594

593 I 1930 - Balbo 7,70 - La prova su carta bianca € 300

594 I 1930 - Balbo 7,70 - La prova su carta gessata in coppia orizzontale  € 600

595

595 K 1930 - Balbo 7,70 bordo di foglio a sinistra - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 27A) (Sass. n. 25) € 250

596 K 1930 - Balbo 7,70 - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 27A) (Sass. n. 25) € 200

597 K 1930 - Balbo 7,70 bordo di foglio a sinistra - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 27A) (Sass. n. 25) € 150

598 N 1930 - Balbo 7,70 usato su frammento  
(Bol. n. 27A) (Sass. n. 25) € 200

599 N 1930 - Balbo 7,70 - Usato su frammento  
(Bol. n. 27A) (Sass. n. 25) € 200
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600

600 L A 1930 - Balbo 7,70 - L'aerogramma  con le firme dei piloti - Unito un esemplare nuovo
(Bol. n. 27A) (Sass. n. 25) € 600

601

601 A 1933 - Zeppelin - La serie su raccomandata aerea  del 26 maggio da Bologna - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 46/51) (Sass. n. 45/50) € 1.000

602 K 1933 - Balbo Trittici I - BALB - Unita l'emissione per l'Egeo
(Bol. n. 1/2 + 28/29) (Sass. n. 51A/52A + 28/29) € 150

603 M 1933 - Balbo - Trittici I - PELL, I - ROVI e I - QUES - Unito il solo 25 L. - I - NANN - Da esaminare - Firma En. D.
(Bol. n. 53/54) (Sass. n. 51L + 52/52N + 51/52O + 52/52R) € 200
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604

604 K 1933 - Balbo Trittici I - RANI bordo di foglio a destra - Firma Sorani
(Bol. n. 53/54) (Sass. n. 51P/52P) € 150

605 K 1933 - Balbo - Trittici I - RANI  
(Bol. n. 53/54) (Sass. n. 51P/52P) € 150

606 K 1933 - Balbo - Trittici in blocchi di sei  
(Bol. n. 53/54) (Sass. n. 51/52) € 600

607 K 1933 - Balbo trittici - I due fogli - Lievi ingiallimenti - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 1/2) (Sass. n. 51/52) € 2.500

608

608 A 1933 - Balbo trittico I - NANN 25 L. su raccomanadata aerea  del 17 giugno da Orbetello per Graz via 
Reykjavik - Da esaminare - Firme A. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 53) (Sass. n. 51M) € 750

609 A 1935 - Balbo trittico I - PELL 50 L. su raccomandata aerea  del 6 giugno da Roma per New York - Da 
esaminare - Firme G. Bolaffi, A. Bolaffi e En. D.
(Bol. n. 54) (Sass. n. 52N) € 750

610

610 K 1933 - Balbo Trittico "Volo di ritorno" - Cert. Colla - Firme G. Bolaffi e En. D.
(Bol. n. 55) (Sass. n. 53) € 12.000
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611

611 K 1933 - Balbo - Trittico "Volo di ritorno" bordo di foglio a destra - Cert. Colla - Firme Giulio Bolaffi e Luigi 
Sirotti
(Bol. n. 55) (Sass. n. 53) € 6.000

612

612 K 1933 - Balbo Islanda - La serie  
(Bol. n. 12/14) (Sass. n. 12/14) € 1.000

613

613 A 1935 - Balbo Islanda - La serie su raccomandata aerea  dell'11 luglio da Reykiavik per New York - Da 
esaminare - Firma A. Bolaffi
(Bol. n. 12/14) (Yv. n. 12/14) € 2.500
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614

614 A 1933 - Balbo Terranova $ 4,50/75c. bistro  su aerogramma del 26 luglio da St. John's per Napoli - Firme G. 
Bolaffi e A. Bolaffi
(Bol. n. 18A) (Yv. n. 18) € 750

615 A 1933 - Balbo Terranova $ 4,50/75c. bistro su aerogramma  del 26 luglio da St. John's per Roma - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 18A) (Yv. n. 18) € 500

616 A 1934 - Roma - Buenos Aires - La serie affrancata con affrancature complementare su aerogramma del 27 
gennaio - Da esaminare - Cert. Oliva
(Bol. n. 58/61) (Sass. n. 56/59) € 250

617

617 A 1934 - Roma - Buenos Aires - La serie su quattro distinti documenti - Firma A. Bolaffi
(Bol. n. 58/61) (Sass. n. 56/59) € 500
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618

618 A 1934 - Roma Mogadiscio - La serie  su raccomandata aerea del 9 novembre 1934 da Roma per Torino - 
Firme G. Bolaffi e A. Bolaffi
(Bol. n. 84/89) (Sass. n. 83/88) € 750

619

619 A 1941 - Campini Caproni - Due prove degli annulli speciali su unico cartoncino - Rare € 2.500
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LIBRETTI

620

620 K 1911 - Michetti 15 c. - Il libretto di 24 esemplari - Cert. Colla
(Sass. n. 2) € 1.000

POSTA AEREA DI SERVIZIO

621

621 K 1933 - Balbo - Trittico bordo di foglio inferiore - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 800

622

622 K 1933 - Balbo - Trittico - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 750

623 L 1933 - Balbo - Trittico - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1) € 750

624 K 1933/34 - Balbo - Trittico - Coroncina 10 L. ardesia - Cert. Diena per il PAS 1
(Bol. n. 1/2) (Sass. n. 1/2) € 1.000

625

625 K 1934 - Coroncina 10 L. ardesia - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 500
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626 K 1934 - Coroncina  10 L. ardesia - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 400

627 K 1934 - Coroncina 10 L. ardesia - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 250

628 K 1934 - Coroncina 10 L. ardesia - Cert. Colla - Firma A.D.
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 200

ESPRESSI
629 D 1919 - 25 c. carminio soprastampato Venezia Giulia - Buona centratura

(Bol. n. 4) (Sass. n. 2) € 200

         

                                                                                            630                                                                           632

630 K 1922 - 1,20 L. non emesso - Buona centratura - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 11) (Sass. n. 8) € 200

631 K 1922 - 1,20L. non emesso - Buona centratura - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 11) (Sass. n. 8) € 100

632 L 1924 - Soprastampato 1,60/1,20 L. bordo di foglio a sinistra con doppia soprastampa di cui una capovolta 
e fortemente spostata a destra - Uniti altri due esemplari di cui uno senza "1,60" in soprastampa e uno con 
soprastampa fortemente spostata a destra - Da esaminare - Timbro Bolaffi - Firme A.D. e Raybaudi
(Bol. n. 13) (Sass. n. 10b + 10 cf + 10 cg) € 100

POSTA PNEUMATICA
633 M D 1913/28 - Le prime cinque emissioni - Tre serie nuove e due usate  

(Bol. n. 1/13) (Sass. n. 1/13) € 100

POSTA MILITARE

634 A 1941 - XI gruppo sommergibili - Doppio cerchio annullatore di imperiale 50 c. su busta censurata del 27 
giugno per Valenza € 50

PROPAGANDA DI GUERRA

635

635 K 1943 - Non emessi - La serie - Buona centratura
(Bol. n. 13/15) (Sass. n. 13/15) € 300

636 K 1943 - Propaganda di guerra - Non emessi - La serie  
(Bol. n. 13/15) (Sass. n. 13/15) € 200
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FRANCOBOLLI PUBBLICITARI

637 K 1924 - 15 c. Columbia blocco di ventiquattro esemplari  
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 500

         

                                                                                                                  638                                       640

638 K 1924 - 25 c. Piperno - Cert. Cilio -  Firma Raybaudi
(Bol. n. 6) (Sass. n. 6) € 800

639 L 1924 - 25 c. Piperno - Cert. Cilio - Firma A.D.
(Bol. n. 6) (Sass. n. 6) € 500

640 K 1924/25 - 25 c. Reinach + 50 c. Coen + 50 c. Tantal - Da esaminare - Un certificato
(Bol. n. 7 + 10 + 18) (Sass. n. 7 + 10 + 18) € 750

641 A 1924/25 - 25 c. Reinach + 60 c. aspresso non emesso Perugina con valori complementari su raccoman-
data  del 18 maggio 1926 (dopo la scadenza della validità) da Portoguaro per Milano
(Bol. n. 7 + 21) (Sass. n. 7 + 21) € 150

         

                                                                                                                 642                                       643

642 K 1924 - 25 . Tagliacozzo - Cert. Cilio - Firma Raybaudi
(Bol. n. 8) (Sass. n. 8) € 300

643 K 1924 - 50 c. Coen - Buona centratura - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 10) (Sass. n. 10) € 650

644 K 1924 - 50 c. Coen - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 10) (Sass. n. 10) € 400

645 K 1924 - 50 c. Coen - Cert. Cilio - Firma Raybaudi
(Bol. n. 10) (Sass. n. 10) € 400

646 K 1924 - 50 c. De Montel blocco di quattro angolo di foglio superiore destro con vignetta fortemente 
spostata a sinistra - Unito esemplare normale per confronto (con traccia di linguella)
(Bol. n. 12) (Sass. n. 12b) € 50
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                                                                                                                 647                                        648

647 K 1924 - 50 c. Piperno - Cert. Cilio
(Bol. n. 13) (Sass. n. 13) € 500

648 K 1924 - 50 c. Piperno, 50 c. Tantal e 1 L. Columbia - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 13, 18, 19) (Sass. n. 13, 18, 19) € 400

649

649 K 1924 - 5 c. Piperno blocco di quattro  bordo di foglio inferiore
(Bol. n. 13) (Sass. n. 13) € 1.000

650 L 1924 - 50 c. Tagliacozzo - Cert. Cilio - Firma A.D.
(Bol. n. 17) (Sass. n. 17) € 600
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651

651 K 1924 - 50 c. Tantal blocco di quattro bordo di foglio inferiore  
(Bol. n. 18) (Sass. n. 18) € 800

652 K 1925 - 50 c. Tantal blocco di quattro - Timbro Bolaffi
(Bol. n. 18) (Sass. n. 18) € 250

653

653 K 1924 - 1 L. Columbia - Buona centratura - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 19) (Sass. n. 19) € 350

654 L 1924 - 1 L. Columbia - Cert. Cilio
(Bol. n. 19) (Sass. n. 19) € 300

655 K 1924 - 1 L. Columbia - Blocco di quattro angolo di foglio inferiore sinistro  
(Bol. n. 19) (Sass. n. 19) € 600

B.L.P.
656 K 1922 - Seconda emissione 1 L. soprastampa al verso - Cert. Raybaudi

(Bol. n. 12) (Sass. n. 12d) € 300
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657

657 K 1922 - Vittoria - Non emessi - La serie - Rara - Cert. Sorani
(Sass. n. 22/25) € 1.000

ENTI SEMISTATALI

658

658 L 1924 - L'emissione completa - Firma En. D.
(Bol. n. 1/77) (Sass. n. 1/77) € 6.000

659 K 1924 - Assoc. Biblioteche Bologna - La serie in blocchi di quattro - Cert. Manzoni
(Bol. n. 1/4) (Sass. n. 1/4) € 150

660 K 1944 - Assoc. Naz. Mutil. Inv. Guerra - Roma - La serie - Alcuni bassi valori da esaminare - Cert. Raybaudi 
per i due valori
(Bol. n. 5/12) (Sass. n. 5/12) € 1.250

661 K 1924 - Lega Nazionale Trieste - La serie - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 42/45) (Sass. n. 42/45) € 400

         

                                                                                                              662                                                                663

662 M 1924 - Soprastampati - La serie - Da esaminare i bassi valori - Cert. Raybaudi per i due alti valori
(Bol. n. 72/77) (Sass. n. 72/77) € 1.500

663 M 1924 - Cinque serie - Unito il 25 c. Vigilanza Obbligo Scolastico
(Bol. n. 1/4 + 17/23 + 24/29 + 30/33 + 38/41 + 69) (Sass. n. 1/4 + 17/23 + 24/29 + 30/33 + 38/41 + 69) € 1.000

PACCHI POSTALI
664 K 1923 - Soprastampati 60 c./5 c. bruno varietà entrambe soprastampe (invertite) nella sezione di destra - 

Cert. Raybaudi
(Sass. n. 21l) € 75
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SEGNATASSE PER VAGLIA

665

665 K 1924 - La serie in blocchi di quattro  
(Bol. n. 1/6) (Sass. n. 1/6) € 400

LOTTI

              

666

666 L A 1862/1945 - Regno d'Italia e Repubblica Sociale Italiana - Collezione quasi completa del periodo (ad 
eccezione di pochissimi pezzi) con numerose buone presenze sistemata in due album GBE comprese 
alcune varietà e documenti postali e un'appendice relativa alle emissioni locali - Insieme da esaminare ma 
di non facile reperimento nella sua interezza - Diversi certificati € 12.500
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CAMPIONE D'ITALIA

667 K 1944 - Stemma I e II tiratura - La serie - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 625A/29A + 625B/29B) (Sass. n. 1/5 +1a/5a) € 250

668

668 K 1944 - Stemma I e II tiratura - La serie  - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 625A/29A + 625B /29B) (Sass. n. 1/5 + 1a/5a) € 150

669

669 L 1944 - Stemma I tiratura - La serie - Firma Sorani
(Bol. n. 625B/29B) (Sass. n. 1a/5a) € 100

670 K 1944 - Stemmi - La serie in foglietti - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 1A/5A) (Sass. n. 1/5) € 750

671 K 1944 - Pittorica - La serie in foglietti 
(Bol. n. 6/12) (Sass. n. 6/12) € 300

672 K 1944 - Pittorica - La serie in foglietti - Da esaminare - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 6/12) (Sass. n. 6/12) € 150

LUOGOTENENZA

673

673 K 1945 - "Monumenti in rosso" 2 L. / 25 c. angolo di foglio superiore sinistro - Di grande freschezza
(Bol. n. 607B) (Sass. n. 525A) € 1.500
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REPUBBLICA
PROVE E SAGGI

674

674 K 1957 - Saggi 40 c. bruno e 40 c. azzurro e rosso con perforazione ufficiale "SAGGIO" - Cert. Colla
(Sass. n. 51/52) € 2.500

675 1985 - Anno internazionale della gioventù - Bozzetto originale (tempera su cartoncino intelato, cm 
50x70) del valore da 600 L. - Esemplare unico opera dell'autore Renato Ferrini
(Bol. n. 1843) (Sass. n. 1731) € 200

LE EMISSIONI
676 K 1945/48 - Democratica - La serie - Cert. Bolaffi

(Bol. n. 657/59) (Sass. n. 5638565) € 100

677 A 1947 - Democratica 100 L. carminio coppia verticale più un esemplare sciolto (difettoso) + 15 L. azzurro 
coppia verticale  su busta aerea del 2 ottobre per la Cina (Nanking) - Da esaminare
(Bol. n. 654 + 659) (Sass. n. 560 + 565) € 300

678

678 K 1946 - Democratica 100 l. carminio vivo coppia orizzontale non dentellata a sinistra e con la dentellatura 
centrale spostata a destra - Unito 100 L. prima lastra, II tipo filigrana "normale a destra" dent. 14 1/4
(Bol. n. 659) (Sass. n. 565a + 25/I ND) € 250

679 K 1946 - Propaganda turistica - Emissione italo - americana per la Sicilia - La vignetta in blocco di quattro 
bordo di foglio superiore - Da esaminare - Cert. Savarese € 50

680 A 1948 - Santa Caterina - La serie su raccomandata aerea  del 1° marzo (giorno d'emissione) da Pisa per 
Milwaukee - Firma A.D.
(Bol. n. 668/71 + A 138/39) (Sass. n. 574/77 + A 146/47) € 100

681

681 D 1949 - Repubblica Romana 100 L. - Dodici esemplari, una striscia verticale di tre e due blocchi di quattro 
- Un certificato Diena
(Bol. n. 694) (Sass. n. 600) € 100
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682 K 1949 - Mazzini 20 L. sessanta esemplari - Uniti Lorenzo il Magnifico 20 L. fofglio di sessanta esemplari e 
Catullo 20 L. sessanta esemplari
(Bol. n. 698 + 702 + 707) (Sass. n. 604 + 608 + 614) € 100

683 D 1950 - Lavoro ruota 55 L. filigrana destra alta  
(Bol. n. 742) (Sass. n. 648) € 50

684 D 1951 - Ginnici - La serie - Firma A.D.
(Bol. n. 755A/57) (Sass. n. 661/63) € 100

685

685 K 1951 - Giochi Ginnici 5 L. bruno stampa del giglio fortemente spostata a sinistra - Unito 10 L. verde con 
"triangolino" fra la lettera "G" e la cifra "5"
(Bol. n. 755/ I + 756) (Sass. n. 661c + 662d) € 150

686

686 D 1954 - Siracusana 100 L. bruno dent. 13 1/4 x 12 usato - Cert. Chiavarello
(Bol. n. 813) (Sass. n. 747 / I) € 400

687 A 1961 - Michelangiolesca 1000 L. blocco di quattro su busta  del 13 gennaio 1968 da Genova per Torino - 
Non comune - Firma Sorani
(Bol. n. 1012) (Sass. n. 917) € 200

688 A 1961 - Volo Gronchi - L'aerogramma  del 6 aprile da Roma per Lima con il 200 L. Olimpiadi in luogo del 
205 L. - Firma Colla
(Bol. n. 985) (Sass. n. 893) € 100

689

689 K 1961 - Gronchi Rosa 205 L. angolo di foglio inferiore a sinistra - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 1015) (Sass. n. 921) € 350
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690 K 1961 - Gronchi Rosa 205 L. - Cert. Colla
(Bol. n. 1015) (Sass. n. 921) € 300

691 K 1961 - Gronchi Rosa 205 L. - Cert. Colla
(Bol. n. 1015) (Sass. n. 921) € 250

692

692 K 1961 - Gronchi rosa 205 L. blocco di quattro  
(Bol. n. 1015) (Sass. n. 921) € 1.000

693

693 K 1961 - Gronchi Rosa 205 L. blocco di quattro più quattro esemplari sciolti  
(Bol. n. 1015) (Sass. n. 921) € 2.000

694 I D 1961 - Gronchi rosa 205 L. bordo di foglio a destra con parte dell'annullo sulla cimosa - Unito l'esemplare 
grigio con la restante parte di annullo  
(Bol. n. 1015) (Sass. n. 921) € 100

695 A 1961 - Gronchi Rosa 205 L. su busta FDC  con timbro del 6 aprile
(Bol. n. 1015) (Sass. n. 921) € 250
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696

696 A 1961 - Gronchi Rosa 205 L. su busta FDC  con 170 L. e 185 L. con annullo del 6 aprile
(Bol. n. 1013/14 + 1015) (Sass. n. 918/19 + 921) € 250

697 A 1961 - Gronchi Rosa 205 L. su busta FDC  con il 205 L. grigio con annullo del 6 aprile
(Bol. n. 1015 + 1016) (Sass. n. 920 + 921) € 250

698

698 A 1961 - Gronchi rosa 205 L. - L'aerogramma con l'esemplare ricoperto - Cert. Diena
(Bol. n. 1015AA) (Sass. n. 921) € 250

699 A 1961 - Gronchi Rosa 205 L. - L'aerogramma con l'esemplare ricoperto e gli altri due valori della serie e 
timbro di arrivo a Buenos Aires  
(Bol. n. 1015Aa) (Sass. n. 921) € 150

700 A 1961 - Gronchi Rosa 205 L. - L'aerogramma con l'esemplare ricoperto e timbro di arrivo a Lima - Presenti 
nella busta 170 L. e 185 L. non annullati - Unita ricevuta della raccomandata - Cert. Savarese
(Bol. n. 1015Aa) (Sass. n. 918/19 + 921) € 250
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701

701 A 1961 - Gronchi Rosa 205 L. - L'aerogramma con l'esemplare ricoperto e gli altri due valori della serie e 
timbro di arrivo a Lima - Unita ricevuta della raccomandata
(Bol. n. 1015Aa) (Sass. n. 918/19 + 921) € 250

702

702 A 1961 - Gronchi rosa 205 L. in affrancatura con 170 L. e 185 L. su raccomandata  del 4 aprile da Asti per 
Lima - Francobolli annullati sull'ambulante Torino - Milano e lettera inoltrata in Sud America dove venne 
rispedita al mittente - Probabile presenza di un 205 L. grigio applicato a Roma e poi successivamente 
asportato - Documento raro e ben conservato - Cert. Sorani
(Bol. n. 1015 Af) (Sass. n. 918/19 + 921) € 1.400
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703

703 A 1961 - Gronchi Rosa 205 L. - L' esemplare non ricoperto viaggiato su raccomandata  del 3 aprile da Paler-
mo per Termini Imerese - Raro - Unite sette buste affrancate con gli altri valori delle serie - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 1015 Bc) (Sass. n. 921) € 2.000

704 A 1961 - Tematica Gronchi - Insieme di buste viaggiate e non, con la presenza di Gronchi Rosa non annullati 
applicati su FDC e due Gronchi Rosa ricoperti - Da esaminare € 500

705 K 1962 - Pacinotti 70 L. azzurro - Striscia verticale di cinque - Stampa del centro evanescente - Cert. Diena
(Bol. n. 1034) (Sass. n. 939a) € 400

706 A 1982 - Campionati del mondo di Calcio busta 14/98 con le firme autografe di tutta la squadra e dei 
dirigenti - Cert. Bolaffi € 500

707

707 K 1991 - "Saffi rosso" 700 L. bordo di foglio a sinistra - Unito esemplare normale per confronto - Cert. 
Bolaffi
(Bol. n. 2049B) (Sass. n. 1931b) € 600
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708

708 K 1994 - Dittico Poste Italiane privo delle scritte in verde - Firma A. Bolaffi
(Bol. n. 2261B) (Sass. n. spec. 1768 Aa) € 500

709

709 K 1996 - Natale 850 L. privo della stampa in oro - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 2380A) (Sass. n. 2253B) € 200

710 K 2019 - "Milanofil 22.03.2019" - Due cartelle filateliche n. 240 e n. 242  su 800 prodotte - Cert. Cilio € 500

FALSI DELL’EPOCA

711

711 K 1946 - Democratica 10 L. grigio ardesia falso di Milano blocco di quattro non dentellato bordo di foglio a 
sinistra
(Sass. n. F558a) € 200
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FOGLIETTI

712 K 1978/79 - Alti Valori - La serie fino al 5000 L.
(Bol. n. 14/18) (Sass. n. 1438/42) € 700

713 K A 1978 - Alti Valori - Sei giri completi fin al 5000 L. - Unite FDC con esemplari singoli - Notate alcune picco-
le varietà
(Bol. n. 14/18) (Sass. n. 1438/42B) € 850

714 K 1985 - Esposizione mondiale di filatelia, il foglietto più alto 160 mm anziché 150 mm € 50

715

715 K 2006 - Diciottenni - Due coppie di foglietti rosa e azzurro nei cartoncini ufficiali delle Poste Italiane con 
lettera del ministro
(Bol. n. 62/63) (Sass. n. 43/44) € 500

LIBRETTI

716

716 K 1957 - "Vend System" XXV Fiera di Milano con 10 francobolli da 10 l. arancio Siracusana . Raro - Cert. 
Carraro
(Sass. n. 6) € 500



Italia Periodo Moderno 215

717

717 K 1970 - Libretto bianco del I tipo venduto a Ischia contenente blocco di quattro da 25 L. Siracusana con 
filigrana stelle 4° tipo e carta fluorescente - Cert. Carraro
(Sass. n. 12) € 350

718 K 1985/2006 - Carnet Montecitorio - 20 libretti - Uniti Giornata della filatelia (1992) - Quindici libretti + 
piccolo insieme
(Bol. n. 1 + 8) (Sass. n. 15 + 25) € 100

PACCHI POSTALI

719

719 K 1948 - Corno di posta 300 L. - Buona centratura - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 67) (Sass. n. 79) € 350

720 K 1948 - Corno di posta 300 L. - Buona centratura - Cert. Cilio
(Bol. n. 67) (Sass. n. 79) € 300

721

721 K 1954 - Cavallino 1000 L. oltremare blocco di quattro bordo di foglio a destra buona centratura - Cert. 
Sorani
(Bol. n. 69) (Sass. n. 81) € 3.000
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AREA ITALIANA
REPUBBLICA SOCIALE ITALIANA
G.N.R. TIRATURA DI BRESCIA POSTA ORDINARIA

722

722 K 1944 - Imperiale 35 c. azzurro tir. Brescia I tipo, varietà "senza punto dopo N" - Cert. Cardillo
(Bol. n. 7) (Sass. n. 476/Io) € 300

G.N.R. TIRATURA DI VERONA - POSTA AEREA

          

723

723 K 1944 - La serie - Unita la serie per segnatasse entrambe con soprastampa capovolta - Cert. Raybaudi e 
Chiavarello per i segnatasse
(Bol. n. 1/9) (Sass. n. 117a/125a + 74a/59a) € 500

724 K 1944 - La serie - Cert. Raybaudi per il 10 L. e cert. Colla per l'espresso da 2 L.
(Bol. n. 1/9) (Sass. n. 117/125) € 400

G.N.R. TIRATURA DI BRESCIA - POSTA AEREA

725

725 K 1943 - 2 L. ardesia soprastampa III tipo - Unite sette serie di propaganda di guerra - Cert. Raybaudi per il 
2 L. espresso
(Bol. n. 9) (Sass. n. 125/III) € 300

GNR - TIRATURA DI VERONA - SEGNATASSE

726

726 K 1944 - Errori di colore sette valori - Cert. Raybaudi
(Sass. n. 47c / 58c. + 52c) € 750
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EMISSIONE DEFINITIVA
727 K 1944 - 30 c. bruno striscia orizzontale di quattro fascio in nero errore di colore della soprastampa dop-

pia di cui una obliqua e in parte a cavallo - Firma Raybaudi
(Bol. n. 6) (Sass. n. 492 Afa) € 250

728 K 1944 - Fascetta 75 c. - Foglio completo di 100 esemplari con piega di carta obliqua laterale sinistra con 
soprastampa opposta al verso e nel margine con le conseguenti varietà collegate - Raro - Per specialista 
- Da esaminare
(Bol. n. 24A) (Sass. n. 494) € 250

729

729 K 1944 - Imperiale soprastampato 20 c. errore - Firma A.D.
(Bol. n. 24B) (Sass. n. 495/A) € 150

730 K 1944 - Imperiale soprastampato 20 c. errore - Cert. Colla - Firma Oliva
(Bol. n. 24B) (Sass. n. 495A) € 100

731

731 K 1944 - Imperiale soprastampato 20 c. errore blocco di quattro bordo di foglio a destra - Firma A.D.
(Bol. n. 24B) (Sass. n. 495A) € 400

732

732 K 1944 - Imperiale 50 l. violetto tiratura di Firenze - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 26) (Sass. n. 500) € 500

733

733 K 1944 - Non emessi - La serie - Cert. Sorani
(Bol. n. 27/30) (Sass. n. P 1/4) € 2.500
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734

734 K 1944 - Non emessi - La serie - Rara - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 27/30) (Sass. n. P1/P4) € 2.000

735 A 1937/44 - Fratelli Bandiera 1 L. due esemplari + 2,50 L. due esemplari su raccomandata del 12 settembre 
1945 da Pola per Milano - Unito aerogramma del 1937 da Sassabanech (Somalia) per Brescia affrancato in 
partenza con 1L. e tassato in arrivo e busta tassata per Taormina affrancata per 50 c. con cinque 10 c. del 
Regno e 15 c. + 25 c. + 60 c. dell'Occupazione alleata al verso - Insieme del tutto raro
(Bol. n. 47 + 48) (Sass. n. 513 + 514) € 200

ESPRESSI

736

736 K 1944 - 2,50 L. arancio Tiratura di Torino - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 4) (Sass. n. 22) € 150

PROPAGANDA DI GUERRA

737 K 1944 - L'emissione con soprastampa capovolta - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 13/24) (Sass. n. 25a/36a) € 100

         

                                                                                                   738                                                                      739

738 K 1944 - 50 c. violetto (IV) con soprastampa bruna fortemente spostata in alto - Cert. Colla
(Bol. n. 12) (Sass. n. 36Ff) € 250

739 K 1944 - Soprastampa su entrambe le sezioni - I qualttro valori da 25 c. in nero tiratura di verona e gli otto 
valori da 30 c. e 50 c. in lilla tiratura di firenze - Cert. Avi - Firme Oliva e Raybaudi
(Bol. n. 13/24) (Sass. n. 46/52 + 41/I - 48/I) € 300

740 K 1944 - Soprastampa su entrambe le sezioni - I quattro valori da 25 c. con fascetto in rosso su entrambe le 
sezioni tiratura di Verona - Non comuni - Firma Raybaudi
(Bol. n. 13/16) (Sass. n. 49A/52A) € 200
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SAN MARINO

741

741 K 1892 - Stemma 40 c. violetto - Buona centratura - Cert. Caffaz
(Bol. n. 8) (Sass. n. 7) € 500

742

742 K 1892 - Stemma sovrastampati - La serie - Ottima centratura - Cert. Diena e Cilio
(Bol. n. 9/11 + 13) (Sass. n. 8/11) € 800

743 K 1903 - Veduta di San Marino - La serie - Buona centratura - Cert. Cilio
(Bol. n. 36/47) (Sass. n. 34/45) € 600

744 K 1924 - Garibaldi - La serie in blocchi di venti 
(Bol. n. 100/104) (Sass. n. 98/102) € 200

745 K 1932 - Palazzetto - La serie - Cert. Avi
(Bol. n. 162/66) (Sass. n. 159/63) € 100

746 K 1944 - Paesaggi - La serie in blocchi di quattro 
(Bol. n. 350/365) (Sass. n. 342/355) € 300

747 K 1949 - Paesaggi 100 L. + 200 L. 
(Bol. n. 364 + 365 ) (Sass. n. 354 + 355) € 50

748 K 1947 - Alberoniana - La serie in fogli di 30 esemplari 
(Bol. n. 320/325 + A 73/74) (Sass. n. 312/317 + A 73/74) € 200

749 K 1948 - Delfico L. 100 soprastampato - Blocco di dieci
(Bol. n. 341) (Sass. n. 341) € 150

750 K 1929/33 - San Marino - Selezione di quattro emissioni tutte certificate e in qualità € 500

POSTA AEREA

751

751 K 1931 - Prima emissione - La serie - Ottima centratura - Cert. Cilio
(Bol. n. 1/10) (Sass. n. 1/10) € 300
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752

752 K 1943 - Non emessi - La serie - Cert. Diena
(Bol. n. 26/33) (Sass. n. 26/33) € 1.000

753 L 1943 - Non emessi - La serie - Cert. Diena
(Bol. n. 26/33) (Sass. n. 26/33) € 500

754 K 1947 - Centenario del francobollo USA 100 L. blocco di quattro (parte inferiore del foglio) con i due 
esemplari superiori non dentellati verticalmente e quelli inferiori con doppia dentellatura distanziata in 
alto e non dentellati sugli altri tre lati - Non segnalato - Cert. Raybaudi - Firma G. Bolaffi
(Bol. n. 75) (Sass. n. 75da + 75/Ii) € 200

755 K 1948 - Alberoniana 200 L. soprastampato blocco di dieci 
(Bol. n. 76) (Sass. n. 76) € 75

756

756 K 1951 - Aereo 1000 L. - Cert. Diena
(Bol. n. 98) (Sass. n. 99) € 100

757 K 1951 - Aereo 1000 L. - Cert. Diena
(Bol. n. 98) (Sass. n. 99) € 100
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FOGLIETTI DI POSTA ORDINARIA

758

758 K 1948 - Lavoro - Il foglietto - Splendido - Cert. Bolaffi e Colla
(Bol. n. 14) (Sass. n. 9) € 2.500

759 K 2003 - Teatro La Fenice - Sette foglietti - Uniti sette esemplari singoli
(Bol. n. 1971) (Sass. n. 73) € 150

FOGLIETTI DI POSTA AEREA
760 K 1961 - Elicottero - Uniti tre esemplari del foglietto Europa di posta ordinaria - Cert. Caffaz

(Bol. n. 10 + PO 23) (Sass. n. 22 + 23) € 150
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ESPRESSI

761

761 I 1929 - Non emessi - La serie angolo di foglio inferiore sinistro - Estremamente rara - Cert. Diena - Firma 
Mondolfo
(Sass. n. 7A/8A) € 6.000

VATICANO
762 K 1934 - Provvisoria - La serie - Cert. A. Diena

(Bol. n. 35/40) (Sass. n. 35/40) € 500

763

763 K 2023 - Giornata mondiale della Gioventù - "Errore di Gioventù" L. 3,10 
(Sass. n. 1931) € 700

POSTA AEREA
764 K 1948 - Tobia - La serie angolo di foglio integrale inferiore sinistro 

(Bol. n. 16/17) (Sass. n. 16/17) € 150

765

765 K 1958 - Cupola 500 L. dent. 14 a pettine - Raro e di grande freschezza - Cert. Diena
(Bol. n. 33) (Sass. n. 33/I) € 500
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SEGNATASSE

766

766 K 1931 - 5 c. doppia soprastampa del riquadro senza indicazione "SEGNATASSE" bordo di foglio a destra - 
Estremamente raro - Cert. Cardillo
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1B) € 850

767 K 1931 - 5 c. doppia soprastampa del riquadro senza indicazione “SEGNATASSE” - Sette esemplari di cui 
due bordo di foglio - Insieme di rarità estrema - Cert. Cardillo
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1B) € 4.000

TRIESTE A

                   

                                                                                     768                                                               770                                              771

768 K 1947/48 - Soprastampa in albino - Piccolo insieme € 100

769 K 1949 - Elezioni 20 L. rosso vinaceo blocco di nove esemplari angolo di foglio inferiore destro 
(Bol. n. 42) (Sass. n. 42a) € 150

770 K 1950 - Italia al lavoro 100 L. dent. 14 1/4 x 13 1/4 - Firma Sorani
(Bol. n. 106) (Sass. n. 106/II) € 150

771 K 1952 - Leonardo 80 L. dent. 14 a pettine 
(Bol. n. 146) (Sass. n. 146A) € 150

772 K 1953 - Natale Triestino - Italia al lavoro 1 L. + 2 L. + 5 L. in blocchi di venti esemplari (parte centrale di 
foglio) con dieci coppie verticali ciascuna con interspazio soprastampato
(Sass. n. NT 90/92) € 150

POSTA AEREA

773 K 1952 - Campidoglio 1000 L. dent. 14 x 13 1/2 blocco di quattro bordo di foglio integrale sinistro - Firme 
En. D. e Raybaudi
(Bol. n. 23) (Sass. n. 26A) € 100

774 K 1952 - Campidoglio 1000 L. dent. 14 x 13 1/2 due blocchi di quattro - Da esaminare - Firme En.D. e 
Raybaudi
(Bol. n. 23) (Sass. n. 26A) € 100
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775

775 K 1994 - Nuova soprastampa 50 L. coppia verticale bordo di foglio inferiore - Firme En. D. e Raybaudi
(Bol. n. 26) (Sass. n. 22A) € 100

776 K 1954 - Nuova soprastampa 50 L. blocco verticale di dieci esemplari bordo di foglio inferiore - Firme En. 
D. e Raybaudi
(Bol. n. 26) (Sass. n. 22A) € 400

PACCHI POSTALI
777 K 1947/48 - Prima emissione in blocchi di quattro - Cert. Raybaudi per gli alti valori

(Bol. n. 1/12) (Sass. n. 1/12) € 600

778 K 1947 - Prima emissione 100 L. dent. 13 1/4 - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 9) (Sass. n. 9/I) € 75

         

                                                                                  779                                                                                          780

779 K 1947 - Prima emissione 100 L. dent. 13 1/4 quattro esemplari - Firma A.D.
(Bol. n. 9) (Sass. n. 9/I) € 150

780 K 1954 - Cavallino 1000 L. oltremare bordo di foglio a destra con soprastampa spostata in basso 
(Bol. n. 26) (Sass. n. 26a) € 100

SEGNATASSE

781

781 K 1947/49 - Seconda emissione - Tre serie 
(Bol. n. 5/15) (Sass. n. 5/15) € 200

782 K 1947/49 - Seconda emissione - La serie in blocchi di quattro 
(Bol. n. 5/15) (Sass. n. 5/15) € 500

783 K 1954 - Nuova soprastampa 25 L. tre esemplari - Cert. Diena
(Bol. n. 25) (Sass. n. 25A) € 100
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784

784 K 1954 - Nuova soprastampa 25 L. blocco di quattro bordo di foglio a destra - Da esaminare
(Bol. n. 25) (Sass. n. 25A) € 150

EMISSIONI LOCALI

785

785 K 1944 - Base Atlantica -La serie senza il raro 5 c. bruno - Cert. Diena
(Sass. n. 25/29) € 400

786

786 L D 1943/44 - Base Atlantica - Insieme relativo alle quattro emissioni sistemato su fogli d'album comprenden-
te alcune rarità - Cert. Oliva € 3.000

787

787 L 1919 - Bolzano 3 - Segnatasse provvisori - Soprastampa obliqua su Italia - Otto valori - Firma Cardillo
(Sass. n. BZ 3 - 49/54 + 56 + 59) € 50

788 K 1945 - Frontiera italo - svizzera - Piccolo insieme di esemplari non ufficiali in multplo € 100

789 K 1930 - Livorno 30 c. 
(Sass. n. 1) € 50

790 A 1945 - Maccagno - La serie annullata al verso di cartolina postale affrancata con 50 c. - Documento di 
origine filatelica ma non comune
(Sass. n. 1/8) € 250
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791

791 K 1945 - Maccagno - 1 L. striscia orizzontale di quattro con un esemplare soprastampa capovolta + 1,25 L. 
coppia orizzontale con la medesima caratteristica - Uniti 75 c. con errore di soprastampa "Nazionale" e 1 
L. coppia orizzontale con il secondo esemplare con il medesimo errore
(Sass. n. 5aa + 6aa + 4b + 6b) € 100

792 K 1945 - Mantova - 1,90 / 10 c. bruno blocco di quattro due esemplari di sinistra privi della soprastampa - 
Firma Sorani
(Sass. n. 1c) € 100

         
                                                                                                                 793                                                      794

793 K 1945 - Valle Bormida - Non emesso 10 c. blocco di quattro - Cert. Colla
(Sass. n. 8) € 600

794 K 1945 - Valle Bormida - Non emesso 25 c. - Cert. Cilio
(Sass. n. 8/I) € 600

795 K Valle Bormida - Non emesso 25 c. - Cert. Cilio
(Sass. n. 8/I) € 600

OCCUPA ZIONI STR ANIERE
FRIULI E VENETO OCCUPAZIONE AUSTRIACA
796 K 1918 - Francobolli per giornali - Venti serie 

(Sass. n. 1/4) € 100

797

797 K 1918 - Segnatasse - Dieci serie 
(Sass. n. 1/7) € 150
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A.M.G./V.G.
798 K 1945/47 - Dieci emissioni complete 

(Sass. n. 1/21 + A1/8 + E1/2) € 100

799

799 L 10 c. bruno coppia orizzontale di cui un esemplare privo della soprastampa - Unito PA 25 L. con sopra-
stampa capovolta
(Sass. n. 1 + 6b) € 200

800

800 K 1945 - Prima emissione 60 c. arancio doppia soprastampa blocco di 25 esemplari - Non comune
(Sass. n. 7e) € 150

801

801 K 1945 - 10 Lire violetto "Imperiale" fil. corona con fasci littori
(Sass. n. 11A) € 2.000
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TRIESTE OCCUPAZIONE JUGOSLAVA
802 K 1945 - Prima emissione - Cento serie 

(Sass. n. 1/11) € 100

ZONA FIUMANO - KUPA
803 K 1941 - Prima emissione - Quaranta esemplari dei primi cinque valori della serie e di quelli dal 5,50 d. all'8 d. - 

Da esaminare
(Bol. n. 1/5) (Sass. n. 8/10) € 200

804 K 1941 - Buccari 1 L. / 50 p. soprastampa violetto grigio 49 esemplari in blocco - Da esaminare
(Sass. n. 35) € 150

ZARA OCCUPAZIONE TEDESCA

805

805 A 1943 - Prima e seconda emissione, posta aerea ed espressi - Le serie annullate su due buste da Zara per 
città - Insieme di origine filatelica ma di grande rarità - Uniti alcuni valori usati di colonie e uffici esteri e il 
saggio su decreto di emissione del 20 c. 1867 del Regno - Firma Mondolfo
(Sass. n. 1/19 + 20/23 + A1/9 + E1/2) € 600

LITORALE SLOVENO

806

806 K 1946 - Cifre sottili - La serie - Cert. Colla
(Sass. n. 14B/19B) € 700
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CORPO POLACCO
807 I 1946 - Quarta emissione 2 z. non dentellato - Il foglio completo di cinquanta esemplari - Piega centrale 

verticale che non intacca i francobolli e minime imperfezioni da esaminare
(Sass. n. 16A) € 500

808 I 1946 - Quarta emissione 2 z. bruno lilla non dentellato - Il foglio completo di cinquanta esemplari - Pie-
ga centrale verticale che non intacca i francobolli e minime imperfezioni da esaminare
(Sass. n. 17A) € 500

809 K 1946 - Soccorso di guerra - Trenta serie - Da esaminare
(Sass. n. 18/26) € 100

         
                                                                                                810                                                                       811

810 K 1946 - Soccorso di guerra 60 c. rosso bruno e bruno non dentellato - Raro
(Sass. n. 21A) € 200

811 K 1954 - Governo Polacco di Londra - Sei serie con soprastampa carminio 
(Sass. n. 4/6) € 250

POSTA AEREA

          

                                                                                                         812                                                                                        814

812 K 1946 - Prima emissione 5 z. / 2 z. soprastampa capovolta cinque esemplari Da esaminare
(Sass. n. 1b) € 100

813 K 1946 - Prima emissione 5z. / 2 z. nove esemplari con doppia dentellatura in basso (bordo di foglio infe-
riore) - Unita coppia orizzontale bordo di foglio superiore con doppia dentellatura al centro
(Sass. n. 1c + 1d) € 100

814 I 1946 - Seconda emissione 5 z. / 2 z, due esemplari di cui uno bordo di foglio superiore
(Sass. n. 2) € 150

815 I 1946 - Seconda emissione 5 z. / 2 z. due esemplari entrambi bordo di foglio inferiore con soprastampa 
fortemente spostata in basso (trattini in alto) 
(Sass. n. 2b) € 150
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FOGLIETTI
816 K 1946 - Vittorie polacche su carta grigia cinque foglietti nuovi e uno usato 

(Sass. n. 1) € 100

817 D 1945 - Vittorie polacche - Cinque foglietti 
(Sass. n. 1A) € 100

818

818 K 1945 - Soccorso di guerra - Cinque serie 
(Sass. n. 2/4) € 150

OCCUPA ZIONI ITALIANE
FIUME
819 K 1919 - Segnatasse soprastampati 45/ 20 f. - 90 esempalri provenienti da un unico blocco

(Sass. n. 30) € 250

820 M 1919 - Cassa di risparmio 15/10f. - Il foglio di 100 esemplari - Mancanza parziale del margine destro e 
dentellatura "aperta" in più punti - Da esaminare
(Sass. n. 31) € 250
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821

821 L 1920 - 10 L. / 20 c. "Reggenza Italiana del Carnaro" i due esemplari con soprastampe diverse - Da esami-
nare - Cert. Sorani e Raybaudi
(Sass. n. 146 + 146A) € 300

FRANCOBOLLI PER GIORNALI
822 K 1918 - Prima emissione 2 f. - Il foglio di cento esemplari con due errori di soprastampa "FUME" (pos. 32 e 

63)
(Sass. n. 1 + 1c) € 100

SEGNATASSE
823 D 1918 - Seconda emissione 5 f. - Il foglio di cento esemplari - Dentellatura complementare "aperta" nella 

parte centrale verticale e minime imperfezioni da esaminare
(Sass. n. 6) € 200

824

824 K 1921 - Caratteri sottili - La serie - Cert. Colla per gli alti valori
(Sass. n. 15/24) € 500

825

825 K 1921 - La serie - Cert. Colla per il 0,60 Lire 45 cent. oliva
(Sass. n. 25/35) € 1.500
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ARBE E VEGLIA

826

826 D 1920 - Arbe e Veglia - Le due serie con caratteri grandi usate - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 1/4) (Sass. n. 1/4) € 250

ALBANIA
827 K 1940 - 1 q. / 5 c. bruno blocco di 10 esemplari, 5 q. / 25 c. verde striscia orizzontale di tre esemplari e 15 

q. / 75 c. carminio foglio di cento esemplari € 500

CEFALONIA E ITACA - EMISSIONE DI ARGOSTOLI

828

828 M D 1941 - Miti - La serie nuova con l'alto valore (25 + 25d) usato - Firma A.D.
(Sass. n. 11/23) € 150

829 D N 1941 - Miti - La serie - firme A.D., En. D. e Sorani
(Sass. n. 11/23) € 100

830 D 1941 - Miti 5 + 5 l. doppia soprastampa - Firma A.D.
(Sass. n. 11f) € 100

831

831 K D 1941 - Miti 10 + 10 l. soprastampa capovolta senza "ITALIA" nuovo - Unito esemplare usato bordo di 
foglio superiore con soprastampa capovolta - Non segnalati
(Sass. n. 12e) € 200
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832 D 1941 - Miti 10 + 10 l. coppia verticale con l'esemplare inferiore errore "Cefalonta" invece di "Cefalonia" - 
Firma Oliva
(Sass. n. 12 + 12s) € 100

                  

                                                 833                                                                                     835                                                                                 837

833 K 1941 - Miti 80 + 80 l. soprastampa capovolta 
(Sass. n. 16e) € 100

834 L 1941 - Miti 25 + 25 d. soprastampa capovolta 
(Sass. n. 23e) € 100

835 K 1941 - Monumento 30 + 30 d. un esemplare nuovo e uno usato - Firme A.D., En. D. e Oliva
(Sass. n. 25) € 150

836 D 1941 - Monumento 30 + 30 d. soprastampa capovolta bordo di foglio a destra 
(Sass. n. 25e) € 100

837 D 1941 - Previdenza 10 + 10 l. due esemplari bordo di foglio superiore - Firma A.D.
(Sass. n. 28) € 100

838 K D N 1941 - Providenza 10 + 10 L. - Quattro esemplari esemplari e una coppia verticale comprendenti anche 
alcune varietà - Firme A.D., Mondolfo, Oliva e Sorani
(Sass. n. 28 + 28i + 28m) € 100

839 K 1941 - Providenza 10 + 10 l. doppia soprastampa - Non segnalato - Firma A.D.
(Sass. n. 29f) € 150

840 D 1941 - Previdenza 1 + 1d. doppia soprastampa - Firma A.D.
(Sass. n. 31f) € 150

841 D 1941 - Mitologica esemplari singoli cinque alti valori - Cert. Raybaudi
(Sass. n. 50/54) € 150

842

842 L 1941 - 1 + 1 d. azzurro "Beneficenza" nuova sovrastampa "isola" al posto di "isole" - Cert. Raybaudi
(Sass. n. 81) € 300

POSTA AEREA
843 D 1946 - Miti - I primi quattro valori della serie + 25 + 25d. e 30 + 30d. - Minime tracce di ossidazione sull'1 + 

1 d. - Firma A.D.
(Sass. n. 2/5 + 7/8) € 100
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                                                                                                   844                                                             845

844 K 1941 - 5 d. soprastampa a mano bordo di foglio superiore - Cert. Cardillo e Diena
(Sass. n. 16) € 250

845 D 1941 - 100 d. bruno "Mitologia" - sovrastampa a mano errore "isola" al posto di "isole" - Cert. Raybaudi
(Sass. n. 23) € 300

CEFALONIA E ITACA - EMISSIONE DI ITACA
846 D 1941 - 1 d. + 3 d. con "o" di "occupazione" minuscola 

(Sass. n. 1 + 2) € 100

847

847 K 1941 - Miti - I valori dal 10 l. al 2 d. - Esemplari singoli ad eccezione del 2 d. in blocco di quattro angolo di 
foglio inferiore sinistro
(Sass. n. 5/10) € 100

         
                                                                                                    848                                                                 849

848 L 1941 - Miti 7 d. sovrastampa a mano con "o" di occupazione minuscola - Cert. Raybaudi
(Sass. n. 13) € 150

849 K 1941 - Miti 10 d. sovrastampa a mano con"o" di occupazione minuscola, bordo di foglio inferiore - Cert. 
Raybaudi
(Sass. n. 14) € 300
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850 K D 1941 - Miti 50 l. due esemplari nuovi e uno usato con "O" di "Occupazione" maiuscola
(Sass. n. 32) € 100

851 K 1941 - “Beneficenza” 50 L. sovrastampa a mano con "O" di "Occupazione" maiuscola - Cert. Raybaudi
(Sass. n. 50) € 150

LUBIANA

852

852 K 1941 - 25 p. nero sovrastampa tipo "b" fortemente spostata in verticale - Cert. Colla
(Sass. n. 33A) € 600

853

853 K 1941 - 10 d. violetto soprastampa tipo "b" - Cert. Raybaudi
(Sass. n. 33B) € 1.000

854

854 K 1941 - 0,50 1,50 d. rosso - Cert. Diena
(Sass. n. 41) € 500

855 K 1941 - Alto commissario per la provincia di Lubiana - La serie senza il 10 d. violetto vivo - Cert. Cilio
(Sass. n. 42/52 + 54/56) € 250

SEGNATASSE
856 K 1941 - Terza emissione - Cinque serie 

(Sass. n. 11/13) € 100

MONTENEGRO

857

857 L 1941 - Croce Rossa soprastampa nera - La serie - Cert. Diena
(Sass. n. 32/35) € 500
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858

858 L 1942 - 1 d. verde giallo con soprastampa di tipo diverso - Cert. Raybaudi
(Sass. n. 48A) € 1.000

CORFÙ
859 K 1923 - Non emessi - Dieci serie 

(Sass. n. 12/14) € 100

         

                                                                                                     860                                                        861

860 L 1941 - 10 l. azzurro e bruno "TIPY" anzichè "TYPI" - Firma A.D.
(Sass. n. 20A) € 150

861 K 1941 - "Mitologica" - 10 d. bruno rosso sovrastampato "CORFU'" - Cert. Caffaz - Firma Diena
(Sass. n. 29) € 250

POSTA AEREA
862 N 1941 - 1 d. quattro esemplari su altrettanti frammenti 

(Sass. n. 3) € 100

ZANTE
863 K 1941 - Miti 2 d. striscia verticale di tre soprastampa capovolta - Minime ossidazioni - Firma En.D. - Timbro 

Vlastos
(Sass. n. 11b) € 100

864

864 D 1941 - Piccolo insieme relativo all'emissione - Firma A.D. € 500
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POSTA AEREA
865 K 1941 - 5 l. perforato a zig-zag - Cert. Colla

(Sass. n. 11) € 300

866

866 M 1941 - 50 l. blocco orizzontale di sei esemplari perforati a zig - zag - Non comune - Da esaminare
(Sass. n. 11) € 250

ISOLE JONIE
867 A 1941 - L'emissione di posta ordinaria e aerea con affrancatura complementare di Grecia su busta del 10 

aprile 1942 da Corfù per Torino
(Sass. n. 1/18 + A1) € 75

COLONIE ITALIANE
CICLI COLONIALI

868

868 K 1924 - Manzoni - Le quattro serie per le colonie - Cert. Diena (copia) per i blocchi quattro originari € 1.000

869 M 1924 - Manzoni - La quattro serie per le colonie - Uniti due esemplari di Oltre Giuba da esaminare con 
attenzione € 400

870

870 L 1934 - Coroncine - I quattro valori per le colonie € 1.500
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EMISSIONI GENERALI
POSTA AEREA

871

871 A 1932/33 - Due aerogrammi affrancati con valori delle serie Dante e Cinquantenario Eritreo - Firma Chia-
varello € 200

EGEO
872 K 1930 - Congresso Idrologico - La serie - Cert. E. Diena

(Bol. n. 158/166) (Sass. n. 12/20) € 750

873 M 1930 - Congresso Idrologico - La serie - Cert. Diena per l'alto valore
(Bol. n. 158/166) (Sass. n. 12/20) € 300

874 D 1930 - Congresso Idrologico - La serie - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 158/166) (Sass. n. 12/20) € 125

875

875 K 1931 - Congresso eucaristico - La serie in blocchi di dieci 
(Bol. n. 241/47) (Sass. n. 30/36) € 900

876 K 1932 - Carchi - Garibaldi 30 c. doppia soprastampa bordo di foglio inferiore - Gomma lievemente bruni-
ta al verso - Cert. Raybaudi - Firme G. Bolaffi e E. D.
(Bol. n. 279) (Sass. n. 20a) € 100
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877 D 1934 - Calcio - La serie di posta ordinaria - Cert. Caffaz
(Bol. n. 416/420) (Sass. n. 75/79) € 125

POSTA AEREA 
878 K 1932 - Garibaldi - La serie 

(Bol. n. 15/21) (Sass. n. 14/20) € 150

879

879 K 1933 - Zeppelin - La serie - Cert. Savarese
(Bol. n. 22/27) (Sass. n. 22/27) € 200

ERITREA

880

880 L 1925 - Giubileo 1 Lira azzurro dent. 13 1/2 - Impercettibile traccia di linguella - Ottima centratura - Splen-
dido
(Bol. n. 104B) (Sass. n. 100) € 4.000

ESPRESSI

881

881 L 1927/37 - 1,25 Lire 60 c. dent. 11 soprastampa in nero - Buona centratura - Firma A.D.
(Bol. n. 8D) (Sass. n. 8) € 1.000

PACCHI POSTALI

882

882 L 1916 - Prima emissione - La serie con il 10 c. azzurro - Cert. Diena per il 10 c.
(Bol. n. 1/8) (Sass. n. 1/8) € 750
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883

883 K 1927/37 - Terza emissione 10 c. - Cert. Colla
(Bol. n. 22) (Sass. n. 22) € 1.400

884 K 1927/37 - Terza emissione - La serie senza il 10 c. - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 23/32) (Sass. n. 23/32) € 600

SEGNATASSE

885

885 K 1903 - Alti Valori - La serie - Cert. Diena
(Bol. n. 12/13) (Sass. n. 12/13) € 250

886 M 1924/26 - Seconda emissione - La serie - 2 L. azzurro gomma integra - cert. Raybaudi per il 2 c.
(Bol. n. 14/24) (Sass. n. 14/24) € 750

LIBIA

887

887 L 1917/18 - Floreale 45 c. verde soprastampa capovolta blocco di quattro - Timbrino Bolaffi
(Sass. n. 18a) € 200

888 M 1916 - Michetti a destra 20 c. / 15 c. - Settanta esemplari in parte anche in blocchi
(Bol. n. 22) (Sass. n. 17) € 600

889 K 1921 - Pittorica - La serie con filigrana - Cert. Chiavarello
(Bol. n. 23/24) (Sass. n. 21/32) € 200
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890

890 K 1926/30 - Pittorica - La serie dent. 11 senza filigrana - Cert. Caffaz
(Bol. n. 41b/52B) (Sass. n. 58/65) € 800

891

891 K 1937 - Pittorica 5 L. nero e azzurro e 10 L. azzurro e verde dent. 11 senza filigrana - Splendidi - Cert. 
Raybaudi
(Bol. n. 54B/55) (Sass. n. 144/145) € 750

892

892 D 1930 - 1,75 L. dent. 13 1/2 - Cert. Colla - Firma A. Diena
(Bol. n. 63B) (Sass. n. 94) € 1.000

ESPRESSI

893

893 D 1927/36 - 1,25 Lire / 60 c. carminio dent. 11 sovrastampa nera - Firma A. Diena e Raybaudi
(Bol. n. 11C) (Sass. n. 11) € 3.000

PACCHI POSTALI

894 K 1915/24 - Prima emissione - La serie - Cert. Chiavarello
(Bol. n. 1/13) (Sass. n. 1/13) € 150
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OLTRE GIUBA

895

895 L 1925 - Giubileo 60 c. dent. 13 1/2 - Cert. Diena e Caffaz
(Bol. n. 21A) (Sass. n. 21) € 1.000

896 K 1925 - Giubileo 1 L. dent. 13 1/2 - Cert. Diena
(Bol. n. 22A) (Sass. n. 22) € 250

PACCHI POSTALI
897 K 1925 - La serie - Cert. Cilio

(Bol. n. 1/13) (Sass. n. 1/13) € 200

SEGNATASSE

898

898 M 1925 - La serie - Alcuni bassi valori con lieve traccia di linguella - Cert. Chiavarello
(Bol. n. 1/10) (Sass. n. 1/10) € 200

SOMALIA

899

899 K 1905 - Sovrastampati di Zanzibar - La serie - Cert. Raybaudi e Diena
(Bol. n. 8/9) (Sass. n. 8/9) € 1.000

900 M 1924 - Manzoni - La serie - Cert. Sorani
(Bol. n. 62/67) (Sass. n. 55/60) € 100

901 K 1925/26 - Giubileo 1,25 L. dent. 11 - Firma A.D.
(Bol. n. 76B) (Sass. n. 69) € 300
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902

902 L 1928 - Giubileo 1,75 L. non dentellato bordo di foglio inferiore - Firme Giulio Bolaffi, A.G. Bolaffi e A.D.
(Bol. n. 113) (Sass. n. 118b) € 1.000

903

903 M 1932/38 - Pittorica I emissione - La serie dent. 12 - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 171A/188A) (Sass. n. 167/184) € 750

904

904 K 1938 - Pittorica II emissione dent. 14 - Cert. Caffaz per il 2,55 L. e 25 L. - Firma G. Bolaffi per il 20 L. Anti-
lope
(Bol. n. 171B/188B) (Sass. n. 213/230) € 4.000

905 D 1938 - Pittorica II emissione 2,55 L. dent. 14 - Cert. Ferrario
(Bol. n. 184B) (Sass. n. 226) € 150

906 D 1937 - Pittorica II emissione 20 L. dent. 14 - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 187B) (Sass. n. 229) € 400

907 A 1941 - Pittorica 5 L. striscia di tre con dent. 12 + 10 l. striscia di cinque con dent. 14 + Posta aerea 1 L. 20 
esemplari in parte affrancati al verso di gran parte di lettera del 28 gennaio 1941 da Mogadiscio per 
Roma - Da esaminare - Cert. Raybaudi € 300
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POSTA AEREA DI SERVIZIO

908

908 K 1934 - Servizio aereo speciale 25 c. - Cert. Diena
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 750

909

909 K 1934 - Servizio aereo speciale 25 c. - Cert. Colla 
(Bol. n. 2) (Sass. n. 2) € 600

PACCHI POSTALI
910 K 1921/23 - Terza emissione - La serie 

(Bol. n. 10/15) (Sass. n. 15/20) € 250

911 K 1926 - Sovrastampa rossa del terzi tipo - La serie - Cert. Diena
(Bol. n. 34/46) (Sass. n. 30/42) € 300

912 K 1926/31 - Non emessi - La serie sovrastampata rossa del I tipo - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 47/53) (Sass. n. 43/49) € 300

913 K 1928/41 - Fascio soprastampa I tipo - La serie - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 54/57 + 59/65) (Sass. n. 54/57 + 59/65) € 600

914 K 1940 - Fascio I tipo - 50 c. arancio - Piega verticale nella sezione di sinistra - Cert. Caffaz
(Bol. n. 58) (Sass. n. 58) € 1.000

915

915 K 1906 - Prima emissione - La serie - Cert. Diena
(Bol. n. 1/11) (Sass. n. 1/11) € 1.200

916 L 1920 - Soprastampa in basso - La serie - Cert. Diena
(Bol. n. 23/32) (Sass. n. 23/32) € 300
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TRIPOLITANIA
917 M 1924 - Manzoni - La serie - Cert. Raybaudi - Firma En. D.

(Bol. n. 11/16) (Sass. n. 11/16) € 100

918

918 K 1926 - Giubileo 1,25 L. dent. 11 - Cert. Caffaz
(Bol. n. 25A) (Sass. n. 25) € 750

POSTA AEREA
919 K 1934 - Circuito delle Oasi - La serie - Firme G. Bolaffi e A.D.

(Bol. n. 34/40) (Sass. n. 34/40) € 350

SEGNATASSE PER VAGLIA

920

920 K 1924 - 40 c. verde soprastampa del I tipo caratteri piccoli - Cert. Caffaz
(Bol. n. 34) (Sass. n. 2) € 200

OCCUPA ZIONE STR ANIERE DELLE COLONIE
OCCUPAZIONE INGLESE
SOMALIA

921

921 M 1941 - Prima emissione - La serie - Cert. Diena
(Sass. n. 1/9) € 250

M.E.F.
922 K 1942 - Tiratura del Cairo - La serie - Cert. Cilio

(Sass. n. 1/5) € 100
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TRIPOLITANIA OCCUPAZIONE INGLESE

923

923 M 1950 - Segnatasse - Seconda emissione - Dieci serie 
(Sass. n. 6/10) € 100

924 K 1950 - Segnatasse - Seconda emissione - La serie in blocchi di quindici esemplari 
(Sass. n. 6/10) € 200

CIRENAICA AMMINISTRAZIONE AUTONOMA

925

925 K 1950 - L'emissione - Sei serie 
(Sass. n. 1/13) € 100

LIBIA INDIPENDENTE

926

926 M 1951 - Emissione per la Cirenaica - Quattro serie 
(Sass. n. 1/13) € 150

REGNO UNITO DELLA LIBIA

927

927 M 1952 - Prima emissione - Sei serie - Uniti francobolli di servizio - Sei serie - Da esaminare
(Sass. n. 34/45 + 51/8) € 100
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DODECANESO AMMINISTRAZIONE GRECA
928 K 1947 - L'emissione - Quindici serie 

(Sass. n. 1/7) € 150

FEZZAN OCCUPAZIONE FRANCESE

929

929 L 1951 - Seconda emissione non dentellata - Da esaminare
(Sass. n. 29/40 + A 3/4) € 200

UFFICI POSTALI ALL’ESTERO
LEVANTE - EMISSIONI GENERALI
930 L 1874 - Prima emissione 1 c. verde oliva bordo di foglio superiore con soprastampa fortemente spostata 

in basso a destra - Siglia A.G. Bolaffi - Cert. Colla (per la coppia verticale di provenienza)
(Bol. n. 1) (Sass. n. 1h) € 100 

931

931 L 1878 - 20 c. ocra - Cert. Colla
(Bol. n. 11) (Sass. n. 11) € 1.000

932

932 A 1883/90 - Suez / Servizio Italiano del Mar Rosso - Cartella annullatrice di Regno Umberto I emissione 20 
c. su busta del 30 dicembre 18900 per Rimini (indirizzo parzialmente ritagliato) - Molto rara - Unite due 
cartoline postali 10 c. con annulli di Alessandria d'Egitto e Tripoli di Barberia - Cert. Fiecchi - Firma A.D. € 200
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PECHINO

933

933 D 1918/19 - 2 d / 5 L. oltremare e rosa - Cert. Colla
(Bol. n. 28) (Sass. n. 29) € 2.000

934

934 L 1920 - 2 d. / 5 L. oltremare e rosa - Sovrastampa a mano "Pechino" e nuovo valore - Cert. Sorani
(Bol. n. 30) (Sass. n. 29) € 2.500

935 1917/19 - Piccolo insieme relativo a espressi e segnatasse di Pechino e Tientsin - Da esaminare € 100

TIENTSIN

936

936 L 1917 - 6 c. / 15 c. ardesia - Cert. Diena
(Bol. n. 3) (Sass. n. 3) € 350

SEGNATASSE

937

937 M 1918 - Seconda emissione - La serie - Cert. Diena per il 4 c. / 10 c. 
(Bol. n. 5/8) (Sass. n. 5/8) € 2.000

938

938 L 1918 - Seconda emissione 4 c. / 10 c. - Raro - Firme G. Bolaffi e E.D.
(Bol. n. 5) (Sass. n. 5) € 850
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LA CANEA
939 K 1905 - Seconda emissione 1 c. coppia verticale con soprastampa capovolta - Non segnalata

(Bol. n. 3) (Sass. n. 3) € 100

940 K 1905 - Seconda emissione 1 c. blocco di quattro con doppia soprastampa 
(Bol. n. 3) (Sass. n. 3b) € 100

COSTANTINOPOLI
941 D 1908 - 30 pa / 15 c. ardesia - Cert. Diena

(Bol. n. 3) (Sass. n. 3) € 200

942 K 1908 - 1 pi / 25 c. azzurro - Cert. Colla
(Bol. n. 4) (Sass. n. 4) € 300

943

943 L 1908 - 2 Pi / 50 c. viola - Cert. Raybaudi
(Bol. n. 5) (Sass. n. 5) € 500

944

944 D 1908 - 4 pi / 1 L. bruno e verde usato - Cert. Diena
(Bol. n. 6) (Sass. n. 6) € 1.000

945

945 O 1908 - 20 pi / 5 L. azzurro e rosa su frammento - Molto raro - Cert. Diena
(Bol. n. 7) (Sass. n. 7) € 6.000
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946 M 1908/23 - Terza emissione locale - La serie con i due bassi valori ripetuti - Unito espresso quarta emissio-
ne 15 pi./ 1,20 L. diciotto esemplari
(Bol. n. 15/17 + 84) (Sass. n. 15/17 + E4) € 100

947 A 1921/22 - 15 pi / 1 L. bruno e verde su busta raccomandata  marzo 1922 per la Germania
(Bol. n. 40) (Sass. n. 40) € 100

948 K 1922 - Sovrastampa locale in moneta turca VIII emissione - La serie - Cert. Caffaz
(Bol. n. 58/67) (Sass. n. 58/67) € 100

SEGNATASSE
949 M D 1922 - L’emissione - Due bassi valori in blocchi di quattro e uno in coppia - Cert. Raybaudi

(Bol. n. 1/6) (Sass. n. 1/6) € 500

950

950 L 1922 - L'emissione - Firma E. D.
(Bol. n. 1/6) (Sass. n. 1/6) € 250

951 L 1922 - 2 L. + 5 L. - Cert. Bolaffi
(Bol. n. 5 + 6) (Sass. n. 5 + 6) € 200

LOTTI

952

952 M 1906/23 - Piccolo insieme di espressi relativi a più uffici - Da esaminare € 100

T e r z a
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EUROPA
AUSTRIA

953 D A 1850/60 - Undici lettere del periodo e un francobollo usato - Quattro certificati € 500

954 K Rotary - La serie - Timbrino A. Bolaffi
(Yv. n. 398A/398F) € 75

955 K 1974 - Non emesso bordo di foglio superiore - Cert. Bolaffi
(Uni. n. 1279A) € 75

956

956 K 1974 - Non emesso - Blocco di quattro angolo di foglio sinistro inferiore
(Uni. n. 1279A) € 400

BELGIO
957 M 1933 - Orval seconda serie - Cert. Colla per l'alto valore - Da esaminare

(Uni. n. 363/374) € 150

CIPRO

958

958 L 1924 - Giorgio v 1 £. violetto e nero su carta rossa II emissione 
(Yv. n. 105) (SG n. 102) € 100

959 L 1924 - Giorgio V 1 £. violetto e nero su carta rossa II emissione 
(Yv. n. 105) (SG n. 102) € 100
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FRANCIA
960 A 1849/50 - Prima emissione 10 c. bistro giallo due esemplari + 40 c. arancione su lettera del 14 aprile 1851 

da Guebwiller per gli Stati Uniti - Cert. Behr
(Yv. n. 1 + 5) (Uni. n. 1 + 5) € 200

961

961 L 1850 - Prima emissione 10 c. bistro verdastro - Minima brunitura della gomma in alto al verso ma esem-
plare di ottimo aspetto - Cert. Behr
(Yv. n. 1b) (Uni. n. 1b) € 500

962 A 1850 - Prima emissione 15 c. su busta del 16 aprile 1853 da parigi per città indirizzata a Mr de Tayllerand - 
Perigord - Cert. Behr
(Yv. n. 2) (Uni. n. 2) € 150

963 K 1862 - Prima emissione 20 c. nero blocco verticale di quindici esemplari bordo di foglio a destra - Ri-
stampa del 1862 del valore emesso nel 1849 - Raro € 1.750

964 A Prima emissione 40 c. arancione su lettera del 1° aprile da Parigi per Blois - Cert. Behr
(Yv. n. 5) (Uni. n. 5) € 150

965

965 A 1849 - Prima emissione 1 f. rosso bruno su lettera del 2 maggio da Chaumont -en- Bassigny per Vannes - 
Non comune - Cert. Behr € 500
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                                                                                                                 966                                                                  967

966 M 1854 - 20 c. azzurro latteo striscia orizzontale di tre esemplari bordo di foglio inferiore con filo di riqua-
dro - Non comune - Minimo ingiallimento in basso che non intacca i francobolli - Cert. Behr
(Yv. n. 14Af) (Uni. n. 14f) € 250

967 L 1853 - Napoleone 25 c. azzurro - Cert. Behr
(Yv. n. 15) (Uni. n. 15) € 400

968

968 A 1867 - 80 c. rosa frazionato a 1/4 per il porto di 20 c. su lettera del 13 aprile 1871 da Clerval per Besançon - 
Documento di estrema rarità e grande freschezza - Ex collezione Ferrary - Cert. Behr - Firma A. Diena
(Yv. n. 32) (Uni. n. 329) € 10.000

969

969 I 1870 - Assedio di Parigi 40 c. rosso blocco di quattro angolo di foglio integrale inferiore destro - Cert. Behr
(Yv. n. 38) (Uni. n. 38) € 400
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970 A 1871 - Boule de Moulins - Lettera del 1° gennaio da Bordeaux per Parigi affrancata con 20 c. + 80 c. - Fran-
cobolli sollevati per controllo e riapplicicati mediante linguella - 80 c. corto in basso ma insieme di una 
certa freschezza - Cert. Behr € 200

971

971 A 1871 - "Boule de Moulins" del 5 gennaio da Cannes per Parigi affrancata con 20 c. azzurro cinque esem-
plari - Rara - Da esaminare - Venduta "as is" - Cert. Bolaffi € 1.000

972 L 1876/1936 - Sage 25 c. azzurro quattro esemplari - Unito traversata atlantica 10 f. - Cert. Behr
(Yv. n. 79 + 321) (Uni. n. 79 + 321) € 200

973

973 L 1876 - Sage 75 c. rosa - Ottima centratura - Cert. Behr
(Yv. n. 81) (Uni. n. 81) € 350

974 K 1903 - Seminatrice 20 c. bruno lilla blocco di quattro con i due esemplari superiori bordo di foglio inte-
grale e dentelli solo in basso - Fresco e ben ecentrato - Cert. Behr
(Yv. n. 131d) (Uni. n. 131) € 250

975 L D 1859/92 - Piccolo insieme con buone presenze - Cert. Behr
(Yv. n. 1 + 3 + 6) (Uni. n. 1 + 3 + 6) € 150

LEVANTE FRANCESE

976 A 1877 - Jaffa/Syrie - Doppio cerchio annullatore di 30 c. , "B M" (Boite Mobile) in ovale a lato, su lettera via 
di mare del 5 gennaio per Lione - Due impronte note - Cert. Bolaffi e Diena
(Yv. n. 69) (Uni. n. 69) € 150

977

977 L I D 1899/1900 - Alessandria d'Egitto - Prima emissione - La serie nuova ad eccezione del 50 c. II tipo usato - 
Cert. Behr € 150
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GERMANIA
978 K 1940 - Occupazione polacca - Francobollo 2 p. avente valore monetario usato dai prigionieri di guerra € 50

979 K 1949 - Berlino - Riforma monetaria - Il foglietto 
(Uni. n. 1) € 100

GIBILTERRA

980

980 M 1912 - Giorgio V 1 £. violetto e nero su carta rossa coppia orizzontale bordo di foglio superiore 
(Yv. n. 72) (SG n. 85) € 150

981 L 1912 - Giorgio V - 1 £. violetto e nero su carta rossa - Uniti alcuni valori minori ripetuti (da esaminare)
(Yv. n. 72) (SG n. 85) € 75

GRAN BRETAGNA
982 A 1840 - "Mulready" 1 p. nero formato busta del 28 maggio per Cambridge - Firma En. D.

(Yv. n. nota) (SG n. ME2) € 100

983

983 L 1840 - Prima emissione 1 p. nero - Molto bello e ben marginato - Cert. Colla e Sorani - Firma Raybaudi
(Bol. n. U1) (SG n.2) € 4.000

984 D 1840 - Prima emissione 1 p. nero 
(Bol. n. U1) (Sass. n. 2) € 200

985

985 D 1840/41 - Prima emissione 1 p. nero + 2 p. azzurro + 1 p. rosso + 2 p. azzurro "white lines" - Uniti 1 p. rosso 
dentellato un esemplare sciolto usato e uno su busta + 2 p. azzurro esemplare sciolto usato - Cert. Bolaffi 
- Firma A.D.
(Bol. n. U1 + U3/U5) (SG n. 2 + 5 + 14) € 300
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986 D A 1840 - Prima emissione 1 p. nero - Due lettere rispettivamente del 19 maggio (primo mese d'uso) per 
Morwich e del 1° agosto per Hull - Unito "Anniversary book" (1840-1990) edito da Royal Mail - Da esami-
nare € 200

987

987 A 1840 - Prima emissione 1 p. nero su lettera dell'11 giugno da Banbury per Londra con annullo a "croce di 
Malta" in rosso - Documento ben conservato - Cert. Diena
(Bol. n. U1) (SG n. 2) € 250

988 A 1840 - Prima emissione 1 p. nero su lettera del 6 novembre da Leeds per Manchester - Cert. Royal Phila-
telic e Stanley Gibbons
(Bol. n. U1) (Sass. n. 2) € 350

989 A 1840 - Prima emissione 1 p. nero su lettera del 21 gennaio 1841 da Edinburgo per città - Cert. Bolaffi
(Bol. n. U1) (SG n. 2) € 400

990

990 A 1840 - Prima emissione 2 p. azzurro su lettera del 2 giugno per Lanark - Cert. Bolaffi
(Bol. n. U3) (SG n.5) € 350

991 A 1841 - Prima emissione 1 p. rosso su documento a stampa del 13 agosto da Edinburgo per Sanquhar - 
Molto fresco - Cert. Bolaffi
(Bol. n. U4) (Sass. n. 7) € 150
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992

992 L 1878 - 1 £. bruno lilla "EA" filigrana Croce di Malta - Raro e ben conservato "One of the finest recorded 
stamps of this rarity existing in private hands" - Cert. Karl Albert Louis
(Yv. n. 42) (SG n. 129) € 15.000

993

993 L 1882 - 5 £. arancio su carta bianca - Ben centrato e di feschezza eccezionale - Cert. Bottacchi e Zanaria
(Bol. n. 46) (Sass. n. 137) € 3.000

994

994 1891 - 1 £. verde - Cert. Sorani
(Yv. n. 105) (SG n. 212) € 1.000

995

995 L 1887/92 - 1 £. verde coppia verticale - Impercettibile traccia di linguella - Splendida
(Yv. n. 105) (SG n. 212) € 1.000

996 K 1910 - Edoardo 10 d. violetto e rosso blocco di quattro bordo di foglio a destra - Splendido e molto ben 
conservato
(Yv. n. 116) (SG n. 256) € 200
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997

997 K 1912 - Edoardo alti valori 10 s. azzurro bordo di foglio inferiore - Splendido, ben centrato e di eccezionale 
freschezza - Cert. Diena e BPA (per il blocco di quattro di origine)
(Yv. n. 120) (SG n. 319) € 400

998

998 K 1902 - Edoardo alti valori 1 £. verde bordo di foglio inferiore - Cert. Diena
(Yv. n. 121) (SG n. 266) € 500

999 K 1913 - Cavalli marini 10 s. indaco tiratura Waterlow Bros & Layton angolo di foglio inferiore sinistro - 
Cert. Royal Philatelic e Zanaria
(Yv. n. 155) (SG n. 402) € 250

1000

1000 K 1913 - Cavalli marini 1 £. verde tiratura Waterlow Bros & Layton bordo di foglio a destra - Cert. Raybaudi
(Yv. n. 156) (SG n. 403) € 500

1001 L 1929 - Congresso UPU 1 £. nero - Cert. Diena
(Yv. n. 183) (SG n. 438) € 200

1002 L 1929 - Congresso UPU 1 £. nero - Molto fresco - Firma En. D.
(Yv. n. 183) (SG n. 38) € 150

1003 K 1934 - Cavalli marini - Seconda emissione - La serie bordo di foglio a sinistra - Firma Sorani
(Yv. n. 198/200) (SG n. 450/52) € 150

1004 A 1911 - Londra - Windsor - L'aerogramma (busta di colore rosso) del 14 settembre per Windsor contenente 
le istruzioni originali - Non comune - Lievi segni di adesivo e qualche ingiallimento al verso - Firma Colla € 100

1005 A 1911 - Londra - Windsor - L'aerogramma (cartolina di colore marrone) del 15 settembre per gli Stati Uniti - 
Rara destinazione - Da esaminare - Firma Colla € 150
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LEVANTE INGLESE

1006

1006 L 1916 - Emissione di Salonicco - La serie - Cert. BPA
(Yv. n. 49/56) (SG n. S 1/8) € 200

1007

1007 L D A 1840/1960 - Collezione molto avanzata e specializzata comprendente anche varietà, multipli, fiscali e 
poste locali con interessanti e buone presenze sistemate in due raccoglitori - Insieme da esaminare con 
attenzione ma di ottimo interesse per lo specialista - Alcuni certificati € 4.000

GRECIA
1008 K 1906 - Olimpiadi III emissione - La serie - Cert. Bolaffi e Diena

(Yv. n. 165/78) (Uni. n. 165/78) € 150
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LIECHTENSTEIN 
1009 K 1918 - Posta ausiliare - Servizio fluviale Vaduz - Sevelen - Dentellatura 11 1/4 su tre lati - Cert. Cilio

(Uni. n. 1a) € 100

1010 K 1931 - Zeppelin - La serie - Cert. Raybaudi
(Uni. n. 7/8) € 75

MALTA 

1011

1011 K 1919 - Giorgio V 10 s. nero - Cert. Diena
(Yv. n. 83) (SG n. 96) € 1.300

1012 L 1919 - Giorgio V 10 s. nero - Cert. Diena
(Yv. n. 53) (SG n. 96) € 1.000

MONACO
FOGLIETTI 
1013 K 1941/64 - Olimpiadi - Cert. Diena (copia) - Unito Liechtenstein foglietto Madonna di Dux (Cert. Raybaudi)

(Uni. n. 7) € 100

1014 K 1964 - Margherite - Il foglietto - Cert. Diena
(Uni. n. F 6) € 75

1015 K 1955/80 - Due prove di lusso e due foglietti relativi a varie emissioni € 100

RUSSIA
POSTA AEREA 
1016 L 1922 - Consolari 600 m. / 3 r. nove esemplari - Timbro Mikulski

(Yv. n. 5) € 200

SVIZZERA 

1017

1017 M 1862/64 - Helvetia seduta - La serie con alcune ripetizioni - Un certificato
(Yv. n. 33/41) € 750
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1018

1018 L 1862 - Helvetia seduta - La serie 
(Yv. n. 33/41) € 600

1019

1019 M 1882 - Cifra e Croce - La serie - Cert. Raybaudi e Moser per il 5 c.
(Yv. n. 58/62) € 500

1020 M 1889/1905 - "Helvetia in piedi" e Cifra e Croce due serie del periodo - Un certificato
(Yv. n. 71/80 + 100/105) € 100

1021 L 1867 - Helvetia seduta - Piccolo insieme di valori € 200

1022

1022 M 1888 - Helvetia in piedi - La serie con dentellatura 9 1/2 - Cert. Raybaudi per i quattro valori
(Yv. n. 81/85) € 1.000

1023 A 1910 - Walter Tell 5 rp. verde blocco di dieci tête-bêche su lettera del 31 luglio 1920 per Amburgo - Cert. 
Marchand € 500

1024 M 1914/30 - Paesaggi alti valori - Tre certificati
(Yv. n. 142/44 + 230 + 244/45) € 250

OLTREMARE
AFRICA ORIENTALE BRITANNICA
1025 L 1912 - Giorgio V 20 r. violetto e nero su carta rossa - Uniti tre valori minori con soprastampa "G.E.A." (da 

esaminare)
(Yv. n. 148) (SG n. 59) € 50
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ANTIGUA

1026

1026 M 1921 - Giorgio V 1 £. violetto e nero su carta rossa bordo di foglio a sinistra 
(Yv. n. 55) (SG n. 61) € 50

1027 L 1921 - Giorgio V 1 £. violetto e nero su carta rossa 
(Yv. n. 55) (SG n. 61) € 50

BERMUDA
1028 L 1918 - Giorgio V 1 £. violetto e nero su carta rossa - Uniti alcuni valori minori (da esaminare)

(Yv. n. 52) (SG n.55) € 50

BRASILE

1029

1029 A 1868 - 430 r. giallo su lettera del 6 novembre da Rio de Janeiro per Como - Splendida
(Yv. n. 22) € 150

CINA
1030 A 1903 - Postage 1 c. paid / 2 c. rosso carminio su lettera del 22 ottobre per Foochow € 250
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1031

1031 L 1917 - Uffici inglesi - Prima emissione 10 $ violetto e nero su carta rossa 
(Yv. n. 49) (SG n. 17) € 100

1032 L 1917 - Uffici inglesi - Prima emissione 10 $ violetto e nero su carta rossa
- Uniti alcuni valori minori ripetuti (da esaminare) € 100

COREA
1033 A Prigionieri di guerra - Busta in franchigia senza data indirizzata a Pechino e rispedita a Brighton con 

bollo rosso "Via The Chinese People's Communiste for Word Peace / American Aggression Peking China" 
- Unito aerogramma ungherese di posta per pallone aerostatico (1915) € 100

COSTA D'AVORIO
PACCHI POSTALI

1034

1034 I 1940 - Tre prove non dentellate in azzurro senza legenda e in blocchi di quattro bordo di foglio a destra 
dei valori da 1,65 f., 2,65 f. e 4,50 f. con impressione parziale dei due esemplari a destra - Cert. Behr € 100

COSTA D'ORO
1035 L 1902 - Edoardo VII 20 s. violetto e nero su carta rossa 

(Yv. n. 48) (SG n. 48) € 75

1036 L 1913 - Giorgio V 20 s. violetto e nero su carta rossa - Uniti alcuni valori minori (da esaminare)
(Yv. n. 79) (SG n. 84) € 75

COSTA DEI SOMALI
1037 L Obock soprastampati 10 c. / 2 f. due esemplari di cui il primo con soprastampa "DJBOUY e il secondo 

"DJIOUTI" capovolta e il secomdo con "O" grasso nella cifra"10" - Cert. Behr
(Yv. n. 32a + 32c) € 100

DOMINICA
1038 L 1923 - Giorgio V 1 £. violetto e nero su carta rossa - Unito piccolo insieme di valori minori (da esaminare)

(Yv. n. 84) (SG n. 91) € 50
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EGITTO

1039

1039 K 1956 - Foglietti Scout dentellato e non dentellato 
(Yv. n. MS 513/14) € 1.000

ETIOPIA
1040 K 1943 - Obelisk - La serie in blocchi di quattro 

(Yv. n. 334/338) € 100

ISOLE FIJI
1041 K 1912 - Edoardo VII 1 £. violetto e nero su carta rossa 

(Yv. n. 66) (SG n. 124) € 50

1042

1042 M 1914 - Giorgio V 1 £. violetto e nero su carta rossa bordo di foglio superiore con numero tavola "13" 
(Yv. n. 79) (SG n. 137) € 50

1043 L 1914 - Giorgio V 1 £. violetto e nero su carta rossa - Unito piccolo insieme di valori minori (da esaminare)
(Yv. n. 79) (SG n. 137) € 50
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FILIPPINE
POSTA AEREA

1044

1044 L 1926 - Volo Madrid - Manila - La serie - Non comune - Da esaminare - Timbro Roumet - Cert. Behr
(Yv. n. 1/14) € 500

GILBERT & ELLICE

1045

1045 L 1912 - Giorgio V 1 £. violetto e nero su carta rossa bordo di foglio a destra 
(Yv. n. 24) (SG n. 24) € 50

1046 L 1912 - Giorgio V 1 £. violetto e nero su carta rossa 
(Yv. n. 24) (SG n. 24) € 50

HONDURAS BRITANNICO
1047 L 1913 - Giorgio V 5 $ violetto e nero su carta rossa - Uniti alcuni valori minori (da esaminare)

(Yv. n. 82) (SG n. 110) € 50

1048

1048 L 1924 - Giorgio V 5 $ violetto e nero su carta rossa II emissione angolo di foglio superiore sinistro 
(Yv. n. 102) (SG n. 125) € 75

1049 L 1924 - Giorgio V 5 $ violetto e nero su carta rossa II emissione - Firma Oliva
(Yv. n. 102) (SG n. 125) € 50
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HONG KONG

1050

1050 L 1912 - Giorgio V 10 $ violetto e nero su carta rossa 
(Yv. n. 114) (SG n. 116) € 150

1051 L 1912 - Giorgio V 10 $ violetto e nero su carta rossa 
(Yv. n. 114) (SG n. 116) € 150

INDIA

1052

1052 I 1854 - Seconda emissione 1/2 a. rosso 
(Yv. n. 2) (SG n. 1) € 500

1053

1053 I 1854 - Seconda emissione 1/2 a. rosso blocco orizzontale di otto esemplari bordo di foglio a sinistra - 
Raro - Da esaminare
(Yv. n. 2) (SG n. 1) € 6.000

POSTA AEREA

1054 A 1911 - Allahabad - L'aerogramma del 18 febbraio per la Scozia affrancato con 1 A. annullato con il bollo 
speciale violetto del primo annullo di posta aerea - Piega verticale che non tocca il francobollo - Cert. 
Bolaffi € 200
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ISOLE LEEWARD

1055

1055 M 1928 - Giorgio V 1 £. violetto e nero su carta rossa bordo di foglio a sinistra 
(Yv. n. 81) (SG n. 80) € 50

1056 L 1928 - Giorgio V 1 £. violetto e nero su carta rossa 
(Yv. n. 81) (SG n. 80) € 50

MALESIA

                   
                                                                      1057                                                         1058                                                         1059

1057 L 1897 - Selangor 25 $ verde e azzurro 
(Yv. n. 25) (SG n. 66) € 750

1058 L 1928 - Sesta emissione 25 $ verde e arancio - Firma A.D.
(Yv. n. 79) (SG n. 82) € 400

1059 L 1928 - Sesta emissione 25 $ verde e arancio 
(Yv. n. 79) (SG n. 82) € 400

NATAL

1060

1060 L 1908 - Edoardo VII 1 £. violetto e nero su carta rossa 
(Yv. n. 92) (SG n.171) € 100

NAZIONI UNITE
1061 K A 1957/69 - Renato Ferrini - Insieme di esemplari in blocchi o in foglio e di buste FDC firmati dall'artista 

autore del soggetto degli stessi - Uniti alcuni esemplari delle Nazioni Unite di cui Ferrini fu allo stesso 
modo il disegnatore € 200

NEW BRUNSWICK
1062 A 1855 - Guerra di Crimea - Lettera non affrancata del 21 ottobre da St. Andrews per Londra e reindirizzata 

a un soldato dell'esercito inglese in Crimea - Probabilmente unica corrispondenza giunta dal New Brun-
swick in Crimea durante la guerra - Ex colelzione Allan L. Steinhart - Da esaminare - Firma A.G. Bolaffi € 250
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NIGERIA

1063

1063 A 1892/94 - Niger Coast - Prima emissione 1 p. lilla + 2 p. grigio verde e carminio entrambi frazionati a 
metà + 2 p. grigio verde e carminio + terza emissione 1 p. azzurro su raccomandata dell'11 settembre 
1894 per Luton - Rara - Cert. Brandon
(Yv. n. 2 + 3 + 21) (SG n. 2b + 3a + 3 + 46 € 500

1064

1064 L 1893 - Niger Coast - Seconda emissione 1/2 p. / 2 1/2 p. soprastampa in violetto "tipo 9" - Raro - Cert. 
storico "BPA" (1933)
(Yv. n. 8l) (SG n. 34) € 800

1065

1065 L I D N 1859/1980 - Collezione molto avanzata relativa anche alle emissioni di Lagos e Niger Coast e compren-
dente diversi multipli e varietà sistemata in più classificatori con le migliori presenze accompagnate da 
certificati - Unite alcune pubblicazioni monografiche specializzate - Insieme difficilmente reperibile e di 
grandissimo interesse - Da esaminare con attenzione € 10.000
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1066 K 1914 - Giorgio v - 1 £. violetto e nero su carta rossa 
(Yv. n. 12) (SG n. 12) € 50

1067 L 1914 - Giorgio V 1 £. violetto e nero su carta rossa - Uniti alcuni valori minori (da esaminare)
(Yv. n. 12) (SG n. 12) € 50

NIGERIA DEL NORD
1068 L 1912 - Giorgio V 1 £. violetto e nero su carta rossa 

(Yv. n. 52) (SG n. 52) € 50

NIGERIA DEL SUD
1069 L 1909 - Edoardo VII 1 £. violetto e nero su carta rossa 

(Yv. n. 44) (SG n. 44) € 75

1070 L 1912 - Giorgio V 1 £. violetto e nero su carta rossa 
(Yv. n. 56) (SG n. 56) € 75

NYASSALAND

         

1071                                  1072

1071 L 1908 - Edoardo VII 1 £. violetto e nero su carta rossa 
(Yv. n. 10) (SG n. 81) € 125

1072 L 1913 - Giorgio v 1 £. violetto e nero su carta rossa 
(Yv. n. 23) (SG n. 98) € 100

PALESTINA

1073

1073 L 1949 - Occupazione della Transgiordania - UPU 50 m. con soprastampa capovolta - Cert. Raybaudi
(Yv. n. 21) € 150
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REUNION

1074

1074 L 1885 - Seconda emissione 5c. / 40c, vermiglio - Cert. Behr
(Yv. n. 3) € 100

SANT'ELENA
1075 L 1922 - Giorgio V 1 £. violetto e nero su carta rossa - Uniti 1 1/2 d. coppia angolo di foglio con varietà (cert. 

Royal Philatelie Society) e 5 s. angolo di foglio - Da esaminare
(Yv. n. 67) (SG n. 96) € 100

1076

1076 L 1961 - Soprastampati "Tristan Relief" 2 1/2 c. + 3 d., 5 c. + 6 d, 7 1/2c. + 9 d., 10 c. + 15h - Cert. B.P.A.
(SG 172/175) € 2.500

ST. KITTS & NEVIS
1077 L 1920 - Giorgio V 1 £. violetto e nero su carta rossa 

(Yv. n. 58) (SG n. 36) € 100

ST.VINCENT
1078 L 1911 - Edoardo VII 1 £. violetto e nero su carta rossa 

(Yv. n. 70A) (SG n. 93) € 50

ISOLE SALOMONE
1079 M 1914 - Giorgio V 1 £. violetto e nero su carta rossa - Uniti alcuni valori minori (da esaminare)

(Yv. n. 36) (SG n. 38) € 100

SAMOA

1080

1080 K 1942 - Fiscali soprastampati 10 £. azzurro + 20 £. giallo 
(SG nota) € 100
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SEYCHELLES

1081

1081 L 1901 - 3 c. / 10 c azzurro e bruno blocco di quattro con i due esemplari superiori doppi a soprastampa - 
Da esaminare - Cert. Behr
(Yv. n. 30) (SG n. 37 + 37a) € 300

SIERRA LEONE

         

                                                                                                                 1082                                       1083

1082 L 1897 - Fiscali soprastampati 2 1/5 d. / 2s. 
(Yv. n. 48) (SG n.67) € 350

1083 L 1897 - Fiscali soprastampati 2 1/2 d./2s. 
(Yv. n. 48) (SG n. 67) € 350

1084 K 1912 - Giorgio V 1 £. violetto e nero su carta rossa 
(Yv. n. 105) (SG n. 128) € 75

STATI UNITI
1085 M 1913/47 - Esposizioni Internazionali - Piccolo insieme di erinnofili - Per amatori - Da esaminare € 25

POSTA AEREA

1086

1086 K 1969 - Conquista lunare 10 c. "astronauta ignoto" - Cert. Bolaffi e Diena
(Uni. n. 76a) € 150
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1087 K 1969 - Conquista lunare 10 c. - Il foglio completo con due esemplari (pos. 9 e 13) varietà "astronauta 
ignoto" e altri due (pos. 11 e 14) con soprastampa parziale - Firma A.G. Bolaffi
(Uni. n. 76a) € 300

POSTA SPAZIALE

1088

1088 A 1969 - Moon Landing - La busta con l'annullo di prova - Firme A.G. Bolaffi e En. Diena € 500

TOGO

1089

1089 L 1916 - Occupazione anglo - francese 20 s. violetto e nero su carta rossa bordo di foglio inferiore con 
numero di tavola "1" 
(Yv. n. 71) (SG n. H46) € 75

1090 L D N 1916 - Occupazione anglo - francese 20 s. violetto e nero su carta rossa nuovo - Unito piccolo insieme di 
valori minori usati
(Yv. n. 71) (SG n. H46) € 100

OLTREMARE - LOT TI

1091 L I D 1868/1920 - Piccolo insieme comprendente Colombia Antioquia 2 1/2 c. azzurro + Nuove Ebridi 1 s. verde 
e rosa usato e 20 d. / 40 c. nuovo - Cert. Behr € 100
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UNA SELEZIONE DI FR ANCOBOLLI E AFFR ANCATURE 
PROVENIENTI DALLE COLLEZIONI DEL’AV VOCATO 
LUCIANO MARTIS (LOT TI 1092-1182)
ANTICHI STATI ITALIANI
STATO PONTIFICIO

1092

1092 D 1852 - 1 s. rosa carminio - Da esaminare - Cert. Diena
(Bol. n. 11) (Sass. n. 11) € 250

ITALIA PERIODO CLASSICO
1093 K 1863 - Definitiva 1 c. verde oliva tiratura di Torino - Cinque fogli di cento esemplari di cui uno privo di 

due pezzi e alcuni parzialmente aperti ma nel complesso assai freschi - Da esaminare
(Bol. n. 68A) (Sass. n. T14) € 200

1094 K 1863 - Definitiva 30 c, bruno castano tiratura di Torino - Il foglio completo di cento esemplari con nume-
ro di tavola "4" in cerchio - Ottima centratura e grande freschezza
(Bol. n. 73) (Sass. n. T 19) € 150

ITALIA PERIODO MODERNO
REGNO

1095

1095 O 1890 - Umberto soprastampati 20 c. / 30 c. striscia orizzontale di quattro esemplari su frontespizio di 
lettera del 30 ottobre da Caronia per Palermo - Rara - Cert. Sorani
(Bol. n. 103) (Sass. n. 57) € 300
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1096 K 1922 - Manzoni - Dieci serie in blocco 
(Bol. n. 258/60) (Sass. n. 128/30) € 150

LUOGOTENENZA

1097

1097 M 1945 - Coralit II emissione 140 L. - Il foglio completo di 50 esemplari - Cert. Diena
(Bol. n. 7) (Sass. n. 7) € 250

COLONIE ITALIANE
CICLI COLONIALI

1098

1098 L 1924 - Manzoni - Le quattro serie per le colonie - Da esaminare - Firma A.D. € 500
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EUROPA
FRANCIA

1099

1099 L 1849 - Prima emissione 20 c. nero su carta gialla blocco di quattro con varietà di stampa sull'esemplare 
in basso a sinistra - Molto fresco - Cert. Robineau
(Yv. n. 3) (Uni. n. 3) € 1.500

                  

                                  1100                                         1101                                                 1102

1100 D 1849 - Prima emissione 1 f. carminio - Cert. Robineau
(Yv. n. 6) (Uni. n. 6) € 200

1101 L 1862 - Quarta emissione 1 c. bruno viola coppia orizzontale bordo di foglio a destra - Molto bella e di 
grande freschezza - Cert. Robineau
(Yv. n. 19b) (Uni. n. 19b) € 300

1102 D 1867 - Napoleone 5 fr. violetto grigio - Cert. Robineau
(Yv. n. 33) (Uni. n. 33) € 250

GRAN BRETAGNA

1103

1103 L D 1840/41 - Prima emissione 1 p. nero usato + seconda emissione 1 p. rosso nuovo 
(Bol. n. U1 + U4) (SG n. 2 + 8) € 200
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OLTREMARE
MAURITIUS

1104

1104 L 1880/90 - Piccolo insieme di blocchi di quattro montato su due pagine di un album d'epoca - Ex collezio-
ne Burrus € 200
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LOTTI

1105 L D N 1850/59 - Antichi Stati Italiani - Piccolo insieme comprendente tra l'altro un 40 c. usato del Governo 
Provvisorio di Modena (cert. Oliva) € 250

1106 L I D 1850/61 - Antichi stati Italiani e Italia Periodo Antico - Piccolo insieme relativo a Lombardo Veneto, Ro-
magne e Province Napoletane - Un cert. Diena € 250

1107 D N A 1850/65 - Antichi Stati Italiani e Italia Periodo Antico - Insieme con interessanti e discrete individualità 
sistemato in un classificatore - Un certificato € 500

1108 I D N 1850/65 - Antichi Stati Italiani - Lombardo Veneto - Insieme del periodo sistemato in un classificatore € 100

1109 L I N A 1850/68 - Antichi Stati Italiani - Insieme con interessanti presenze sistemato in un classificatore - Da esaminare € 400

1110 L I D 
A

1850/1940 - Antichi Stati Italiani - Insieme relativo soprattutto a Sicilia, Lombardo Veneto e Stato Pontificio 
con buone individualità anche certificate - Presenti anche pezzi di altri antichi stati, un insieme di riproduzioni 
di Parma e qualche presenza di area italiana ed estera (tra cui serie Wagner di Germania) - Da esaminare € 3.000

1111 L I D 
N A

1850/1940 - Antichi Stati Italiani e Regno d'Italia - Insieme del periodo con diverse interessanti individua-
lità certificate (tra cui 50 gr. di Napoli su frammento e vari altri pezzi) € 2.000

1112 L D 1850/1951 - Antichi stati Italiani, Regno d'Italia e Svizzera - Piccolo insieme con buone presenze - Tre 
cert. Bolaffi e due cert. Colla € 500

1113

1113 D N 1851/58 - Antichi stati Italiani e Italia Periodo Antico -- Piccolo insieme comprendente un frammento di 
Modena con 40 c. + 1 L., con striscia di quattro dell'1 gr. I tavola di Napoli e da un 20 c. azzurro (IV riparto) 
della I emissione di Sardegna - Cert. Bottacchi e Raybaudi € 300

1114 L D A 1851/60 - Antichi Stati Italiani e Italia Periodo Antico - Insieme selezionato con buone presenze certificate com-
prendente anche un falso Sperati di un 20 c. effigie capovolta della IV emissione di Sardegna - Da esaminare € 1.250

1115 L I D 
A

1851/68 - Antichi stati Italiani e Italia Periodo Antico - Insieme sistemato in un ggrosso classificatore e 
relativo in gran pate a Stato Pontificio e Sardegnacon diverse interessanti e buone individualità anche 
certificate - Presente inoltre un certo numero di emissioni non trascurabilidi area italiana ed europea 
anche successive - Da esaminare € 3.500

1116 L I D 
A

1851/70 - Antichi stati Italiani e Italia Periodo Antico - Insieme relativo in massim a parte a Toscana (Gran-
ducato e Governo Provvisorio, regno di Napoli e Province Napoletane con interessanti presenze e varietà 
- Unita un'appendice poco significativa di Regno e Repubblica - Da esaminare € 1.800
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1117

1117 L I D 1859/1926 - Antichi Stati Italiani - Sicilia e Regno d'Italia - Piccolo insieme € 200

1118 N A 1860/1930 - Antichi Stati Italiani - Lombardo Veneto - Insieme di buste con una piccola presenza relativa 
anche a Regno e Colonie € 200

1119 A 1800/40 - Italia Periodo Antico - Sardegna - Insieme di buste e documenti postaliprefilatelici sistemato in 
un album € 100

1120 L D A 1855/1930 - Italia Periodo Antico - Piccolo insieme relativo ad esemplari usati e classificati della IV emis-
sione di Sardegna con qualche presenza anche di Regno - Numerosi cert. Gazzera € 150

1121 L D 1862/1945 - Regno d'Italia - Collezione non completa sistemata in due album GBE € 500

1122

1122 L D N A 1863/90 - Regno d'Italia - Piccolo insieme incentrato sui francobolli De La Rue - Un cert. Colla € 200

1123 L D 1863/1930 - Regno d'Italia e Colonie Italiane - Insieme di esemplari in multiplo € 250
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1124

1124 L D 1878/1938 - Regno e Colonie Italiane - Servizio soprastampati 2 c. / 1, soprastampa capovolta usato - 
Unito Somalia Pittorica 2,55 L. dent. 14 blocco di quattro nuovo entrambi con cert. Diena € 200

1125 L D 1879/1930 - Regno d'Italia, Colonie Italiane e Fiume - Insieme di esemplari in multiplo con interessanti 
individualità € 300

1126 L 1893/1940 - Colonie Italiane - Inizio di collezione sistemato in quattro album GBE € 400

1127 L I D 
A

1850/1940 - Area Italiana e Mondiale - Insieme sistemato in un classificatore con presenze anche non 
comuni relative principalmente ad Antichi Stati Italiani, Brasile e Francia - Da esaminare - Alcuni certificati € 1.500

1128 L D A 1850/1940 - Area Italiana e Mondiale - Insieme di francobolli, anche in multiplo e documenti postali con 
un certo numero di buone presenze certificate - Pezzi accompagnati da accurate annotazioni del colle-
zionista € 1.500

1129 L D A 1850/1940 - Area Italiana - Insieme con diverse buone presenze relative ad Antichi Stati, regno e Colonie 
sistemato in un grosso classificatore - Numerosi certificati € 1.000

1130 L D A 1850/1940 - Area Italiana - Insieme di esemplari singoli, multipli, serie e documenti postali relativi in 
gran parte a Regno e Colonie con interessanti e buone individualità montati su cartontini di vendita con 
dettagliate annotazioni € 750

1131 L D A 1850/1940 - Area Italiana - Insieme relativo soprattutto a Colonie, Occupazioni straniere delle Colonie e 
uffici esteri ma con interessanti individualità anche di altri settori - Un certificato € 650

1132 L D A 1850/1960 - Area Italiana - Insieme relativo soprattutto ad Antichi Stati, Regno e Colonie con numero-
se buone presenze e varietà anche accompagnate da certificati - Lotto da studiare con attenzione e di 
grande interesse per lo specilaista € 2.500

1133 L D A 1850/1960 - Area Italiana - Insieme eterogeneo sistematoin un classificatore ad anelli - Da esaminare con 
attenzione € 250

1134 L D A 1850/1970 - Area Italiana e Mondiale - Insieme con presenze selezionate relative soprattutto alla Francia 
ma con individualità non trascurabili di altri paesi - Da esaminare € 750

1135 L I D 1850/1980 - Area Italiana e Mondiale - Insieme eterogeneo comprendente tra l'altro Francia, Colonie 
Francesi e una piccola accumulazione in fogli di Colombia - Da esaminare € 250

1136 L D A 1850/1980 - Area Italiana ed Europea - Insieme eterogeneo ma con presenze generalmente selezionate € 250

1137 L D A 1857/2000 - Area Italiana - Classificatore con presenze selezionate relative soprattutto ad Antichi Stati, 
regno, Uffici esteri e San Marino comprendente anche alcune presenze straniere tutte con approfondite 
annotazioni - Alcuni certificati € 650

1138 L D A 1860/1940 - Area Italiana - Insieme con interessanti presenze anche in blocchi e multipli relative per lo più 
a Regno e Colonie - Alcuni certificati € 750

1139 L D A 1860/1945 - Area Italiana - Piccolo insieme con alcune interessanti individualità - Tre certificati € 150
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1140 L D A 1860/1960 - Area Italiana e Mondiale - Insieme eterogeneo comprendente antichi stati, vari esemplari di 
colonie inglesi su cartoncini "Adriano Landini" e un insieme di documenti postali con alcuni interessanti 
aerogrammi (tra cui Balbo Terranova) - Un certificato € 1.500

1141 N A 1860/1960 - Area Italiana - Piccolo insieme di storia postale con alcune presenze non banali - Da esami-
nare € 250

1142 L 1862/1945 - Area Italiana - Insieme con buone presenze a varietà comprendente anche una serie di Au-
stria e una di Belgio - Due certificati € 1.000

1143 L D A 1863/1940 - Area Italiana - Insieme focalizzato nel primo periodo del Regno e sulle Colonie con qualche 
piccola presenza successiva € 300

1144 L 1895/1940 - Area Italiana - Piccolo insieme relativo sopratutto alle Colonie - Da esaminare € 150

1145 L 1929/66 - Area Italiana - Collezione Repubblica 1945/65 (con Gronchi Rosa ma senza servizi) + collezio-
ne Vaticano 1929/66 (non completa ma con Provvisoria certificata Bolaffi) - Insieme sistemato in due 
album GBE € 650

1146 L D 1850/1960 - Austria - Insieme del periodo € 100

1147 L D A 1850/1960 - Danimarca, Repubblica Dominicana e Stati Uniti - Insieme sistemato in un classificatore, 
meritevole di approfondimento nella parte americana - Da esaminare € 600

1148 L D 1850/1900 - Francia e Colonie Francesi - Piccolo insieme comprendemte anche due 20 c. usati della 
prima emissione di Belgio - Da esaminare € 500

1149 L N A 1850/1940 - Francia - Storia postale - Insieme sistemato in un album comprendente un dettagliato studio 
di affrancature del periodo - Da esaminare € 200

1150 L A 1859/70 - Francia e Colonie Francesi - Piccolo insieme € 150

1151 L D 1890/1960 - Francia, Belgio e Colonie Francesi - Piccolo insieme € 200

1152 L D 1860/1950 - Colonie Francesi - Insieme del periodo - Da esaminare € 500

1153 L D 1880/1960 - Colonie Francesi - Insieme con alcune buone presenze sistemato in un classificatore - Alcune 
provenienze monate su cartoncini Roumet € 500

1154 L I D 1850/1940 - Germania - Antichi stati e Impero - Insieme con qualche interessante e discreta presenza - 
Unite alcune annate poco significative della Repubblica Federale € 250

1155 L D 1860/1960 - Germania e Grecia - Insieme del periodo sistemato in un classificatore € 150

1156 D N 1800/1900 - Gran Bretagna - Fiscali - Insieme del periodo - Da esaminare € 150

1157 L D 1840/80 - Gran Bretagna - Insieme dl periodo comprendente tra l'altro alcune ricostruzioni di tavole 
(compreso inizio di quella del Penny Black con 24 esemplari usati) - Unite alcune corrispondenze com-
merciali - Da esaminare € 1.500

1158 L D 1840/1900 - Gran Bretagna - Insieme con interessanti individualità anche ripetute relativo al periodo della 
Regina Vittoria - Da esaminare - Un certificato € 2.000

1159 L D 1900/80 - Gran Bretagna - Insieme del periodo sistemato in un classificatore € 250

1160 L D 1850/1980 - Colonie Inglesi - Insieme con numerose interessanti individualità sistemato in un grosso 
classificatore € 1.000

1161 L D 1850/1990 - Colonie Inglesi - Insieme relativo sopratutto ad Antigua, Aden, Sudafrica e Australia sistema-
to in un classificatore € 750

1162 L I D 1854/1950 - Colonie Inglesi - Insieme con interessanti individualità relativo soprattutto a Guiana e India - 
Da esaminare € 2.000

1163 L D 1860/1960 - Colonie Inglesi - Insieme sistemato in un classificatore con interessanti presenze relative 
soprattutto a Malta € 200

1164 L D 1852/1900 - Lussenburgo - Piccolo insieme € 200
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1165 L I D 1860/90 - Norvegia - Collezione estremamente specializzata del periodo montata su fogli d'album con 
uno studio su colori, varietà e falsi per confronto comprendente anche un grande numero di esemplari in 
multiplo - Insieme da esaminare ma di estremo interesse per lo specilaista € 1.000

1166 L I D 
A

1850/1960 - Spagna - Interessante insieme con diversi multipli sistemato in due classificatori compren-
dente anche alcune emissioni di Polonia - Da esaminare € 650

1167 L D 1850/1970 - Svezia e Svizzera - Insieme del periodo sistemato in un classificatore - Un certificato € 200

1168 L D N 1850/1934 - Area Europea - Piccolo lotto relativo a Prussia (6 p.2 usato e 1s. n. 6 coppia usata), Brunswick 
(2s. n. 8 usato), Germania (1/3 g. n. 14 su piccolo frammento), Norvegia (4s. n. 1 usato) e Francia (due valori 
"Jacques Cartier" (n. 296/97 nuovi) - Tre cert. Raybaudi € 150

1169

1169 L D 1851/1927 - Area Europea - Piccolo lotto composto da una striscia di tre usata del 9 cr. I emissione di To-
scana, da due 12 K. lilla usati di Baviera e da 3 fr. lilla e 10 fr. verde tipo "Merson" di Francia entrambi nuovi 
soprastampati (Yv. 208 e 240) - Da esaminare € 150

1170 L I D 1860/1930 - Area Europea e Mondiale - Piccolo insieme - Da esaminare € 200

1171 D 1883/89 - Area Europea - Italia regno Umberto II emissione 1 L. blocco di dieci usato (cert. Bolaffi) - Uniti 
tre altri valori di Gran Bretagna € 200

1172

1172 D 1859/64 - Argentina e Uruguay - Piccolo insieme € 250

1173 L D A 1850/1960 - Brasile - Insieme del periodo sistemato in un classificatore comprendente per lo più emis-
sioni moderne ma con qualche discreta presenza relativa anche al primo periodo - Da esaminare - Due 
certificati € 200

1174 L D A 1850/1960 - Cile, Colombia e Bulgaria - Insieme con numerose presenze di un certo interesse sistemato 
in un classificatore € 1.000

1175 L I D 1870/1930 - Cile - Studio specializzato su alcuni valori del periodo montato su pagine d'album con dida-
scalie in tedesco - Da esaminare € 250

1176 L I 1879/90 - Stati Nativi Indiani - Insieme di valori in multiplo del periodo - Da esaminare € 200

1177 L D N A 1856/80 - Messico - Insieme con valori anche ripetuti relativo alle prime emissioni e comprendente una 
selezione di documenti postali (tra cui alcuni frazionati) - Da esaminare € 1.300

1178 L I D 
A

1850/1900 - Stati Uniti - Insieme del periodo con un certo numero di interessanti individualità sia sciolte 
che su busta - Per specialista - Da esaminare € 1.000
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1179

1179 L D N 1860/1930 - Oltremare - Insieme del periodo con interessanti presenze € 500

1180 A 1840/1940 - Area Mondiale - Storia postale - Insieme di alcune centinaia di lettere relative soprattutto a 
Gran Bretagna e Russia sistemato in due album € 500

1181 L D N A 1850/1940 - Area Mondiale - Lotto eterogeneo sistemato in un grande album ad anelli incentrato soprat-
tutto sulla storia postale (Zeppelin) - Presenti anche alcuni blocchi nuovi di colonie francesi, Turks Island, 
un grande blocco usato di Capo di Nuova Speranza e 40 esemplari usati del 6 c. nero I emissione di 
Spagna - Da esaminare € 1.500

1182 L A 1880/1940 - Area Mondiale - Piccolo insieme € 150
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ULTIMI ARRIVI  - ANTICHI STATI ITALIANI
DUCATO DI PARMA
III EMISSIONE

1183

1183 M 1857 - 40 c. azzurro - Il foglio completo di 72 esemplari - Molto fresco e ben conservato - Cert. Bolaffi - 
Firma Grioni
(Bol. n. 12) (Sass. n. 11) € 6.000
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LOT TI MULTIPLI  DALLE COLLEZIONI PROFESSOR 
SAVERIO IMPER ATO E FAMIGLIA (LOT TI 1184-1202)
1184 A 1797/1861 - La posta degli Stati Italiani alla Svizzera - Insieme di documenti postali affrancati e non 

affrancati in massima parte da o per la Sardegna e Toscana relativi alle relazioni postali con la Svizzera - 
Lotto montato quasi per intero su fogli da esposizione - Presenti alcune rarità tra cui due lettere con il 9 
cr. emesso in periodo di Governo Provvisorio - Alcuni certificati € 6.500

1185 A 1799/1870 - Antichi Stati Italiani ed Austria - I collegamenti postali con Trieste - Collezione montata 
su fogli da esposizione con lettere affrancate e non affrancate da Stati Italiani (soprattutto Pontificio e 
Toscana) verso Trieste e viceversa con alcuni documenti non comuni - Un certificato € 1.500

1186 N A 1800/65 - Antichi Stati Italiani - Stato Pontificio - Insieme di documenti postali non affrancati o affrancati 
con valori della I emissione e montati su fogli da esposizione con alcune presenze di discreto interesse - 
Un certificato - Da esaminare € 1.500

1187 O A 1820/68 - Antichi Stati Italiani - Insieme di documenti postali affrancati e non, diretti o provenienti 
da Spagna e Portogallo verso Stato Pontificio, Napoli e Sardegna con alcuni pezzi non comuni - Due 
certificati € 1.500

1188 O A 1820/74 - Antichi Stati Italiani - Collezione di documenti postali affrancati e non, tutti diretti in Polonia e 
Russia da diversi stati italiani con qualche presenza relativa anche al Regno - Di grande interesse per lo 
specialista - Da esaminare € 1.500

1189 A 1831/60 - Antichi Stati Italiani e Italia Periodo Antico - Toscana - Insieme di documenti postali affrancati 
e non, diretti in Lombardia e Impero Austriaco (tra cui 60 cr. per Ragusa) con qualche presenza anche di 
incoming mail - Da esaminare - Un certificato € 750

1190 O A 1841/59 - Antichi Stati Italiani - Granducato di Toscana - Insieme di documenti postali montati in mas-
sima parte su fogli da esposizione e tutti diretti verso località dello Stato Pontificio con presenze anche 
non comuni e rare - Da esaminare - Alcuni certificati € 2.000

1191 A 1850/70 - Antichi Stati Italiani ed Europei - I collegamenti postali con gli Stati Tedeschi - Collezione 
montata su fogli da esposizione comprendente lettere sia affrancate che non affrancate da Stati Italiani 
(in massima parte Napoli, Pontificio e Sardegna) verso la Germania e viceversa con documenti anche di 
notevole interesse - Da esaminare con attenzione - Alcuni certificati € 2.500

1192 N A 1850/70 - Antichi Stati Italiani - Insieme di documenti postali generalmente montati in fogli da esposizio-
ne in maggior parte diretti dallo Stato Pontificio verso località della Lombardia ma comprendente anche 
alcuni altri tragitti € 750

1193 L I D 
N A

1852/65 - Antichi Stati Italiani - Stato Pontificio - Insieme di valori dal 1/2 baj. fino al 6 baj. generalmente 
sistemati su fogli da esposizione con specializzazioni relative a colori, multipli e varietà anche di notevole 
rarità - Diversi certificati - Da esaminare € 6.000

1194 L I D 
A

1852/68 - Antichi Stati Italiani e Italia Periodo Antico - Miscellanea di francobolli sfusi anche ripetuti 
e affrancature su frammento e su documento postale relativo in massima parte a Napoli e Province 
Napoletane e Stato Pontificio ma con sporadiche presenze anche di altri stati - Numerosi certificati - Da 
esaminare con attenzione € 4.000

1195 L D N A 1852/68 - Antichi Stati Italiani - Stato Pontificio - Insieme relativo agli interspazi di gruppo in gran parte 
montato su fogli da esposizione con numerose rarità accompagnate da certificati € 5.000

1196 O A 1852/68 - Antichi Stati Italiani - Stato Pontificio - Ampio insieme di documenti postali per lo più sistemati 
in fogli da esposizione con alcune interessanti affrancature € 1.000

1197 A 1853/63 - Antichi Stati Italiani e Italia Periodo Antico - Toscana - Insieme di documenti postali diretti in 
Grecia con presenze anche rare e non comuni - Alcuni certificati - Da esaminare € 3.500

1198 D N A 1858/61 - Antichi Stati Italiani - Regno di Napoli - Insieme di francobolli sciolti anche in multiplo o su 
documento con diverse buone presenze (tra cui nove esemplari singoli da 50 gr., alcune lettere con 20 gr. 
in affracature multiple e altro) accompagnate da un certo numero di certificati - Da esaminare € 5.000

1199 D N A 1858/61 - Antichi Stati Italiani - Regno di Napoli e Province Napoletane - Insieme di esemplari sciolti e 
di documenti postali con presenze anche di grande interesse (tra cui 50 gr. delle Province su lettera) sia 
come affrancatura che come annullamento - Da esaminare con attenzione - Alcuni certificati € 5.000
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1200 D N A 1858/62 - Antichi Stati Italiani - Regno di Napoli e Province Napoletane - Collezione di affrancature con 
esemplari scontornati ("lilliput") con alcune presenze uniche note e di grande rarità - Da esaminare € 2.500

1201 L I D 
N A

1851/62 - Italia Periodo Antico - Sardegna - Insieme di francobolli sciolti, multipli e affrancature su fram-
mento e su documento relativi soprattutto alla quarta emissione (valori dal 5 c. all'80 c.) ma con presenze 
di un certo interesse anche della prima e della terza - Lotto da esaminare con attenzione ma di notevole 
rilevanza con numerose rarità e pezzi non comuni accompagnati in parte da certificati € 5.000

1202 D N 1860 - Italia Periodo Antico - Toscana Governo Provvisorio - Insieme montato su fogli da esposizione di 
valori usati ripetuti sia singoli che in coppia di tutti i valori dall' 1 c. all'80 c. in differenti gradazioni croma-
tiche e con annulli talvolta non comuni € 1.500

Q u a r t a



Q U A R TA  S E S S I O N E
Session four

Giovedì 10 ottobre 2024 | ore 14.30
Thursday 10 October 2024  |  2.30 p.m.

Q u a r t a

Lotti  e collezioni - Multiple lots and collections

lot t i  |  lots  1203 - 1654
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1203 A 1485/1870 - Prefilatelia - Ampia raccolta di diverse centinaia di oggetti del periodo € 1.500

1204 A 1800/62 - Prefilatelia - Insieme di circa 180 documenti € 150

1205 L D A 1800/60 - Antichi Stati - Ottimo inizio di collezione con alcune specializzazioni del Regno di Napoli - Ma-
teriale per lo più selezionato e certificato - Unita un'ampia collezione di annulli prefilatelici € 3.000

1206 A 1840/48 - Antichi Stati Italiani - Stato Pontificio - La corrispondenza postale e i commerci nelle Romagne 
- Collezione di 60 lettere viaggiate del commerciante Lagorio di Bologna, sistemata in 3 raccoglitori € 150

1207 A 1850/58 - Lombardo Veneto - Collezione di annulli su prefilateliche ben montata e descritta du due 
album dedicati € 400

1208 A 1850/60 - Antichi Stati Italiani - Strade Ferrate Toscane - Sedici lettere non affrancate e un documento a 
stampa € 250

1209 L D A 1850/62 - Antichi Stati - Buon inizio di collezione con alcune buone presenze - Unito piccolo insieme di 
francobolli austriaci usati nel Levante € 1.750

1210 L D A 1850/64 - Lombardo Veneto - Ordinato insieme comprendente ventinove documenti € 2.000

1211 L D N A 1850/65 - Antichi Stati Italiani - Lombardo Veneto - Collezione avanzata con numerosi annullamenti e 
tariffe sistemata in un album € 2.000

1212 L I D 
A

1850/68 - Antichi Stati Italiani e Italia Periodo Antico - Collezione molto avanzata con numerose inte-
ressanti e non comuni presenze sistemata in due album e comprendente anche un certo numero di do-
cuemnti postali oltre che ristampe e alcune imitazioni per confronto - Numerosi certificati - Da esaminare 
con attenzione € 7.500

1213 L I D 1850/68 - Antichi Stati Italiani - Insieme con qualche discreta individualità sistemato in un classificatore - 
Da esaminare con attenzione € 600

1214 L I D N 1850/68 - Antichi Stati Italiani e Italia Periodo Antico - Inizio di collezione con alcune discrete presenze - 
Da esaminare € 200

1215 L D A 1850/70 - Antichi Stati Italiani - Collezione senza presenze significative, numerodi docuemnti - Qualità 
mista da esaminare € 2.000

1216 L D 1850/1945 - Antichi Stati Italiani e Regno d'Italia - Inizio di collezione sistemato in quattro album con le 
migliori presenze accompagnate da certificati Bolaffi € 2.500

1217 O A 1850/1954 - Antichi Stati Italiani, Regno d'Italia e Trieste A - Insieme di documenti postali sistemato in 
due raccoglitori - Alcuni certificati € 900

1218 L D A 1850/1980 - Antichi Stati Italiani - Inizio di collezione con qualche individualità certificata e alcune 
interessanti affrancature - Unito inizio di collezione di Regno e Repubblica Italiana (con Gronchi Rosa 
certificato) + piccola miscellanea numismatica € 1.000

1219 L D 1851/63 - Antichi stati Italiani - Insieme con buone presenze sistemato in un raccoglitore - Alcuni certi-
ficati € 1.500

1220 D 1852/60 - Antichi Stati Italiani - Granducato di Toscana e Governo Provvisorio - Insieme relativo alle due 
emissioni granducali e a quella del Governo Provvisorio con buone presenze - Da esaminare con atten-
zione - Alcuni certificati € 1.500

1221 L 1852/62 - Antichi Stati Italiani - Piccolo insieme di emissioni certificate € 1.000

1222 L I A 1852/68 - Antichi Stati Italiani - Stato Pontificio - Collezione specilaizzata del periodo con buone presen-
ze e un certo numero di docuumenti postali - Da esaminare - Alcuni certificati € 4.000

1223 D N A 1852/68 - Antichi Stati Italiani - Insieme del periodo con qualche discreto documento postale - Da esa-
minare € 500

1224 A 1852/69 - Stato Pontificio - Venti documenti € 200

1225 L D 1853/59 - Antichi Stati Italiani - Piccola selezione del periodo quasi tutti firmati e certificati € 1.000

1226 L D 1854 - Antichi Stati - Lombardo Veneto - Insieme di marche da bollo € 150
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1227 L D 1854/1867 - Antichi Stati Italiani - Sicilia 1/2 gr. I tavola usato, Sardegna III em. 40 c. rosso mattone usato e 
Pontificio II emissione 40 c. giallo blocco di quattro - Due certificati € 500

1228 A 1858 - Napoli - Settanta lettere con varietà di tavole e filigrana € 300

1229 N A 1858/1860 - Antichi Stati Italiani - Napoli - Quattordici lettere e un frontespizio affrancati con esemplari 
del 2 gr. - Alcuni annulli "a svolazzo" € 500

1230 L D 1859 - Antichi Stati Italiani - Sicilia - Splendida collezione molto avanzata nelle tavole e nei colori - Nu-
merosi certificati e diverse nuove presenze € 12.500

1231 L D 1859 - Sicilia - Piccolo insieme del periodo - Diversi certificati € 600

1232 L D A 1818/1963 - Sardegna - Buon inizio di collezione dei Cavallini di Sardegna, editti e un inizio di collezione 
incentrato su colori della IV emissione - Unite le tavole cromatiche € 2.000

1233 D A 1851/53 - Sardegna due lettere e due francobolli usati - Due certificati - Per lo specialista € 300

1234 L D N A 1851/65 - Italia Periodo Antico - Sardegna - Collezione avanzata sistemata in due album con presenze 
anche di un certo interesse - Per specialista - Da esaminare € 2.000

1235 A 1854/58 - Sardegna - Cinque lettere del periodo - Ottima qualità - Un certificato € 500

1236 D A 1854/62 - Sardegna IV emissione - Piccolo insieme del periodo - Un certificato € 350

1237 L D A 1850/1900 - Regno d'Italia, Colonie italiane e San Marino - Buoni inizi di collezione con alcune significa-
tive presenze € 2.000

1238 L D A 1851/2019 - Regno e Repubblica Italiana - Avanzata collezione del periodo con diverse buone presenze in 
gran parte linguellata - Da esaminare € 12.000

1239 L 1855/1942 - Regno d'Italia - Collezione non completa ma con numerose buone presenze in qualità 
selezionata accompagata da certificati Bolaffi - Unite alcune serie del periodo antico (IV emissione di 
Sardegna e Province Napoletane) - Insieme sistemato in due album GBE € 5.000

1240 A 1858/1945 - Regno d'Italia - Oltre 40 buste sistemate in un raccoglitore € 150

1241 A 1860/1900 - Regno d'Italia - Storia Postale - Piccolo ma significativo insieme di otto lettere e un fram-
mento - Sette certificati € 1.500

1242 L D A 1860/1910 - Regno d'Italia - Ampia raccolta del periodo senza significative presenze con diverse ripetizio-
ni in gran parte su documenti e varietà di annulli € 1.000

1243 L D 1860/1945 - Regno d'Italia - Insieme di commemorative selezionate del periodo oltre ad una selezione di 
emission certificate - Da esaminare € 1.500

1244 L D 1961/1945 - Regno d'Italia - Avanzata collezione del periodo con una buona presenza anche dei servizi € 5.000

1245 L D A 1861/2000 - Regno d'Italia e collezione europea - Buon inizio di collezione con alcuni esemplari certificati 
- Notata una collezione di francobolli europei dei primissimi anni € 1.800

1246 A 1862/63 - Regno d'Italia - Quattordici documenti relativi alla prima emissione "Matraire"con buone pre-
senze - Qualità mista da esaminare - Due certificati € 1.500

1247 L A 1862/1900 - Regno d'Italia - Piccolo insieme del periodo con alcune buone presenze - Unita busta di 
spazio MIR 1987 € 500

1248 L 1862/1940 - Regno d'Italia - Insieme di serie ed emissioni in blocchi di quattro con buone presenze 
comprendenti anche alcuni valori relativi ai primi anni della Repubblica (tra cui Repubblica Romana 100 
L.) - Due certificati € 2.500

1249 L D 1862/1944 - Regno d'Italia - La collezione del periodo con la presenza di alcune prove, daggi e varietà € 2.000

1250 L D A 1862/1945 - Regno d'Italia e RSI - Collezione molto avanzata sistemata in due album con numerose 
buone e rare individualità compresi documenti postali e aerogrammi significativi - Insieme di grande 
interesse accompagnato da un elevato numero di certificati € 12.500

1251 L 1862/1945 - Regno d'Italia e RSI - Collezione avanzata con diverse buone presenze certificate sistemata 
in due album GBE € 6.500



1252 L D 1862/1945 - Regno d'Italia - Avanzata collezione del periodo con diverse buone presenze montata su 
album Milord - Qualità selezionata € 4.000

1253 L D 1862/1945 - Regno d'Italia - Collezione avanzata in massima parte nuova comprendente anche i quattro 
saggi "Coroncine" delle colonie con cert. Diena - Insieme sistemato in un album - Da esaminare € 3.500

1254 L 1862/1945 - Regno d'Italia e RSI - Collezione avanzata con interessanti presenze sistemata in un album - 
Da esaminare € 3.000

1255 L 1862/1945 - Regno d'Italia - Collezione avanzata sistemata im un album comprendente anche interessan-
ti varietà e un unsieme di valori ripetuti in un ulteriore classificatore - Alcuni certificati € 2.500

1256 L 1862/1945 - Regno d'Italia - Inizio di collezione con alcune buone presenze accompagnate da certificati € 2.500

1257 L 1862/1945 - Regno d'Italia - Buon inizio di collezione con alcune buone presenze certificate € 2.300

1258 L 1862/1945 - Regno d'Italia - Collezione non completa sistamata in due album GBE con numerose presen-
ze accompagnate da certificati Bolaffi € 2.000

1259 L D 1862/1945 - Regno d'Italia e RSI - Collezione non completa sistemata in due album con qualche inte-
ressante presenza certificata e una piccola appendice relativa a occupazioni ed emissioni locali - Da 
esaminare € 1.500

1260 L 1862/1945 - Regno d'Italia - Insieme di emissioni del periodo in qualità mista da esaminare - Diversi certificati € 1.250

1261 L D 1862/1945 - Regno d'Italia Assortimento di emissioni del periodo nuove e usate con buone prsenze di 
serie commemorative - Per professionista € 1.000

1262 L 1862/1945 - Regno d'Italia - Collezione avanzata sistemata in un album con interessanti presenze € 850

1263 L D 1862/1945 - Regno d'Italia e RSI - Insieme del periodo - Da esaminare € 500

1264 L D 1862/1945 - Regno d'Italia - Due collezioni non complete del periodo - Da esaminare € 400

1265 A 1862/1945 - Regno d'Italia - Insieme di documenti postali del periodo con alcune discrete presenze € 250

1266 L 1862/1945 - Regno d'Italia e Area Italiana - Insieme con valori anche ripetuti e qualche discreta individua-
lità sistemato in un classificatore € 150

1267 L D A 1862/1954 - Regno d'Italia e Trieste A - Collezione non completa sistemata in due album con buone 
presenze € 1.000

1268 L A 1862/1970 - Regno e Repubblica Italiana - Insieme comprendente una collezione avanzata di Regno 
con diverse buone presenze (tra cui venti sigle trittici) e un'accumulazione di Repubblica con Gronchi 
Rosa singolo, in blocco di quindici esemplari e ricoperto su due aerogrammi - Unita piccola miscellanea 
italiana e mondiale € 5.000

1269 A 1862/1979 - Regno d'Italia - Oltre cento documenti con alcune buone presenze € 500

1270 L D 1863/1945 - Regno d'Italia, RSI e Luogotenenza - Insieme selezionato con numerose buone presenze - 
Per professionista - Da esaminare € 2.000

1271 L 1863/1945 - Regno d'Italia - Collezione discretamente avanzata in massima parte nuova sistemata in un 
album con interessanti e buone individualità € 850

1272 L D A 1863/1945 - Regno d'Italia - Insieme sistemato in un raccoglitorre comprendente francobolli e documenti 
postali con qualche discreta individualità - Unita piccola accumulazione di vaticano 1943/2005 € 300

1273 L A 1875/1940 - Regno d'Italia - Piccolo insieme con discrete presenze sistemato su fogli di classificatore € 150

1274 L 1880/1940 - Regno d'Italia - Insieme con numerose presenze selezionate sistemato in un classificatore € 3.200

1275 N A 1880/1980 - Regno d'Italia, RSI e Repubblica Italiana - Oltre 100 documenti postali del perido sistemati in 
un raccoglitore € 150

1276 A 1890/1930 - Regno d'Italia - Storia postale - Trentasei documenti del periodo affrancati per lo più con 
valori ordinari € 1.000

1277 N A 1890/1980 - Regno e Repubblica Italiana - Insieme di documenti postali sistemato in un album € 150
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1278 A 1894/1901 - Regno d'Italia - Tredici assicurate del periodo € 200

1279 A 1900/40 - Regno d'Italia - Storia Postale - Piccolo ma significativo insieme di corrispondenza commercia-
le anche con alti valori € 1.500

1280 A 1900/47 - Regno d'Italia - Ampia collezione di oltre 140 lettere affrancate per lo più con alti valori delle 
emissioni di P.O. e P.A. del periodo montata su due album - Diversi certificati € 15.000

1281 L D A 1900/44 - Regno d'Italia e RSI - Storia postale del fascismo - Ampia collezione sistemata in 16 album e 
montata su fogli da esposizione comprendente sia serie dell'epoca sia documenti nuovi e viaggiati con 
particolare riguardo a cartoline, con esemplari anche rari - Presenti interessanti pezzi di difficile reperi-
mento (volantini, chiudilettera, ecc..) e una tematica relativa alle Crociere Balbo - Insieme da esaminare 
ma difficilmente reperibile € 1.500

1282 L D 1900/61 - Regno d'Italia e Repubblica Italiana - Inizio di collezione con alcune buone presenze certificate 
come Balbo 7,70, Manzoni e Gronchi Rosa € 1.000

1283 L D A 1909/42 - Regno d'Italia e Colonie Italiane - Insieme eterogeneo del periodo con alcune buone presenze 
- Un certificato € 500

1284 L 1910/30 - Regno d'Italia - Piccolo stock per commerciante con spezzature anche significative € 500

1285 L 1910/40 - Regno d'Italia - Insieme di serie con buone presenze € 850

1286 L 1910/45 - Regno d'Italia - Insieme di emissioni del periodo sistemato in un album € 800

1287 A 1910/50 - Regno d'Italia - Storia postale - Piccolo insieme di lettere inerenti le due guerre € 100

1288 A 1915/40 - Regno d'Italia - Posta militare - Insieme di circa un centinaio di buste e cartoline sistemato in 
un raccoglitore € 150

1289 L 1917/45 - Regno d'Italia - Posta aerea - Buon inizio di collezione in qualità mista da esaminare - Alcuni 
certificati € 500

1290 A 1918 - Regno d'Italia - Trento e Trieste e Venezia Giulia - Insieme di documenti del periodo € 200

1291 L D 1920/76 - Regno e Repubblica Italiana - Selezione di varietà del periodo € 300

1292 L D 1921 - Regno d'Italia - Annessione Venezia Giulia - Stock ministeriale - Altissimo valore di catalogo € 1.500

1293 A 1921 - Regno d'Italia - Collezione di cartoline di Livorno affrancate con valori della serie Anniversario della 
Vittoria comprese alcune varietà di dentellatura - Insieme sistemato in due album - Numerosi certificati € 200

1294 L 1921/45 - Regno d'Italia e Luogotenenza - Collezione del periodo non completa ma con presenze di 
qualità selezionata - Alcuni attestati Bolaffi € 2.500

1295 A 1922/32 - Regno d'Italia - Storia Postale - Insieme di documenti del periodo , due certificati € 1.000

1296 L I 1943 - Regno d'Italia -Tematica Lupa - Splendida collezione specializzata incluse il raro imperiale 50 c. 
violetto con la stampa della fine Badoglio € 1.500

1297 L A 1944 - Campione d'Italia - Piccola collezione del periodo € 300

1298 L D A 1945 - Campione d'Italia - Piccolo insieme di spezzature, emissioni e lettere € 100

1299 L 1943/44 - Repubblica Sociale - La collezione molto avanzata - Quattro certificati € 2.500

1300 L 1943/44 - Repubblica Sociale Italiana - Inizio di collezione con qualche interessante individualità sistema-
ta in un album € 650

1301 A 1943/45 - Repubblica Sociale Italiana - Ventuno lettere del periodo € 100

1302 L 1944 - Repubblica Sociale Italiana - Saggi - Insieme del periodo - Nove certificati € 1.750

1303 L 1944 - Repubblica Sociale Italiana - Piccolo insieme di emissioni e spezzature - Un certificato € 500

1304 A 1944 - Repubblica Sociale Italiana - Otto documenti con tassazione in arrivo con differenti valori dell'e-
missione fascetti - Un cert. Sorani € 500
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1305 L D A 1900/70 - Repubblica Italiana - Piccola raccolta incentrata sul Gronchi Rosa - Unita raccolta di libretti uf-
ficiali delle poste italiane dal 1957 al 2001 oltre ad un insieme eterogeneo fra cui varietà anche del Regno 
d'Italia € 1.500

1306 L 1929/69 - Repubblica Italiana - La collezione del periodo (1945/69) senza i servizi - Unita colelzione non 
completa del Vaticano € 1.000

1307 L D A 1928/2000 - Repubblica Italiana e Vaticano - Insieme del periodo comprendente collezioni nuove e usate 
con qualche interessante individualità anche accompagnata da certificati - Unite raccolte Malta Indipen-
dente, Art de France e piccolo insieme numismatico (soprattutto Repubblica Italiana) - Da esaminare € 1.000

1308 L 1930/90 - Repubblica Italiana - La collezione avanzata di posta ordinaria con il Gronchi Rosa ma senza i 
servizi - Unito inizio di raccolte del Regno d'Italia € 500

1309 A 1944/52 - Repubblica Italiana - Storia postale - Insieme di lettere del periodo € 200

1310 L 1945/76 - Repubblica Italiana - Collezione avanzata di posta ordinaria - Unite emissioni anni '60 - '70 di 
San Marino, Vaticano e Spagna + insieme di FDC € 250

1311 L 1945/78 - Repubblica Italiana - Collezione non completa ripetuta in quartina per il periodo 1962/70 - Da 
esaminare € 450

1312 L 1945/79 - Repubblica Italiana - Collezione avanzata comprendente anche un Gronchi Rosa certificato - 
Unito insieme di blocchi di quattro - Da esaminare € 500

1313 M D A 1945/1990 - Repubblica Italiana - Collezione completa del periodo con Gronchi Rosa e servizi - Unite la 
collezione ripetuta usata ed una miscellanea di francobolli di Vaticano e buste primo giorno € 1.000

1314 L A 1945/80 - Repubblica Italiana - Collezione non completa del periodo con Gronhi Rosa sistemata in due 
album GBE - Unito piccolo insieme di buste tra cui aerogramma Balbo 7,70 € 600

1315 L D 1945/82 - Repubblica Italiana - La collezione usata quasi completa in blocchi di quattro - Unita un'altra 
collezione singola nuova e usata e un vaticano da Paolo VI € 200

1316 L 1945/85 - Repubblica Italiana - Collezione non completa (ma comprendente una quartina angolo di 
foglio del Gronchi Rosa) sistemata in tre album € 1.000

1317 L 1945/90 - Repubblica Italiana - Collezione completa di posta ordinaria del periodo (con Gronchi Rosa) 
con alcune annate ripetute in quartina € 350

1318 L D A 1945/90 - Regno d'Italia e San Marino - Insieme del periodo con qualche valore relativo anche al Regno € 200

1319 D 1945/90 - Repubblica Italiana - Accumulazione in mazzetta di francobolli per lo più commemorativi (oltre 
55.000 francobolli) € 100

1320 L 1945/93 - Repubblica Italiana - La collezione del periodo (con Gronchi Rosa e tutti i servizi) con le migliori 
presenze certificate sistemata in cinque album GBE - Unita piccola appendice di San Marino e Vaticano 
senza significative presenze € 1.250

1321 L 1945/2000 - Repubblica Italiana - La collezione del periodo completa di servizi compresi i foglietti Alti 
Valori fino al 20.000 lire € 2.000

1322 L 1945/2000 - Repubblica Italiana - La collezione molto avanzata in blocchi di quattro - Unito un inizio di 
collezione singola oltre a numerose emissioni in fogli € 1.000

1323 L D A 1945/2000 - Repubblica Italiana - Le collezioni nuova e usata non complete € 500

1324 D 1945/2003 - Repubblica Italiana - Insieme sistemato in un classificatore con buone presenze anche ripe-
tute relative al periodo della filigrana ruota € 200

1325 L 1945/2008 - Repubblica Italiana - La collezione del periodo incluse numerose varietà certificate € 3.000

1326 L 1945/2009 - Repubblica Italiana - La collezione completa del periodo (con tutti i servizi e i foglietti Diciot-
tenni) sistemata in sei album - Un certificato € 1.200

1327 L 1945/2010 - Repubblica Italiana - Collezione quasi completa (con Gronchi Rosa e pacchi ruota ma senza 
Cavallino) sistemato in cinque album GBE € 1.000

1328 L 1945/2012 - Repubblica Italiana - Collezione completa di posta ordinaria (compresi Gronchi Rosa e fo-
glietti Diciottenni) sistemata in quattro album - Un certificato € 1.000
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1329 L 1945/2012 - Repubblica Italiana - Collezione completa di posta ordinaria (con Gronchi Rosa) ma senza 
servizi sistemata in sei album - Unita piccola miscellanea - Alcuni certificati € 350

1330 L 1945/2017 - Repubblica Italiana - Collezione completa del periodo con le migliori presenze accompa-
gnate da certificati e parzialmente ripetuta per la parte più significativa (compreso Gronchi rosa e alcuni 
servizi) - Insieme sistemato in complessivi 13 album € 2.000

1331 L 1945/2017 - Repubblica Italiana - La collezione di posta ordinaria del periodo (con Gronchi Rosa) ripetuta 
in blocchi di quattro per gli anni 1963/2006 - Insieme sistemato in 19 album € 1.000

1332 L 1946/83 - Repubblica Italiana - Collezione non completa sistemata in tre album comprendente il Gronchi 
Rosa € 350

1333 L 1948/60 - Repubblica Italiana - Accumulazione del periodo per lo più in blocchi di quattro - Notate alcu-
ne varietà € 1.000

1334 D 1948/63 - Repubblica Italiana - Stock del periodo con diverse buone presenze € 1.000

1335 L 1949/67 - Repubblica Italiana - Stock in blocchi e fogli con alcune discrete presenze € 700

1336 L D 1950/60 - Repubblica Italiana - Insieme di servizi compresi Cavallino e prima pacchi postali - Da esaminare € 600

1337 N A 1950/2000 - Repubblica Italiana - Grande accumulazione di buste del periodo con qualche presenza 
anche usata o su frammento - Insieme per specialista meritevole di approfondimento € 400

1338 L 1951/96 - Repubblica Italiana - Collezione di posta ordinaria del periodo comprendente il Gronchi Rosa € 300

1339 L D A 1960/2000 - Repubblica Italiana - Ordinata accumulazione del periodo € 250

1340 L 1960/2010 - Repubblica Italiana - Insieme del periodo - Notati foglietti e minifogli significativi fra cui i 
diciottenni € 2.000

1341 L 1964/2009 - Repubblica Italiana - La colelzione con foglietti e minifogli e libretti € 150

1342 A 1973/2010 - Repubblica Italiana - La colelzione nuova e usata degli interi postali e degli aerogrammi del 
periodo € 100

1343 L D 1978/2019 - Repubblica Italiana - Accumulazioni del periodo in tre grandi classificatori € 100

1344 L 1989/2016 - Repubblica Italiana - La collezione dei libri delle Poste (manca 1990) € 750

1345 A 1877/1918 - San Marino - Storia postale - Insieme di ventitre lettere del periodo € 2.500

1346 L 1977/1960 - San Marino - Ampia selezione per professionista - Stock selezionato e ben classificato - Alto 
valore di catalogo € 4.000

1347 L D 1877/1985 - San Marino - Due collezioni non complete del periodo sistemate in complessivi cinque album € 250

1348 L D 1877/1988 - San Marino - Collezione non completa sistemata in un album - Unito altro album con una 
collezione non completa di Vaticano 1929/80 € 200

1349 L 1877/2007 - San Marino - Avanzata collezione del periodo inclusi i servizi € 1.250

1350 L 1877/2011 - San Marino - Selezione incentrato sul primo periodo con alcuni certificati - Presenti alcuni 
minifogli - Alto valore di catalogo € 2.000

1351 L 1977/2011 - San Marino e Vaticano - Avanzate collezioni del periodo con alcune buone presenze € 1.000

1352 L 1877/2014 - San Marino e Vaticano - Le due collezioni avanzate - Notati in San Marino diversi buoni fol-
glietti certificati e la Provvisoria in Vaticano € 2.500

1353 L 1877/2021 - San Marino - Collezione molto avanzata del periodo comprendente esemplari nuovi (ad ec-
cezione di pochissimi pezzi del primo periodo) con molte buone presenze e la maggior parte dei foglietti 
sistemata in sette album - Numerosi certificati € 6.000

1354 A 1891/1910 - San Marino - Interi postali dodici esemplaridi cui quattro non viaggiati € 100

1355 L 1894/1934 - San Marino - Piccola selezione del periodo con esemplari e serie tutti certificati € 500
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1356 L 1900/58 - San Marino - Assortimento ben classificato e selezionato del periodo con qualche buona 
presenza € 2.000

1357 L 1929/2017 - San Marino e Vaticano - Una collezione non completa di Vaticano - Unito piccolo stock per 
professionista € 400

1358 L 1931/54 - San Marino - Insieme del periodo relativo alla posta aerea € 100

1359 L 1937/61 - San Marino - Selezione di foglietti e minifogli del periodo con significative presenze certificate 
e di qualità € 3.000

1360 L 1959/2003 - San Marino - Assortimento per professionista del periodo € 300

1361 L 1960/2010 - San Marino e Vaticano - Accumulazione del periodo € 250

1362 L 1973/77 - San Marino - Insieme di foglietti sistemati in un album GBE € 500

1363 L 1990/2010 - San Marino - Accumulazione di foglietti sistemata in un album € 250

1364 L 1929/54 - Vaticano - Insieme di serie sistemato in fogli di classificatore € 150

1365 L 1929/58 - Vaticano - Stock significativo di emissione in gomma integra - Altissimo valore di catalogo € 3.000

1366 L D 1929/58 - Vaticano - Stock con buone presenze per commerciante - Alto valore di catalogo € 750

1367 L D 1929/86 - Vaticano - Due collezioni non complete del periodo sistemate in complessivi quattro album € 250

1368 L 1929/87 - Vaticano - Modesto insieme del periodo in un classificatore € 200

1369 L 1929/90 - Vaticano - Collezione non completa € 400

1370 L 1929/2000 - Vaticano - La collezione del periodo € 500

1371 L 1929/2002 - Vaticano - Collezione completa del periodo (con serie PRovvisoria certificata) sistemata in tre 
album € 500

1372 L 1929/2008 - Vaticano - La collezione del periodo - Un certificato € 750

1373 L 1929/2009 - Vaticano - La collezione completa del periodo (compresa la serie Provvisoria bordo di foglio) 
sistemata in cinque album con le migliori presenze certificate € 500

1374 L A 1929/2022 - Vaticano - Collezione completa del periodo comprendente anche alcuni documenti postali 
non banali sistemata in quattro album con le migliori presenze accompagnate da certificati € 1.000

1375 L 1933/52 - Vaticano - Piccolo insieme composto da Giardini e Medaglioni, la serie in blocchi di quindici, un 
foglietto Centenario e un insieme di segnatasse righe larghe e carta grigia - Da esaminare € 750

1376 L 1934/35 - Vaticano - Provvisoria - La serie con cert. Diena e Giuridico con cert. Bolaffi € 500

1377 A 1939/51 - Vaticano - Storia Postale - Ventidue lettere di posta aerea con alcune buone presenze € 1.000

1378 A 1950/90 - Vaticano - Insieme di cartoline e documenti postali sistemato in un album € 100

1379 L 1952/58 - Vaticano - BF centenario (98 esemplari) e BF Expo Bruxelles (100 foglietti) € 1.500

1380 L 1979/2017 - Vaticano - La collezione del periodo - Alto valore nominale € 400

1381 L 1966/76 - SMOM - Collezione del periodo sistamata in un album € 50

1382 L A 1918/54 - Trieste A - Insieme comprendente anche A.M.G. / V. G. e alcuni documenti postali di Fiume 
sistemato in un classificatore € 500

1383 L D A 1918/57 - Trieste A e Fiume - La collezione molto avanzata di Trieste A - Unita inizio di collezione di Fiume 
e diversi documenti € 200

1384 L 1947/50 - Trieste A, Trieste B e AMG VG - Selezione di varietà del periodo € 100

1385 L D 1947/54 - Trieste - Insieme del periodo € 100



Lotti e Collezioni 295

1386 L 1947/54 - Trieste A - Collezione completa in blocchi di quattro sistemata in un classificatore - Da esami-
nare - Due certificati € 600

1387 L 1947/54 - Trieste A e B - Le due collezioni complete sistemate in un album GBE comprendente anche le 
serie dell'occupazione italiana dell'Albania (1939/43) ad eccezione dei non emessi € 500

1388 L 1947/54 - Trieste A - La collezione montata su fogli Milord € 400

1389 L 1947/54 - Trieste A - La collezione completa sistemata in un album € 300

1390 A 1947/54 - Trieste A - Insieme di buste del periodo € 250

1391 L 1947/54 - Trieste A - La collezione del periodo € 250

1392 L 1947/54 - Trieste A - La collezione praticamente completa € 200

1393 L A 1947/54 - Trieste A - Insieme del periodo sistemato in un classificatore € 150

1394 L D A 1947/54 - Trieste A - Insieme del periodo con diverse buste commerciali € 100

1395 L D 1918/54 - Trieste A e Fiume - Piccolo stock - Uniti blocchi e fogli di Trieste A € 100

1396 L 1945/52 - Trieste B e AMG VG - Anniversario UPU la serie in due fogli da 50 esemplari - Unite cento serie 
di posta aerea in fogli da 50 € 650

1397 L 1945/54 - Trieste B e A.M.G. / V.G. - Collezione sistemata in un album Bolaffi € 250

1398 L 1948/54 - Trieste B - La collezione del periodo € 250

1399 N A 1948/55 - Trieste B - Storia postale - Insieme di lettere e documenti fiscali del periodo inclusi documenti 
dei partigiani della Jugoslavia € 600

1400 L D A 1918 - Merano - Piccolo insieme del periodo - Un certificato € 500

1401 L D 1918/45 - Occupazioni della I e II guerra mondiale, terre redente, CLN stock del periodo € 2.000

1402 L D A 1900/20 - Fiume - Modesto insieme del periodo € 150

1403 L D 1918 - Fiume - Modesta collezione del periodo € 100

1404 L D 1918/20 - Fiume - Avanzata collezione del periodo -Quattro certificati € 2.500

1405 L D A 1918/22 - Occupazioni Italiane e Straniere - Insieme di emissioni di Venezia Giulia, Trentino e Dalmazia € 750

1406 L D 1918/24 - Occupazioni Italiane - Fiume - Collezione avanzata con alcune interessanti varietà € 200

1407 L 1918/24 - Occupazioni Italiane - Fiume - Insieme di varietà selezionate con alcuni pezzi non comuni € 150

1408 A 1918/24 - Fiume - Insieme di storia postale € 100

1409 L D 1939 - Occupazioni Italiane - Albania - Piccolo stock per professionista con alcune buone presenze - Alto 
valore di catalogo € 3.500

1410 L 1941 - Occupazioni Italiane - Montenegro - Collezione studio con alcune interessanti presenze certificate € 750

1411 L D A 1943/45 - Napoli e Sicilia Occupazione Alleate - Collezione specializzata comprendente diversi docu-
menti postali - Insieme meritevole di approfondimento € 500

1412 A 1944 - Occupazione Alleata della Sicilia - Alcune decine di documenti postali con varie affrancature - Per 
specialista € 150

1413 D 1947 - Litorale Sloveno - Amministrazione militare jugoslava - Prima emissione - 100 serie usate € 100

1414 L D 1890/1960 - Colonie Italiane e Occupazioni - Avanzata collezione del periodo con alcune buone presenze 
per lo più linguellate € 1.500

1415 L A 1893/1940 - Colonie Italiane - Collezione molto avanzata comprendente anche alcune rare prove e 
documenti postali sistemata in tre album e un classificatore - Insieme splendido corredato da numerosi 
certificati € 12.000



FIL ATELIA296

1416 L D 1893/1941 - Colonie Italiane - Collezione avanzata con interessanti individualità sistemata in due album - 
Da esaminare € 1.000

1417 L D 1893/1943 - Colonie Italiane - Avanzata collezione con numerose buone presenze certificate € 8.000

1418 L D 1893/1943 - Colonie Italiane - Buon inizio di colelzione in gran parte priva dei servizi montata su di un 
album € 2.000

1419 L 1900/40 - Colonie Italiane - Insieme di serie ed emissioni con interessanti presenze anche in multiplo 
sistemato in un classificatore - Unita collezione Somalia AFIS e Somalia indipendente aggiornata al 1981 
in un ulteriore album € 2.000

1420 L D 1900/40 - Colonie italiane - Piccolo insieme di emissioni del periodo con alcuni cicli completi € 500

1421 L D 1900/40 - Colonie Italiane - Insieme del periodo sistemato in un classificatore € 100

1422 L D 1905/50 - Colonie Italiane - Insieme con ripetizioni sistemato in un classificatore - Unito inizio di collezio-
ne di Somalia in un ulteriore album € 200

1423 L D 1912/43 - Colonie Italiane - Egeo - Insieme di emissioni anche in blocchi e certificate - Unita le serie di 
posta aerea delle serie calcio in fogli da 50 esemplari - Da esaminare € 2.500

1424 L 1912/45 - Colonie Italiane - Egeo - Avanzata collezione del periodo € 1.500

1425 D 1912/45 - Colonie Italiane - Egeo - La collezione quasi completa del periodo incluse le emissioni per le 
tredici isole e Castelrosso - Diverse firme e un certificato € 1.250

1426 L 1920/30 - Colonie Italiane - Somalia - Insieme di valori in blocchi - Alto valore di catalogo € 1.500

1427 L 1924/30 - Colonie Italiane - Piccolo insieme di emissioni del periodo - Notate alcune varietà - Un certificato € 250

1428 L 1926/29 - Colonie Italiane - Eritrea - Le due serie di posta ordinaria 113/115 e 123/127 più Somalia pacchi 
postali 66/7 + 71 € 250

1429 L 1929/44 - Colonie Italiane - Egeo - Collezione non completa con alcune buone presenze sistemata in un 
album Bolaffi - Un certificato € 500

1430 A 1931/43 - Colonie Italiane - Tripolitania - Storia postale - Ventinove lettere del periodo € 1.500

1431 L 1932 - Colonie Italiane - Garibaldi - Emissioni per le varie isole ripetute € 2.500

1432 A 1940 - Colonie Italiane - AOI - Cinque lettere viaggiate negli ultimi mesi d'uso - Raro insieme - Quattro 
certificati € 1.000

1433 A 1942 - Occupazioni straniere delle colonie M.E.F. - Insieme di trentanove documenti usati in Eritrea con 
affrancature di alti valori - Alcuni certificati € 3.500

1434 A 1942/47 - Occupazioni Straniere delle Colonie - Ventitrè lettere del periodo - Tre certificati € 2.000

1435 L N A 1942/50 - Occupazione Inglese delle Colonie Italiane - Insieme di serie e buste del periodo sistemato in 
un raccoglitore € 100

1436 I 1946/48 - Occupazioni Straniere - Fezzan - Insieme di prove di lusso (Epreuves de luxe) di tre emissioni 
differenti € 150

1437 L 1950/58 - Somalia AFIS - La collezione completa in blocchi di quattro inclusi PA, Pacchi Postali e Segnatasse € 500

1438 L A 1950/62 - Somalia AFIS - Piccolo insieme € 100

1439 L D 1952/62 - Libia e Somalia - Inizio di collezione € 100

1440 A 1954/55 - Libia - Storia Postale - Quarantadue lettere per lo più affrancate con l'emissione di Re Idris € 350

1441 L D A 1700/2000 - Area Italiana e Mondiale - Insieme del periodo comprendente numerose emissioni e serie 
ancora sigillate nei cartoncini originali Bolaffi con qualche discreta presenza e i relativi attestati - Per 
professionista € 1.000

1442 A 1800/1943 - Area Italiana - Insieme di buste e documenti postali relativo a diverse località - Unite alcune 
pubblicazioni € 150
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1443 A 1840/1990 - Area Italiana - Storia Postale - Insieme di circa 150 documenti € 200

1444 L D 1840/2020 - Area Italiana ed Europea - Accumulazione di collezioni più o meno avanzate relative a varie 
nazioni (tra cui Regno e Repubblica Italiana, Colonie Italiane, Gran Bretagna, Cecoslovacchia, Ungheria, 
ecc...) con alcune interessanti presenze - Da esaminare € 4.000

1445 L D A 1850/1940 - Area Italiana - Insieme del periodo incentrato sugli Antichi Stati con diverse buone presenze 
certificate € 900

1446 L D A 1850/1945 - Area Italiana - Insieme di emissioni del periodo in qualità mista - Diversi certificati € 1.500

1447 L I D 1850/1960 - Area Italiana, Europea e Mondiale - Accumulazione di collezioni del periodo con qualche 
discreta presenza relativa alle occupazioni - Da esaminare € 1.000

1448 L D 1850/1970 - Area Italiana - Insieme di collezioni più o meno avanzate in qualità mista con una presenza di 
Antichi Stati, Regno d'Italia, Repubblica e Occupazioni € 1.000

1449 L D A 1850/1970 - Area Italiana ed Europea - Insieme del periodo - Da esaminare € 200

1450 L D A 1850/1990 - Area Italiana e Mondiale - Grandissimo insieme di collezioni relative a numerose nazioni con 
interessanti e buone presenze soprattutto di Regno, Repubblica e Colonie Italiane ma con individualità 
non trascurabili anche di altri paesi - Unita ampia accumulazione di valori anche ripetuti ma da studiare 
con attenzione - Insieme di notevole interesse per lo specialista - Alcuni certificati € 5.000

1451 L D A 1850/1990 - Area Italiana - Insieme del periodo comprendente tra l'altro collezioni di Regno, Colonie e 
Vaticano non complete ma con interessanti e significative presenze € 4.000

1452 L D A 1850/1990 - Area Italiana e Mondiale - Insieme del periodo comprendente tra l'altro qualche buona pre-
senza certificata - Da esaminare con attenzione € 1.500

1453 L D A 1850/2012 - Area Italiana - Insieme eterogeno comprendente tra l'altro una collezione non completa di 
colonie e uffici postali esteri, una collezione non completa di Vaticano e uno studio sulla corrispondenza 
di Marostica (a partire dal Lombardo Veneto) e dell' Altopiano dei Setti Comuni - Unite inizio di collezione 
di Germania Reich e piccola miscellanea mondiale € 500

1454 L D A 1850/2020 - Area Italiana - Ottimo inizio di collezione con Antichi Stati Italiani, Regno e Colonie - Alcune 
presenze certificate - Presente anche un aparte contemporanea con codice a barre € 1.500

1455 L D 1850/2020 - Area Italiana e Mondiale - Ampio insieme di collezioni più o meno avanzate relative a nume-
rosi paesi con alcune discrete presenze e individualità - Per professionista - Da esaminare € 1.800

1456 L I D 
A

1852/1920 - Area Italiana - Piccolo insieme selezionato relativo soprattutto al periodo antico - Un certificato
€ 500

1457 L 1853/1970 - Area Italiana - Insieme del periodo comprendente tra l'altro alcune buone presenze di posta 
aerea (tra cui Trittico Servizio di Stato, Balbo Terranova e altro) anche accompagnate da cert. Bolaffi € 1.200

1458 O A 1859/1980 - Area Italiana - Piccolo insieme di documenti postali comprendente tra l'altro una lettera con 
2 gr. di Sicilia firmata Giulio Bolaffi € 100

1459 L D A 1860/1940 - Area Italiana - Piccolo insieme con buone presenze comprendente anche alcuni esemplari 
esteri e una busta tedesca del periodo della grande inflazione € 500

1460 L D 1860/1940 - Area Italiana - Insieme con alcune interessanti individualità sistemato in un raccoglitore - Da 
esaminare € 400

1461 L D A 1860/1950 - Area Italiana e Mondiale - Insieme eterogeneo del periodo con qualche interessante e non 
comune presenza - Per specialista € 250

1462 L D A 1860/1990 - Area Italiana e Mondiale - Insieme del periodo con alcune individualità non banali € 600

1463 L D 1860/2000 - Area Italiana - Insieme comprendente un inizio di collezione di antichi stati sistemata in un 
album GBE con buone presenze e una collezione di Repubblica non completa per la posta ordinaria ma 
con tutti i servizi (tra cui Cavallino e pacchi ruota) - Unite alcune interessanti serie sistemate in un album 
a parte (Colonie, Berlino soprastampa rossa, Svizzera, ecc...) € 2.500

1464 L D 1860/2000 - Area Italiana - Insieme del periodo comprendente valori anche molto ripetuti e varietà con 
interessanti presenze - Per specialista - Altissimo valore di catalogo € 1.700
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1465 L D A 1860/2000 - Area Italiana e Mondiale - Inizio di collezioni ed emissioni del periodo con alcune buone pre-
senze (tra cui quattro Gronchi Rosa) - Per professionista € 1.500

1466 L D A 1860/2000 - Area Italiana e Mondiale - Ampia accumulazione di serie, buste, emissioni tematiche con 
un'appendice numismatica - Per professionista € 500

1467 L D A 1860/2000 - Area Italiana - Miscellanea del periodo € 150

1468 L D 1861/1980 - Area Italiana - Collezione di varietà con interessanti individualità sistemata in un album - Da 
esaminare - Per specialista - Un certificato € 400

1469 L D A 1861/1990 - Area Italiana - Ampia collezione con i francobolli più significativi certificati - Diverse interes-
santi presenze - Unita raccolta di francobolli del mondo € 7.000

1470 L D 1862/1968 - Area Italiana - Le colelzioni del Regno d'Italia avanzata, Luogotenenza e Repubblica Italiana 
(con Gronchi Rosa e servizi) € 2.000

1471 L D 1862/1968 - Area Italiana - Insieme di varietà anche in multiplo con quache presenza di discreto interesse € 300

1472 L D 1862/2000 - Area Italiana - Accumulazione di francobolli in qualità mista incentrata sulla Repubblica 
Italiana con le serie migliori usate e ripetute in quantità € 300

1473 L 1862/2000 - Area Italiana - Insieme comprendente tra l'altro collezioni avanzate di Regno, Repubblica e 
Colonie con le migliori presenze certificate € 2.500

1474 L D 1862/2010 - Area Italiana - Insieme del periodo comprendente tra l'altro collezioni non complete di Re-
gno, Repubblica e Vaticano - Alcuni certificati per le presenze più significative € 1.500

1475 L 1862/2017 - Area Italiana - Insieme comprendente un inizio di collezione di Regno con Volta Violetto e 
altre buone presenze e due collezioni complete con tutti i servizi di Repubblica e Vaticano entrambe 
aggiornate al 2017 - Lotto splendido, di qualità selezionata, con numerosi cerificati Bolaffi e sistemato in 
complessivi 23 album GBE € 1.000

1476 L D A 1862/2020 - Area Italiana e Mondiale - Insieme del periodo comprendente una collezione avanzata di Re-
pubblica Italiana (con Gronchi Rosa), un inizio di collezione di Regno d'Italia (con varie presenze certifica-
te), una raccolta avanzata codici a barre di Repubblica e una piccola misacellanea mondiale € 1.500

1477 L D A 1863/1958 - Area Italiana - Piccolo insieme con qualche discreta presenza (tra cui serie Salone Aeronauti-
co del Regno) € 100

1478 L D A 1870/1980 - Area Italiana e Mondiale - Insieme eterogeneo con alcune individualità degne di attenzione € 150

1479 L D 1874/1950 - Area Italiana - Collezioni più o men oavanzate di occupazioni e uffici postali all'estero e mon-
tata su due album - Alcuni certificati € 3.000

1480 L 1875/1980 - Area Italiana - Insieme con buone presenze relativo soprattutto a Regno e San Marino - Alcu-
ni certificati Bolaffi € 1.000

1481 L D 1877/1968 - Area Italiana - Le collezioni di San Marino e vaticano montate in un album - Da esaminare € 400

1482 L D 1877/2020 - Area Italiana - Accumulazione del periodo comprendente un inizio di collezione di San Mari-
no, ma collezione quasi completa di Trieste A, una collezione usata avanzata di repubblica e un insieme di 
emissioni anche recenti di Repubblica con numerosi fogli, folgietti e libretti - Per professionista € 1.000

1483 L D A 1880/1960 - Area Italiana ed Europea - Insieme eterogeneo sistemato in un album € 150

1484 L D A 1880/1980 - Area Italiana e Mondiale - Insieme del periodo comprendente anche un inizio di collezione 
di Regno e Repubblica € 600

1485 L D A 1880/2000 - Area Italiana - Insieme eterogeneo del periodo - Da esaminare € 100

1486 L D 1900/45 - Area Italiana - Insieme di emissioni e spezzature del periodo con alcune buone presenze € 500

1487 L D 1900/70 - Area Italiana - Inizi di collezioni del Regno d'Italia , delle colonie italiane e della Repubblica 
Italiana con alcune buone presenze certificate Giulio Bolaffi - Unito un insieme eterogeneo di francobolli 
di paesi europei € 1.500

1488 L 1900/80 - Area Italiana e Mondiale - Insieme di collezioni più o meno avanzate del periodo (tra cui San 
Marino e Vaticano per la parte italiana) incentrato sopratutto su colonie inglesi e Gran Bretagna a partire 
da Elisabetta II con un certo numero di interessanti serie e individualità € 5.000
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1489 L D 1900/80 - Area italiana + Estero - Insieme eterogeneo di francobolli relativi al Regno d'Italia, alle Occupa-
zioni oltre ad un piccolo insieme di francobolli mondiali € 500

1490 L D A 1900/2000 - Area Italiana e Mondiale - Accumulazione del periodo con qualche presenza non banale - 
Alto valore di catalogo - Per professionista € 2.000

1491 L D A 1900/2000 - Area Italiana ed Europea - Insieme del periodo comprendente tra l'altro una raccolta di Re-
pubblica (con due Gronchi Rosa, pacchi ruota e Cavallino) nonchè emissioni di Portogallo e Spagna € 1.000

1492 L 1900/2000 - Area Italiana - Le collezioni della Repubblica, di Vaticano e San Marino non complete ma con 
qualche discreta presenza € 1.000

1493 L D A 1900/2000 - Area Italiana - Insieme comprendente una collezione quasi completa di Repubblica, buste 
primo giorno e varie raccolte tematiche con qualche discreta presenza - Da esaminare € 1.000

1494 L D A 1900/2000 - Area Italiana e Mondiale - Accumulazione del periodo comprendente emissioni di vari paesi 
con qualche discreta individualità e varie raccolte tematiche anche su busta (sport, olimpiadi, astronauti-
ca, viaggi papali) - Unito insieme di FDC di area italiana € 250

1495 L D 1900/2000 - Area Italiana - Insieme del periodo € 100

1496 L D 1900/2016 - Area Italiana - Insieme del periodo comprendente tra l'altro una collezione avanzata di Re-
pubblica (con Gronchi Rosa certificato) e alcune serie di colonie € 500

1497 L D A 1917/60 - Area Italiana ed Europea - Insieme comprendente Regno d'Italia (aerogrammi num. 1 e 2, emis-
sione completa enti semistatali), Colonie Italiane (trittici Egeo annullati in blocco di quattro) e Liechten-
stein (foglietto Europa 1960) - Tre certificati - Da esaminare € 3.500

1498 L A 1918/44 - Area Italiana - Piccolo insieme incentrato su Fiume, Venezia e CLN € 350

1499 L A 1919/52 - Area Italiana - Piccolo insieme con alcuni interessanti documentipostali - Un certificato € 150

1500 1920/50 - Area Italiana - Insieme di serie selezionate relative soprattutto alle colonie con buone presenze € 1.000

1501 L 1920/50 - Area Italiana ed Europea - Insieme sistemato in un raccoglitore con qualche discreta presenza 
- Da esaminare € 450

1502 L 1929/2014 - Area Italiana - Le collezioni avanzate del Vaticano e della Repubblica Italiana - Notati Gronchi 
Rosa e Provvisoria € 1.000

1503 A 1930/50 - Area Italiana - Alcuni interessanti documenti postali del periodo € 250

1504 A 1930/2000 - Area Italiana - Grande accumulazione di buste e documenti postali relativi soprattutto alla 
Repubblica ma con presenze anche di Regno, RSI e Colonie e un'ampia sezione dedicata ai prigionieri di 
guerra - Per specialista € 250

1505 L D 1940/2021 - Area Italiana e Mondiale - Cospicua accumulazione del periodo con alcune presenze non 
trascurabili - Per professionista - Altissimo valore di catalogo € 1.000

1506 L A 1945/90 - Area Italiana ed Europea - Insieme del periodo incentrato su una collezione completa di Re-
pubblica (con Gronchi Rosa senza servizi) e un'ampia accumulazione di Europa CEPT sia nuova (con due 
foglietti Liechtenstein '60) che su busta con ripetizioni - Presenti anche emissioni tematiche di altri paesi 
- Alcuni certificati € 2.500

1507 L A 1945/2003 - Area Italiana e Mondiale - Grande accumulazione di collezioni tra cui Repubblica 1945/97, 
Olimpiadi 1896/1996 (molto avanzata), Natale in 28 album e diverse altre - Splendido insieme per il pro-
fessionista con varie presenze degne di considerazione € 3.500

1508 L D A 1945/2010 - Area Italiana - Accumulazione del periodo comprendente tra l'altro un Gronchi Rosa - Per 
professionista € 300

1509 L A 1948/2010 - Area Italiana - Accumulazione di raccolte singole, in quartina e FDC di Repubblica, San Mari-
no e Vaticano sistemate in circa 80 volumi - Presente Gronchi Rosa nuovo, singolo e in blocco di quattro € 1.500

1510 L D A 1950/2000 - Area Italiana e Mondiale - Insieme eterogeneo del periodo comprendente tra l'altro alcune 
varietà di emissioni di Biafra e un'accumulazione di monete in cofanetto di area britannica - Per specia-
lista € 500

1511 NON LOTTO
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1512 L A 1960/2023 - Area Italiana - Ampia accumulazione relativa a Repubblica, San Marino e Vaticano con la pre-
senza di numerose emissioni del periodo e di una collezione pressochè completa di folder - Alto valore di 
catalogo € 2.500

1513 L 1939/45 - Abania - Occupazione Italiana - La collezione avanzata del periodo € 200

1514 L 1960/95 - Austria - Collezione del periodo comprendente anche la serie "Uccelli" di posta aerea del 1953 € 500

1515 L D 1851/1970 - Belgio e Congo Belga - Insieme di emissioni del periodo € 1.000

1516 A 1930/70 - Cecoslovacchia e Polonia - Piccolo insieme di oggetti postali - Da esaminare € 100

1517 L 1941/45 - Croazia - Insieme di emissioni delperiodo con Minifogli, foglietti e alcune varietà € 800

1518 L 1956/94 - Europa CEPT - La colelzione con minifogli e foglietti montata su 10 album € 250

1519 L A 1956/90 - Europa CEPT - Insieme del periodo comprendente anche documenti postali € 100

1520 A 1956/2010 - Europa CEPT - Avanzata collezione del periodo inclusi i BF € 250

1521 D 1956/2015 - Europa CEPT - La collezione del periodo compresi BF e libretti € 350

1522 D A 1866/1945 - Finlandia - Piccolo insieme di esemplari e buste del periodo per lo specialista € 200

1523 NON LOTTO

1524 L 1919/86 - Francia - Insieme del periodo comprendente per lo più quartine e foglietti € 200

1525 L A 1937/65 - Francia - Insieme del periodo comprendente tra l'altro i foglietti Pexip e Philatec € 200

1526 L D 1859/1960 - Colonie Francesi e Occupazioni - Collezione non completa con alcune individualità non 
trascuabili sistemata in due classificatori - Da esaminare € 200

1527 L 1890/1980 - Colonie Francesi - Insieme di serie ed emissioni del periodo con alcune discrete individualità 
sistemato in un classificatore € 150

1528 L D 1850/2000 - Germania - Insieme relativo ad ampio spettro dell'area tedesca - Da esaminare € 250

1529 L 1929/2010 - Germania - Repubblica Federale - La collezione completa del periodo sistemata in quattro 
album € 300

1530 L D A 1938 - Germania - Occupazione tedesca - Avanzata collezione - Alcune soprastampe da esaminare con 
molta attenzione € 2.000

1531 L D A 1945/80 - Germania - Insieme eterogeneo di collezioni ed emissioni € 300

1532 L D 1840/1995 - Gran Bretagna - Collezione del periodo con alcune interessanti individualità € 200

1533 NON LOTTO

1534 L 1853/86 - Gran Bretagna e Colonie Inglesi - Insieme del periodo sistemato in quattro album € 200

1535 L D 1900/80 - Gran Bretagna e Colonie Inglesi - Accumulazione del periodo - Da esaminare € 1.000

1536 L 1952/87 - Gran Bretagna - Collezione del periodo sistemata in due album GBE € 700

1537 L 1955/95 - Gran Bretagna - La collezione del periodo € 100

1538 L 1984/2004 - Gran Bretagna - Insieme di foglietti e libretti - Alto valore nominale € 150

1539 L 1998/2005 - Gran Bretagna - La collezione del periodo € 200

1540 L D 1840/1960 - Colonie inglesi e francesi - Insieme eterogeneo di emissioni più o meno complete - Da 
esaminare € 500

1541 L D 1850/1952 - Colonie Inglesi - Collezione non completa del periodo € 1.000

1542 L D 1859/2000 - Colonie Inglesi - Avanzate collezioni di Canada e Nigeria € 400

1543 L 1937/85 - Colonie Inglesi - Colelzione tematica sulla Regina Madre Elizabeth sistemata in due album € 200
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1544 L D 1920/80 - Jugoslavia e Croazia - Accumulazione del periodo - Per specialista - Da esaminare € 400

1545 L D 1921/60 - Jugoslavia e Europa CEPT - Insieme del periodo € 100

1546 L D Monaco e Lussemburgo - Insieme del periodo con alcuni servizi e foglietti € 100

1547 L 1885/2015 - Monaco - La collezione molto avanzata del periodo con diversi minifogli montata su tredici 
volumi dedicati - Splendida € 2.500

1548 L 1891/1969 - Monaco - La collezione quasi completa del periodo con BF e servizi € 2.000

1549 L D 1872/2002 - Olanda - Insieme del periodo con qualche interessante presenza € 200

1550 L D A 1919/45 - Polonia e Russia - Piccolo insieme del periodo € 300

1551 L D 1853/63 - Russia - Avanzata collezione del periodo con BF € 1.000

1552 L D 1900/90 - Russia - Collezione del periodo con ripetizioni e qualche interessante presenza - Per specialista 
- Da esaminare € 1.000

1553 L D 1862/1980 - Svizzera - Collezione non completa con alcune ripetizioni e discrete presenze sistamata in un 
album - Da esaminare € 350

1554 L D 1900/2012 - Svizzera ed Egitto - Inizi di collezione ben rappresentati negli anni più recenti € 500

1555 L 1907/85 - Svizzera - Collezione molto avanzata con buone presenze sistemata in due album € 1.000

1556 L 1931/50 - Svizzera - Piccola collezione del periodo € 300

1557 L 1953/62 - Svizzera - Pro Juventute - Ventuno libretti - Alto valore € 200

1558 L D 1945/82 - Ungheria - Collezione completa sistemata in due album - Unita collezione 1966/77 e tematica 
artistica € 500

1559 D 1840/1900 - Area Europea - Piccolo insieme con buone presenze - Da esaminare € 150

1560 A 1840/1950 - Area Europea - Piccolo insieme di documenti postali € 250

1561 L D 1840/1963 - Area Europea - Insieme di collezioni più o meno avanzate relative alla gran parte dei paesi 
europei € 3.000

1562 L D 1849/2004 - Area Europea - Grande insieme di collezioni più o meno avanzate relative a numerosi paesi 
(tra cui Albania, Austria, Belgio, Francia, Norvegia, Svezia, Vaticano e numerosi altri) con presenze anche 
di un certo interesse € 3.000

1563 L D 1850/1965 - Area europea - Insieme di collezioni più o meno avanzate ed emissioni relative a diversi paesi 
con qualche buona presenza (tra cui colonie tedesche) - Lotto da esaminare ma di un certo interesse e 
meritevole di approfondimento € 2.000

1564 L D 1850/1970 - Area Europea - Accumulazioni di collezioni del periodo con diverse presenze di un certo 
interesse - Da esaminare € 1.000

1565 L D 1855/2007 - Area Europea - Insieme del periodo sistemato in un classificatore comprendente anche 
alcuni foglietti € 100

1566 L D A 1860/2000 - Area Europea - Insieme di collezioni anche tematiche ed emissioni relative a più paesi con 
alcune interessanti individualità € 500

1567 L D 1861/1975 - Area Europea e Mondiale - Insieme relativo a numerosi nazioni - Da esaminare € 100

1568 L D A 1862/1919 - Area Europea e Mondiale - Piccolo insieme con presenze selezionate - Da esaminare € 200

1569 L 1862/1992 - Area Europea - Le collezioni più o meno avanzate di Francia, Spagna e Svizzera con foglietti 
e minifogli € 500

1570 L D 1870/2000 - Area Europea - Insieme del periodo relativo a più nazioni € 200

1571 L D 1880/1980 - Area Europea - Insieme di collezioni del periodo con presenze non trascurabili - Unita mi-
scellanea di area italiana - Lotto da esaminare ma meritevole di approfondimento € 2.000
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1572 L D 1880/1990 - Europa e Oltremare - Ampia accumulazione del periodo con presenze anche non trascurabili 
- Per professionista € 1.000

1573 L 1900/80 - Area Europea - Insieme del periodo € 250

1574 L D 1945/90 - Area Europea - Accumulazione del periodo - Per professionista € 700

1575 L 1951/96 - Area Europea - Insieme di collezioni relative ad Azzorre, Foeroer, Guernsey, Jersey, Man e ONU 
compresi numerosi foglietti e libretti € 250

1576 L D 1900/80 - America e Australia - Insieme del periodo sistematoin quattro classificatori € 150

1577 L 1947/70 - Area asiatica - Insieme di serie anche di discreto interesse relative a stati himalaiani e subconti-
nente indiano sistemato in due classificatori € 150

1578 L D 1920/2000 - Cina - Insieme del periodo con alcune buone presenze - Da esaminare € 1.000

1579 I 1940/60 - Cina - Piccolo insieme - Da esaminare € 25

1580 L 1950/80 - Cina - Insieme con qualche discreta presenza sistemato in un classificatore € 200

1581 L 1993/2010 - Cina - Piccolo insieme incentrato su libretti ufficiali o emissioni commemorative € 25

1582 L I 1921/23 - Colombia "SCADTA" - Piccola collezione di posta aerea € 300

1583 L D 1923/36 - Egitto - Piccolo collezione studio del periodo € 250

1584 L D 1940/60 - Etiopia - Assortimento con diverse buone presenze € 1.000

1585 L 1975/2004 - Giappone - Collezione pressoché completa del periodo compresi numerosi foglietti e libretti 
sistemata in dieci album - Unito piccolo insieme di area mondiale comprendente soprattutto emissioni di 
Svizzera 1979/2008 € 1.500

1586 D 1854/1993 - India - Collezione ben avviata € 750

1587 L D 1900/60 - India e Stati Indiani - Insieme del periodo sistemato in un classificatore € 100

1588 L 1948/56 - Israele - La collezione del periodo con la serie "Monete" con appendice e certificate Diena così 
come la serie dei segnatasse € 2.000

1589 L 1951/87 - Nazioni Unite - Collezione pressochè completa con minifogli sistemata in tre album € 150

1590 L D A 1847/2003 - Stati Uniti - Collezione del periodo praticamente completa a partire dal secondo dopoguerra 
ma con interessanti presenze antecedenti - Unito insieme di FDC - Alcuni certificati - Insieme sistemato 
in 17 album € 1.000

1591 A 1920/80 - USA - Interi postali e busta - Insieme eterogeneo € 100

1592 L 1945/74 - Stati Uniti - La colelzione del periodo - Presenti anche alcune annate successive - Insieme 
sistemato in due album Leuchtturm € 300

1593 L D 1883/2009 - Thailandia - Avanzata collezione del periodo con diverse buone presenze e gran parte dei BF € 800

1594 L D 1843/1964 - Oltremare - Insieme di collezioni non complete € 1.500

1595 L D A 1840/1940 - Mondiali - Insieme di collezioni più o meno avanzate per lo più usate con una accumulazione 
incentrata sul Ghana - Alcune discrete presenze € 750

1596 L D 1840/1960 - Mondiali - Inizi di collezione incemtrato su colonie, Asia ed Europa € 350

1597 L D 1840/1980 - Mondiali - Insieme di emissioni e tematiche varie - Da esaminare € 500

1598 L D 1840/1990 - Mondiali - Insieme eterogeneo incentrato per lo più su francobolli usati € 200

1599 L D 1840/2000 - Area Mondiale - Insieme sistemato in oltre 70 volumi comprendente tra l'altro un Gronchi 
Rosa e altre discrete presenze € 1.000

1600 L I D 
A

1850/1980 - Area Mondiale - Insieme comprendente anche alcune emissioni cinesi - Da esaminare
€ 400
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1601 A 1860/1945 - Mondiali - Storia Postale - Piccolo insieme di docuemnti - Sei certificati € 1.500

1602 L D A 1860/1960 - Mondiali - Insieme eterogeneo di inizi di colelzione oltre ad una estesa accumulazione in 
bustine € 250

1603 L D A 1860/1980 - Area Mondiale - Insieme eterogenoeo del periodo con qualche esemplare degno di atten-
zione - Da esaminare € 400

1604 L D 1862/1930 - Mondiali - Piccola selezione di francobolli e serie del periodo € 500

1605 L D 1862/2014 - Mondiali - Le collezioni più o meno avanzate della Repubblica Italiana (con Gronchi Rosa) del 
Vaticano e degli Stati Uniti d'America - Notate alcune presenze di Germania, colonie italiane e tematica artisti € 1.000

1606 A 1880/1995 - Area Mondiale - Insieme ordinato di documenti postali comprendente anche alcune lettere 
di Cina e di posta militare tedesca della Prima Guerra Mondiale € 250

1607 D A 1900/80 - Area Mondiale - Accumulazione sistemata in due grandi classificatori - Unito insieme di buste 
e documenti commerciali spediti dalla Borsa Berardini di Pittsburgh nei primi anni del novecento € 300

1608 L D 1900/80 - Area Mondiale -Accumulazione del periodo in cinque grandi classificatori e una cartellina € 200

1609 L D A 1900/80 - Area Mondiale - Insieme del periodo comprendente emissioni generalmente ordinate relative 
a più paesi € 200

1610 L D 1900/90 - Mondiali - Insieme di collezioni più o meno avanzate di emissioni eterogenee ma il tutto ben 
classificato e presentato - Da esaminare € 1.500

1611 D 1900/90 - Mondiali - Insieme eterogeneo di francobolli in parte sistemati anche in mazzette € 100

1612 A 1910/40 - Mondiali - Storie postali - Insieme di documenti in parte incentrati sulle Colonie Italiane € 100

1613 L D 1920/90 - Area Mondiale - Insieme del periodo con qualche discreta individualità € 300

1614 L D 1940/2000 - Area Mondiale - Insieme relativo a varie nazioni comprendente anche colonie inglesi e qual-
che foglietto € 150

1615 L D 1945/80 - Area Mondiale - Insieme del periodo con alcune discrete presenze relative alle occupazioni 
straniere delle colonie italiane € 200

1616 L D A 1945/90 - Area Mondiale - Insieme relativo soprattutto a Stati Uniti ma con alcune atre presenze eterogenee € 200

1617 L 1960/2000 - Area Mondiale - Grande accumulazione di collezioni anche tematiche del periodo - Insieme 
di un certo interesse per il professionista € 500

1618 A 1884/2000 - Tematica Alpinismo - Collezione di circa 800 cartoline in bianco e nero, oggetti filatelici, 
pubblicazioni, libri e riviste sistemate in sette raccoglitori € 250

1619 L D 1950/80 - Annulli pubblicitari e speciali, grandi personaggi e anno del fanciullo 1979 - Tre raccolte tematiche € 100

1620 L D A 1900/2016 - Tematica Armi ed Eserciti - Collezione del periodo sistemata in 15 raccoglitori € 500

1621 L 1900/60 - Tematica Banconote - Duecentodue banconote per lo più asiatiche - Per l'amatore € 100

1622 A 1800/1900 - Tematica Cartoline - Splendida raccolta ben classificata in otto grandi album oltre ad un 
grande quantitativo ancora da sistemare - Notate diverse tematiche fra cui donne, voli, fascismo e posta 
militare € 250

1623 A 1900/40 - Cartoline - Insieme di oltre 500 pezzi con varie tematiche (paesaggi, militari, turistiche, colonia-
li) comprendente anche qualche pezzo non comune - Da esaminare € 400

1624 A 1900/2000 - Cartoline - Accumulazione di alcune migliaia di pezzi del periodo per lo più recenti e non 
viaggiati € 200

1625 A 1900/2000 - Cartoline - Insieme di migliaia dipezzi in prevalenza regionali italiani anche con diversi carnet 
di vario formato € 150

1626 L D 1960/80 - Tematica conchiglie - Collezione sistemata in un classificatore comprendente serie di Africa, 
Asia e Oceania € 100
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1627 A 1932/68 - Tematica Croce Rossa - Insieme di riviste, manifesti, erinnofili e documenti postali del periodo 
con qualche presenza non comune € 250

1628 A 1960/80 - Giulio Cumo - Collezione di cartoline e buste illustrate del pittore e illustratore romagnolo 
sistemata in sette raccoglitori € 200

1629 A 1847/2000 - Documenti e stampe - Accumulazione di documenti, fotografie d'epoca e stampe anche 
antiche quasi tutte montate su passepartout € 50

1630 L 1960/80 - Tematica fiori - Collezione con numerose serie del periodo sistemate in un album € 100

1631 L D 1870/1990 - Fiscali, erinnofili e "cinderella stamps" - Accumulazione del peiodo - Da esaminare € 200

1632 A 1930/36 - Interi postali - Insieme del periodo di interi postali viaggiati € 200

1633 A 1944 - Tematica Liberazione di Roma - Collezione di oggetti postali, fotografie e pubblicazioni tra cui un 
volantino lanciato dagli aerei alleati alla cittadinanza nell'imminenza della liberazione € 500

1634 1980/2000 - Manifesti filatelici - Accumulazione di esemplari anche ripetuti € 100

1635 L A 1920/2000 - Tematica Guglielmo Marconi - Piccolo insieme con qualche curiosa presenza € 200

1636 L 1950/80 - Tematica Navi e Navigazione - Collezione con serie di tutto il mondo sistemata in due album € 250

1637 A 1600/2006 - Parola scritta - Collezione tematica con pezzi anche di un certo interesse sistemata in un 
album GBE e in raccoglitore Bolaffi comprendente anche due buste Fossett - Numerosi certificati Bolaffi € 1.500

1638 A 1900/2000 - Personaggi illustri - Grandissimo insieme di corrispondenza degli ultimi decenni con 
numerosissimi personaggi soprattutto ecclesiastici avente ad oggetto benedizioni, auguri e richieste 
di informazioni in occasione di festività, date particolari, anniversari, ecc... - Presente anche un grande 
numero di lettere di risposta, biglietti augurali, fotografie autografe di esponenti ed eredi di case reali e 
nobiliari dell'utlimo mezzo secolo nonché di rappresentanti di ordini religiosi e militari - In lotto anche 
alcune stampe e diplomi più antichi e un insieme di libri a stampa di bibliografia specifica - Insieme ben 
ordinato e classificato con criterio amatoriale da parte del collezionista/destinatario della corrispondenza 
(raccolto frutto di una vita di passione) ma meritevole di un attento esame per la varietà dei personaggi 
compresi, anche minori e meno noti € 4.000

1639 A 1900/30 - Tematica Posta Aerea - Trenta aerogrammi del periodo € 250

1640 L A 1900/70 - Tematica posta aerea - Piccola collezione sistemata in un album relativa soprattutto ai dirigilbili € 100

1641 A 1910/45 - Tematica Posta Aerea - Ottanta aerogrammi di paesi europei e d' oltremare - Notato Primo volo 
Miami - Cristobal con la firma autografa di Charles Lindbergh € 500

1642 A 1931/37 - Tematica Posta Aerea - Dieci aerogrammi del periodo relativi all'area italiana - Un certificato € 1.000

1643 A 1944 - Tematica Sbarco in Normandia - Collezione di documenti postali e fotografie € 250

1644 A 1940/45 - Seconda Guerra Mondiale - Piccolo insieme eterogeneo con alcune presenze comuni - Da 
esaminare € 200

1645 A 1941 - Seconda Guerra Mondiale - L'entrata in guerra dell'Unione Sovietica e degli Stati Uniti - Ampia 
collezione di centinaia di corrispondenze postali con le date degli avvenimenti bellici dell'anno 1941 e 
relativa descrizione, pubblicazioni, fotografie e documenti € 150

1646 A 1824/91 - Tematica Antonio Stoppani nel bicentenario della nascita - Collezione di oggetti postali, foto-
grafie e pubblicazioni sistemata in dieci raccoglitori € 150

1647 A 1886/92 - Storia Postale - Due documenti relativi a rispedizioni € 100

1648 L D A 1889/2004 - Tematica Telecomunicazioni - Ampia collezione sistemata in 14 raccoglitori incentrata sui 100 
anni della radio e 70 della televisione italiana € 250

1649 L A 1917/45 - Tematica Trasvolate - Avanzata collezione del periodo con diverse buone presenze certificate € 3.000

1650 A 1835/2023 - Tematica Valtellina - Insieme di una cinquantina di documenti postali e venti pubblicazioni 
del periodo € 50
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1651 L D A 1830/2010 - Tematiche - Insieme di 14 colelzioni relative a varie tematiche (tra cui aviazione, Juventus, 
scacchi, ecc...) € 250

1652 L D A 1940/90 - Tematiche - Insieme del periodo relativo a varie tematiche € 250

1653 L D A 1850/2000 - Miscellanea - Insieme eterogeneo di collezioni più o meno avanzate fra cui Liechtenstein, 
Svizzera e Monaco oltre ad una estesa quantità di documenti vari € 250

1654 A 1900/80 - Miscellanea - Accumulazione di docuemnti e pubblicazioni relativi ad argomenti disparati € 150
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CONDIZIONI GENERALI
1 – Premessa
Le presenti condizioni generali disciplinano la vendita tra-
mite asta pubblica, trattativa privata ovvero mediante altra 
modalità di qualsiasi tipo di beni usati o da collezionismo da 
parte della casa d’aste Aste Bolaffi S.p.A. con sede legale in 
Torino, Via Cavour n. 17, capitale sociale euro 52.180,00 Euro 
i.v., partita IVA 09591610010, Registro Imprese n.TO-1064393, 
indirizzo P.E.C. astebolaffi@pec.bolaffi.it (di seguito “Aste 
Bolaffi”). I lotti oggetto di vendita, salvi casi eccezionali, sono 
di proprietà o nella disponibilità di soggetti terzi (di segui-
to il “Venditore”) che hanno conferito un incarico di vendita 
irrevocabile ad Aste Bolaffi la quale, pertanto, agisce esclusi-
vamente quale intermediaria. Informazioni riguardanti l’asta 
in corso possono essere inserite in catalogo o comunicate 
in sala prima o durante la vendita. I termini e le condizioni 
di vendita possono subire degli aggiornamenti che saranno 
immediatamente pubblicati sul sito www.astebolaffi.it. Ove 
si registrassero discrepanze tra il testo delle condizioni gene-
rali pubblicato sul catalogo d’asta e quello pubblicato sul sito 
web di Aste Bolaffi farà fede e prevarrà la versione on line. 

2 – Cataloghi
Aste Bolaffi declina ogni responsabilità in ordine alle descri-
zioni, condition report, valori ed alle stime dei lotti contenuti 
nei cataloghi ed in qualsiasi altro materiale illustrativo; tali illu-
strazioni, descrizioni, valori e stime sono puramente indicativi 
ed assolvono solo alla funzione di una chiara identificazione 
del lotto e, pertanto, non potranno generare affidamento di 
alcun tipo negli aggiudicatari o acquirenti. Le illustrazioni, de-
scrizioni, valori e stime sono fatti al meglio delle conoscenze 
di Aste Bolaffi e non costituiscono in alcun modo garanzie 
convenzionali o qualità promesse ai sensi degli artt. 1490 e 
1497 cod. civ. I lotti possono essere venduti a prezzi sia su-
periori che inferiori rispetto ai valori di stima indicati nei ca-
taloghi. I valori di stima possono essere soggetti a modifiche 
anche dopo la pubblicazione dei cataloghi a esclusiva discre-
zione di Aste Bolaffi. I valori di stima pubblicati in catalogo 
non comprendono le commissioni di Aste Bolaffi, i costi dei 
diritti di seguito, le spese doganali e di esportazione e l’IVA 
(ove dovuta). Tutti i diritti d’autore di utilizzazione econo-
mica attinenti alle immagini, illustrazioni, testi, didascalie e 
descrizioni dei cataloghi di Aste Bolaffi sono e rimarranno di 
proprietà esclusiva di Aste Bolaffi. Tali immagini, illustrazioni, 
testi, didascalie e descrizioni non potranno pertanto essere 
utilizzati o riprodotti dall’acquirente e/o da terzi senza il pre-
vio consenso scritto di Aste Bolaffi.

3 – Esame dei lotti prima dell’asta
Ai potenziali acquirenti è consentito di esaminare e maneg-
giare i lotti in vendita prima dell’asta nei giorni e durante gli 
orari stabiliti a discrezione di Aste Bolaffi. I lotti in esposizione 
sono in ogni caso maneggiati a rischio e pericolo del poten-
ziale acquirente. Alcuni oggetti di grandi dimensioni ovvero 
pesanti possono essere pericolosi se maneggiati in modo er-
rato e potranno essere maneggiati solo con l’assistenza del 
personale di Aste Bolaffi.

4 – Partecipazione in sala
Al fine di migliorare le procedure d’asta, è richiesto a tutti i 
potenziali acquirenti di munirsi di un cartellino numerato per 
le offerte prima che inizi l’asta pubblica. Sarà possibile pre-re-
gistrarsi anche durante i giorni di esposizione dei Lotti. Com-
pilando e firmando il modulo di registrazione e di attribuzione 
del cartellino numerato, vengono accettate le presenti con-
dizioni generali. Aste Bolaffi si riserva il diritto di richiedere 
ai partecipanti all’asta informazioni e documenti ai fini di una 
corretta identificazione oltre a delle informazioni sulle refe-
renze bancarie. In particolari situazioni Aste Bolaffi si riser-
va il diritto di richiedere ai partecipanti all’asta di versare dei 
depositi a garanzia del saldo prezzo di vendita e delle com-
missioni d’asta. Aste Bolaffi potrà, a sua esclusiva discrezione, 
vietare a partecipanti non graditi o non idonei l’ingresso in 
sala. Qualora il partecipante agisca in nome e per conto di 
un’altra persona fisica o giuridica dovrà essere esibita idonea 
procura prima dello svolgimento dell’asta. Ad ogni modo, 
Aste Bolaffi si riserva la facoltà di non far partecipare all’asta 
procuratori o intermediari di terzi qualora, a suo insindacabile 
giudizio, non ritenga dimostrato il potere di rappresentanza. I 
cartellini numerati devono essere utilizzati per indicare le of-
ferte al banditore durante l’asta. Nell’ipotesi di dubbi riguardo 
al prezzo di aggiudicazione o all’effettivo aggiudicatario è ne-
cessario attirare immediatamente l’attenzione del banditore. 
Tutti i lotti venduti saranno fatturati al nome ed all’indirizzo ri-
lasciati al momento dell’assegnazione della paletta numerata 
e non potranno essere trasferiti ad altri nomi e indirizzi. Aste 
Bolaffi non accetta alcun reclamo o contestazione per l’even-
tuale perdita o smarrimento della paletta. Al termine dell’asta 
la paletta deve essere restituita al banco registrazioni.

5 – Partecipazione per corrispondenza, tramite collega-
mento telefonico, online
Con l’invio e la sottoscrizione degli appositi moduli, il parte-
cipante accetta di prendere parte all’asta di riferimento e si 
impegna a corrispondere il prezzo di aggiudicazione e le com-
missioni d’asta qualora la/le sua/sue offerta/e abbia/no succes-
so. Il partecipante si impegna inoltre a controllare, al termine 
dell’asta, se la/le sua/ sue offerta/e è/sono andata/e a buon 
fine sollevando Aste Bolaffi da ogni responsabilità in tal senso. 

Contestazioni dovute a negligenza o errore nella compilazione 
di offerte scritte per corrispondenza non saranno accettate. 
Aste Bolaffi declina ogni responsabilità nei confronti di chi 
partecipa all’asta mediante collegamento telefonico e/o online 
nel caso di mancata esecuzione della partecipazione dovuta a 
eventuali disguidi che possono occorrere durante o preceden-
temente il collegamento telefonico e/o internet. 

6 – Aggiudicazione dei lotti
I lotti verranno aggiudicati al miglior offerente. Aste Bolaf-
fi si riserva il diritto di annullare l’aggiudicazione in caso di 
eventuali contestazioni di terzi che rivendichino la proprietà 
o la demanialità del Lotto. Non si accettano offerte inferiori al 
prezzo di base. Il prezzo di partenza sarà quello indicato come 
base, salvo quando non sia pervenuta prima dell’apertura 
dell’asta un’offerta diversa e più alta, nel qual caso il prezzo di 
partenza sarà quello dello scatto successivo a tale offerta. In 
caso di uguali offerte per corrispondenza avrà la precedenza 
quella giunta per prima e in ogni caso esse hanno priorità su 
offerte uguali in sala. Gli scatti delle offerte saranno regolati 
a discrezione del banditore. Lo scatto minimo sarà di € 25,00. 
Il banditore si riserva il diritto di ritirare, aggiungere, raggrup-
pare o dividere i lotti, nonché il diritto di rifiutare un’offerta 
in sala o inviata per iscritto. Il banditore si riserva il diritto di 
ritirare un lotto dall’asta qualora le offerte non raggiungano il 
prezzo di riserva concordato con il Venditore.

7 – Commissioni d’asta per vendita di lotti con regime IVA 
del margine
L’art. 45 della legge 342 del 21 novembre 2000 prevede 
l’ap-applicazione del regime del margine alle vendite con-
cluse in esecuzione ai contratti di commissione definiti con: 
(a) soggetti privati; (b) soggetti passivi d’imposta che hanno 
assoggettato l’operazione al regime del margine; (c) soggetti 
che non hanno potuto detrarre l’imposta ai sensi degli art. 
19, 19-bis, e 19-bis2 del D.P.R. n. 633/72 (che hanno venduto il 
bene in esenzione ex-art. 10, 27- quinquies); (d) soggetti che 
beneficiano del regime di franchigia previsto per le piccole 
imprese nello Stato di appartenenza. Nessun particolare sim-
bolo verrà usato per identificare i lotti venduti nel regime del 
margine. Per tale regime, in caso di aggiudicazione o vendita, 
sarà addebitata all’acquirente una commissione di acquisto a 
favore di Aste Bolaffi nella misura che segue:  
Asta di auto classiche: l’acquirente corrisponderà su ogni lotto, 
oltre al prezzo di aggiudicazione la commissione fissa del 15%. 
Asta di moto classiche: l’acquirente corrisponderà su ogni lotto, 
oltre al prezzo di aggiudicazione la commissione fissa del 19%. 
Asta numismatica e filatelica: l’acquirente corrisponderà su 
ogni lotto, oltre al prezzo di aggiudicazione le seguenti com-
missioni d’asta: 22% sulla quota del prezzo al martello fino a € 
250.000; 20% sulla quota compresa fra € 250.001 e € 500.000; 
18% oltre i € 500.001. 
Per tutte le altre aste: l’acquirente corrisponderà su ogni lotto, 
oltre al prezzo di aggiudicazione le seguenti commissioni d’asta: 
25% sulla quota del prezzo al martello fino a € 100.000; 22,5% 
sulla quota compresa fra € 100.001 e € 250.000; 20% sulla quota 
compresa fra € 250.001 a € 500.000; 18% oltre i € 500.001. 
La commissione di acquisto a favore di Aste Bolaffi è com-
prensiva di IVA.

8 – Commissioni d’asta per vendita lotti con IVA ordinaria
Il simbolo ± dopo il numero di lotto indica un regime di fattu-
razione con IVA ordinaria e con commissioni d’asta diverse da 
quelle normalmente in uso per i lotti in regime del margine. 
Tali commissioni variano a seconda del luogo in cui il bene 
viene spedito: 
- beni che rimangono all’interno dell’UE: 
1. Commissioni d’asta per soggetti non passivi IVA: 15% (auto 
e moto classiche); 18% (tutte le altre categorie). 
2. Commissioni d’asta per soggetti passivi IVA: uguali a quelle 
applicate in caso di IVA del margine.
3. IVA sul prezzo di aggiudicazione alle seguenti aliquote:
• libri		  4%
• francobolli		  10%
• tutte le altre categorie	 22%;
4. IVA al 22% sulle commissioni. 
- beni che vengono spediti al di fuori dell’UE:
Le maggiorazioni rimangono uguali a quelle applicate in caso 
di IVA del margine. 
Rimborso IVA. I clienti non soggetti passivi IVA extra europei 
possono ottenere un rimborso dell’IVA sul prezzo di aggiudi-
cazione presentando un documento ufficiale (bolletta doga-
nale) che comprovi l’uscita del bene dal territorio dell’Unione 
Europea entro 90 giorni dalla consegna del bene. I clienti 
soggetti passivi IVA non residenti, aventi sede in Paesi dell’U-
nione Europea o extra UE, possono chiedere il rimborso sia 
dell’IVA sul prezzo di aggiudicazione sia dell’IVA al 22% cal-
colata sulle commissioni d’asta, presentando un documento 
ufficiale (CMR o bolletta doganale) che provi l’uscita del bene 
dal territorio dell’Unione Europea entro 90 (novanta) giorni di 
calendario dalla consegna del bene. In caso di spedizione del 
bene al di fuori dell’Unione Europea a cura della casa d’aste, 
l’IVA rimborsabile sopra riportata non verrà messa in fattura.

9 – Lotti in regime di Temporanea Importazione
Il simbolo EE dopo il numero di lotto indica lo stato di Tem-
poranea Importazione dello stesso nel territorio italiano. I 
lotti acquistati in regime di Temporanea Importazione EE non 
potranno essere ritirati direttamente dagli acquirenti, ma do-
vranno essere spediti, alla chiusura della pratica di Temporanea 
Importazione, a cura della casa d’aste e a spese dell’acquirente. 

10 – Pagamento
Il pagamento dovrà essere effettuato per i presenti in sala 
alla consegna dei lotti e per gli acquirenti per corrispondenza, 
per collegamento telefonico e online entro 7 (sette) giorni di 
calendario dal ricevimento della fattura tramite contanti nei 
limiti stabiliti dalla legge, assegni bancari e/o circolari, ban-
comat, carte di credito (solo su circuiti American Express – 
MasterCard – Visa) ovvero bonifico bancario. In caso di pa-
gamento tramite carta di credito American Express e PayPal 
sarà dovuta una maggiorazione pari al 5% (cinque-per-cento) 
del prezzo di aggiudicazione o di vendita. Non saranno accet-
tati pagamenti provenienti da soggetti diversi dall’acquiren-
te. Verranno conteggiati interessi di mora su tutti gli importi 
non pagati nei termini regolari ad un tasso annuo pari al 5% 
(cinque-per-cento). Aste Bolaffi potrà concedere eventuali di-
lazioni di pagamento in base a eventuali accordi, che dovran-
no comunque essere formalizzati prima dell’asta. Aste Bolaffi 
emetterà fattura contestualmente alla aggiudicazione del/dei 
lotto/lotti ovvero alla vendita degli stessi con le altre moda-
lità previste dalle presenti Condizioni Generali. Per il caso di 
mancato saldo del prezzo di vendita da parte dell’acquirente 
o di ogni altra somma dovuta ad Aste Bolaffi entro 30 (tren-
ta) giorni di calendario dalla fine del mese di emissione della 
relativa fattura, Aste Bolaffi avrà facoltà di risolvere di diritto 
il contratto di vendita ai sensi dell’art. 1456 cod. civ., dandone 
comunicazione scritta all’acquirente, fatto salvo il diritto di 
risarcimento del danno causato per l’inadempienza. Le even-
tuali rate pagate dall’acquirente prima della risoluzione del 
contratto di vendita resteranno acquisite dalla casa d’aste a 
titolo di indennità ai sensi dell’art. 1526 cod. civ. fermo restan-
do il risarcimento dell’eventuale maggior danno. Aste Bolaffi 
rientra tra i soggetti obbligati dal D.Lgs. 21/11/2007 n. 231 ad 
ottemperare al disposto della Direttiva Europea 2018/843 del 
30/5/2018 (V Direttiva Antiriciclaggio), per il quale è tenuta ad 
effettuare l’identificazione e l’adeguata verifica del cliente e 
del titolare effettivo con riferimento ai rapporti e alle opera-
zioni inerenti allo svolgimento dell’attività professionale. 

11 – Ritiro e consegna dei lotti venduti
Impregiudicato quanto previsto al successivo articolo 21 e 
sino al completo pagamento del prezzo dovuto, i lotti sono 
conservati presso la sede di Aste Bolaffi e assicurati con ido-
nea copertura a cura e spese di Aste Bolaffi. L’obbligo di con-
segna dei lotti venduti è subordinato all’integrale tacitazione 
di ogni credito di Aste Bolaffi verso l’acquirente. Aste Bolaffi 
non assume l’obbligo di provvedere alla spedizione del lotto 
oggetto di aggiudicazione o vendita il quale dovrà essere ri-
tirato presso il luogo ove i locali di Aste Bolaffi. La consegna 
del lotto all’Acquirente avverrà a cura e spese di quest’ultimo, 
non oltre 5 (cinque) giorni lavorativi dal giorno della vendita. 
Qualora l’acquirente non ritiri il lotto entro tale termine Aste 
Bolaffi avrà titolo di addebitare all’acquirente un importo pari 
all’1% del prezzo di vendita per ogni mese di ritardo nel ritiro 
del lotto con un minimo pari a 5€ al giorno moltiplicato per il 
numero di lotti oggetto dell’acquisto. A pagamento avvenuto 
e laddove richiesto, i lotti potranno essere spediti per assicu-
rata a rischio e a spese dell’acquirente. 

12 – Esportazione dei lotti
Le spese doganali e di esportazione sono a carico dell’ac-
quirente. Le richieste di rilascio dell’attestato di libera circo-
lazione per l’esportazione, in osservanza delle disposizioni 
legislative vigenti in materia, saranno formulate dalla casa 
d’aste per conto dell’acquirente alle competenti autorità ed 
enti. L’acquirente sarà tenuto a pagare il corrispettivo al mo-
mento del ricevimento della fattura. Per ottenere l’autoriz-
zazione all’esportazione sono necessarie, a titolo indicativo, 
10/12 settimane. I lotti in regime di Temporanea Importazione 
e di provenienza estera autorizzati a permanere nel territo-
rio italiano per un periodo temporale definito, sono sottratti 
alle relative disposizioni di tutela previste dal Codice dei Beni 
Culturali. Per tale motivo non sarà necessaria la richiesta di at-
testato di libera circolazione per l’uscita dal territorio italiano. I 
lotti importati temporaneamente non potranno essere ritirati 
dagli acquirenti, ma dovranno essere spediti, a spese di questi 
ultimi, a cura della casa d’aste. 

13 – Assenza di garanzia sui lotti
Fatto salvo quanto previsto dall’articolo 23 che segue, i lotti 
sono venduti da Aste Bolaffi per conto del Venditore nello 
stato in cui essi si trovano al momento dell’asta con ogni 
eventuale vizio, difetto, imperfezione, danneggiamento e/o 
mancanza di qualità. Ogni asta è preceduta da pubblica 
esposizione che permette agli eventuali compratori di esa-
minare di persona o attraverso rappresentanti di fiducia i lotti 
e accertarne l’autenticità, lo stato di conservazione, la prove-
nienza, le caratteristiche, le qualità e gli eventuali vizi e difetti. 
Ogni potenziale acquirente si impegna ad esaminare il lotto 
prima dell’acquisto laddove avesse intenzione di accertare 
che lo stesso sia conforme alle descrizioni ed alle immagini 
del catalogo e, se del caso, a richiedere il parere di uno studio-
so o di un esperto indipendente, per accertarne autenticità, 
provenienza, attribuzione, origine, data, età, periodo, origine 
culturale ovvero fonte, condizione. Su richiesta e per solo 
orientamento, Aste Bolaffi fornisce rapporti scritti (“condition 
reports”) che possono integrare le informazioni del catalogo. 
Conseguentemente Aste Bolaffi, fatto salvo il caso in cui si-
ano stati taciuti all’acquirente in malafede eventuali difetti o 
vizi della cosa, non fornisce alcuna garanzia contrattuale in 
ordine alla vendita dei lotti neppure per evizione trattandosi 
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di vendita a rischio e pericolo del compratore ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 1488, comma 2, cod. civ.

14 – Limitazione di responsabilità di Aste Bolaffi
Fatto salvo il caso di dolo o colpa grave, Aste Bolaffi ovvero 
i suoi dipendenti, collaboratori, amministratori o consulenti 
non saranno responsabili per atti od omissioni relativi alla 
preparazione o alla conduzione dell’asta o per qualsiasi que-
stione relativa alla vendita dei lotti. Fatto salvo il caso di dolo o 
colpa grave, Aste Bolaffi non risponde in alcun caso per danni 
indiretti o consequenziali, per lucro cessante o per danni da 
perdita da chances. In ogni caso l’eventuale responsabilità di 
Aste Bolaffi e/o del Venditore nei confronti dell’acquirente in 
relazione all’acquisto di un lotto da parte di quest’ultimo è 
limitata al corrispondente prezzo di aggiudicazione e di ven-
dita e alla commissione d’acquisto pagati dall’acquirente.

15 – Perizie e attestati
Aste Bolaffi si riserva la facoltà di rilasciare perizie/extensions 
laddove richiesto dall’acquirente. In ogni caso le perizie non 
vengono rilasciate da Aste Bolaffi in relazione a lotti nella cui 
descrizione del catalogo viene menzionato che gli stessi sono 
corredati da certificato fotografico. Si specifica inoltre che 
l’eventuale concessione di perizie/extensions non modifica i 
termini di pagamento esposti all’articolo 10 che precede né 
costituisce una qualsiasi forma di garanzia sui lotti venduti. 
Nei soli casi previsti dall’art. 64 del D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 
42 Aste Bolaffi, su richiesta dell’acquirente, consegna all’ac-
quirente una dichiarazione contenente tutte le informazioni 
disponibili sulla autenticità del lotto, o, in alternativa, sulla 
probabile attribuzione e sulla provenienza dello stesso.

16 – Cataloghi Asta numismatica
I cataloghi utilizzati come riferimento sono i seguenti: Bol. 
(Catalogo Bolaffi delle monete e delle banconote – Regno di 
Sardegna, Regno d’Italia e Repubblica italiana), Bol. Vat. (Ca-
talogo Bolaffi delle monete della Città del Vaticano) Bab. (Ba-
belon), Bartolotti, Biaggi, Bohering Calciati, Casolari, B.M.C. 
(British Museum Catalogue), Ciani, C.N.I. (Corpus Nummo-
rum Italicorum), Cra. (Crapanzano/ Giulianini), Cra. Vol. II (Cra-
panzano/Giulianini vol. II), Crawf. (Crawford), Coh. (Cohen), 
Crippa, Dav. (Davenport), Di Giulio, D.O.C. (Dumbarton Oaks 
Collection), Friedb. (Friedberg), Gad. (Gadoury), Galeotti, Gig. 
(Gigante), Gav. (Gavello) Guadàn, Gulbenkian, Haeb. (Haeber-
lin) Heiss, Herzfelder, Jenkins e Lewis, Krause, Mesio, Müller, 
Mont. (Montenegro), Mont. Ve. (Montenegro Venezia), Mun-
toni, M.zu.A. (Miller zu Aicholds), Pag. (Pagani), Pozzi, Rav. 
(Ravegnani Morosini), R.I.C. (Roman Imperial Coinage), Rizzo, 
Seaby, Sears, Schl. (Schlumberger), Sim. Simonetti. Asta fila-
telica: La numerazione si riferisce a quella dei Cataloghi Bolaf-
fi e Sassone per gli Antichi Stati italiani, Italia Regno, Repub-
blica e Paesi italiani; al catalogo Yvert-Tellier e all’Unificato per 
l’Europa e all’Yvert-Tellier e Stanley Gibbons per l’Oltremare. 
Il riferimento ad altri cataloghi sarà specificamente indicato. 

17 – Termini utilizzati nei cataloghi
Asta arredi e dipinti antichi:
Guido Reni: a nostro parere opera autentica dell’artista. Guido 
Reni (attribuito): a nostro parere probabilmente opera alme-
no in parte, dell’artista. Guido Reni (bottega): a nostro parere 
opera realizzata nella bottega dell’artista, ma da autore non 
identificato. Guido Reni (cerchia): a nostro parere opera di un 
autore non identificato, prodotta durante la vita dell’artista 
citato. Guido Reni (seguace): a nostro parere opera di un auto-
re non identificato non necessariamente suo allievo, eseguita 
anche in epoche successive. Guido Reni (stile): a nostro parere 
opera eseguita nello stile dell’artista in epoca contempora-
nea o quasi. Guido Reni (maniera o scuola): a nostro parere 
opera eseguita nello stile dell’artista da un autore non iden-
tificato ma che ne subisce l’influenza, anche in un periodo 
di molto successivo alla morte dell’artista. Da Guido Reni: a 
nostro parere copia di un dipinto conosciuto dell’artista. Fir-
mato/ Datato/ Iscritto: a nostro parere la firma e/o la data e/o 
l’iscrizione è di mano dell’artista. Reca firma/reca data/reca 
iscrizione: a nostro parere firma/data/iscrizione sembrano 
essere di altra mano e/o di altra epoca. Aste Bolaffi si riserva 
il diritto di esprimere la propria opinione relativa all’autore, at-
tribuzione, origine, datazione, provenienza e condizione dei 
lotti in catalogo. È in ogni caso un parere e non è da conside-
rarsi in alcun modo un expertise.
Asta filatelica:
K nuovo D usato O frontespizio
L nuovo linguellato N frammento  
A lettera-aerogramma I senza gomma
Asta numismatica:
Ac (Acmonital) Ae (Bronzo) Ag (Argento) Al (Alluminio) An 
(Antimonio) Au (Oro) Ba (Bronzital) Cn (Cupronichel) Cu 
(Rame) El (Elettro) It (Italma) M.b. (Metallo bianco) Ma (Me-
tallo argentato) Md (Metallo dorato) Mi (Mistura) Ni (Nichel) 
Ott. (Ottone) Pb (Piombo) Pe (Peltro) Pl (Platino) Sn (Stagno) 
Zn (Zinco) 
Asta gioielli:
Gioiello di Cartier. Questa dicitura implica che a nostro parere 
l’oggetto è, per firme, caratteristiche, punzoni, attribuibile alla 
maison indicata. Resta inteso che ogni rappresentazione scrit-
ta o verbale fornita da Aste Bolaffi, incluse quelle contenute 
nel catalogo, in relazioni, commenti o valutazioni concernen-
ti qualsiasi carattere di un lotto, quale paternità, autenticità, 
provenienza, attribuzione, origine, data, età, periodo, origine 
culturale ovvero fonte, la sua qualità, ivi compreso il prezzo o 
il valore, riflettono esclusivamente valutazioni in buona fede 

di Aste Bolaffi e possono essere riviste e modificate in qualsi-
asi momento da Aste Bolaffi. L’acquirente quindi non può fare 
quindi alcun affidamento su tali rappresentazioni.

18 – Verifica di interesse culturale
Aste Bolaffi, a sua esclusiva discrezione, potrà procedere a 
un’aggiudicazione temporanea dei lotti che, prima o durante 
l’asta, dovessero essere oggetto della comunicazione di avvio 
del procedimento per la dichiarazione di interesse culturale 
di cui all’articolo 14 e ss. del D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 (il 
“Codice dei Beni Culturali”). Nel caso di aggiudicazione tem-
poranea Aste Bolaffi provvederà a denunciare la vendita al 
Ministero competente ex art. 59 Codice dei Beni Culturali. La 
vendita sarà sospensivamente condizionata alla intervenuta 
dichiarazione della natura di “bene culturale” ed al mancato 
esercizio da parte del Ministero competente del diritto di pre-
lazione nel termine di sessanta giorni dalla data di ricezione 
della denuncia ovvero nel termine maggiore di centottanta 
giorni di cui all’art. 61, comma 2, del Codice del Codice dei 
Beni Culturali. In pendenza di tali termini il lotto non potrà 
essere consegnato all’acquirente. 

19 – Diritto di seguito
Il Decreto Legislativo 13 febbraio 2006, n. 118 in attuazione 
della Direttiva 2001/84/CE, ha introdotto nell’ordinamento 
giuridico italiano il diritto degli autori di opere d’arte e di ma-
noscritti, ed ai loro aventi causa, a percepire un compenso 
sul prezzo di ogni vendita dell’originale successiva alla prima 
(c.d. “diritto di seguito”). Il “diritto di seguito” è dovuto solo se 
il prezzo della vendita non è inferiore a euro 3.000,00. Esso è 
così determinato: • 4% per la parte del prezzo di vendita com-
presa tra euro 0 e euro 50.000,00; • 3% per la parte del prezzo 
di vendita compresa tra euro 50.000,01 e euro 200.000,00; 
• 1% per la parte del prezzo di vendita compresa tra euro 
200.000,01 e euro 350.000,00; • 0,5% per la parte del prezzo 
di vendita compresa tra euro 350.000,01 e euro 500.000,00; 
• 0,25% per la parte del prezzo di vendita superiore a euro 
500.000,00, per un importo totale comunque non superiore 
a euro 12.500,00. Aste Bolaffi è tenuta a riscuotere e versare 
il “diritto di seguito” alla Società italiana degli autori ed edi-
tori (S.I.A.E.). Oltre al prezzo ed alle commissioni di acquisto 
e alle altre spese, l’aggiudicatario o l’acquirente si impegna 
a pagare il “diritto di seguito”, che spetterebbe al conferente 
pagare in base all’art. 152, I comma, Legge 22 aprile 1941, n. 
633. Il “diritto di seguito” sarà addebitato in accordo con l’ar-
ticolo 10 che precede.

20 – Assenza del diritto di recesso
L’offerta e la vendita on line dei lotti da parte di Aste Bolaffi 
costituiscono un contratto a distanza disciplinato dal Capo I, 
Titolo III (artt. 45 e ss.) del Codice del Consumo e dal Decreto 
Legislativo 9 aprile 2003, n. 70, contenente la disciplina del 
commercio elettronico. L’art. 59, comma 1, lett. m) del Codice 
del Consumo esclude il diritto di recesso per i contratti con-
clusi in occasione di un’asta pubblica, quale è l’asta organiz-
zata da Aste Bolaffi e a cui è data la possibilità di partecipare 
anche online. Pertanto, è escluso il diritto di recesso in relazio-
ne ai lotti aggiudicati con tale modalità.

21 – Vendita con riserva della proprietà
I lotti sono aggiudicati ovvero venduti da Aste Bolaffi con 
riserva della proprietà ai sensi dell’articolo 1523 cod. civ. e 
pertanto la proprietà degli stessi si trasferirà in capo all’acqui-
rente solo al momento dell’integrale pagamento del prezzo 
dovuto per la compravendita. Il rischio di perimento o di dan-
neggiamento dei lotti si trasferirà all’acquirente al momento 
della consegna dei lotti stessi. L’obbligo di consegna dei lotti 
venduti è in ogni caso subordinato al previo integrale paga-
mento da parte dell’acquirente del prezzo dovuto e di ogni 
altra somma dovuta ad Aste Bolaffi in base alle presenti Con-
dizioni Generali. 

22 – Vendite post-asta
Nei trenta giorni successivi alla data dell’asta, Aste Bolaffi of-
fre la possibilità di aggiudicarsi online i lotti ancora invenduti 
nella sezione “Compra Subito” del sito www.astebolaffi.it, 
dove è possibile effettuare un’offerta vincolante per i lotti 
ancora disponibili al prezzo della base d’asta più la tradizio-
nale commissione. Aste Bolaffi si riserva il diritto di rifiutare 
l’offerta ricevuta. 

23 – Garanzia legale per i consumatori
Nell’ipotesi in cui il Venditore che abbia conferito ad Aste Bo-
laffi l’incarico di vendere il lotto sia un “professionista” ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 18, comma 1, lett. b) del Codice del 
Consumo (D. Lgs. 6 settembre 2005 n. 206) ai lotti aggiudicati 
o venduti per il tramite di Aste Bolaffi si applicherà la garanzia 
legale di conformità prevista dagli artt. 128-135 del Codice del 
Consumo (di seguito la “Garanzia Legale”). La Garanzia Legale 
è riservata ai soli consumatori che siano persone fisiche e che 
partecipino all’asta o alla vendita per fini che non rientrano 
nel quadro di una loro attività commerciale, industriale, ar-
tigianale o professionale. Considerato che i lotti sono “beni 
usati” ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 2, del 
Codice del Consumo, il Venditore è responsabile nei confron-
ti del consumatore per qualsiasi difetto di conformità esisten-
te al momento della consegna del prodotto e che si manifesti 
entro 1 (un) anno da tale consegna. Il difetto di conformità 
deve essere denunciato ad Aste Bolaffi o al Venditore, a pena 
di decadenza dalla garanzia, nel termine di due mesi dalla 
data in cui è stato scoperto. Salvo prova contraria, si presume 
che i difetti di conformità che si manifestano entro i 6 (sei) 

mesi dalla consegna del lotto esistessero già a tale data, a 
meno che tale ipotesi sia incompatibile con la tipologia del 
lotto o con la natura del difetto di conformità. A partire dal 
settimo mese successivo alla consegna del prodotto, sarà in-
vece onere del consumatore provare che il difetto di confor-
mità esisteva già al momento della consegna dello stesso. Per 
poter usufruire della Garanzia Legale, il consumatore dovrà 
quindi fornire innanzitutto prova della data dell’acquisto e 
della consegna del lotto. È opportuno, quindi, che il consu-
matore, a fini di tale prova, conservi la fattura di acquisto o il 
DDT ovvero qualsiasi altro documento che possa attestare la 
data di effettuazione dell’acquisto e la data della consegna. 
Si presume che il lotto acquistato sia conforme al contratto 
di vendita laddove il lotto stesso: (i) sia idoneo all’uso al quale 
servono abitualmente beni dello stesso tipo; (ii) sia conforme 
alla corrispondente descrizione fatta in catalogo, in perizie o 
rapporti di Aste Bolaffi o nella documentazione di accompa-
gnamento; (iii) presenti le qualità e le prestazioni abituali di 
un bene dello stesso tipo che il consumatore può ragione-
volmente aspettarsi, tenuto conto anche delle dichiarazioni 
fatte nel catalogo o nella pubblicità o; (iv) sia idoneo all’uso 
particolare voluto dal consumatore purché da questi porta-
to a conoscenza di Aste Bolaffi prima della aggiudicazione 
o vendita e che Aste Bolaffi abbia accettato. Sono esclusi 
dal campo di applicazione della Garanzia Legale eventuali 
guasti o malfunzionamenti determinati da fatti accidentali o 
da responsabilità del consumatore ovvero da un uso o una 
conservazione del lotto non conforme alla sua destinazione 
d’uso e/o a quanto previsto nella documentazione allegata al 
lotto. Non sussiste inoltre alcuna Garanzia Legale se al mo-
mento della aggiudicazione o della vendita, il consumatore 
era a conoscenza del difetto di conformità ovvero non poteva 
ignorarlo con l’ordinaria diligenza o se il difetto di conformità 
deriva da informazioni o materiali forniti dall’acquirente. Ogni 
asta è preceduta da pubblica esposizione che permette agli 
eventuali compratori di esaminare di persona o attraverso 
rappresentanti di fiducia i lotti e accertarne l’autenticità, lo 
stato di conservazione, la provenienza, le caratteristiche, le 
qualità e gli eventuali vizi e difetti. In caso di difetto di confor-
mità debitamente denunciato nei termini, il consumatore-ac-
quirente ha diritto: (i) in via primaria, alla riparazione o sosti-
tuzione gratuita del lotto, a sua scelta, salvo che il rimedio 
richiesto sia oggettivamente impossibile o eccessivamente 
oneroso rispetto all’altro; (ii) in via secondaria (nel caso cioè in 
cui la riparazione o la sostituzione siano impossibili o eccessi-
vamente onerose ovvero la riparazione o la sostituzione non 
siano state realizzate entro termini congrui ovvero la ripara-
zione o la sostituzione precedentemente effettuate abbiano 
arrecato notevoli inconvenienti al consumatore) alla riduzio-
ne del prezzo o alla risoluzione del contratto, a sua scelta. Il 
rimedio richiesto è eccessivamente oneroso se impone al 
Venditore spese irragionevoli in confronto ai rimedi alterna-
tivi che possono essere esperiti, tenendo conto (i) del valore 
che il lotto avrebbe se non vi fosse il difetto di conformità; (ii) 
dell’entità del difetto di conformità; (iii) dell’eventualità che il 
rimedio alternativo possa essere esperito senza notevoli in-
convenienti per il consumatore.

24 – Legge applicabile
Le presenti Condizioni Generali ed ogni contratto di vendita 
con Aste Bolaffi e/o il Venditore sono retti a tutti gli effetti 
dalla legge italiana.

25 – Foro competente
Per ogni controversia inerente alle presenti Condizioni Ge-
nerali ed ogni contratto di vendita con il Venditore e/o Aste 
Bolaffi, ivi incluse quelle relative alla interpretazione, esecu-
zione, risoluzione o validità, sarà competente in via esclusiva 
il Foro Torino, fatta eccezione per il caso in cui l’acquirente sia 
un “consumatore” dall’art. 18, comma 1, lett. a) del Codice del 
Consumo (D. Lgs. 6 settembre 2005 n. 206) nel quale caso sarà 
competente il foro di residenza o di domicilio del consuma-
tore stesso. Ai sensi dell’art. 141-sexies, comma 3 del Codice 
del Consumo, Aste Bolaffi informa l’acquirente che rivesta la 
qualifica di “consumatore” che laddove venga presentato un 
reclamo o una richiesta in relazione alla quale non sia stato 
tuttavia possibile risolvere la controversia così insorta, Aste 
Bolaffi fornirà le informazioni in merito all’organismo o agli 
organismi di Alternative Dispute Resolution per la risoluzione 
extragiudiziale delle controversie relative ad obbligazioni de-
rivanti da un contratto concluso in base alle presenti Condi-
zioni Generali di Vendita (i c.d. organismi ADR, come indicati 
agli artt. 141-bis e ss. del Codice del Consumo), precisando 
se intenda avvalersi o meno di tali organismi per risolvere la 
controversia stessa. Aste Bolaffi informa inoltre che è stata 
istituita una piattaforma europea per la risoluzione on-line 
delle controversie dei consumatori (c.d. piattaforma ODR). La 
piattaforma ODR è consultabile al seguente indirizzo http://
ec.europa.eu/consumers/odr/; attraverso la piattaforma ODR 
l’utente consumatore potrà consultare l’elenco degli organi-
smi ADR, trovare il link al sito di ciascuno di essi e avviare una 
procedura di risoluzione on-line della controversia in cui sia 
coinvolto.

CON L’INVIO DEL PROPRIO ORDINE D’ACQUISTO, L’OFFERTA 
IN SALA, L’OFFERTA TELEFONICA OPPURE ON LINE IL CLIEN-
TE ACCETTA INTEGRALMENTE ED IN VIA IRREVOCABILE TUT-
TE LE CONDIZIONI GENERALI DI VENDITA SOPRAELENCATE 
DICHIARANDO AL CONTEMPO DI AVERNE PRESA VISIONE.
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GENERAL TERMS
AND CONDITIONS
1 – Introduction 
These Terms and Conditions govern the sale by public 
auction, private negotiation or by any other means of any 
type of goods or collectables by Aste Bolaffi S.p.A. auction 
house, with registered office at Via Cavour no. 17, Turin, 
share capital of 52,180.00 Euro fully paid-up, VAT number 
09591610010, Register of Companies no. TO-1064393, PEC 
(certified email) address astebolaffi@pec.bolaffi. it (here-
inafter “Aste Bolaffi”). The lots offered for sale, except in 
exceptional cases, are the property of third parties (here-
inafter “Seller”) who have irrevocably entrusted the sale of 
the lots to Aste Bolaffi which acts only as an intermediary. 
Information about the auction may be included in the cat-
alogue or announced in the saleroom before or during the 
sale. The terms and conditions of sale are subject to up-
dates that will immediately be posted on www.astebolaffi.
it . If there are any discrepancies between the text of the 
Terms and Conditions published in the auction catalogue 
and those published on the Aste Bolaffi website, the on-
line version will take precedence. 

2 – Catalogues
Aste Bolaffi shall not be held liable with regard to descrip-
tions, condition reports, values and estimates of the lots 
contained in the catalogues and in any other illustrative 
materials. Illustrations, descriptions, values and estimates 
are provided purely as a guide and only serve to clearly 
identify the lot and bidders should not rely on them as 
statement of fact. The illustrations, descriptions, val-
ues and estimates are made to the best of Aste Bolaffi’s 
knowledge and do not in any way constitute guarantees 
or promises of quality in accordance with Articles 1490 and 
1497 of the Italian Civil Code. Lots may be sold at prices 
that are higher or lower than the estimated values indi-
cated in the catalogues. At the sole discretion of Aste 
Bolaffi estimated values are subject to change. The esti-
mated values published in the catalogue do not include 
Aste Bolaffi’s buyer’s premium, the costs of droit de suite 
(artist ’s resale royalty), customs and export duties and 
fees and VAT (if any). All copyrights related to images, il-
lustrations, text, captions and descriptions in Aste Bolaffi 
catalogues are and will remain the exclusive property of 
Aste Bolaffi. Such images, illustrations, text, captions and 
descriptions may not be used or reproduced by the buy-
er and/or third parties without Aste Bolaffi’s prior written 
consent.

3 – Inspection of lots prior to the auction
Prospective buyers are able to examine lots before the 
auction on days and during the times established at Aste 
Bolaffi’s discretion. Individuals may handle lots on display 
at their own risk. Some large or heavy items may be dan-
gerous if handled incorrectly and may only be handled 
with the assistance of Aste Bolaffi Staff. 

4 – Participation in the saleroom
In order to improve auction procedures, all potential buy-
ers are required to obtain a numbered bidding paddle be-
fore the start of the public auction for use when making 
bids. Buyers may also pre-register during the pre-auction 
viewing days. By completing and signing the registration 
form and being given a numbered paddle, buyers accept 
these Terms and Conditions. Aste Bolaffi reserves the right 
to ask bidders for information and documents for identi-
fication purposes as well as information regarding bank 
references. In some situations, Aste Bolaffi reserves the 
right to require bidders to pay a deposit to guarantee the 
payment of the sale price and auction commission. Aste 
Bolaffi may, in its sole discretion, ban unwelcome or un-
suitable bidders from entering the saleroom. If a bidder 
is acting in the name and on behalf of another person or 
entity a suitable power of attorney must be shown before 
the auction takes place. Aste Bolaffi reserves the right to 
refuse agents or brokers of third parties to participate in 
an auction if, in its opinion, power of attorney has not been 
demonstrated. A bidding paddle must be used to indicate 
bids to the auctioneer during the auction. In the event of 
any doubts regarding the hammer price or the successful 
bidder, participants should attract the auctioneer’s at-
tention immediately. All lots sold will be invoiced to the 
name and address provided when the bidding paddle is 
assigned and may not be transferred to other name and/or 
address. Aste Bolaffi will not accept any complaint or claim 
for paddle loss or theft. At the end of the auction, the pad-
dle must be returned to the registration desk.

5 – Participation by mail, via telephone or online
By submitting and signing the designated forms, the par-
ticipant agrees to take part in the relevant auction and 
agrees to pay the hammer price and buyer’s premium if 
his or her offer(s) is or are successful. The participant also 
agrees to verify at the end of the auction if his or her offer(s) 
has or have been successful, exempting Aste Bolaffi from 
any liability in this regard. Claims due to negligence or error 
in the filling out of written offers will not be accepted. Aste 
Bolaffi declines all liability to persons participating in the 
auction by telephone and or online in the event of non-par-

ticipation due to any errors that may occur during or prior 
to the telephone and/or internet connection. 

6 – Awarding of lots
Lots will be awarded to the highest bidder. Aste Bolaff i 
reserves the right to cancel an award in the event of any 
third-party disputes claiming private or State ownership 
of the Lot. We do not accept bids below the star ting 
price. Lots will open at the bid indicated as the star ting 
price, except when a higher offer has been received pri-
or to the opening of the auction; in this case the lot will 
open at the subsequent bidding increment af ter that of-
fer. In the event of equal absentee bids, which take prior-
ity over bids made in the saleroom, the bid which arrived 
first shall take precedence. Bidding increments will be 
regulated at the discretion of the auctioneer. The mini-
mum increment will be € 25.00. The auctioneer reserves 
the right to withdraw, add, combine or divide lots, and 
the right to refuse a bid in the saleroom or a writ ten offer. 
The auctioneer reserves the right to withdraw a lot from 
the auction if bids do not reach the reserve price agreed 
with the Seller.

7 – Auction fees for the sale of lots with the VAT margin 
scheme 
The Article 45 of Italian Law 342 of 21 November 2000 
provides the application of margin scheme to sales where 
commission charges applied: with: (a) private persons; (b) 
taxable persons which have subjected the transaction 
to the margin scheme; (c) persons who have not been 
able to deduct tax in accordance with Articles 19, 19-bis 
and 19-bis2 of Italian Presidential Decree no. 633/72 (who 
have sold the asset in exemption pursuant to Articles 10 
and 27-quinquies); (d) persons covered by the exemption 
arrangements provided for small businesses in the State 
they belong to. No particular symbol will be used to iden-
tify the lots sold in the margin scheme. As regards this 
scheme, in the event of award or sale, the buyer will be 
charged a buyer’s premium in favour of Aste Bolaffi ac-
cording to the following percentages: 
Classic cars’ auctions: in addition to the hammer price, the 
buyer shall pay a fixed buyer’s premium of 15% on each lot. 
Classic motorcycles’ auctions: in addition to the hammer 
price, the buyer shall pay a fixed buyer’s premium of 19% on 
each lot. 
Numismatic and philatelic auctions: in addition to the 
hammer price, the buyer shall pay the following buyer’s 
premium on each lot: 22% on the portion of the hammer 
price up to € 250,000; 20% on the portion between € 
250,001 and € 500,000; 18% on portions over € 500,001. 
For all other auctions: in addition to the hammer price, the 
buyer shall pay the following buyer’s premium on each lot: 
25% on the portion of the hammer price up to € 100,000; 
22.5% on the portion between € 100,001 and € 250,000; 
20% on the portion between € 250,001 and € 500,000; 18% 
on portions over € 500,001. The buyer’s premium in favour 
of Aste Bolaffi is inclusive of VAT. 

8 – Auction fees for the sale of lots with standard VAT
The ± symbol after the lot number indicates standard 
VAT and a buyer’s premium that differs from that normally 
used for lots sold in the margin scheme. These premiums 
vary depending on where the goods are shipped: 
- goods that remain within the EU: 
1. Buyer’s premium rate for VAT exempt buyers: 15% (classic 
cars and motorcycles); 18% (all other categories). 
2. Buyer’s premium rate for VAT payers: the same as those 
applied for the VAT margin scheme.
3. VAT on the hammer price at the following rates:
• books		  4%
• stamps		  10%
• all other categories	 22%;
4. VAT on buyer’s premium payable at 22%.
- goods that are shipped outside the EU:
The buyer’s premium rates are the same as those applied 
for the VAT margin scheme. 
VAT refund. Non-European buyers that are exempt from 
paying VAT are eligible for a refund of the VAT paid on the 
hammer price if they present an official document (customs 
declaration) attesting to the export of the goods from the 
European Union within 90 days of delivery. Non-resident 
buyers that are VAT payers, domiciled in European Union 
countries or non-EU countries, can request a refund of the 
VAT paid on the hammer price and the 22% VAT calculated 
on the buyer’s premium, by presenting an official document 
(CMR or customs declaration) attesting to the export of the 
goods from the European Union within 90 (ninety) calendar 
days after delivery. If the goods are shipped outside the Eu-
ropean Union by the auction house, the aforementioned re-
fundable VAT will not be included on the invoice. 

9 – Lots being sold under Temporary Import regime
The symbol EE after the lot number indicates its Temporary 
Import status within Italy. Lots purchased under the Tem-
porary Import regime cannot be collected directly by the 
buyer, but must be shipped by the auction house, at the 
expense of the buyer, once the Temporary Import proce-
dure has been closed. 

10 – Payment
Payment must be made by buyers in the saleroom at the 

time of delivery of the lots and for buyers participating 
by written offers, via telephone or online within 7 (sev-
en) calendar days from receipt of the invoice. Payments 
can be made in cash (within the limits permitted by law), 
by cheque or banker’s draft, debit card, credit card (only 
American Express, MasterCard and Visa circuits) or by 
bank transfer. If payment is made by American Express 
credit card or PayPal, a surcharge of 5% (five per cent) is 
payable on the hammer price or sale price. Payments will 
not be accepted from anyone other than the buyer. De-
fault interest will be charged on all amounts that are not 
paid according to the terms at an annual rate of 5% (five 
per cent). Aste Bolaffi may grant extended payment terms. 
Extended payment terms must be agreed and formalised 
prior to the auction. Aste Bolaffi will issue an invoice to 
a successful bidder using the procedures provided for 
in these Terms and Conditions. In the event of non-pay-
ment of the purchase price or any other amount due by 
the buyer to Aste Bolaffi within thirty (30) calendar days 
from the end of the month in which the invoice is issued, 
Aste Bolaffi shall be entitled to rescind the sales contract 
pursuant to Art. 1456 of the Italian Civil Code by giving 
written notice to the buyer, without prejudice to its right 
to compensation for the damage caused by the non-ful-
filment. Any instalments paid by the buyer before the 
sales contract is rescinded will be retained by the auction 
house as compensation pursuant to Art. 1526 of the Italian 
Civil Code without prejudice to compensation for further 
damages. Aste Bolaffi is among the entities required by 
Legislative Decree 21/11/2007 n. 231 to comply with the 
provisions of European Directive 2018/843 dated 30/5/2018 
(Anti-Money Laundering Directive), for which it is required 
to carry out the identification and adequate verification of 
the customer and the ultimate beneficiary with reference 
to the interactions and operations inherent to the execu-
tion of its professional activities. 

11 – Collection and delivery of sold lots
Without prejudice to the provisions in Article 21 below and 
until full payment of the amount due has been received, 
the lots shall be kept at Aste Bolaffi’s premises and insured 
with adequate coverage at the expense of Aste Bolaffi. 
The obligation to deliver the lots sold is subject to full set-
tlement of all sums due to Aste Bolaffi by the buyer. Aste 
Bolaffi does not assume the obligation to arrange ship-
ment of lots, which must be picked up from Aste
Bolaffi’s premises. The lots shall be delivered to the buy-
er at the buyer’s expense and care, no later than 5 (five) 
working days from the date of sale. If the buyer fails to 
collect the lots within this deadline Aste Bolaffi shall be 
entitled to charge the buyer an amount equal to 1% of the 
sale price for each month of delayed collection of the lots 
plus a minimum charge of € 5 a day for each lot purchased. 
Upon receipt of payment and when requested by the buy-
er, the lots may be shipped by registered mail at the risk 
and expense of the buyer. 

12 – Exporting lots
Customs and export costs shall be borne by the buyer. 
Applications to the relevant authorities and entities for 
the issuance of the certificate of free circulation for ex-
port, in accordance with the applicable legislation on such 
matters, will be made by the auction house on behalf of 
the buyer. The buyer is required to pay the expenses upon 
receipt of the invoice. Approximately 10-12 weeks are re-
quired to obtain the export licence. Lots in the Temporary 
Import regime and coming from abroad are authorised 
to remain in Italy for a determinate amount of time and 
are exempt from the relevant safeguard provisions in the 
Code of Cultural Heritage. For this reason it will not be 
necessary to apply for a free circulation certificate to leave 
Italy. Temporarily imported lots cannot be collected by 
buyers, but must be shipped by the auction house at the 
expense of the buyer. 

13 – No guarantees on lots
Without prejudice to the provisions in Article 23 below, all 
lots are sold “as is” by Aste Bolaffi on behalf of the Seller 
with any flaws, defects, imperfections, damage and/or lack 
of quality present at the time of the auction. Each auction is 
preceded by a public viewing that allows potential buyers 
to examine the lots in person or through trusted represent-
atives, and establish their authenticity, state of conserva-
tion, provenance, characteristics, qualities and possible 
defects and flaws. Each potential buyer is responsible for 
inspecting a lot before purchasing to ensure that it com-
plies with the descriptions and pictures in the catalogue 
and, where appropriate, seeking the opinion of a scholar 
or an independent expert to verify its authenticity, prove-
nance, attribution, origin, date, age, period, cultural origin 
or source and condition. Upon request and for guidance 
only, Aste Bolaffi can provide written reports (“condition 
reports”) that can supplement the catalogue information. 
Except in cases where defects or material flaws have inten-
tionally been concealed from the buyer, Aste Bolaffi gives 
no contractual guarantee regarding the sale of the lots 
even against loss of rights of title since the sale is at the risk 
and danger of the buyer pursuant to and with the effects of 
Article 1488, paragraph 2, of the Italian Civil Code.
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14 - Limitation of Aste Bolaffi’s liability
Except in the case of wilful misconduct or gross negli-
gence, Aste Bolaffi and its employees, assistants, directors 
or consultants shall not be liable for acts or omissions re-
lating to the preparation or management of the auction 
or any matter relating to the sale of the lots. Except in the 
case of wilful misconduct or gross negligence, Aste Bolaffi 
shall not under any circumstances be liable for indirect or 
consequential damages, for lost profits or damages from 
loss of opportunities. Any possible liability of Aste Bolaffi 
and/or of the Seller with respect to the buyer in connec-
tion with the purchase of a lot by the latter shall be limited 
to the corresponding hammer price and purchase price 
and the buyer’s premium paid by the buyer.

15 – Expert reports and certificates
Aste Bolaffi reserves the right to issue expert reports/ex-
tensions when requested by the buyer. Expert reports are 
not issued by Aste Bolaffi in relation to lots whose cata-
logue description states that they are accompanied by a 
certificate. It is hereby specified that any grant of expert 
reports/extensions does not change the payment terms 
set out in Article 10 above or constitute any form of guar-
antee regarding sold lots. Only in the cases provided for 
by Art. 64 of Italian Legislative Decree no. 42 of 22 January 
2004, Aste Bolaffi, upon request from the buyer shall pro-
vide the buyer with a statement containing all information 
available on the authenticity of the lot or on its probable 
attribution and provenance.

16 – Numismatic auction catalogues
The catalogues used as references are as follows: Bol. (Aste 
Bolaffi catalogue of coins and banknotes - Kingdom of 
Sardinia, the Kingdom of Italy and Italian Republic), Bol. 
Vat. (Aste Bolaffi catalogue of Vatican City coins) Bab. 
(Babelon), Bartolotti, Biaggi, Bohering Calciati, Cottag-
es, BMC (British Museum catalogue), Ciani, CNI (Corpus 
Nummorum Italicorum), Cra. (Crapanzano/ Giulianini), 
Cra. Vol. II (Crapanzano/Giulianini vol. II), Crawf. (Craw-
ford), Coh. (Cohen), Crippa, Dav. (Davenport), Di Giulio, 
D.O.C. (Dumbarton Oaks Collection), Friedb. (Friedberg), 
Gad. (Gadoury), Galeotti, Gig. (Gigante), Gav. (Gavello) 
Guadàn, Gulbenkian, Haeb. (Haeberlin) Heiss, Herzfelder, 
Jenkins and Lewis, Krause, Mesio, Müller, Mont. (Monte-
negro), Mont. Ve. (Montenegro Venezia), Muntoni, M.zu.A. 
(Miller zu Aicholds), Pag. (Pagani), Pozzi, Rav. (Ravegnani 
Morosini), R.I.C. (Roman Imperial Coinage), Rizzo, Seaby, 
Sears, Schl. (Schlumberger), Sim. Simonetti. Philatelic auc-
tion: The numbering refers to that of Bolaffi and Sassone 
catalogues for the Ancient Italian States, Kingdom of Italy, 
Italian Republic and Italian countries, to the Yvert-Telli-
er catalogue and to the Unificato for Europe and to the 
Yvert-Tellier and Stanley Gibbons catalogue for Overseas. 
Any reference to other catalogues will be indicated spe-
cifically.

17 – Terms used in catalogues
Furniture and paintings auction: Guido Reni: in our opin-
ion authentic work by the artist. Guido Reni (attributed): 
in our opinion probably work at least partly done by the 
artist. Guido Reni (workshop): in our opinion work creat-
ed in the artist ’s workshop, but by an unidentified artist. 
Guido Reni (circle): in our opinion the work of an unidenti-
fied artist , produced during the lifetime of the cited artist. 
Guido Reni (follower): in our opinion the work of an uni-
dentified artist , not necessarily a pupil of the cited artist , 
potentially produced at a later date. Guido Reni (style): in 
our opinion a work executed in the style of the artist in 
contemporary or quasi-contemporary times. Guido Reni 
(manner or school): in our opinion a work executed in the 
style of the artist by an unidentified artist but who is in-
fluenced by him/her, even in a period well after the artist ’s 
death. From Guido Reni: in our opinion a copy of a known 
painting of the artist. Signed/Dated/Inscribed: in our opin-
ion the signature and/or date and/or inscription is by the 
artist ’s hand. Bears signature/bears date/bears inscription: 
in our opinion the signature/date/inscription appears to be 
of another hand and/or of other era. Aste Bolaffi reserves 
the right to express its own opinion related to the artist , 
attribution, origin, dating, provenance and condition of 
the lots in the catalogue. It is, in any case, an opinion and 
should not be considered in any way an expert judgement.
Philatelic auction:
K mint D cancelled O front cover 
L hinged N fragment A letter-aerogramme I without 
gum
Numismatic auction: Ac (Acmonital), Ae (Bronze), Ag 
(Silver), Al (Aluminium), An (Antimonium), Au (Gold), Ba 
(Bronzital), Cn (Copper-nickel), Cu (Copper), El (Electro), It 
(Italma), M.b. (White metal), Ma (Silver-plated metal), Md 
(Gilded metal), Mi (Mixture), Ni (Nichel), Ott. (Brass), Pb 
(Lead), Pe (Pewter), Pl (Platinum), Sn (Tin), Zn (Zinc)
Jewellery auction: Cartier Jewel. This wording implies that 
in our opinion the object is, due to signatures, characteris-
tics, marks, attributable to the maison indicated. It is under-
stood that any written or verbal representation provided 
by Aste Bolaffi, including those contained in the catalogue, 
reports, comments or appraisals concerning any character-
istic of a lot, such as authorship, authenticity, provenance, 
attribution, origin, date, age, period, cultural origin or 

source, its quality, including the price or value, solely reflect 
assessments made in good faith by Aste Bolaffi and can 
be reviewed and changed at any time by Aste Bolaffi. The 
buyer shall not treat these assessments as statement of fact 
or place any reliance on such representations.

18 – Verification of cultural interest
Aste Bolaffi in its sole discretion may temporarily award 
lots that, before or during the auction, are subjected to the 
notification of the start of a procedure for the declaration 
of cultural interest referred to in Article 14 et seq. of Italian 
Legislative Decree no. 42 of 22 January 2004 (the “Code 
of Cultural Heritage”). In the event of temporary award 
Aste Bolaffi will report the sale to the relevant Ministry 
pursuant to Art. 59 of the Code of Cultural Heritage. The 
sale completion will be subject to the ruling made by the 
relevant Ministry regarding the status of the property as 
a “cultural heritage item” and the failure by the Ministry 
to exercise its right to pre-emption within sixty days of 
the receipt of the report or within the longer term of one 
hundred and eighty days referred to in Art. 61, paragraph 
2, of the Code of Cultural Heritage. Pending these terms, 
the lot cannot be released to the buyer. 

19 – Droit de suite (Artist ’s Resale Royalty)
Italian Legislative Decree no. 118 of 13 February 2006, im-
plementing Directive 2001/84/EC, introduced into Italian 
law the right of authors of works of art and manuscripts, 
and their successors, to receive a fee on the price of each 
sale of the original work subsequent to the first sale (so-
called “droit de suite”). The “droit de suite” is due only if 
the sale price is not less than 3,000.00 Euro. It is calculat-
ed as follows: • 4% for the portion of the sale price from 
€ 0 to € 50,000.00; • 3% for the portion of the sale price 
from € 50,000.01 to € 200,000.00; • 1% for the portion of 
the sale price from € 200,000.01 to € 350,000.00; • 0.5% 
for the portion of the sale price from € 350,000.01 to € 
500,000.00; • 0.25% for the portion of the sale price ex-
ceeding € 500,000.00, for a total amount not exceeding 
€ 12,500.00. Aste Bolaffi is required to collect and remit 
the “droit de suite” to the Italian Society of Authors and 
Publishers (SIAE). In addition to the price and the buyer’s 
premium and other expenses, the buyer agrees to pay the 
“droit de suite” , which should be paid to the Seller under 
Article 152, paragraph I, of Italian Law no. 633 of 22 April 
1941. The “droit de suite” will be charged in accordance 
with Article 10 above.

20 – Absence of the right of withdrawal
Online offers and sale of lots online by Aste Bolaffi con-
stitute a distance contract governed by Chapter I, Title 
III (Arts. 45 et seq.) of the Consumer Code and Italian 
Legislative Decree no. 70 of 9 April 2003, containing the 
provisions governing e-commerce. Article 59, paragraph 
1, sub-para. m) of the Consumer Code excludes the right 
of withdrawal as regards contracts concluded in a pub-
lic auction, as the auctions organised by Aste Bolaffi are, 
which also provide the opportunity of participating online. 
Therefore, there is no right of withdrawal in relation to lots 
auctioned in this manner.

21 – Sale with retention of title
Lots are awarded or sold by Aste Bolaffi with retention of 
title under Article 1523 of the Italian Civil Code and the 
ownership of the lots will be transferred to the buyer only 
when the full purchase/sale price has been received. The 
risk of loss or damage of lots will be transferred to the 
buyer upon their delivery. The obligation to deliver sold 
lots is subject to the prior payment of the price due and of 
any other amount due to Aste Bolaffi in full by the buyer 
according to these Terms and Conditions. 

22 – Post-auction sales
In the thirty days following the auction date, Aste Bolaffi 
offers the chance to purchase any lots still unsold online 
in the “Compra Subito (Buy Now)” section of the website 
www.astebolaffi.it , where it is possible to make a binding 
offer for the lots that are still available, at the auction start-
ing price plus the traditional buyer’s premium. Aste Bolaffi 
reserves the right to refuse the offer received. 

23 – Legal warranty for consumers
If the Seller of a lot is a “professional ” pursuant to the 
provisions of Art . 18, paragraph 1, sub-para. b) of the 
Consumer Code (Italian Legislative Decree no. 206 of 6 
September 2005), a legal warranty of conformity will be 
applied to the lot awarded or sold through Aste Bolaff i 
under Articles 128-135 of the Consumer Code (hereinafter 
“Legal Warranty”). The Legal Warranty is reserved only 
to buyers who are natural persons and participate in the 
auction or sale for purposes that do not fall under the 
categories of trade, industry, craf t or other professional 
activit ies. Since all lots are “preowned goods” pursuant 
to and for the purposes of Art . 134, paragraph 2, of the 
Consumer Code, the Seller is l iable to the buyer for any 
lack of conformity which exists at the time of delivery of 
the product and that become apparent within 1 (one) year 
from the date of delivery. The lack of conformity must be 
reported to Aste Bolaff i or to the Seller, under penalty of 
forfeiture of the warranty, within two months from the 
date it was discovered. Unless proved otherwise, any lack 
of conformity which becomes apparent within six months 

of delivery of the lot shall be presumed to have existed 
at the time of delivery unless this presumption is incom-
patible with the type of lot or the nature of the lack of 
conformity. From the seventh month after the delivery 
of the product, it will instead be the burden of the buyer 
to prove that the lack of conformity already existed at 
the time of delivery. In order to use the Legal Warranty, 
the buyer will need to provide evidence of the date of 
purchase and delivery of the lot . It would be advisable 
for buyers to keep the purchase invoices, delivery notes 
and any other documents relating to the purchase and 
delivery of lots. It is assumed that the purchased lot is 
in accordance with the sales contract when the lot: (i) 
is suitable for the use that goods of the same type are 
normally used for; (i i) complies with the corresponding 
description given in the catalogue, in expert reports or 
reports by Aste Bolaff i or in any accompanying documen-
tation; (i i i) provides the usual quality and performance of 
goods of the same type that the buyer can reasonably 
expect, also taking into account the statements made in 
the catalogue or advertising material; (iv) is suitable for 
the particular purpose desired by the buyer as long as 
this was made known to Aste Bolaff i before the auction 
or sale and Aste Bolaff i accepted this . Any failures or mal-
functions due to accidental events or the responsibility of 
the buyer are excluded from the scope of the Legal War-
ranty, as well as any use or storage of the lot that does 
not comply with its intended use and/or the provisions in 
the documentation accompanying the lot . Furthermore, 
there is no Legal Warranty of any kind, if at the time of 
the award or sale, the buyer was aware of the lack of con-
formity or could not have failed to be aware of it with 
ordinary due diligence or if the lack of conformity stems 
from information or materials provided by the buyer. Each 
auction is preceded by a public viewing that allows po-
tential buyers to examine the lots in person or through 
trusted representatives and establish their authenticity, 
state of conservation, provenance, characteristics, quali-
ties and possible defects and flaws. In the event of a lack 
of conformity duly reported within the terms, the buyer 
shall be entitled: (i) primarily, to the free repair or replace-
ment of the lot , according to his/her choice, except when 
the requested remedy is impossible or excessively expen-
sive to perform compared to the other option; (i i) sec-
ondly, (i .e. where the repair or replacement is impossible 
or prohibitively expensive or the repair or replacement 
has not been carried out within a reasonable time or the 
previous repair or replacement caused signif icant incon-
venience to the buyer) to a price reduction or termination 
of the contract , according to his/her choice. The request-
ed remedy is too expensive if it imposes unreasonable 
costs on the Seller in comparison to alternative remedies 
that may be exercised, taking into account (i) the value 
that the lot would have if it were not for the lack of con-
formity; (i i) the extent of the lack of conformity; (i i i) the 
possibility that the alternative remedy may be completed 
without signif icant inconvenience to the buyer.

24 – Applicable law
These Terms and Conditions and every sales contract with 
Aste Bolaffi and/or the Seller shall be governed in all re-
spects by Italian law.

25 – Jurisdiction

Any dispute relating to these Terms and Conditions and 
any sales contract with the Seller and/or Aste Bolaffi, 
including those relating to their interpretation, execu-
tion, termination or validity, shall be referred exclusively 
to the Court of Turin, except in cases where the buyer is 
a “consumer” under Art. 18, paragraph 1, sub-para. a) of 
the Consumer Code (Italian Legislative Decree no. 206 of 
6 September 2005) in which case it will be settled by the 
court of residence or domicile of the consumer. Pursuant 
to Art. 141-sexies, paragraph 3 of the Consumer Code, Aste 
Bolaffi informs the buyer who qualifies as a “consumer” 
that when a complaint or application is submitted in rela-
tion to which it has not been possible to resolve the dis-
pute in question, Aste Bolaffi will provide the information 
about the Alternative Dispute Resolution body or bodies 
for out-of-court settlements of disputes relating to obliga-
tions arising from a contract concluded under these Terms 
and Conditions (the so-called ADR bodies, as specified in 
Articles 141-bis et seq. of the Consumer Code), specifying 
whether or not it intends to resort to the use of such bod-
ies to resolve the dispute. Aste Bolaffi also states that a 
European platform for the on-line resolution of consumer 
disputes (so-called ODR platform) has been established. 
The ODR platform can be viewed at the following web 
address http://ec.europa.eu/consumers/odr/; through the 
ODR platform the consumer user can consult the list of 
ADR bodies, find the link to the website of each of them 
and start an online resolution procedure of the dispute in 
which they are involved.

WHEN SUBMITTING ABSENTEE BID, SALEROOM BID, 
TELEPHONE OR ONLINE BID, THE BIDDERS CONFIRMS 
THAT THEY HAVE READ AND ACCEPTED ALL THE TERMS 
AND CONDITIONS OF SALE AS LISTED ABOVE.



data firma per visione e accettazione

Consenso al trattamento dei dati personali – articoli
13 e 14 del Regolamento (UE) n. 2016/679 (di seguito
il “Regolamento”) I dati personali comunicati 
saranno trattati al solo fine di rendere possibile la 
partecipazione alle Aste Bolaffi S.p.A. e l’invio dei 
cataloghi ad esse relativi. Essi non saranno ceduti 
o comunicati a terzi per trattamenti diversi da 

quelli appena citati e potrà esserne in qualunque 
momento richiesta, se ne ricorrano i presupposti 
di legge e secondo le modalità previste dal 
Regolamento, la cancellazione, la trasformazione 
in forma anonima o il blocco dei dati trattati in 
violazione di legge, nonché l’aggiornamento, la 
rettifica o, se vi è interesse, l’integrazione dei dati; 

l’opposizione per motivi legittimi al trattamento 
stesso, nonché il diritto a chiedere la limitazione di 
trattamento dei dati e il diritto alla portabilità dei 
dati alla Titolare del trattamento dei dati: la Aste 
Bolaffi S.p.A., con sede legale in via Cavour n. 17/F 
– 10123 Torino. Il consenso è obbligatorio ai fini della 
partecipazione alle Aste Bolaffi.

Con l’invio e la sottoscrizione del presente modulo, ac-
cetto di prendere parte all’asta in oggetto e mi impe-
gno a corrispondere il prezzo di acquisto previsto dalle 
Condizioni Generali di Vendita di Aste Bolaffi e le Note 
Importanti  qualora le mie offerte scritte o telefoniche, 
abbiano successo, nonchè prendo atto dell’Informa-
tiva Privacy ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 e 
14 del Regolamento UE 2016/679 . Allego al presente 

modulo fotocopia della mia carta di identità e codice 
fiscale. Prendo atto che l’incremento minimo per le 
offerte per corrispondenza è di 25 € e che il prezzo 
di aggiudicazione sarà maggiorato dei diritti d’asta ed 
eventuali spese (come da Condizioni Generali di Ven-
dita paragrafo 6 – 7). Sono consapevole che le spese 
di spedizione del/dei lotto/i aggiudicato/i sono a cari-
co dell’acquirente. Dichiaro di aver preso visione delle 

Condizioni di Vendita e delle Note Importanti consul-
tabili sul catalogo dell’asta in oggetto e online sul sito 
www.astebolaffi.it e di accettarle tutte integralmente.
Si consiglia di spedire il presente modulo entro 24 ore 
dall’inizio dell’asta via mail all’indirizzo info@astebolaf-
fi.it o via fax al numero 011-5620456. Aste Bolaffi non 
sarà tenuta responsabile della mancata partecipazione 
qualora il presente modulo non pervenisse in tempo.

nome e cognome

ragione sociale

indirizzo di fatturazione							      città

cap			   email						      tel	

c.f. / p.i.

Modulo of fer te
ITALIANO

Torino - 9-10 ottobre 2024

FILATELIA

  o f f e r t e  p e r  c o r r i s p o n d e n z a   o f f e r t e  t e l e f o n i c h e

Numero lotto e titolo
Offerta massima esclusi 

i diritti d'asta qualora 
non fossi raggiungibile

Numero lotto e titolo
Offerta massima 

(esclusi i diritti d'asta)

Con la presente, vi chiedo e autorizzo ad acquistare per mio conto i lotti 
sopra segnati, fino all’offerta massima compresa indicata nella tabella.

Con la presente, vi chiedo e autorizzo a contattarmi durante l’asta in oggetto 
per partecipare telefonicamente ai lotti indicati sopra. Accetto implicitamente 
l’aggiudicazione alla base d’asta di ogni lotto per il quale ho chiesto la 
partecipazione telefonica. Inoltre qualora non doveste riuscire a contattarmi, 
vi autorizzo ad acquistare i lotti indicati fino all’offerta massima riportata nella 2° 
colonna (opzione facoltativa) e se non riportata alla base d'asta. Prendo atto che 
non vengono accettate richieste di partecipazione telefonica per lotti con base 
d'asta inferiore a € 500. Sono consapevole che Aste Bolaffi S.p.a. declina ogni 
responsabilità nel caso di mancata esecuzione della partecipazione telefonica 
per malfunzionamento della linea e/o indisponibilità e/o altri impedimenti. Il 
sottoscritto acconsente alla registrazione, con ogni modalità, da parte di Aste 
Bolaffi S.p.A. o di suoi incaricati delle offerte fatte nel corso dell’asta mediante 
partecipazione telefonica al fine di migliorare la qualità del servizio e di garantire 
una verifica a posteriori del contenuto e del valore dell’offerta.

RICHIESTA DI CONSENSO AI SENSI DELL’ART. 7 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679
L’Interessato, acquisite le informazioni fornite dal titolare del trattamento nell’informativa privacy presente su questo catalogo, ai sensi dell’articolo 7 del GDPR 
2016/679, presta il consenso per:
- Finalità indicate al punto 3.e:		  - finalità indicate al punto 3.f
£ SI        £ NO			   £ SI        £ NO



date signed for acceptance

Consent to the processing of personal information 
- articles 13 and 14 of Regulation (EU) n. 2016/679 
(hereafter the “Regulations”) The personal information 
provided will be processed for the sole purpose of 
authorising participation in Aste Bolaffi S.p.A. auctions 
and the mailing of the relative catalogues. Such 
information will not be disclosed or transmitted to 

third parties for any uses other than those mentioned 
above. One may request at any time, if the legal 
requirements are met and in accordance with the 
procedures provided for by the Regulations, the 
cancellation, transformation into anonymous form 
or the suspension of data processed in violation 
of the law, as well as the updating, correction or, if 

desired, the integration of data, and communicate 
the objection, for legitimate reasons related to the 
processing itself, and to request the limitation of data 
processing and the right to data portability to the Data 
Controller: Aste Bolaffi S.p.A., with registered office at 
via Cavour n. 17/F - 10123 Turin. Consent is mandatory in 
order to participate in Aste Bolaffi auctions.

By submitting this form, I agree to take part in the 
auction and I undertake to pay the purchase price in 
compliance with Aste Bolaffi General Conditions of 
Sale and Special Notices, whether my commission 
or telephone bids were successful, as well as I take 
note of the Privacy Policy pursuant to and for the 
purposes of art. 13 and 14 of EU Regulation 2016/679. 

I attach a copy of my identity card and social security 
number. I understand that the minimum bid is of 
25€ and that the hammer price will be increased 
of commission bids and other eventual expenses 
(Conditions of sale paragraphs 6-7). I’m aware that 
the shipping costs will be charged to the buyer. 
I hereby declare to have read and accepted the 

Conditions of sale and important notices available 
on the catalogue and online on www.astebolaffi.it
We kindly suggest to send this form at least 24 
hours before the beginning of the auction via mail 
to info@astebolaffi.it or via fax to +39.011.5620456. 
Aste Bolaffi won’t be responsible in case of non-
participation if the form arrives later than that.

name

business name

billing address								        town

post code			   email					     phone	

vat number

Bid form
ENGLISH

Turin - 9-10 October 2024

PHILATELY

  a b s e n t e e  b i d  f o r m   t e l e p h o n e  b i d  f o r m

Lot number and title
Maximum bid excluding 

buyer's premium 
if I am unreachable

Lot number and title
Maximum bid

(excluding 
buyer's premium)

By submitting this form I ask and authorize Aste Bolaffi to buy the above 
mentioned lots up to the offer indicated in the table.

By submit t ing th is form I  ask and author ize A ste Bolaf f i  to ca l l  me 
dur ing the auc t ion to par t ic ipate by phone for the above ment ioned 
lot s .  I  commit to buy at the s t ar t ing pr ice each lot for which I 
reques ted to be cont ac ted .  Moreover,  in case I  wi l l  be unreachable , 
I  author ize A ste Bolaf f i  to buy the above lot s up to the pr ice wr i t ten 
in the 2 °co lumn (opt iona l )  and , i f  not wr i t ten ,  at the s t ar t ing pr ice . 
A ste Bolaf f i  doesn’ t  accept request s for phone par t ic ipat ion for 
lot s which the s t ar t ing pr ice is  lower than € 50 0. A ste Bolaf f i  won’ t 
be considered responsib le for non-par t ic ipat ion to the auc t ion for 
technica l  problems or any other inconveniences .  The unders igned 
author izes the reg is t rat ion ,  by any means ,  by A ste Bolaf f i  S .p . A .  or 
h is represent at ives of the b ids made through phone ca l ls  in order to 
improve the qual i t y of the ser v ice and to ensure a subsequent check 
of the content and va lue of the of fer.

CONSENT FORM PURSUANT TO ART. 7 OF EU REGULATION 2016/679
The Data Subject, having reviewed the Data Controller’s Privacy Notice as published in this catalogue, pursuant to Article 7 of GDPR 2016/679, consents to the 
processing of their Personal Data for:
- the purposes set out in point 3.e:		  - the purposes set out in point 3.f
£ YES        £ NO			   £ YES        £ NO



1. Estremi identificativi del Titolare
Il Titolare del trattamento è ASTE BOLAFFI S.P.A, nella persona del suo legale rap-
presentante pro tempore, con sede legale in Via Cavour, 17 – 10123 Torino – C.F. 
09591610010.

2. Finalità del trattamento
Il trattamento dei dati personali forniti è finalizzato unicamente a:
a) esecuzione di misure precontrattuali e contrattuali;
b) partecipazione alle aste e invio dei cataloghi ad esse relativi;
c) adempimento obblighi di legge;
d) adempimento obblighi antiriciclaggio;
e) gestione del contratto, ad esempio rapporti con agenti, rappresentanti, ecc...
f) eventuali collaborazioni professionali esterne per l’adempimento degli obblighi 
di legge;
g) tutela dei diritti contrattuali;
h) gestione amministrativa;
i) invio di newsletter, materiale pubblicitario e promozionale;

3. Base Giuridica del trattamento
Il trattamento dei dati è basato sull’adempimento contrattuale, sugli obblighi lega-
li/conformità legale e per determinate finalità sul consenso dell’interessato.

4. Modalità del trattamento
I dati personali verranno trattati in forma cartacea, informatizzata e telematica ed 
inseriti nelle pertinenti banche dati cui potranno accedere i soggetti designati al 
trattamento dei dati. Il trattamento potrà anche essere effettuato da terzi che 
forniscono specifici servizi elaborativi, amministrativi o strumentali necessari per 
il raggiungimento delle finalità di cui sopra. Tutte le operazioni di trattamento dei 
dati sono attuate in modo da garantire l’integrità, la riservatezza e la disponibilità 
dei dati personali.

5. Periodo di conservazione dei dati
I dati forniti verranno conservati secondo i termini di legge per le finalità di tipo 
amministrativo e fiscale, mentre per le finalità indicate al punto 2 lettera h verranno 
trattati fino a revoca da parte dell’Interessato.

6. Ambito di comunicazione e diffusione dei dati
In relazione alle finalità indicate al punto 2 i dati potranno essere comunicati ai 
seguenti soggetti:
- consulenti/fornitori per evasione di servizi vari strumentali alle finalità perseguite;
- istituti bancari per la gestione di incassi e pagamenti;
- amministrazioni finanziarie o istituti pubblici in adempimento di obblighi nor-
mativi;
- società e studi legali per la tutela dei diritti contrattuali;
- altre società, enti e/o persone fisiche che svolgono attività strumentali, di suppor-
to o funzionali all’esecuzione dei contratti o servizi richiesti;
- agenti, rappresentanti.

7. Diritti dell’interessato
Con riferimento agli articoli art. 15 diritto di accesso, art. 16 diritto di rettifica, art. 17 
diritto alla cancellazione, art. 18 diritto alla limitazione del trattamento, art. 20 diritto 
alla portabilità, art. 21 diritto di opposizione, art. 22 diritto di opposizione al proces-
so decisionale automatizzato del GDPR 2016/679, l’Interessato esercita i suoi diritti 
scrivendo al Titolare del trattamento come indicato al punto 1, oppure a mezzo 
e-mail all’indirizzo gdpr@astebolaffi.it specificando l’oggetto della sua richiesta, il 
diritto che intende esercitare e allegando fotocopia di un documento di identità 
che attesti la legittimità della richiesta.

8. Diritto di proporre reclamo
Sulla base dell’art.13 par. 2 (d) del GDPR 2016/679, l’Interessato, qualora ritenga che i 
propri diritti siano stati compromessi, ha diritto di proporre reclamo all’Autorità Ga-
rante per la protezione dei dati personali secondo le modalità indicate dalla stessa.

9. Trasferimento di dati verso Paesi UE ed extra UE
I dati personali potranno essere trasferiti in paesi extra-UE in virtù di accordi con-
trattuali intercorrenti tra il Titolare e altre società per l’evasione di specifici servizi.

10. Modifiche e aggiornamenti
Il Titolare del trattamento potrebbe apportare modifiche e/o integrazioni a detta 
informativa anche quale conseguenza di eventuali e successive modifiche e/o in-
tegrazioni normative.

INFORMATIVA PRIVACY AI SENSI E PER GLI EFFETTI DI CUI ALL’ART. 13 E 14 
DEL REGOLAMENTO UE 2016/679

1. Identification details of the Data Controller
The Data Controller is ASTE BOLAFFI S.P.A, in the person of its legal representative 
pro tempore, with registered office in Via Cavour, 17 – 10123 Turin – Fiscal Code 
No. 09591610010.

2. Purpose of processing
The processing of the personal data provided is aimed solely at:
a) execution of pre-contractual and contractual measures;
b) participation in auctions and the sending of catalogues relating thereto;
c) fulfilment of legal obligations;
d) fulfilment of anti-money laundering obligations;
e) contract management, e.g. relations with agents, representatives, etc.
f) any external professional collaborations for the fulfilment of legal obligations;
g) protection of contractual rights;
h) administrative management;
i) sending newsletters, advertising and promotional material;

3. Legal basis of the processing
Data processing is based on contractual fulfilment, legal obligations/legal com-
pliance and, for certain purposes, on the consent of the data subject (Consignee).

4. Method of processing
Personal data will be processed in hard copy, computerized and telematic form, 
and entered into the relevant databases that can be accessed by the persons des-
ignated to process the data. Processing may also be carried out by third parties 
who provide specific processing, administrative or instrumental services neces-
sary for the achievement of the aforementioned purposes. All data processing 
operations are carried out in such a way as to guarantee the integrity, confiden-
tiality and availability
of personal data.

5. Period of data retention
The data provided will be retained in accordance with the terms of the law for 
administrative and fiscal purposes, while for the purposes indicated in point 2, 
letter h, it will be processed until revoked by the Consignee.

6. Scope of communication and dissemination of data

In relation to the purposes indicated in point 2, the data may be communicated 
to the following subjects:
- consultants/suppliers for the performance of various services instrumental to 
the purposes pursued;
- banking institutions for the management of collections and payments;
- financial administrations or public institutions in fulfilment of regulatory obli-
gations;
- companies and law firms for the protection of contractual rights;
- other companies, entities and/or individuals carrying out activities that are in-
strumental, supportive or functional to the performance of the contracts or ser-
vices requested;
- agents, representatives.

7. Rights of the data subject
With reference to Art. 15, right to access, Art. 16, right to rectification, Art. 17, right 
to erasure, Art. 18 right to restriction of processing, Art. 20, right to portability, Art. 
21, right to object, and Art. 22, right to object to automated decision-making of the 
General Data Protection Regulation (GDPR) 2016/679, the Consignee shall exercise 
his or her rights by writing to the Data Controller as indicated in point 1, or by 
e-mail to gdpr@astebolaffi.it specifying the subject of his or her request, the right 
he or she intends to exercise and attaching a photocopy of an identity document 
attesting to the legitimacy of the request.

8. Right to lodge a complaint
Based on Art. 13(2)(d) of GDPR 2016/679, if the Consignee considers that his or her 
rights have been compromised, he or she has the right to lodge a complaint with 
the Data Protection Authority in the manner indicated by it.

9. Transfer of data to EU and non-EU countries
Personal data may be transferred to non-EU countries under contractual agree-
ments between the Controller and other companies for the provision of specific 
services.

10. Amendments and updates
The data controller may also make changes and/or additions to this information 
notice as a consequence of any subsequent regulatory changes and/or additions.

PRIVACY POLICY PURSUANT TO ARTICLES 13 AND 14 OF EU REGULATION 2016/679



PROSSIME ASTE
Upcoming auct ion s 

DISTILLATI
Spir i t s

MANIFESTI: CINEMA
Posters:  c inema

ARTE MODERNA E CONTEMPORANEA
Modern and contemporar y ar t

VINI PREGIATI
Fine wines 

DESIGN 
Design

ARREDI, DIPINTI E OGGETTI D’ARTE 
Furniture and inter ior design

MODA VINTAGE E ACCESSORI DI LUSSO
Vintage fashion and luxur y accessor ies

MONETE, BANCONOTE E MEDAGLIE
Coins ,  banknotes and medals

SPORT MEMORABILIA
Spor t memorabi l ia

CICLOMOTORI, SCOOTER & 
MOTOCICLETTE
Mopeds ,  scooter & motorcycles

OROLOGI
Watches

LIBRI RARI E AUTOGRAFI
Rare books and autographs

Tor ino,  5 novembre - November 2024

Tor ino,  19 novembre - November 2024

Internet l ive,  17 ot tobre - October 2024

Internet l ive,  24 ot tobre - October 2024

Tor ino,  13 novembre - November 2024

Tor ino,  26 novembre - November 2024

Internet l ive,  3 dicembre - December 2024

Tor ino,  20 novembre - November 2024

Tor ino,  28-29 novembre - November 2024

Tor ino,  5 dicembre - December 2024

Tor ino,  10 dicembre - December 2024

Tor ino,  12 dicembre - December 2024
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